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ماندیم؟«  ایرانی  »چگونه  مقاله  در  فروغی  محمدعلی 
می نویسد: »آیا قومی که خود را بازماندگان اشخاصی چون 
کیقباد و کیخسرو و اردشیر و انوشیروان و گودرز و رستم و 
جاماسپ و بزرجمهر بدانند، سرفرازی و عزت نفس نخواهند 
داشت؟ و آیا ممکن است گذشته خود را فراموش کنند و تن 
به ذلت و خواری دهند و کوشش ننمایند؟ به عقیده من اگر 
ملت ایران با وجود آن همه بََلیّّات و مصائب که به او وارد 
آمده در کشاکش دهر تاب مقامت آورده است سببش این 

امر بوده است.« 
سر  پشت  را  خود  هفته  سومین  که  دی۴۰۴  ملی  خیزش 
می گذارد بار دیگر در طول تاریخ تصویری »شاهنامه« ای را 
مقابل چشم جهانیان ثبت کرده است. شهروندانی مانند کاوه 
و گردآفرید و رستم و تهمینه و اسفندیار برای سعادت میهن 
و هم میهنان به نبرد با ضحاک برخاستند.  میلیون ها شهروند 
با دست خالی اما باوری قوی و امیدی عمیق در سراسر ایران 
بر ۴۷سال تباهی و تباهکاری جمهوری اسلامی شوریده اند؛ 
اسلحه  معترض  ملت  روی  بر  جنگی  سلاح های  با  حکومت 
به خاک و خون کشیده  را  گشوده و ده ها هزار شهروندان 

است.
سرکوب  از  موجی  برای  بعدی  گام  در  اسلامی  جمهوری 
با  شصتی«  »دهه  سیاه  روزهای  پیاده سازی  و  کم سابقه 
برگزاری دادگاه های صحرایی و اعدام و حبس و مصادره اموال 

معترضان خیز برداشته است. 
رضا  شاهزاده  از  تلاش ها،  و  اظهارات  شرایطی  چنین  در 
از  فارغ  دیاسپورا  ایرانیان  همه  و  سیاسی  فعالان  تا  پهلوی 
دیدگاه ها و تعلقات سیاسی شان، و دغدغه ها از سوی فعالان 
حقوق بشر و سیاستمداران خارجی باید متمرکز بر یک پاسخ 
روشن باشد: کمک موثر و فوری به مردم ایران در این مرحله 

چیست و باید در چه چارچوبی باشد؟ 
بدون شک پراکندگی راهکارها، و سردرگمی در هدفگذاری، 
سبب  می تواند  کارآمد  ابزارهای  بکارگیری  در  ناهماهنگی  و 
ایران  ملت  اعتراضات  نتیجه بخش  تداومِِ  به  جدی«  »آسیب 
شود؛ به ویژه‌ آنکه جمهوری اسلامی با سرکوب مسلحانه و 
ایجاد شرایط »شبیه حکومت نظامی« توانسته -ولو موقت- 
بر خیابان مسلط شود و در تدارک ایجاد »سرکوب استالینی« 
ایجاد  برای  درون ساختاری  تسویه ای  و  مرگبار  خفقانی  با 

»ضمانت بقا« است. 
پیش  را  طولانی  مسیری  خیزش  این  که  اینست  واقعیت 
پیروزی  با  اما همچنان  داده  و ده ها هزار جان باخته  آمده، 
ایران  ملت  و  نمی خسبد«  هرگز  »خون  چه  اگر  دارد.  فاصله 
نشان داده ایستاده تا ساختار ضدایرانی برآمده از انقلاب۵۷ 
را در هم بکشند و بر جمهوری اسلامی نقطه پایان بگذارد، 
اما باید مراقب بود که بار دیگر »فرصت«، که اینبار به شکلی 

بی سابقه، طلایی و خونین ظاهر شده، از دست نرود!  

ایران در انقلابو خون هرگز نمیخُُسبد 

به  اسلامی،  جمهوری  با  غرب  مماشات  دهه ها  از  پس 
نظر می رسد چوب خط علی خامنه ای و حکومت او پس 
از قتل عام گسترده مردم در اعتراضات جاری پُرُ شده است. 
حتا پس از جنگ ۱۲ روزه و فعال شدن »مکانیسم ماشه«، 
غرب امیدوار بود که مقامات تهران سر عقل بیایند، شروط 
را بپذیرند و گفتگو آغاز شود اما با کشتار بین ۱۲ تا ۲۰ هزار 
نفر از مردم، اکنون بیش از هر زمان دیگری بحث ضرورت 

»تغییر رژیم« مطرح است.
به  سفر  جریان  در  آلمان  صدراعظم  مرتس  فریدریش 
هندوستان با اشاره به سرکوب خونین معترضان در ایران به 
خبرنگاران گفت: »وقتی یک رژیم فقط با توسل به خشونت 
پایان راه  می تواند خود را در قدرت نگه دارد، در واقع به 
رسیده است.« او افزود: »من بر این باورم که اکنون دقیقاًً 

شاهد آخرین روزها و هفته های این رژیم هستیم.«
آلمانی‌ معمولاًً ترجیح می دهند درباره هر  سیاستمداران 
مسئله بسیار با احتیاط صحبت کنند اما جمهوری اسلامی 
به مرحله ای رسیده است که مرتس می گوید: »مردم علیه 
این رژیم ایستاده اند« و دولت های غربی در حال گفتگو 
و  دولت مشروع  یک  به  ایران  در  قدرت  »انتقال   درباره 

دموکراتیک« هستند.
هرچند اینترنت در ایران قطع بود اما ویدیوها و تصاویر 
هولناک کشتار مردم توسط حکومت، جامعه جهانی را در 
بهت فرو برد. پرسش برای غربی ها این بود: رژیمی که مردم 
خودش را به خاطر مطالبه آب و نان و حق حیات چنین 
قتل عام می کند، اگر دستش به بمب اتم برسد چه خواهد کرد؟
در چنین شرایطی اصلی ترین پرسش در میان رهبران دنیا 
این است که برای نجات مردم ایران بهترین گزینه چیست؟

نشست اضطراری شورای امنیت

شورای امنیت سازمان ملل متحد پنجشنبه شب ۲۵ دی ماه، 
برای بررسی وضعیت اعتراضات در ایران نشست اضطراری 
برگزار کرد. برای نخستین بار به ابتکار آمریکا دو روزنامه نگار 
ایرانی، به ارائه گزارش درباره وضعیت مردم ایران، سرکوب ها 
و جنایات جمهوری اسلامی پرداختند: مسیح علینژاد و احمد 
باطبی. آنها در گزارش های خود به قطع اینترنت و خطوط 
و  معترضان  گسترده  بازداشت  و  مردم  قتل عام  مخابراتی، 
به  خطاب  علینژاد  کردند.  اشاره  اسلامی  جمهوری  سوابق 
دبیرکل سازمان ملل گفت: »جمهوری اسلامی به برخی از 
معترضان تیر خلاص زده است.« او با ارائه شواهدی درباره 
قتل عام مردم پرسید: »آقای دبیرکل! چرا از جمهوری اسلامی 

می ترسید؟«
را  ایران  ترامپ گفت: »شما مردم  به  نیز خطاب  باطبی 
تشویق کردید که به خیابان ها بروند، کار درستی کردید، آنها 
را تنها نگذارید، اگر به عنوان رئیس قدرتمند دنیا آنها تنها 

باشند، حکومت نسل کشی می کند؟
ملل،  سازمان  در  آمریکا  سفیر  جلسه،  این  ادامه  در 
مردم  از  حمایت  به  بریتانیا  و  فرانسه  دانمارک،  نمایندگان 
ایران پرداختند، اما روسیه، چین و پاکستان جانب حکومت 
کرد،  تأکید  آمریکا  نماینده  والتز  مایک  گرفتند.  را  اسلامی 
»جمهوری اسلامی از هر زمان دیگری ضعیف تر است« و 
کنار  در  قاطعانه  متحده  ایالات  و  آمریکا  »رئیس جمهوری 

مردم شجاع ایران ایستاده اند.«
امنیت  شورای  نشست  می کنند  تأکید  ناظران  اغلب 
می تواند زمینه ساز مداخله نظامی در ایران باشد؛ بویژه آنکه 
به سمت  ناوگان دریایی آمریکا  تحولات منطقه و حرکت 
آب های خلیج فارس، علائمی از آمادگی دونالد ترامپ برای 

یک اقدام احتمالی است. 

==در نقطه ای که ایران ایستاده است، تاریخ نه نیت ها، بلکه نتیجه ها را قضاوت خواهد کرد. اگر گذار از جمهوری 
اسلامی به آزادی و حاکمیت ملت با کمترین هزینه انسانی و بیشترین انسجام ملی ممکن شود، این نه حاصل 
تصادف، بلکه نتیجه پذیرش مسئولیتی است که شاهزاده رضا پهلوی در یکی از تاریک ترین بزنگاه های تاریخ معاصر 
ایران بر عهده گرفته است؛ بزنگاهی که در آن، حتا مخالفان او نیز می دانند بار این مأموریت، از توان یک فرد فراتر 

است و تنها با پشتوانه ملت و همبستگی ملی می تواند به سرانجام برسد.

تیتر هفتهتیتر هفتهسرمقالهسرمقاله
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کشور  چند  نظامی،  اقدام  احتمال  افزایش  با 
کنند.  ترک  را  ایران  فوری  که  از شهروندان خود خواستند 
فعالیت سفارتخانه های بریتانیا و استرالیا در تهران تعطیل 

و پرواز شرکت های هواپیمایی خارجی به ایران متوقف شد.
پیش  حمله  آغاز  آستانه  تا  آمریکا  حتا  گذشته  هفته 
رفت و آسمان ایران هم »کلیر« شد؛ اما با تصمیم ترامپ 
روزنامه  گردید.  متوقف  لحظه  آخرین  در  عملیات  این 
او  به  ترامپ  مشاوران  که  داد  گزارش  ژورنال  وال استریت 
منجر  رژیم  فروپاشی  به  لزوما  بودند حمله گسترده  گفته 
نمی شود و می تواند درگیری بزرگ تر و طولانی تر ایجاد کند و 
به همین دلیل ترامپ دستور داد که ناو هواپیمابر »یو اس اس 
آبراهام لینکلن« از دریای جنوبی چین به خاورمیانه اعزام 
شود. برخی منابع نیز گزارش داده بودند که متحدان کلیدی 
آمریکا در منطقه، از جمله ترکیه، قطر و عربستان سعودی، 
از ترامپ خواسته اند به حکومت ایران فرصت دهد و فعلًاً 

حمله نکند.

استفاده از پهپاد برای سرکوب
نشان  که  شد  منتشر  ویدیوهایی  اعتراضات،  جریان  در 
معترضان  سرکوب  و  کنترل  برای  پهپاد  از  حکومت  می داد 
استفاده کرده است. این گزارش ها نهایتاًً توسط آمریکا تأیید 
کرد:  اعلام  کشور  این  خارجه  وزارت   ۱۴۰۴ دی   ۲۵ و  شد 
فناوری  از  اخیر،  اعتراضات  جریان  در  اسلامی  »جمهوری 
استفاده  مسالمت آمیز  معترضان  علیه  نظامی  پهپادهای 
برای شناسایی، ردیابی و تعقیب  پهپادها  این  کرده است. 
شهروندان به کار گرفته می شوند تا نیروهای امنیتی بتوانند 

معترضان را بازداشت کنند.«

استقرار خودروهای نیمه زرهی در شهرها
پس از قطع اینترنت و خطوط تلفن، حکومت برای ایجاد 
»وحشت فراگیر«، سرکوب خونین مردم معترض را تشدید 
کرد. نهادهای امنیتی، همراه با قوه قضائیه و صداوسیما، 
تا  انداختند  راه  به  مرعوب سازی  از  سیستماتیک  کارزاری 

صدای اعتراض را خفه کنند و مردم را مرعوب سازند.
سپاه پاسداران در برخی شهرها خودروهای نیمه زرهی 
را در خیابان مستقر کرد و نیروی انتظامی، ادوات سنگین 
سرکوب را در میادین اصلی و خیابان های پرتردد، به نمایش 

گذاشت.
چند گزارش مردمی وجود دارد که می گویند، بسیجی ها 
راه  در خیابان ها  موتوری  به صورت دسته های  روز  شبانه 

می افتند و »حیدر حیدر« کنان نعره می کشند، به پهلوی ها 
دشنام می گویند و برای مردم رجز می خوانند.

معترضان  خانواده  شهرها،  برخی  در  می شود  گفته 
کشته شده تحت فشار قرار گرفته اند تا یا مصاحبه اجباری 
کشته   »تروریست ها«  توسط  عزیزانشان  بگویند  و  کنند 
شده اند، یا بین ۸۰۰ میلیون تا یک میلیارد تومان به عنوان 

»حق تیر« بپردازند تا جسد به آنها، تحویل داده شود.

وضعیت شبیه حکومت  نظامی است
یک شاهد عینی از تهران تلفنی به کیهان لندن می گوید، 
»سیاه ترین روزها را می گذرانیم، از ساعت چهار بعد از ظهر 
اسلحه و  با  انگار حکومت نظامی می شود،  به بعد دقیقاًً 
یا  می شوند  مستقر  شهر  در  مأموران  نظامی  ماشین های 
هست،  تیربار  ماشین ها  این  سقف  روی  می زنند،  گشت 
ترس  از  نمی کنند  وصل  را  اینترنت  اگر  دیدیم،  زیاد  جنازه 
مبادا  که  است  مردم  ترس  از  نیست،  نتانیاهو  و  ترامپ 
در  پیش  روز  بریزند...دو  بیرون  کشتار  خشم  از  دوباره 
ماشین بودیم، بسیجی ها به ماشین حمله کردن، با چوب و 
چماق می کوبیدن به شیشه و بدنه ماشین، آینه ها و چراغ را 
شکستند، روی خیلی از ماشین ها جای ساچمه است. تعداد 
بازداشتی ها مشخص نیست و حتا خانواده ها نمی دانند کجا 
بازداشت هستند اما بعید می دانم ترس عمومی ایجاد کرده 
باشند زیرا در هرکجایی مردم فرصت کنند علیه خامنه ای 
خاکسپاری  مراسم  در  جمله  از  می دهند  شعار  نظام  و 

جانباختگان.«

نقش محوری شاهزاده رضا پهلوی
ایران، نه فقط  از آغاز خیزش ملی در  در سومین هفته 
اغلب ایرانیان داخل و خارج از کشور، بلکه اکنون مقامات 
سیاسی برجسته بین المللی به نقش ویژه شاهزاده رضا پهلوی 
کارزار سنگین  و رهبری  نظام  مخالفان  در هدایت رهبری 
علیه جمهوری اسلامی اذعان می کنند. دونالد ترامپ که تا 
پیش از فراخوان های شاهزاده رضا پهلوی ترجیح می داد به 
صورت مستقیم درباره نقش او اعلام موضع نکند، چهارشنبه 

۲۴ دی ماه ۱۴۰۴ در مصاحبه با رویترز گفت، رضا پهلوی را 
فردی »بسیار دوست داشتنی« می داند و »اگر مردم رهبری 

او را بپذیرند، برای من مورد قبول است.« 
همزمان سناتور ارشد جمهوری خواه، لیندسی گراهام در 
دیدار با شاهزاده رضا پهلوی، نقش او در بیان امیدهای مردم 
رهبر  »انتخاب  که  کرد  تأکید  و  »برجسته« خواند  را  ایران 

آینده ایران باید به تصمیم خود مردم ایران واگذار شود.«
پایگاه خبری آکسیوس، به نقل از یک مقام ارشد آمریکایی 
امور  در  ترامپ  فرستاده  ویتکاف  استیو  که  داد  گزارش 
دیدار  پهلوی  رضا  شاهزاده  با  محرمانه  به طور  خاورمیانه، 
گفت وگو  ایران  در  گسترده  اعتراضات  درباره  تا  کرده است 
پهلوی  جایگاه  اوج گیری  »شاهد  گفت:  مقام  همین  کنند. 
بوده ایم. در بسیاری از شهرها در تظاهرات نام او را فریاد 
می زنند و به نظر می رسد این روند به طور خودجوش شکل 

گرفته است.«

کارزار بزرگ ایرانیان خارج از کشور
با فراخوان شاهزاده رضا پهلوی، هزاران ایرانی در شهرهای 
مختلف جهان، تجمعات پرشماری در حمایت از خیزش ملی، 
ایرانی ها پرچم جمهوری  برگزار کردند؛ در برخی کشورها، 
اسلامی را پایین کشیدند و پرچم ملی شیروخورشید را به 
مقابل  در  نیز  ملاحظه ای  قابل  تجمعات  درآوردند.  اهتزاز 
خواست  شد.  برگزار  مختلف  شهرهای  در  آمریکا  سفارت 
میهن دوستان خارج از کشور، حمایت عملی دونالد ترامپ و 

رهبران غرب از خواسته های مردم ایران بود.
شرایط ایران به گونه ای است که میان جریان های مختلف 
سیاسی یک پیوند و اتحاد طبیعی برقرار شده است. هرچند، 
اما  است،  بلند  ناسازگار همچنان  جریان های  مخالف  ساز 
شخصیت های برجسته زیادی از بزرگان اقوام و جریان های 
و  بیانیه ها  در  و  شدند  همراه تر  ملّیّ  حرکت  با  سیاسی 
جمهوری  علیه  اتحاد  ضرورت  بر  خود  موضع گیری های 

اسلامی تأکید کردند.

مسئولیت تاریخی شاهزاده رضا پهلوی
مسئولیت بزرگی که از سوی ملت ایران به شاهزاده رضا 
علیه  جهانی  کارزار  بزرگترین  هدایت  شد،  سپرده  پهلوی 
در  »ایران  می گوید:  جهان  به  او  است؛  اسلامی  جمهوری 

انقلاب است.«
مسئولیتی کم نظیر و تاریخی بر دوش او گذاشته شده است؛ 
مسئولیتی که صرفاًً رهبری یک جریان سیاسی نیست، بلکه 
فروپاشی  خشونت،  از  زخم خورده  ملتی  گذار  مدیریت 
منتقدان شاهزاده رضا  نهادهاست. حتی  ویرانی  و  اعتماد 
پهلوی نیز اذعان دارند که هیچ چهره ای در سپهر سیاسی 
امروز ایران، به اندازه او با چنین مأموریت سنگین، پیچیده و 
پرهزینه ای روبه رو نبوده است: مأموریت همزمانِِ نمایندگی 
صدای مردم در داخل، اقناع افکار عمومی جهان، جلوگیری 
انتقال  زمینه  فراهم کردن  و  انتقام‌جویی،  و  هرج ومرج  از 

قدرت به نظامی دموکراتیک و ملی.
نیت ها،  نه  تاریخ  است،  ایستاده  ایران  که  نقطه ای  در 
بلکه نتیجه ها را قضاوت خواهد کرد. اگر گذار از جمهوری 
اسلامی به آزادی و حاکمیت ملت با کمترین هزینه انسانی 
و بیشترین انسجام ملی ممکن شود، این نه حاصل تصادف، 
بلکه نتیجه پذیرش مسئولیتی است که شاهزاده رضا پهلوی 
بر  ایران  معاصر  تاریخ  بزنگاه های  تاریک ترین  از  یکی  در 
عهده گرفته است؛ بزنگاهی که در آن، حتا مخالفان او نیز 
می دانند بار این مأموریت، از توان یک فرد فراتر است و 
تنها با پشتوانه ملت و همبستگی ملی می تواند به سرانجام 

برسد.
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حفظ آن هاست.
مسیرهای  از  امکان  حد  تا  هدف،  این  به  رسیدن‌  برای 
مختلف به سوی بخش‌های مرکزی تر شهرها حرکت کنید و 
جمعیت های جدا را به هم پیوند بزنید. هم زمان، از همین 
حالا برای ماندن در خیابان آماده شوید و تدارکات لازم را 

تهیه کنید.
نیروهای مسلح  و همه  ایران،  گارد جاویدان  به جوانان 
و امنیتی که به پلتفرم همکاری ملی پیوسته اند، می گویم: 
ماشین سرکوب را بیش از پیش، کند و مختل کنید تا در روز 

موعود، آن را کاملا از کار بیندازیم.
تا در زمان  به میهن هستم  بازگشت  تدارک  نیز در  من 
پیروزی انقلاب ملی مان، کنار شما ملت بزرگ‌ ایران باشم. 

باور دارم که آن روز بسیار نزدیک است.

پاینده ایران!«

در  که  فراخوانی  نخستین  در  پهلوی  رضا  شاهزاده 
ایران  ملت  از  کرد،  صادر  دی۴۰۴  اعتراضات  جریان 
 ۱۹ و   ۱۸ جمعه،  و  پنجشنبه  روزهای  در  بود  خواسته 
اگر  و  در خیابان ها حاضر شوند  ۸ شب  دی ماه، ساعت 
نتوانستند در خیابان حضور پیدا کنند با شعارهای شبانه 

به اعتراضات بپیوندند.
میلیونی در خیابان ها حاضر شدند  با حضور  شهروندان 
و با شعارهای »جاویدشاه« و »این آخرین نبرده، پهلوی بر 

میگرده« به فراخوان شاهزاده رضا پهلوی پاسخ مثبت داده 
و بار دیگر رهبری او در اعتراضات علیه جمهوری اسلامی را 

تأیید کردند.
اعتراضات جاری در ایران از هفتم دی ماه و از دو هفته 
پیش آغاز شده و اکنون در بیش از ۱۲۰ شهر کشور گسترش 
یافته است. این اعتراضات کاملا به اعتراضاتی انقلابی برای 

براندازی جمهوری اسلامی تبدیل شده است.
با وجود سرکوب های شدید از سرکوب مسلحانه و بازداشت 
تا قطع سراسری اینترنت و خطوط موبایل، مردم همچنان 

حضوری گسترده در خیابان ها دارند.

تظاهرات جمعه ۱۹ دی ماه ۱۴۰۴، سعادت آباد، تهران

شاهزاده رضا پهلوی در دومین فراخوان خطاب به ملت 
ایران از آنها خواست در ادامه اعتراضات، روزهای شنبه و 
یکشنبه ۲۰ و ۲۱ دی ماه از ساعت ۶ بعدازظهر، با پرچم، 
فضاهای  و  بیایید  خیابان ها  به  ملی  نمادهای  و  تصاویر 

عمومی را از آنِِ خود کنند.
شاهزاده رضا پهلوی در این فراخوان تأکید کرده که »من 
نیز در تدارک بازگشت به میهن هستم تا در زمان پیروزی 
انقلاب ملی مان، کنار شما ملت بزرگ  ایران باشم. باور دارم 

که آن روز بسیار نزدیک است.«
او همچنین از کارگران و کارکنان بخش های کلیدی اقتصاد، 
به ویژه حمل ونقل، و نفت و گاز و انرژی، دعوت کرده روند 

اعتصاب سراسری را آغاز کنند.

متن کامل فراخوان شاهزاده رضا پهلوی به شرح زیر است:

»هم میهنان عزیزم،
را  جهانیان  تحسین  خود،  ایستادگی  و  شجاعت  با  شما 
برانگیخته اید. حضور دگرباره و پرشکوه تان در خیابان های 
به  دندان شکن  پاسخی  جمعه،  شامگاه  در  ایران  سراسر 
بود.  اسلامی  جمهوری  جنایتکار  و  خائن  رهبر  تهدیدهای 
یقین دارم که او این تصاویر را از مخفیگاهش دیده و از 

وحشت لرزیده است.
اکنون، با پاسخ قاطع شما به نخستین فراخوان، یقین دارم 
که ما با هدفمندتر کردن حضور خیابانی، و هم  زمان، قطع 
و  فرسوده  دستگاه  و  اسلامی  جمهوری  مالی،  یان های  شَرر

شکننده سرکوبش را کاملا به زانو در خواهیم آورد.
در همین راستا، از کارگران و کارکنان بخش های کلیدی 
اقتصاد، به ویژه حمل ونقل، و نفت و گاز و انرژی، دعوت 

می کنم روند اعتصاب سراسری را آغاز کنند.
هم چنین، از همه شما می خواهم امروز و فردا، شنبه و 
یکشنبه )۲۰ و ۲۱ دی ماه(، این بار، از ساعت ۶ بعدازظهر، با 
پرچم، تصاویر و نمادهای ملی به خیابان ها بیایید و فضاهای 
فاًً آمدن به  عمومی را از آنِِ خود کنید. هدف ما دیگر، رصِر
خیابان نیست؛ هدف، آمادگی برای تسخیر مراکز شهرها و 

دومین فراخوان شاهزاده رضا پهلوی؛

۲۰ و ۲۱ دی ماه 
از ساعت ۶ 
بعدازظهر، با 

پرچم، تصاویر و 
نمادهای ملی به 

خیابان ها بیایید و 
فضاهای عمومی 
را از آنِِ خود کنید

سومین فراخوان شاهزاده رضا پهلوی:

تسخیر و حفظ 
خیابان ها و تمام 

نهادهای تبلیغاتی 
حکومت به عنوان 

»اهداف مشروع« در 
داخل؛ مزین کردن 

سفارتخانه ها به پرچم 
شیروخورشید در خارج

== شاهزاده رضا پهلوی بامداد دوشنبه ۲۲ دی ماه ۱۴۰۴ 
اعتراضات  روز  شانزدهمین  در  و  تهران  محلی  وقت  به 
به ملت  فراخوان خود خطاب  تازه ترین  در  ضدحکومتی، 
ایران، تمام نهادها و دستگاه هایی را که »مسئول تبلیغات 
»اهداف  را  هستند«  ارتباطات  قطع  و  رژیم  دروغین 
نباید  اسلامی  به جمهوری  کرده  تأکید  و  مشروع« خواند 

مهلت تنفس دوباره داده شود.

شاهزاده رضا پهلوی بامداد دوشنبه ۲۲ دی ماه ۱۴۰۴ به 
وقت محلی تهران و در شانزدهمین روز اعتراضات 
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خطاب  خود  فراخوان  تازه ترین  در  ضدحکومتی، 
ایران، تمام نهادها و دستگاه هایی را که »مسئول  به ملت 
تبلیغات دروغین رژیم و قطع ارتباطات هستند« را »اهداف 
نباید  اسلامی  جمهوری  به  کرده  تأکید  و  خواند  مشروع« 

مهلت تنفس دوباره داده شود.
او همچنین خطاب به ایرانیان ساکن خارج از کشور گفته 
به  متعلق  ایران،  کنسولگری های  و  سفارتخانه ها  »تمامی 
ملت ایران است، و زمان آن رسیده که به جای پرچم ننگین 

جمهوری اسلامی، با پرچم ملی ایران مزین شود.«
به  اشاره  با  همچنین  پیام  این  در  پهلوی  رضا  شاهزاده 
شهروندان  رساندن  قتل  به  در  اسلامی  جمهوری  جنایات 
گفت: »ما اجازه نخواهیم داد که این جانیان خون جوانان ما 

را بیش از این بر زمین بریزند.«
از  جداگانه  فراخوان  دو  در  پیشتر  پهلوی  رضا  شاهزاده 
دی  و ۱۹  و جمعه ۱۸  پنجشنبه  بود  خواسته  ایران  مردم 
از ساعت ۸ شب، و در روزهای شنبه و یکشنبه ۲۰ و ۲۱ 
دی از ساعت ۶ عصر در خیابان ها حاضر شوند. مردم در 
پاسخ به فراخوان شاهزاده با حضور میلیونی در خیابان ها 
بزرگترین اعتراضات ضدحکومتی در تاریخ جمهوری اسلامی 
با شعارهای محوری »جاویدشاه« و »این آخرین نبرده،  را 

پهلوی بر میگرده« برگزار کردند.
متن کامل پیام شاهزاده رضا پهلوی به شرح زیر است.

ملت عزیز ایران، هم وطنان شجاعم،
با  اخیر  روز  چهار  در  بویژه  گذشته  هفته  دو  در  شما 
تظاهرات میلیونی، پایه های رژیم نامشروع جمهوری اسلامی 
را به لرزه در آورده اید. اینک، با اتکا به پاسخ میلیونی شما 
به فراخوان های روزهای گذشته، و با مشروعیت و مقبولیتی 
از خیزش ملی  از شما دریافت کرده ام، مرحله دیگری  که 
برای سرنگونی جمهوری اسلامی و باز پس گیری ایرانِِ عزیز 

را اعلام می کنم.
۱. در داخل ایران، علاوه بر تسخیر و حفظ خیابان های 
مسئول  که  دستگاه هایی  و  نهادها  تمام  شهرها،  مرکزی 
ارتباطات هستند، اهداف  تبلیغات دروغین رژیم و قطع 
مشروع به حساب می آیند. کارکنان دستگاه های دولتی، و 
نیروهای مسلح و انتظامی فرصت دارند به مردم بپیوندند 
را  ملت  قاتلان  با  اینکه هم دستی  یا  باشند،  ملت  یاور  و 
خود  برای  را  ملت  ابدی  نفرین  و  ننگ  و  کنند  انتخاب 

بخرند.
۲. در خارج از ایران، تمامی سفارتخانه ها و کنسولگری های 
ایران، متعلق به ملت ایران است، و زمان آن رسیده که به 
جای پرچم ننگین جمهوری اسلامی، با پرچم ملی ایران مزین 

شود.
ما در آستانه بازپس گیری ایران عزیز از جمهوری اسلامی 
هستیم. خامنه ای و رژیمش، چندین ضربه سنگین از شما 
خورده اند و نباید به آنها مهلت تنفس دوباره بدهیم. رژیم با 
کمبود جدی نیروی سرکوب روبرو است و افزایش تیراندازی 
به سوی مردم، نه از سِرِ اقتدار، بلکه ناشی از کمبود مزدور، 
و ترس از فروپاشی و سقوط سریعتر است. ما اجازه نخواهیم 
داد که این جانیان، خون جوانان ما را بیش از این بر زمین 
باز  عقب  به  ما  داد.  نخواهیم  فرصت  آنها  به  ما  بریزند. 

نمی گردیم.
آزادی ایران نزدیک است. خون های به زمین ریخته شده ی 
فرزندان جاویدنام ایران، هدایتگر ما به سوی پیروزی است. 
می رسد.  به زودی  نیز  جهانی  کمک‌های  نیستیم.  تنها  ما 
منتظر پیام های بعدی من باشید. ما به زودی ایران عزیز را از 
جمهوری اسلامی پس خواهیم گرفت و در همه جای ایران، 

جشن آزادی و پیروزی را برپا خواهیم کرد.

پیام شهبانو فرح پهلوی به ملت ایران در هفدهمین روز اعتراضات سراسری:

 »به  زودی آزادی را در کنار هم در ایران جشن 
خواهید گرفت«

شهبانو فرح پهلوی بامداد روز سه شنبه ۲۳ دی ماه ۱۴۰۴ 
در پیامی به ملت ایران تأکید کرد »فرزندان من، امید خود 
را حفظ کنید. قوی باشید و باور داشته باشید که به زودی 
آزادی را در کنار هم در ایران جشن خواهید گرفت و نور بر 

تاریکی پیروز خواهد شد.«
شهبانو فرح پهلوی خطاب به مردم درون کشور گفته است 
»رشادت، میهن دوستی و جانفشانی شما در این روزها احترام 
کشورهای  از  تن  میلیون ها  و  است  برانگیخته  را  جهانیان 
می دانم  کرده اند.  اعلام  شما  از  را  خود  حمایت  مختلف 
راه های  شما  صدای  شنیدن  هراس  از  تاریک اندیشان  که 
ارتباطی تان با جهان بیرون را قطع کرده اند، اما بدانید که پیام 
شما بلندتر از آن است که با چنین اقداماتی خاموش شود.«

در این پیام آمده »در این بزنگاه تاریخ ایران بار دیگر روی 
سخنم با نیروهای مسلح ایران است. به یاد داشته باشید که 
بقای هیچ حکومتی و حفظ هیچ منفعتی توجیه گر ریختن 
خون هم میهنان تان نیست. فریاد خشم و خروش معترضان 
برادران و خواهران خود  به دیگر  تا دیر نشده  را بشنوید. 
بپیوندید و سرنوشت خود را با سرنوشت قاتلان گره نزنید. 
ایرانِِ آزاد فردا به فرزندان شما هم تعلق دارد، با ریختن خون 
هم میهنان آینده خود و خانواده خود را تباه نکنید. بدانید که 
روایت این روزهای ایرانِِ ما در صفحات تاریخ برای همیشه 
ثبت خواهد شد و روسیاهی برای آن کسانی خواهد ماند که 

گلوله هایشان سینه برادران و خواهران هم میهن را شکافت.«
شهبانو فرح پهلوی تأکید کرده است: »فرزندان من، امید 
که  باشید  داشته  باور  و  باشید  قوی  کنید.  حفظ  را  خود 
به زودی آزادی را در کنار هم در ایران جشن خواهید گرفت 

و نور بر تاریکی پیروز خواهد شد.«
متن کامل پیام شهبانو فرح پهلوی به شرح زیر است:

هم میهنان عزیزم،
روزها  این  در  شما  جانفشانی  و  میهن دوستی  رشادت، 
از  تن  میلیون ها  و  است  برانگیخته  را  جهانیان  احترام 
کرده اند.  اعلام  از شما  را  مختلف حمایت خود  کشورهای 

شما  صدای  شنیدن  هراس  از  تاریک اندیشان  که  می دانم 
اما  کرده اند،  قطع  را  بیرون  جهان  با  ارتباطی تان  راه های 
بدانید که پیام شما بلندتر از آن است که با چنین اقداماتی 
خاموش شود. ایمان دارم که صحنه های حماسی اعتراض های 
شما، دیر یا زود، از دیوار سانسور عبور خواهد کرد و ابعاد 
واقعی آنچه شما در این روزها انجام دادید بیش از پیش 

موجب حیرت و تحسین جهانیان خواهد شد.
در این میان تصاویری که در ساعات پیش و در خاموشی 
به  ایران  در  بی گناه  معترضان  کشتار  از  ارتباطی،  ابزارهای 
بیرون می رسد، دل من را به عنوان یک مادر به درد آورده 
است. هر کدام از فرزندان این مملکت که خونش ریخته 
می شود برای من غم جانکاه از دست دادن فرزندانم را زنده 
می کند. برای مادران و پدران ایران شکیبایی آرزو می کنم و 
خود را در سوگ آن ها شریک می دانم. همچنین به همه 
از دست  ملی  قیام  این  در  را  خود  عزیزان  که  هم میهنان 
داده اند از صمیم قلب تسلیت می گویم و برای مجروحان و 

آسیب دیدگان این روزها سلامتی آرزو می کنم.
با  سخنم  روی  دیگر  بار  ایران  تاریخ  بزنگاه  این  در  و 
بقای  باشید که  یاد داشته  به  ایران است.  نیروهای مسلح 
هیچ حکومتی و حفظ هیچ منفعتی توجیه گر ریختن خون 
را  معترضان  خروش  و  خشم  فریاد  نیست.  هم میهنان تان 
خود  خواهران  و  برادران  دیگر  به  نشده  دیر  تا  بشنوید. 
بپیوندید و سرنوشت خود را با سرنوشت قاتلان گره نزنید. 
ایرانِِ آزاد فردا به فرزندان شما هم تعلق دارد، با ریختن خون 
هم میهنان آینده خود و خانواده خود را تباه نکنید. بدانید که 
روایت این روزهای ایرانِِ ما در صفحات تاریخ برای همیشه 
ثبت خواهد شد و روسیاهی برای آن کسانی خواهد ماند که 
گلوله هایشان سینه برادران و خواهران هم میهن را شکافت.

و در پایان: فرزندان من، امید خود را حفظ کنید. قوی باشید 
و باور داشته باشید که به زودی آزادی را در کنار هم در ایران 
جشن خواهید گرفت و نور بر تاریکی پیروز خواهد شد.

فرح پهلوی
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نمی خواهد  خامنه ای،  علی  اسلامی،  جمهوری  رهبر 
روز  ترامپ  آقای  ببیند.  را  ترامپ سرکوب ها  رئیس جمهور 
پنجشنبه بار دیگر تأکید کرد که: »اگر حکومت مردم خود را 
به خاک و خون بکشد، به  شدت به آنها ضربه خواهیم زد.«
حکومتی  مسلح  اوباش  برابر  در  که  معترضان  برای 
ایستاده اند، این موضع گیرى و نیز شمار انبوهِِ خودشان، تنها 

سپر دفاعی آنان است.
اما سرکوب های روزهاى اخیر حکومت -که بنا بر گزارش ها 
دست  کم ۴۰ کشته و ٢٠٠٠ بازداشتی پیش از قطع ارتباطات 
برجای گذاشته- به گفته آقای ترامپ از »خط قرمز« او هنوز 
عبور نکرده است. او این مرگ ها را به »ازدحام و زیر دست  
و پا ماندن« نسبت داد؛ توجیهی که عملا به رژیم مصونیت 

می بخشد.
رهبر جمهورى اسلامى در واکنش به سخنان آقاى  ترامپ، 
او را شماتت کرد و طعنه زد که »اگر می تواند، کشور خودش 
را اداره کند.« این در حالی است که دادستان عمومی تهران 
آشوبگران را به مجازات اعدام تهدید کرد. اما ناکامی های 
ایران در حوزه ارز، قیمت ها، آب، برق و  ساختاریِِ دولت 
خشونتی  به  روی آوردن  و  است  انکارناپذیر  اکنون  دفاع، 

گسترده می تواند به خیزشی به  مراتب فراگیرتر بیانجامد.
پنجشنبه و جمعه روشن ساخت که اعتراضات از شتاب 
این  هرچه  است.  برخوردار  گسترده ای  اجتماعی  پایگاه  و 
حرکت ها طولانی تر شود، ایرانیان بیش از پیش بر ترسی که 
رژیم بر آن تکیه دارد، غلبه می کنند. اما معترضان بی سلاح، 
به همراهی همدلانی در درون حکومت و  پیروزی،  برای 

نیروهای نظامی نیاز خواهند داشت.
انقلاب ها به رهبران نیز نیاز دارند و دیدنِِ اینکه شاهزاده 

==ولیعهد از تبعید، ایرانیان را فراخواند که پنجشنبه و 
جمعه، رأس ساعت هشت شب، علیه رژیم به خیابان ها 
بیایند. اگر تنها شمار اندکی پاسخ می دادند، او نیز همچون 
سخن  کشور  خارج  امنیت  در  که  سخنورانی  از  بسیاری 
ایران  اما مردم  از دست می داد.  اعتبار خود را  می گویند، 

پاسخ دادند.
== با بزرگ ترين و بى سابقه ترين تظاهرات سال های اخیر، 
شتاب  کشور  سراسر  و  مشهد  تهران،  در  اعتراضات  موج 
گرفت. معترضانِِ ضد رژیم، ساعت ها بر خیابان ها مسلط 
می زدند:  فرياد  پایتخت  مُُرفه  محله‌های  در  حتی  بودند، 

»مرگ بر دیکتاتور«، »آزادی« و »جاوید شاه«.
اینكه  دیدنِِ  و  دارند  نیاز  نیز  رهبران  به  ==انقلاب ها 
شاهزاده رضا پهلوی اعتراض ها را سامان می دهد و دیگر 
نشانه ای  می پیوندند،  آن  به  اعتصاب  كنندگان  و  جریان ها 

امیدوارکننده است.
از  پیش  ایران  خاطرهٔٔ  بتواند  تبعید  در  ولیعهدِِ  اگر   ==
۱۳۵۷ را به چشم انداز آینده ای بهتر پیوند بزند، رژیم بیش 

از آنچه می پندارد در تنگنا قرار خواهد گرفت.
دگرگونی  آن  در  که  باشد  نادر  لحظه ای  شاید  این   ==
انقلابی ممکن می شود. فروپاشیِِ رژیمی که ۴۷ سال است 
ترور و آشوب را گسترش داده، رویدادی تکان  دهنده برای 
جهان خواهد بود. این فرصتی تاریخی، و شاید وظیفه ای 
برای ایالات متحده و جامعهٔٔ جهانی است که در کنار مردم 

ایران بایستند.

خیابان های ایران در ساعاتی که شاهزاده تعیین کرده بود، 
به صحنهٔٔ خیزش و انفجار اعتراضات بدل شد. شاهزاده رضا 
را  ایرانیان  تبعید،  از  ولیعهد  زد.  به مخاطره  پهلوی دست 
فراخواند که پنجشنبه و جمعه، رأس ساعت هشت شب، 
علیه رژیم به خیابان ها بیایند. اگر تنها شمار اندکی پاسخ 
می دادند، او نیز همچون بسیاری از سخنورانی که در امنیت 
خارج کشور سخن می‌گویند، اعتبار خود را از دست می داد. 

اما مردم ایران پاسخ دادند.
با بزرگ ترین و بى سابقه ترین تظاهرات سال های اخیر، موج 
گرفت.  تهران، مشهد و سراسر کشور شتاب  در  اعتراضات 
بودند،  بر خیابان ها مسلط  رژیم، ساعت ها  معترضانِِ ضد 
حتی در محله های مُُرفه پایتخت فریاد می زدند: »مرگ بر 

دیکتاتور«، »آزادی« و »جاوید شاه«.
خودروهای پلیس رها و به آتش کشیده شد. پرچم های 
حکومتی پاره گردید. چندین ساختمان دولتى در تهران  و 
اصفهان  در  حکومت  به  وابسته  تبلیغاتی  ساختمان  یک  
نیروهای  از  گزارش ها، شماری  بر  بنا  طعمه حریق شدند. 
امنیتی کشته شدند و در کنار آنان، بسیاری از معترضان نیز 

جان باختند.
ویدئویی منتشر شده است که اجساد پراکنده بر کفِِ یک 

بیمارستان را نشان می دهد.
جزئیات بیشتر به‌ سختى به دست می آید، زیرا حکومت 
روز پنجشنبه در سراسر ایران اینترنت و خطوط تلفن را قطع 
کرد تا با مختل کردن اعتراضات و پنهان سازی سرکوب هاى 
خود، جریان اطلاع  رسانى را مسدود کند. این همان سناریوی 
آشنای رژیم از سال ۲۰۱۹ است؛ زمانی که ۱۵۰۰ معترض را 

به قتل رساند.

شاهزاده رضا پهلوی، رهبر اپوزیسیون ایران و فرزند محمدرضا شاه فقید، در ۲۳ ژوئن ۲۰۲۵ در پاریس کنفرانس خبری برگزار 
کرد. ولیعهد مقیم ایالات متحده که پیشتر برای ۸ ژانویه ۲۰۲۶ فراخوان اعتراضات داده بود، هم زمان خواستار حضور گسترده تر 

مردم در ۹ ژانویه شد. بنا بر ویدئوها، ایرانیان در جریان جنبشی نزدیک به دو هفته، بزرگ ترین اعتراضات خود را که از 
خشم نسبت به افزایش هزینه های زندگی برانگیخته شده بود با شعارهایی چون »مرگ بر دیکتاتور« برگزار کردند و شماری از 

ساختمان های دولتی را به آتش کشیدند.

را سامان می دهد و دیگر جریان ها  اعتراض ها  پهلوی  رضا 
و اعتصاب  کنندگان به آن می پیوندند، نشانه ای امیدوارکننده 
است. همه ایرانیانِِ حاضر در خیابان ها خواهان بازگرداندن 
سلطنت نیستند و خودِِ ولیعهد نیز پیوسته گفته و مى گوید 
که می خواهد نمادی ملی و وحدت بخش باشد و صرفا نقشی 
انتقالی ایفا کند. با این همه، روشن و چشمگیر است که او 
از پشتیبانی کافی برخوردار است، چنان که وقتی فراخوان 

داد، ایرانیان به میدان آمدند.
اگر ولیعهدِِ در تبعید بتواند خاطرهٔٔ ایران پیش از ۱۳۵۷ را 
به چشم انداز آینده ای بهتر پیوند بزند، رژیم بیش از آنچه 

می پندارد در تنگنا قرار خواهد گرفت.
روز جمعه ۹ ژانویه، رضا پهلوی از دونالد ترامپ خواست 
متحده  ایالات  گام  نخستین  کند.  کمک  ایران  مردم  به 
باشد.  مخابراتی  و  اینترنتی  ارتباطات  بازگرداندن  می تواند 
هماهنگی از طریق شاهزاده و رسانه های فارسی زبان خارج 

از کشور نقشی تعیین‌کننده خواهد داشت.
در چنین شرایطی، برخلاف پیشنهاد جی.دی. ونس، معاون 
نیست.  هسته ای  گفت وگوهای  زمان  اکنون  رئیس جمهور، 
دادن مشروعیت و تنفس اقتصادی به حکومت از راه کاهش 
تحریم ها )همان سیاست دولت باراک اوباما( به تضعیف 

مردم ایران می انجامد.
این شاید لحظه ای نادر باشد که در آن دگرگونی انقلابی 
ممکن می شود. فروپاشیِِ رژیمی که ۴۷ سال است ترور و 
آشوب را گسترش داده، رویدادی تکان‌ دهنده برای جهان 
برای  وظیفه ای  شاید  و  تاریخی،  فرصتی  این  بود.  خواهد 
ایالات متحده و جامعهٔٔ جهانی است که در کنار مردم ایران 

بایستند.

وال استریت ژورنال: 

مردم ایران به فراخوان شاهزاده رضا پهلوی پاسخ دادند
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سوی آنها نگاه کرده و علامت پیروزی)وی( نشان می دهند.
مأموران  و  معترضان  میان  دیگری  از  نیز  گزارش هایی 
حکومتی، و سرکوب مسلحانه شهروندان از سوی نیروهای 
جمهوری اسلامی منتشر شده است. بر اساس یکی از گزارش ها 
در محدوده ی خیابان ۱۷ شهریور و شادآباد تهران نیروهای 
سرکوب  غیرایرانی بوده و ضمن درگیری با معترضان برای ایجاد 

هراس شعارهای »یاالله، حزب الله« را فریاد می زدند.
برخی گزارش ها که همراه با یک ویدئو از شهر بابل منتشر 
شده حکایت از آن دارد که »مردم این شهر در دومین شب 
از فراخوان شاهزاده رضا پهلوی، به ساختمان پلیس آگاهی 
بابل هجوم برده و با وجود تیراندازی مأموران، ده ها نوجوان 
و جوان معترض بازداشتی را نجات داده و ساختمان را به 
آتش کشیده اند«. »کیهان لندن« به طور مستقل امکان تأیید 

این گزارش را ندارد.
در شهر اهواز مرکز استان خوزستان نیز با دخالت نیروهای 
امنیتی، اعتراضات مسالمت آمیز مردم به خشونت کشیده شد. 
این درگیری  در محله »گلستان« نزدیک مرکز اداره اطلاعات 
شدیدتر بوده و صدای شلیک به گوش می رسید. در چندین 
نقطه دیگر شهر از جمله زیتون کارمندی، مرکز بازار اهواز 
و مناطق دیگر، تجمعات گسترده معترضان شکل گرفته بود.
با اینهمه قطع سراسری اینترنت و خطوط موبایل در سراسر 
کشور نتوانسته مانع از اعتراضات مردم شود و شهروندان همچنان 
به تجمعات اعتراضی خود ادامه می دهند. برخی شهروندان 
از طریق دسترسی به اینترنت استارلینک می توانند تصاویر و 
ویدئوهای اعتراضات را به خارج از مرزهای ایران مخابره کنند.
شبکه های  طریق  از  آنها  شهروندان،  گفته  به  همچنین 
ماهواره ای می توانند از فراخوان های شاهزاده رضا پهلوی مطلع 
شوند. شاهزاده رضا پهلوی هفته گذشته در نخستین فراخوان 
از مردم خواسته بود در روزهای پنجشنبه و جمعه، ۱۸ و ۱۹ 
دی ماه به خیابان ها آمده از داخل خانه ها شعارهای شبانه سر 
دهند. مردم اما به طور میلیونی در سراسر کشور به خیابان ها 
ریختند. سیل جمعیت در برخی مناطق از جمله در چند نقطه 

== با وجود قطع سراسری اینترنت اما همچنان ویدئوهای 
ارسال شده از ایران نشان می دهد شامگاه شنبه ۲۰ دی ماه 
۱۴۰۴ و در پاسخ به دومین فراخوان شاهزاده رضا پهلوی 
بار دیگر جمعیتی میلیونی در شهرهای مختلف کشور به 

خیابان ها آمدند.
== معترضان شعارهایی از جمله »جاویدشاه«، »ما منتظر 
»این  هستیم«،  همین جا  نمی ریم  هیچ جا  هستیم،  پهلوی 
زهی  قاتل،  »خامنه ای  میگرده«،  بر  پهلوی  نبرده،  آخرین 
خیاب باطل«، »مرگ بر دیکتاتور«، »تا آخوند کفن نشود، 
این وطن وطن نشود«، »مرگ بر خامنه ای« و »امسال سال 

خونه سید علی سرنگونه« سر دادند.

به  پاسخ  در  دی ماه   ۲۰ شنبه  شامگاه  ایران  در  مردم 
دومین فراخوان شاهزاده رضا پهلوی در شهرهای مختلف به 

خیابان ها آمدند و علیه جمهوری اسلامی تظاهرات کردند.
مردم  از  خود  فراخوان  دومین  در  پهلوی  رضا  شاهزاده 
خواسته بود روزهای شنبه و یکشنبه، ۲۰ و ۲۱ دی ماه به 
خیابان ها بیایند. با وجود قطع سراسری اینترنت اما همچنان 
دیگر  بار  می دهد  نشان  ایران  از  شده  ارسال  ویدئوهای 
جمعیتی میلیونی در پاسخ به فراخوان شاهزاده در شهرهای 

مختلف کشور به خیابان ها آمدند.
منتظر  »ما  »جاویدشاه«،  جمله  از  شعارهایی  معترضان 
»این  هستیم«،  همین جا  نمی ریم  هیچ جا  هستیم،  پهلوی 
زهی  قاتل،  »خامنه ای  میگرده«،  بر  پهلوی  نبرده،  آخرین 
خیاب باطل«، »مرگ بر دیکتاتور«، »تا آخوند کفن نشود، 
»امسال  و  خامنه ای«  بر  »مرگ  نشود«،  وطن  وطن  این 
تهران،  دادند.شهرهای  سال خونه سید علی سرنگونه« سر 
اهواز، مشهد، کرمانشاه، بابل، رشت، اردبیل، نمین، شهسوار، 
از  شیراز  اصفهان،  ارومیه،  کرج،  همدان،  تبریز،  کرمانشاه، 
جمله ده ها شهری هستند که برگزاری تظاهرات و تجمع 

در چهاردهمین شب اعتراضات در آنها گزارش شده است.
تظاهرات  مختلف  محله های  در  شهروندان  پایتخت  در 
آباد،  جنت  نارمک،  هروی،  سعادت آباد،  کردند.  تجمع  و 
پونک، میدان راه آهن، صادقیه، شهرک غرب، چیتگر، شهرک 
گلستان، شهرک اکباتان، تجریش و زعفرانیه از جمله مناطق 

تهران است که در آنها تجمعات اعتراضی برگزار شد.
قطع  علت  به  که  می شود  اعلام  حالی  در  مناطق  این 
بسیار  اعتراضات  می شود  پیش بینی  اینترنت  سراسری 
گسترده تر از مناطقی است که طی ساعات گذشته ویدئوها 

و تصاویری از اعتراضات در آنها منتشر شده است.
در میدان هروی جمعیت معترضان به بیش از هزار نفر 
و  شدند  نفر جمع  هزاران  نیز  پونک  میدان  در  می رسید. 

معترضان با آتش افشانی اعتراضات خود را ادامه دادند.
ویدئوها و تصاویر منتشر شده همچنین نشان می دهد 
شب های  دیگر  مانند  کشور،  نقطه  چند  در  شهروندان 
اعتراضات، پرچم شیروخورشید نشان را به اهتزاز درآورده 
و تصاویری از شاهزاده رضا پهلوی، محمدرضا شاه فقید و 

شهبانو فرح پهلوی را در دست داشتند.
منتشر  اجتماعی  شبکه های  در  ویدئوهایی  همچنین 
شده که نشان می دهد نهادهای امنیتی جمهوری اسلامی 
پهپادهایی برای شناسایی معترضان را به محل تظاهرات و 
به  یا  را هو کرده  پهپادها  اما معترضان  فرستاده اند  تجمع 

اعتراضات شنبه ۲۰ دی‌ماه ۱۴۰۴، شهرک اکباتان، تهران

از تهران و مشهد به چند ده هزار نفر می رسید.شاهزاده رضا 
پهلوی بامداد روز شنبه بیستم دی ماه و در چهاردهمین روز از 
اعتراضات سراسری از مردم خواست روزهای شنبه و یکشنبه 
۲۰ و ۲۱ دی ماه از ساعت ۶ بعدازظهر، با پرچم، تصاویر و 
نمادهای ملی به خیابان ها بیایید و فضاهای عمومی را از آنِِ 
خود کنید.شاهزاده رضا پهلوی در این فراخوان تأکید کرده که 
»من نیز در تدارک بازگشت به میهن هستم تا در زمان پیروزی 
انقلاب ملی مان، کنار شما ملت بزرگ  ایران باشم. باور دارم که 

آن روز بسیار نزدیک است.«
در این فراخوان آمده بود »برای رسیدن‌ به این هدف، تا 
حد امکان از مسیرهای مختلف به سوی بخش های مرکزی تر 
پیوند  هم  به  را  جدا  جمعیت های  و  کنید  حرکت  شهرها 
بزنید. هم زمان، از همین حالا برای ماندن در خیابان آماده 

شوید و تدارکات لازم را تهیه کنید.«
او همچنین از کارگران و کارکنان بخش های کلیدی اقتصاد، 
به ویژه حمل ونقل، و نفت و گاز و انرژی، دعوت کرده روند 

اعتصاب سراسری را آغاز کنند.
شاهزاده رضا پهلوی تأکید کرده بود که »شما با شجاعت 
و ایستادگی خود، تحسین جهانیان را برانگیخته اید. حضور 
دگرباره و پرشکوه تان در خیابان های سراسر ایران در شامگاه 
و  خائن  رهبر  تهدیدهای  به  دندان شکن  پاسخی  جمعه، 
جنایتکار جمهوری اسلامی بود. یقین دارم که او این تصاویر 

را از مخفیگاهش دیده و از وحشت لرزیده است.«
جمهوری اسلامی حتی با قطع سراسری اینترنت و خطوط 
موبایل هم نتوانسته ارتباط میان ملت ایران و شاهزاده رضا 
را  اسلامی  اعتراضات علیه جمهوری  به عنوان رهبر  پهلوی 

قطع کند.
افزایش  نیز  را  سرکوب  موج  همچنین  اسلامی  جمهوری 
داده است. به گزارش خبرگزاری »هرانا« طی ۱۳ روز نخست 
اعتراضات سراسری دست کم ۶۵ نفر جان خود را از دست 
داده اند، بازداشت ۲۳۱۱ نفر محرز شده است و اعتراضات در 
۵۱۲ نقطه از ۱۸۰ شهر و تمام ۳۱ استان کشور ثبت شده است.

استقبال میلیونی مردم ایران از دومین فراخوان شاهزاده رضا پهلوی؛ 
»ما منتظر پهلوی هستیم، هیچ جا نمی ریم همین جا هستیم«
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یا نه، و قطعاًً اگر بپذیرند، برای من مشکلی نخواهد داشت.«
پایگاه خبری آکسیوس، سه شنبه شب ۱۳ ژانویه )۲۳ دی( 
به نقل از یک مقام ارشد آمریکایی گزارش داد استیو ویتکاف 
فرستاده ترامپ در امور خاورمیانه، آخر هفته گذشته به طور 
محرمانه با شاهزاده رضا پهلوی دیدار کرد تا درباره اعتراضات 

گسترده در ایران گفت وگو کند.
جزئیات بیشتری در این ملاقات منتشر نشده است اما همین 
مقام ارشد آمریکایی گفت دولت آمریکا از این همه مردم در 

ایران که نام پهلوی را صدا می زنند »شگفت زده شد.«
پهلوی  جایگاه  اوج گیری  »شاهد  بود،  گفته  مقام  این 
بوده ایم. در بسیاری از شهرها و در تظاهرات نام او را فریاد 
می زنند و به نظر می رسد این روند به طور خودجوش شکل 

گرفته است.«
فراخوان  با  توسط حکومت،  ایران  مردم  عام  قتل  از  پس 

شهرهای  در  میهن دوست  ایرانیان  پهلوی،  رضا  شاهزاده 
مختلف دنیا در مقابل سفارت آمریکا تجمع کردند تا از ترامپ 
بخواهند از ملت ایران در مقابل سرکوبگری جمهوری اسلامی 
حمایت عملی کند.شاهزاده رضا پهلوی در یکی از پیام های 
امنیت ملی، سیاست خارجی،  خود، چارچوب سیاست های 
دیپلماسی و اقتصاد ایران پس از سرنگونی جمهوری اسلامی را 
تشریح کرد و گفت ایرانِِ آزاد به عنوان »دوستی قابل اعتماد« 

و »نیرویی ثبات بخش« در منطقه و جهان عمل خواهد کرد.
او با تاکید بر تغییر بنیادین جایگاه ایران در نظام بین الملل 
پس از فروپاشی جمهوری اسلامی، اعلام کرد که برنامه نظامی 
هسته ای ایران به طور کامل متوقف می شود و حمایت از 
به  یافت.  پایان خواهد  بلافاصله  نیز  تروریستی  گروه های 
گفته او، ایرانِِ پس از جمهوری اسلامی با شرکای منطقه ای و 
جهانی برای مقابله با تروریسم، جرایم سازمان یافته، قاچاق 

مواد مخدر و افراط گرایی همکاری خواهد کرد.

==رئیس جمهوری آمریکا چهارشنبه ۲۴ دی ماه ۱۴۰۴ در 
مصاحبه با خبرگزاری رویترز، شاهزاده رضا پهلوی را فردی 
»بسیار دوست داشتنی« خواند و گفت: »اگر مردم رهبری او 

را بپذیرند، برای من مورد قبول است.«
==دونالد ترامپ در مصاحبه اختصاصی با رویترز در کاخ 
ایران  در  ملاها  حکومت  فروپاشی  »احتمال  گفت،  سفید 

وجود دارد.«
این  از  پیش  تا  ترامپ  که  است  کرده  اشاره  رویترز   ==
اعلام  پهلوی  از رضا  را  کامل خود  نداشت حمایت  تمایلی 
کند با این همه اکنون گفت: »او خیلی آدم خوبی به نظر 
می رسد، اما نمی دانم در داخل کشور خودش چطور عمل 
خواهد کرد و ما هنوز به آن مرحله نرسیده ایم، نمی دانم 
کشورش رهبری او را می پذیرد یا نه، و قطعاًً اگر بپذیرند، 

برای من مشکلی نخواهد داشت.«

در   ۱۴۰۴ دی ماه   ۲۴ چهارشنبه  آمریکا  جمهوری  رئیس 
مصاحبه با خبرگزاری رویترز، شاهزاده رضا پهلوی را فردی 
»بسیار دوست داشتنی« خواند و گفت: »اگر مردم رهبری او 

را بپذیرند، برای من مورد قبول است.«
کاخ  در  رویترز  با  اختصاصی  در مصاحبه  ترامپ  دونالد 
ایران  در  ملاها  حکومت  فروپاشی  »احتمال  گفت،  سفید 

وجود دارد.«
ایران حمایت  او بارها اعلام کرد که از مردم معترض در 
خواهد کرد؛ آنهم در شرایطی که اغلب آنها در سراسر ایران 

از رضا پهلوی اعلام حمایت کردند.
رویترز اشاره کرده است که ترامپ تا پیش از این تمایلی 
نداشت حمایت کامل خود را از رضا پهلوی اعلام کند با این همه 
اکنون گفت: »او خیلی آدم خوبی به نظر می رسد، اما نمی دانم 
در داخل کشور خودش چطور عمل خواهد کرد. و ما هنوز به 
آن مرحله نرسیده ایم، نمی دانم کشورش رهبری او را می پذیرد 

دونالد ترامپ: شاهزاده رضا پهلوی فردی 
دوست داشتنی به نظر می رسد، اگر مردم او را 

بخواهند برای من مورد قبول است

آکسیوس: دیدار 
محرمانه شاهزاده 

رضا پهلوی با استیو 
ویتکاف فرستاده 

ترامپ
==پایگاه خبری آکسیوس، سه شنبه شب ۱۳ ژانویه )۲۳ 
دی( به نقل از یک مقام ارشد آمریکایی گزارش داد استیو 
هفته  آخر  خاورمیانه،  امور  در  ترامپ  فرستاده  ویتکاف 
گذشته به طور محرمانه با شاهزاده رضا پهلوی دیدار کرد تا 

درباره اعتراضات گسترده در ایران گفت وگو کند.

پایگاه خبری آکسیوس، سه شنبه شب ۱۳ ژانویه )۲۳ دی( 
به نقل از یک مقام ارشد آمریکایی گزارش داد استیو ویتکاف 
فرستاده ترامپ در امور خاورمیانه، آخر هفته گذشته به طور 

محرمانه با شاهزاده رضا پهلوی دیدار کرد تا درباره اعتراضات 
گسترده در ایران گفت وگو کند.

این نخستین دیدار سطح بالا میان اپوزیسیون ایران و دولت 
ترامپ از زمان آغاز اعتراضات، ۱۵ روز پیش، به شمار می رود.
به  سفید،  کاخ  مطبوعاتی  سخنگوی  لیویت  کارولین 
خبرنگاران گفت تیم امنیت ملی کاخ سفید صبح سه شنبه 
نشستی درباره گزینه‌های واکنش به اعتراضات برگزار کرده 
است. دونالد ترامپ رئیس جمهور آمریکا، در این نشست 

حضور نداشت.
آکسیوس نوشته، اعتراضات روز سه شنبه نیز در شهرهای 
از شمار کشته شدگان  یافت. برآوردها  ادامه  ایران  مختلف 
به طور چشمگیری افزایش یافته، هرچند اختلاف زیادی میان 
ارقام وجود دارد. به گفته یک مقام آمریکایی، اسرائیل یک 
ارزیابی  را با ایالات متحده به اشتراک گذاشته که بر اساس آن 

دست کم ۵ هزار معترض کشته شده اند.

دونالد ترامپ رئیس جمهوری آمریکا / عکس: رویترز
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روز که از توقف ایشان گذشت چون آقای امیرلشکر برای 
خودش آرامگاه در آستانه تهیه کرده بود به فکر می افتد که 
با کسب اجازه برای اعلیحضرت همایونی هم جای مناسبی 

تهیه کند.
آقای  کنند  مراجعت  تهران  به  می خواستند  که  آخر  روز 

امیرلشکر این موضوع را به عرض می رساند و به محض این که 
به عرض می رساند ناراحت می شوند و می فرمایند فرماندهی 
که به جای فرماندهی فکر مردن است و برای خود قبر تهیه 
که  تهران  به  و  نمی خورد.  فرماندهی  به درد  دیگر  می کند، 

تشریف فرما شدند مشارالیه را تغییر سمت دادند«.

ببین تفاوت فکر  از کجاست تا به کجا...
خیراندیش  ) احمد احرار (               )کیهان لندن شماره ۱۱۸۱( آبان ۱۳۸۶

شر
بازن

به  تهران  جمعه  نماز  خطبۀ  در  جنتی،  آیت الله  حضرت 
»برخی که با سوء نیت و دروغپردازی به تحلیل و تفسیر 
استعفای علی لاریجانی پرداخته اند« حمله برد و رسانه ها را 
که »به این دروغپردازی ها پر و بال داده اند« مستحق توبیخ 

و تنبیه دانست.
کار نداریم که اولین تحلیل و تفسیرها توسط سخنگوی 
ملی  امنیت  عالی  شورای  مستعفی  دبیر  سپس  و  دولت 
صورت گرفت. آقای الهام، وزیر دادگستری و سخنگوی دولت 
اعلام کرد آقای لاریجانی به دلیل مشکلات شخصی استعفا 
کرده است و آقای لاریجانی در جواب گفت من هر چه به 

خودم نگاه می کنم، مشکل شخصی نمی بینم!
»جریانهای  جنتی  آیت الله  که  بود  این  تأمل  قابل  نکتۀ 
سیاسی« را از آتش جهنم برحذر داشت و گفت »آنها که 
زبانی در دهان و تریبونی در اختیار دارند باید از روز جزا 

بترسند و به فکر آخرت خود باشند«.
به فکر آخرت بودن، ترسیدن از آتش جهنم و شب اول قبر، 
انتظار ظهور کشیدن و موجبات آن را فراهم ساختن، امروزه 
جزء لاینفک ادبیات سیاسی ایران شده است. این هم جای 
تعجب ندارد. وقتی عنان سیاست به دست طبقه ای می افتد 
که به »عملۀ موت« معروفند طبعاًً باید انتظار چنین تحولی 
را در ادبیات سیاسی داشت چنان که حاصل سیاستشان در 
تبدیل  نگوییم  اگر  ـ  توسعۀ گورستانها  طول سی سال جز 
کشوری به یک گورستان بزرگ ـ وتبلیغ و ترویج مرگ نبوده 

است.

خاطراتش  در  رضاشاه  خاص  ندیم  بهبودی،  سلیمان 
می نویسد:

»اولین فرمانده بعد از کودتا در خراسان آقای امیرلشکر 
بود و مأموریتش هم طولانی  بود که مورد علاقه  خزاعی 
مأموریتش  موقع  در  می خورد.  روز  آن  کار  به  چون  شد 
چند  به خراسان تشریف فرما شدند.  اعلیحضرت همایونی 

این مقام آمریکایی گفت: »ایرانی ها در حال اعمال 
سرکوب گسترده هستند.«

اعتراض  ایران خواست »به  از مردم  ترامپ روز سه شنبه 
و  بگیرند«  دست  در  را  دولتی  »نهادهای  و  دهند«  ادامه 

تأکید کرد که »کمک در راه است.«
آکسیوس می نویسد در دو هفته گذشته، پهلوی بارها در 
شبکه های تلویزیونی آمریکا از دولت ترامپ خواسته است 

برای حمایت از اعتراضات مردم ایران وارد عمل شود.
از گزارش نوشت، زمانی که  این رسانه در بخش دیگری 
اعتراضات آغاز شد، دولت ترامپ چندان رضا پهلوی را بازیگر 
آمریکایی  ارشد  اما یک مقام  تلقی نمی کرد  سیاسی مهمی 
گفت دولت آمریکا از این موضوع شگفت زده شد که در 

بسیاری از تظاهرات، مردم نام پهلوی را شعار می دادند.
این مقام گفت: »شاهد اوج گیری جایگاه پهلوی بوده ایم. 
در بسیاری از شهرها در تظاهرات نام او را فریاد می زنند و به 
نظر می رسد این روند به طور خودجوش شکل گرفته است.«
کریم سجادپور، تحلیلگر ارشد »بنیاد کارنگی«، به آکسیوس 
گفت: »رضا پهلوی در تضاد با رادیکالیسم اسلام گرایانه رژیم 
در میان معترضان نقطه تمرکزی وحدت بخش برای احساسات 

ملی گرایانه فراهم می کند.«
از  پس  معترضان  این  بیشتر  گفت،  همچنین  سجادپور 
انقلاب ۱۹۷۹ به دنیا آمده اند و نسبت به دورانی که هرگز 
تجربه نکرده اند نوعی نوستالژی دارند؛ دورانی که اقتصاد 

کشور در حال رشد بود، جامعه آزادی بیشتری داشت و ایران 
از تصویر بین المللی مثبتی برخوردار بود. رضا پهلوی برای 
بسیاری از ایرانیان رهبری است که بیش از هر کس دیگر، آن 
میهن دوستی و نوستالژی آینده نگرانه برای »عظمت دوباره 

ایران« را نمایندگی می کند.
مطالعات  مؤسسه  در  ایران  برنامه  مدیر  زیمت،  راز 
فراوانی  با  پهلوی  نام  گفت   ،)INSS( اسرائیل  ملی  امنیت 
قابل توجهی در اعتراضات دیده شده، اما تشخیص اینکه این 
موضوع بازتاب دهنده حمایت گسترده عمومی در جامعه 

ایران باشد، دشوار است.
او افزود حتی اگر باور گسترده ای به »توانایی‌های رهبری« 
پهلوی وجود نداشته باشد، این امکان هست که بسیاری از 
ایرانیان حاضر باشند او را دست کم به طور »موقت« به عنوان 
رهبر بپذیرند، از این جهت که او را »بهتر از وضعیت کنونی« 

می دانند.



صفحه        شماره ۲۰۱۲ 
جمعه ۲۶ دی تا پنجشنبه ۲ بهمن 14۰۴خورشیدی

13 12

بايد بچه ها ببينند كه قبول كنند مرگ پدر يا مادر را.

بيمارى  به  كه  شدند  متوجه  ايران  پادشاه  زمانى  ==چه 
سرطان مبتلا شده اند؟

ـ از همان موقعى كه دكترهاى فرانسوى آمدند... البته به 
خود من در سال ۱۹۷۷ گفتند. قبلاًً نمى دانستم. موقعى كه 
دیدیم دكترها آمدند و دكتر خون هستند و دكتر متخصص 
سرطان، بزرگترين پروفسور فرانسوى ژان برنارد، مى آيد به 
امتحان مى كنند  ايشان مى دانند موقعى كه  ايران... خوب 
است...  پائين  و  بالاست  خون تان  گلبول هاى  مى گويند 
از  مى كنم  فكر  من  چيست.  گرفتارى شان  كه  مى دانند 
همان اول كه دكترها آمدند ايشان مى دانستند. يك چيزى 
را مى خواستم اضافه كنم براى اينكه شنيدم يكى از افرادى كه 
خيلى نزديك به ايشان بود، در جايى گفته بود آنهايى كه خبر 

داشتند از بيمارى پادشاه و نگفتند، خيانت كردند.
وقتی  كه  است  موقعى  خيانت  بگويم  مى خواستم  من 
پادشاهى نمی خواهد مطلبى به عموم گفته شود، آدم فاش كند. 
آن موقع، خيانت است. و گرنه موقعى كه ايشان نمى خواهند 
به عموم بگویند كه بيمارى دارند، ما نبايست بگوييم. اين را 
مى خواستم اضافه كنم آنهايى كه اين فكر را مى كنند يا اين 
حرف را مى زنند، فكر مى كنند كه اگر اعليحضرت آن موقع 
گفته بودند بيمارند، آنهايى كه دشمنى با ايشان داشتند، در 
داخل و خارج دلسوز بودند و نمى كردند اين كار را. معلوم 

است كه ادامه مى دادند دشمنى هايشان را.

دور از وطن چه گذشت؟
از زندگى شما و پادشاه  ==مى پردازيم به دوره ديگرى 
شديد.  خارج  ايران  از  شما  كشور.  از  شما  خروج  ايران. 

==کارتر تلاش کرد راه آخرین سفر شاه به مصر را سد کند
سینه  به  بشر  حقوق  سنگ  همه  آن  که  ==گروههایی 

می زدند در مقابل کشتارهای رژیم جدید سکوت کردند

محمدرضا شاه پهلوى پس از ۳۷ سال سلطنت در ۲۶ ديماه 
سال ۱۳۵۷ ايران را ترك كرد و پس از مدتى سرگردانى و اقامت 
و معالجه در مراكش، آمريكا، مكزيك و پاناما سرانجام به 
مصر رفت و در پنجم مردادماه سال ۱۳۵۹ در بيمارستانى در 
قاهره چشم از جهان فروبست و پيكر وى در مسجد الرفاعى 

قاهره به امانت گذاشته شد.
در  ايران  شاه   آخرین  پهلوى، همسر   فرح  علیاحضرت 
گفت و گو با ژان خاکزاد گزارشگر راديو فردا از ماجراهاى 

آن روزها مى گويد:

==شهبانو فرح پهلوى! سپاسگزاريم كه دعوت راديو فردا 
را پذيرفتيد و در اين گفت و گو شركت كرديد.

- درود بر شما آقاى خاكزاد و درود بر هم ميهنان عزيز.

==شهبانو! بيست و هفتم ماه ژوئيه برابر با پنجم ماه 
مرداد سى امين سال درگذشت محمدرضا شاه پهلوى، پادشاه 
فقيد ايران است. در نخستين سؤال از شما مى پرسم گفته 
شده كه پادشاه ايران از بيمارى كه دچار آن بودند، بى خبر 
بودند و اين بيمارى از ايشان پنهان نگاه داشته شده بود. 

اين مسأله درست است؟
ـ بيمارى اعليحضرت همان طور كه گفته شده و در كتابم 
اينكه به ايشان  هم نوشته ام، سرطان سيستم لنفاوى بود. 
بعضى وقت ها كلمه سرطان را نگفته اند، درست است. ولى 
ايشان كاملاًً اطلاع داشتند از بيمارى شان. بزرگترين سندش 
اين است، در خاطراتى كه آقاى پروفسور ژرژ فلاندرن كه 
يكى از پزشكان ايشان بود، نوشته بود، اعليحضرت از ايشان 
پرسيده بودند كه آيا دو سال به من )فرصت( مى دهى تا 
اينكه مثلاًً پسرم به سنى برسد كه من بتوانم كناره گيرى كنم 
و پسرم به پادشاهى برسد و من بتوانم كارهايى را كه شروع 
ايشان  كه  است  اين  دليل  خودش  اين  كنم؟  تمام  كرده ام 
مى دانستند بيمارى دارند. موقعى كه اين دكترها مى آمدند، 
معالجاتى مى شد، معلوم است كه مى دانستند چيست. شايد 
اگر بعضى از دكترها، مثلاًً دكتر ايرانى شان اين را نگفته بود، 
به دليل يك مقدار سنت هاى مملكت ماست در آن موقع 
كه بيماري هاى سخت را به افراد نگويند كه ناراحت نشوند.
با دكترها صحبت كردم، گفتم  يادم است كه  من خودم 
كه نمى شود از ايشان قايم كرد اين موضوع را به دو دليل. 
هم دليل انسانى و هم دليل مملكتى. دليل انسانى اين است 
كه ايشان الآن قوى هستند، سلامت هستند و خيلى راحت 
مى توانند قبول كنند كه يك بيمارى را بهشان بگوييم. ثانياًً و 
از همه مهمتر پادشاه يك مملكتى هستند و بايد تصميماتى 
بگيرند. خود من يادم مى آيد وقتى نه ساله بودم و پدرم را 
از دست دادم، مادرم به من نگفت پدرم فوت كرده. خوب 
در آن موقع اين طورى بود، در صورتى كه امروز به بچه ها 
مى گويند وقتى پدرشان يا مادرشان به خاك سپرده مى شود، 

پادشاه  دوستان  را  آنها خود  رهبران  كه  زيادى  كشورهاى 
ايران و شما معرفى مى كردند، براى ورود پادشاه و همينطور 
شما و اقامت شما در آن كشورها مشكل آفريدند. واكنش 
پادشاه به اين نوع برخورد دوستان چه بود و آیا اين مسأله 
جنبه سياسى داشت؟ آیا رهبران این كشورها سودى را در 

استقرار جمهورى اسلامى در ايران مى ديدند؟
هم  هموطنانم  به  و  كرده ام  سعى  زندگی ام  در  من  ـ 
مى گويم که سعى مى كنم روزهاى تلخ را فراموش كنم؛ در 
گذشته زندگى نكنم و امروز زندگى كنم با اميد به آينده. 
هر  به  ولى  دارم.  ميهنانم  هم  براى  كه  است  پيغامى  اين 
از  و روزى كه خارج شديم  است  تاريخ  اينها جزء  صورت 
ايران فراموش نمى كنم اشك پادشاه را و آن فرودگاه سرد و 
خالى، و در طياره كه بوديم همين فكر كه اين براى هميشه 

است يا باز خواهم گشت.

اول به مصر رفتيم كه رئيس جمهور سادات ما را پذيرفتند. 
هنوز در ایران دگرگونى نشده بود و با محبت ما را پذيرفتند. 
مراكش،  پادشاه  همينطور  رفتيم.  مراكش  به  آنجا  از  بعد 
پذيرفتند.  دوستى  و  مهربانى  با  را  ما  حسن،  ملك  مرحوم 
چيزها تغيير كرد موقعى كه بيست و دوم بهمن ۱۳۵۷ اين 

دگرگونى اتفاق افتاد.
من هيچ وقت يادم نمى رود كه در مراكش بوديم و موقعى 
اين  را،  اخبار  راديو روشن بود و دنبال مى كرديم  كه دائماًً 
اتفاق افتاد و بعد شروع شد ندانستن كجا برويم، كجا به ما 
اجازه مى دهند و بايد بگويم اعليحضرت خودشان را بالاى 
تمام دروغ ها، خيانت ها و پستى ها نگه داشته بودند. تنها 
دغدغه ايشان، ايران و ايرانى بود و هيچ وقت گله نكردند. 
اين  فكر مى كنم به عنوان يك سياستمدار مى دانستند كه 

و  سياسى  منافع  دنبال  به  سياستمداران  این  افراد، 

گفتگو با علیاحضرت فرح سی سال پس از درگذشت محمدرضا شاه

آمریکا قصد داشت شاه را تحویل رژیم خمینی دهد
شر
بازن

)تاریخ نشر در کیهان لندن:  مرداد ماه ۱۳۸۹ - شماره   ۱۳۱۸(



صفحه        شماره ۲۰۱۲
۱۶ تا پنجشنبه ۲۲ ژانویه ۲۰۲۶

13 12

رژيم  يك  كه  موقعى  و  اقتصادى خودشان هستند 
ديگرى در يك مملكت هست سعى مى كنند روابط شان را 
با آن مملكت درست كنند. ولى خوب رفتار غيرانسانى كه 
داشتند واقعاًً وحشتناك بود و دروغ ها و مطبوعات كه ديگر 
اگر  را مى نوشتند؛ كه سال ها من فكر مى كردم  هر چيزى 
همه شما دلسوز حقوق بشر بوديد در ايران، بعد از اينكه 
سال ها اتفاقات فجيعى در ايران افتاد، چطور هيچ كس دیگر 
از حقوق بشر صحبت نكرد. چون شاه كه رفت مثل اينكه 
ايرانى ديگر حقوق نداشت كه از حقوق بشرش صحبت كنند.
در اينجا مى خواستم بگويم بعد از همه اين سال ها، بعد 
از همه اين اتفاقاتى كه در ايران افتاد، يك مخلوطى بود از 
تمام  و  داخلى  كمبودهاى  داخلى،  نارضايتى هاى  مقدار  يك 
گروه هايى كه مخالف بودند با پادشاهى و تمرين چریکی 
اين ور و آن ور مى ديدند، اعتقادات و ايدئولوژى هاى سياسى 
مختلف داشتند، جنگ سرد بود، كمونيست ها بودند، شوروى 
بود، همه اينها دست به دست هم داد و با يك مقدار فشار 
خارجى كه براى من الآن روشن شده، چون خودشان دارند 
در كتاب ها مى نويسند... من فكر مى كنم رفع آن نارضايتى ها 

دگرگونى و انقلابى لازم نداشت.
فرزندان  را  اسلامى  جمهورى  سران  از  خيلى  واقعاًً  من 
ناسپاس همين سياست‌هاى سى سال پيش بعضى از ممالكى 
كه امروز آقايان هى مى گويند مرگ بر اين، مرگ بر آن... 
می دانم به دليل اينكه خيلى واضح است كه سياست هاى 

خارجى آن موقع در اين انقلاب اسلامى دست داشتند.

می خواستند ما را تحویل دهند
گذشته.  سال  سى  در  خاطره اى  به  مى گرديم  بر  ==باز 
پاناما. شما و پادشاه به پاناما رفتيد. در آن زمان مقام هاى 
جمهورى اسلامى ايران از جمله آقاى صادق قطب زاده اعلام 
كردند كه قرار است پادشاه ايران را به ايران تحويل بدهند. 
اين ماجرا درست بود؟ و اگر درست بود شما چگونه مطلع 

شديد و توانستيد كه از پاناما خارج شويد؟
با  متأسفانه  اينكه  براى  بود.  درست  مطلب  اين  بله.  ـ 
نيويورك  از  بايستى  ما  كه  آمريكا  سفارت  در  گروگانگيرى 
خارج مى شديم و از آمريكا خارج شويم و تنها مملكتى كه 
به ما اجازه اقامت داد، پاناما بود... كه بعد از نيويورك رفتيم 
تگزاس و از آنجا به پاناما... اين موضوع پيش آمد و خيلى 

مسائل ديگر طولانى تر. اين شد كه خانم سادات به من زنگ 
زدند كه اگر بخواهيد مى توانيد بياييد مصر. مسائل ديگرى 
هم هست كه آن موقع يادم هست دولت آمريكا دو نفر را 
فرستاده بود كه با اعليحضرت صحبت كنند و ايشان بمانند و 
نروند به مصر. من در آن جلسه حاضر بودم و اصرار داشتيم 
كه ترك كنيم. براى اينكه بعضى از دوستان و روزنامه نويسان 

به ما زنگ مى زدند كه بهتر است آن مملكت را ترك كنيد.
بعد كه مصر قبول كرد ما به آنجا برويم، قرار بود يك طياره 
طياره  گفتند  آمريكايى ها  دقایق  آخرين  در  ولى  بفرستند 
مصرى نيايد و ما خودمان يك طياره در اختيارتان مى گذاريم. 
در  كرديم طیاره  پرواز  كه  موقعى  اين شد  داستان  بعد  و 

جزيره اسور فرود آمد.
چندين ساعت آنجا منتظر بوديم و خيلى تعجب كرديم... 
يادم مى آيد كه بعد از چندين سال وزير خارجه پرتغال را 
ديدم، او به من گفت موقعى كه طياره آنجا چندين ساعت 
ماند، ما از مقامات آمريكايى پرسيديم كه به چه دليل اين 
طياره در آنجا مانده، گفتند كه ما نمى توانيم به شما بگوييم. 
حتى روز بعدش سفيرشان در واشنگتن رفته بود از وزارت 

خارجه آمريكا پرسيده بود، آنها باز جواب نداده بودند.
اينجا مى خواهم اين مسأله را بگويم: درست است كه 
گويا پرزيدنت كارتر تلفن زده بود به اشرف غربال كه آن 
بود،  سفير مصر  سالها  واشنگتن،  در  بود  سفير مصر  موقع 
زدم  زنگ  سادات  پرزيدنت  به  بار  چندين  من  بود  گفته 

ولى جوابم را نمى دهد، مى دانم چرا جوابم را نمى دهد براى 
اينكه من مى خواستم بهش بگويم كه اجازه ندهد پادشاه 
ايران به مصر بيايد براى اينكه ممكن است به ضرر مصر و 

صحبت هاى صلح اعراب و اسرائيل تمام شود.
ماند  ساعت  چندين  آمريكايى  طياره  اين  صورت  هر  به 
داشتند.  تب  هم  اعليحضرت  و  بود  نگران كننده  خيلى  كه 
طياره سرد مى شد و البته آنجا مقامات محلى آمدند، خيلى 
با احترام با اعليحضرت... بعد كه رسيديم در قاهره، سالينجر، 
روزنامه نويس در كتابش نوشت كه آن موقع هميلتون جردن، 
آقاى قطب زاده تماس  با  شايد حتى كارتر هم نمى دانسته... 
گرفته بود كه قطب زاده گفته بود اگر پادشاه ايران را برگردانيد 
به پاناما، ما گروگان ها را آزاد مى كنيم يا مى دهيم دست دولت.
و  بود  نوروز  زمان  چون  بود،  نتوانسته  قطب زاده  آقاى 
تعطيل، نتوانسته بود كه آن شوراى انقلاب را جمع كند و 

تصميم بگيرند، گويا اشتباه كرده بود آقاى قطب زاده از لحاظ 
اختلاف ساعت بین ايران و پاناما، گفته بود پادشاه را پس 
فرستادند. بعد به هم خورد برنامه شان که ما به مصر رسيديم.

معرفت و انسانیت انور سادات
ياد  مصر،  فقيد  جمهور  رئيس  سادات،  انور  از  ==شما 
كرديد كه به پادشاه و شما اجازه دادند كه به خاك مصر 
قدم بگذاريد. انور سادات اين كار را براى دوستى و معرفت 

انجام داد يا منافع سياسى هم پشت اين ماجرا بوده؟
گفتيد.  خودتان  را  خوب  كلمه  و  بود  دوستى  كاملاًً  ـ 
منفعتى  هيچ  كه  اين  براى  انسانيت.  و  انسانى  معرفت 
نداشت. جمهورى اسلامى سر كار هست براى اين كه پادشاه 
ايران برود آنجا و هم مردم مصر و هم خود رئيس جمهور 
فراموش نكردند كه در يك زمان خيلى مشكل در جنگ مصر 
ايران خيلى كمك كرد به  و گرفتارى هايى كه مصر داشت، 

مصر، اين را فراموش نكردند.
در  اعليحضرت  و  رفتيم  ما  كه  موقعى  هست  يادم  من 
بيمارستان بودند، خيلى از روزنامه هاى خارجى آمده بودند، 
فكر مى كردند از مردم كوچه و بازار قاهره عكس العمل منفى 
بگيرند، ولى برعكس. آن هندوانه فروش يا سبزى فروش توى 
خيابان و بازار مى گفت خيلى خوب شد كه پادشاه ايران آمد 
اينجا، ايشان برادر ما هستند و در موقع هاى سختى به ما كمك 
كرده اند. البته يك جايى شلوغى هايى شد و حرف هايى زدند 
ولى اينجا بايد بگويم كه خدا را شكر كه كسى بود مثل مرحوم 
انور سادات، و ملت و دولت مصر که با دوستى ما را پذيرفتند 
و واقعاًً بعد از ماه ها تنها موقعى كه يك مقدار احساس راحتى 
كرديم، موقعى بود كه پا به قاهره گذاشتيم و خود من و 
فرزندانم و خيلى از ايرانيان براى هميشه سپاسگزار خاطره انور 

سادات و مردم مصر و دولت مصر هستيم.
و  قوى ترين  كه  سادات  انور  جمهور  رئيس  واقعا� 
دنيا  به تمام سياستمداران  نبود  دنيا  پرقدرت ترين مملكت 
ارزش  انسانيت  داد كه حتى در سياست يك مقدار  نشان 

دارد و يك درس اخلاقى به همه دنيا داد.

كرديد.  اشاره  سال  سى  اين  در  تلخى  خاطرات  ==به 
خاطرات شيرينى هم احتمالا داشتيد. مى توانيد از خاطرات 

شيرين هم بفرماييد.
خوب  گذشت،  ما  بر  كه  تلخ  خاطرات  از  مقدار  يك  ـ 
خاطرات شيرين هم در اين دوران سى سال بوده. خاطرات 
كه من  بود  نازنين  ليلاى  درگذشت  بزرگترينش  از  يكى  تلخ 
اينجا از تمام ايرانيان تشكر مى كنم كه شنيدم موقعى اين خبر 
را شنيدند با شمع روشن به دور كاخ نياوران رفتند و اين درد 
بزرگى بود كه از يك طرف خوب بود كه اعليحضرت نبودند 
كه چنين روزى را ببينند. به خصوص شايد خداوند ايشان را 
دوست داشت كه نباشند و ببينند چه به سر مملكت آمده و 

مى آيد و به خصوص حمله صدام حسين به ايران.
واقعاًً درود به روان تمام سربازان و افسران ايران و ايرانيانى 
كه مبارزه كردند در اين جنگ چندين ساله خانمان سوز و 

نگذاشتند كه مملكت ما به دست خارجى بيافتد.
خاطرات خوش البته بوده، فارغ التحصيل شدن بچه ها از 
دانشگاه ها و ازدواج شاهزاده رضا با ياسمين و تولد نوه هايم 
و اخيراًً فارغ التحصيل شدن نوه بزرگم »نور« كه سال آينده 
مى رود به دانشگاه و خبرهاى خوشى كه از ايران مى شنيديم 

كه قدرت مردم و پايدارى شان كه هنوز هم هست.
با تمام فشارها و زورهايى كه مى آورند، مردم ايران با قدرت 
دارند مبارزه مى كنند و موفقيت ايرانيان در داخل و خارج، 
خبرهاى خوش بوده است. چيزى كه هميشه مى گويم اين 

است كه نور بر تاريكى پيروز خواهد شد.
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رضا پهلوی، پسر پادشاه فقید ایران که در انقلاب اسلامی ۱۳۵۷ 
برکنار شد، به  تازگى در عرصه خارج از کشور به صدایی پرنفوذ 

بدل شده و معترضان را به ادامه حرکت فرا مى خواند.
ایکس  اجتماعی  شبکه  در  خود  پیام  تازه ترین  در  او 
نوشت:»هدف ما دیگر صرفاًً حضور در خیابان ها نیست؛ 
هدف، آمادگی برای تصرف مراکز شهرها و حفظ آن هاست.«
کلیدی  بخش های  کارکنان  و  »کارگران  از  همچنین  وی 
خواست  انرژی«  و  گاز  نفت،  حمل ونقل،  بویژه  اقتصاد، 

اعتصاب سراسری را آغاز کنند.
دونالد ترامپ در روز پنجشنبه گفت که مایل به ملاقات با 
پهلوی نیست. این امر نشان از رویکرد احتیاط  آمیز واشنگتن 
در انتظارِِ روشن شدن سرنوشت بحران، پیش از پشتیبانی از 

رهبر اپوزیسیون دارد.
در  ایران  علیه  آمریکا  نظامی  اقدام  یادآوری  با  ترامپ 
تابستان گذشته و هشدار هفته پیش به تهران درباره احتمال 
حمایت از معترضان، جمعه اعلام کرد: »بهتر است تیراندازى 

نکنید، وگرنه ما نیز شلیک خواهیم کرد.«
او افزود: »فقط امیدوارم معترضان در ایران در امان بمانند. 

زیرا اکنون آنجا  بسیار خطرناک است.«
از  در حمایت  شعارهایی  معترضان  برخی  خیابان ها،  در 
پهلوی سر داده اند، از جمله »جاوید شاه«. با این حال، بیشتر 
شعارها خواستار پایان حکومت روحانیون یا رسیدگی فوری 
به بحران اقتصادی است که در اثر سال ها تحریم بین المللی 
و جنگ ۱۲روزه ژوئن، که در آن آمریکا و اسرائیل به ایران 

حمله کردند، به شدت آسیب دیده است.
از  گفت  »رویترز«  به  ایران  شمال غرب  در  پزشک  یک 
بیمارستان ها  به  مجروحان  از  زیادی  شمار  جمعه  روز 
منتقل شده اند. بسیاری از آن ها به شدت مورد ضرب وشتم 
پا و  قرار گرفته و دچار ضربه به سر، شکستگی دست و 
بریدگی های عمیق شده اند. او گفت دست کم ۲۰ نفر در 
یک بیمارستان با گلوله جنگی هدف قرار گرفته اند که پنج 

نفر از آن ها جان خود را از دست داده اند.
به  که  کرد  متهم  را  معترضان  روز جمعه  خامنه ای  علی 

== سپاه پاسداران روز شنبه دهم ژانویه اعلام کرد که 
حفظ امنیت »خط قرمز« به شمار می رود و نیروهای نظامی 
متعهد به حراست از اموال عمومی اند، در حالی که دستگاه 
روحانیت حاکم بر ایران دامنهٔٔ اقدامات خود را برای سرکوب 

فراگیرترین اعتراضات چند سال گذشته افزایش داده است.
ترامپ،  دونالد  تازهٔٔ  هشدار  از  پس  اظهارات  ==این 
و  جمعه  روز  در  ایران  رهبران  به  آمریکا،  رئیس جمهور 
به دنبال بیانیهٔٔ مارکو روبیو، وزیر امور خارجهٔٔ این کشور، در 
روز شنبه مبنی بر این که »ایالات متحده حامی مردم شجاع 

ایران است« مطرح شد.

ژانویه  پاسداران روز شنبه دهم  به گزارش رویترز، سپاه 
اعلام کرد که حفظ امنیت »خط قرمز« به شمار می رود و 
نیروهای نظامی متعهد به حراست از اموال عمومی اند، در 
حالی که دستگاه روحانیت حاکم در ایران دامنهٔٔ اقدامات 
خود را برای سرکوب فراگیرترین اعتراضات چند سال گذشته 

افزایش داده است.
ترامپ،  دونالد  تازه�  هشدار  از  پس  اظهارات  این 
و  جمعه  روز  در  ایران  رهبران  به  آمریکا،  رئیس جمهور 
به دنبال بیانیهٔٔ مارکو روبیو، وزیر امور خارجهٔٔ این کشور، در 
روز شنبه مبنی بر این که »ایالات متحده حامی مردم شجاع 

ایران است« مطرح شد.
از  حکومتی  رسانه های  داشت؛  ادامه  شبانه  ناآرامی ها 
به آتش کشیدن یک ساختمان شهرداری در کرج خبر دادند 
و »آشوبگران« را مقصر خواندند. تلویزیون دولتی جمهوری 
امنیتی  از مراسم تدفین نیروهای  نیز ویدئوهایی  اسلامی، 
منتشر کرد که بنا بر اعلام آن، در جریان اعتراضات در شیراز، 

قم و همدان کشته شده اند.
گسترده ای  بخش های  گذشته  هفته  دو  طی  اعتراضات 
از ایران را فرا گرفته است. این ناآرامی ها ابتدا در واکنش 
به  به سرعت  اما  آغاز شد،  گرانی  و  افسارگسیخته  تورم  به 
مطالبات سیاسی و خواست پایان حکومت روحانیون تبدیل 
به  را  اسرائیل  و  آمریکا  اسلامی،  مقامات جمهوری  گردید. 
تحریک »اغتشاشات« متهم می کنند، در حالی که گروه های 
حقوق بشری از ده ها کشته در میان معترضان خبر داده اند.

مقامات جمهوری اسلامی همچنان قطع سراسری اینترنت 
را ادامه می دهند. یک شاهد عینی در غرب ایران که به دلیل 
نگرانی های امنیتی نخواست نامش فاش شود، به »رویترز« 
گفت نیروهای سپاه پاسداران در منطقه مستقر شده اند و 

به سوی معترضان تیراندازی می کنند.
سپاه پاسداران در بیانیه ای که از تلویزیون دولتی پخش 
شد، اعلام کرد »گروه های تروریستی« طی دو شب گذشته 
پایگاه های نظامی و انتظامی را هدف قرار داده اند و شماری 
از شهروندان و نیروهای امنیتی را کشته و اموال عمومی را 

به آتش کشیده اند.
اسلامی  انقلاب  دستاوردهای  حفظ  که  افزود  نهاد  این 
ادامه  و  است  قرمز«  »خط  کشور  امنیت  تأمین  و   ۱۹۷۹
ایران  بود.ارتش  خواهد  قبول«  »غیرقابل  کنونی  وضعیت 
که جدا از سپاه فعالیت می کند اما تحت فرماندهی علی 
خامنه ای است نیز اعلام کرد از »منافع ملی، زیرساخت های 

راهبردی کشور و اموال عمومی« دفاع خواهد کرد.
در کشوری با اپوزیسیون پراکنده علیه حاکمیت روحانیون، 

نیابت از ترامپ عمل می کنند و هشدار داد تهران کسانی را 
که »مزدور بیگانگان« هستند، تحمل نخواهد کرد.

به گفته روابط عمومی سپاه پاسداران انقلاب اسلامی، در 
درگیری با »آشوبگران مسلح« در گچساران، واقع در جنوب  
دیگر  تن  پنج  و  باخته  جان  بسیج  عضو  سه  ایران،  غرب 

مجروح شده اند.
همچنین یک نیروی امنیتی در همدان با ضربات چاقو 
سرتیپ  سپاه،  ارشد  فرماندهان  از  یکی  فرزند  شد.  کشته 
جان  مشهد  احمدآباد  منطقه  در  شوشتری،  نورعلی  شهید 
باخت. دو نیروی امنیتی دیگر نیز طی دو شب گذشته در 

شوشتر )در استان خوزستان( کشته شدند.
حاکمان  برای  داخلی  تهدید  جدی ترین  اعتراضات  این 
محسوب  گذشته  سال  سه  در  دست کم  ایران  روحانی 
بحران  در  کشور  اقتصاد  که  در شرایطی  هم  آن  می شود؛ 
است و حکومت پس از جنگ سال گذشته آسیب پذیرتر از 

قبل به نظر می رسد.
در بیانیه مشترکی که روز جمعه صادر شد، رهبران فرانسه، 
بریتانیا و آلمان با محکوم  کردن کشتار معترضان، از مقامات 

جمهوری اسلامی خواستند دست از خشونت بردارند.
مقامات جمهوری اسلامی در عین حال گفته اند اعتراضات 
اقتصادی »مشروع« است، اما آنچه »اغتشاش خشونت آمیز« 

می نامند را با نیروهای امنیتی سرکوب خواهند کرد.
را  اعتراضی  بزرگ  موج های  نیز  پیشتر  اسلامی  جمهوری 
دانشجویی  اعتراضات  جمله  از  است؛  گذاشته  سر  پشت 
۱۹۹۹، اعتراضات انتخاباتی ۲۰۰۹، اعتراضات معیشتی ۲۰۱۹ 

و جنبش »زن، زندگی، آزادی« در سال ۲۰۲۲.
ژانویه   ۹ تا  کرده است  اعلام  هرانا،  بشری  حقوق  گروه 
امنیتی،  نیروی   ۱۵ و  معترض  شامل ۵۰  نفر،   ۶۵ دست کم 
کشته شده اند. در همین حال، گروه حقوق بشری هنگاو 
مستقر در نروژ گزارش داده که طی دو هفته اخیر بیش از 

٢۵٠٠ نفر بازداشت شده اند.
منبع: کیهان لایف

ترجمه: کیهان لندن

»خط قرمز« سپاه پاسداران: 
استقرار نیروها و گشودن آتش برای مهار موج اعتراضات در ایران

در جریان یک رژهٔٔ نظامی در مرکز تهران، نیروهای سپاه پاسداران با چهره هاى پوشیده ظاهر شده اند و یک موشک نمادین بر 
روی خودرویی نظامی به نمایش گذاشته شده است. )رویترز(
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پرچم  شدن  کشیده  پایین  به  واکنش  در  ترامپ  دونالد 
جمهوری اسلامی در سفارت جمهوری اسلامی در لندن با 
سفارت  از  معترض  »یک  نوشت  فاکس نیوز  گزارش  بازنشر 
ایران در لندن بالا رفت، پرچم رژیم را پایین کشید و نماد 

پیش از انقلاب را برافراشت.«
پس از آن که پرچم سه رنگ شیر و خورشید، بر ساختمان 
فراخوان  اعلام  با  و  شد  برافراشته  لندن  در  ایران  سفارت 
لاهه،  سیدنی،  در  ایرانی  معترضان  پهلوی،  رضا  شاهزاده 
هلسینکی، هامبورگ، رم و چند شهر اروپایی اقدام مشابهی 
انجام دادند و پرچم ملی شیر و خورشید را در ساختمان های 
سفارت ایران به اهتزاز درآوردند.این اقدام اکنون در حمایت 
معترضان  اعتراضی  کارزارهای  از  یکی  به  ملی،  خیزش  از 

ایرانی خارج از کشور تبدیل شده است.
سفارت  در  اسلامی  جمهوری  پرچم  فروافتادن  از  پس 
جمهوری اسلامی در بریتانیا، پرچم ملی شیر و خورشید در 

سفارت ایران در استرالیا به اهتزاز درآمد.
در همین ارتباط، معترضان ایرانی در پراگ، پرچم شیر و 
خورشید را بر ساختمان سفارت ایران نصب کردند و تابلوی 
به »سفارت شاهنشاهی  از »جمهوری اسلامی«  را  سفارت 
ایران« تغییر دادند.در پاسخ به فراخوان شاهزاده رضا پهلوی، 
در ۲۲ دی ماه  نیز  در شهر لاهه هلند  ایرانیان  از  گروهی 
پرچم ملی شیروخورشید را در سفارت ایران در شهر لاهه 

به اهتزاز درآوردند.
همزمان، گروهی از ایرانیان فنلاند، در پاسخ به فراخوان 
شاهزاده رضا پهلوی، پرچم جمهوری اسلامی را از سفارت 
ایران در هلسینکی پایین کشیدند و پرچم شیر و خورشید 

را برافراشتند.
نیز  مقیم هامبورگ  ایرانیان  از  نیز شماری  روز سه شنبه 
در حمایت از اعتراضات مردم داخل کشور، پرچم جمهوری 
اسلامی را از کنسولگری ایران پایین کشیدند و پرچم ملی 

شیر و خورشید را به اهتزاز درآوردند.
همچنین شماری از ایرانیان میهن دوست در ایتالیا شامگاه 
ورودی  در  را  خورشید  و  شیر  پرچم  دی ماه   ۲۱ یکشنبه 

بر  خورشید،  و  شیر  رنگ  سه  پرچم  آن که  از  پس   ==
با اعلام  برافراشته شد و  لندن  ایران در  ساختمان سفارت 
فراخوان شاهزاده رضا پهلوی، معترضان ایرانی در سیدنی، 
لاهه، هلسینکی، هامبورگ، رم و چند شهر اروپایی اقدام 
انجام دادند و پرچم ملی شیر و خورشید را در  مشابهی 

ساختمان های سفارت ایران به اهتزاز درآوردند.
== پس از فروافتادن پرچم جمهوری اسلامی در سفارت 
جمهوری اسلامی در بریتانیا، پرچم ملی شیر و خورشید در 

سفارت ایران در استرالیا به اهتزاز درآمد.
پرچم  پراگ،  در  ایرانی  معترضان  ارتباط،  همین  در   ==
شیر و خورشید را بر ساختمان سفارت ایران نصب کردند 
»سفارت  به  اسلامی«  »جمهوری  از  را  سفارت  تابلوی  و 

شاهنشاهی ایران« تغییر دادند.
== در پاسخ به فراخوان شاهزاده رضا پهلوی، گروهی از ایرانیان 
در شهر لاهه هلند نیز در ۲۲ دی ماه پرچم ملی شیروخورشید 
درآوردند. اهتزاز  به  لاهه  شهر  در  ایران  سفارت  در  را 
به  پاسخ  در  فنلاند،  ایرانیان  از  گروهی  همزمان،   ==
فراخوان شاهزاده رضا پهلوی، پرچم جمهوری اسلامی را از 
سفارت ایران در هلسینکی پایین کشیدند و پرچم شیر و 

خورشید را برافراشتند.
== روز سه شنبه نیز شماری از ایرانیان مقیم هامبورگ نیز 
در حمایت از اعتراضات مردم داخل کشور، پرچم جمهوری 
اسلامی را از کنسولگری ایران پایین کشیدند و پرچم ملی 

شیر و خورشید را به اهتزاز درآوردند.
ایران،  در  ضدحکومتی  اعتراضات  جدید  دور  ==در 
مردم درون کشور که شجاعانه و با دست خالی در برابر 
خیابان ها  در  اسلامی  جمهوری  مسلح  دندان  تا  نیروهای 
را  علیه جمهوری  اعتراضات  بزرگترین  و  کرده  پیدا  حضور 
از جمله تهران، همدان و  رقم زدند، در چند شهر کشور 
خرم آباد و همچنین در دانشگاه علم و صنعت، پرچم ملی 

شیروخورشید را به اهتزاز درآوردند.

طی روزهای گذشته ایرانیان ساکن در خارج از کشور در 
کردن  مزین  برای  پهلوی  رضا  شاهزاده  فراخوان  به  پاسخ 
سفارتخانه ها و کنسولگری های ایران به پرچم شیروخورشید، 
پرچم  در چند کشور کشور مختلف  کارزاری  راه اندازی  با 

شیروخورشید را در سفارتخانه ها نصب کردند.
شاهزاده رضا پهلوی در سومین فراخوان خود که بامداد 
دوشنبه ۲۲ دی ماه ۱۴۰۴ به وقت محلی تهران منتشر شد 
خطاب به ملت ایران تأکید کرد تمام نهادها و دستگاه هایی 
ارتباطات  قطع  و  رژیم  دروغین  تبلیغات  »مسئول  که  را 
هستند« را »اهداف مشروع« خواند. او همچنین خطاب به 
ایرانیان ساکن خارج از کشور گفته بود »تمامی سفارتخانه ها 
و کنسولگری های ایران، متعلق به ملت ایران است، و زمان 
آن رسیده که به جای پرچم ننگین جمهوری اسلامی، با پرچم 

ملی ایران مزین شود.«
برای نخستین بار در اعتراضات دی۴۰۴، پرچم جمهوری 
اسلامی از سفارت ایران در لندن پایین کشیده شد. گروهی 
از ایرانیان میهن دوست که روز شنبه ۲۰ دی ۱۴۰۴ در مقابل 
پرچم جمهوری  بودند  کرده  تجمع  لندن  در  ایران  سفارت 
را  و خورشید  ملی شیر  پرچم  و  پایین کشیدند  را  اسلامی 

برافراشتند.

سفارت ایران در شهر رم به اهتزاز درآوردند.
در دور جدید اعتراضات ضدحکومتی در ایران، مردم درون 
تا  نیروهای  برابر  با دست خالی در  کشور که شجاعانه و 
دندان مسلح جمهوری اسلامی در خیابان ها حضور پیدا کرده 
و بزرگترین اعتراضات علیه جمهوری را رقم زدند، در چند 
شهر کشور از جمله تهران، همدان و خرم آباد و همچنین 
در دانشگاه علم و صنعت، پرچم ملی شیروخورشید را به 

اهتزاز درآوردند.
در سیزدهمین شب اعتراضات سراسری در شامگاه جمعه 
و  شیر  پرچم  همدان،  در  ایرانی  شهروندان  دی ماه   ۱۹

خورشید را به اهتزاز در آوردند.
اقتصاد  ارشد  کارشناسی  دانشجوی  محمدنژاد،   مهرداد 
نیز  نظری دانشگاه تربیت مدرس و زندانی سیاسی سابق 
ملی  پرچم  داشتن  دست  در  با  دی ماه   ۱۸ پنجشنبه  روز 
شیروخورشید ایران در این دانشگاه حاضر و پرچم را مقابل 
ورودی دانشکده علوم انسانی این دانشگاه به اهتزاز درآورد.
معترضان همچنین در روز ۱۸ دی در تهران با در دست 
داشتن پرچم شیر و خورشید، شعارهای »جاوید شاه« و »این 

آخرین نبرده، پهلوی برمی گرده« سر می دهند.
در ویدئوی دیگری که حضور شهروندان معترض در بهبهان 
استان خوزستان را نشان می دهد که در میدان بیمارستان این 
شهر پرچم »شیر و خورشید« را در دست دارند. معترضان 
پهلوی  نبرده،  آخرین  »این  و  خامنه ای«  بر  »مرگ  شعار 

برمی گرده« سرداده بودند.
همچنین روز پنجشنبه ۱۸ دی ماه تصاویری از مردم تهران 
با پرچم شیروخورشید در تهران خیابان »شریعتی« )کوروش( 

منتشر شده است.
چهارشنبه  شامگاه  نیز  همدان  اسدآباد  چنارشیخ  اهالی 
برافراشتن پرچم شیر و خورشید تجمع  با  شب ۱۷ دی ماه 
کردند و شعار دادند: »داره میاد پهلوی ضجه بزن موشعلی«
اعتراضات در  دامنه  با گسترش  این همه درحالیست که 
ایران، شبکه اجتماعی ایکس، پرچم جمهوری اسلامی را از 
روز جمعه ۱۹ دی ماه به نشان ملی شیر  و خورشید تغییر داد.

پاسخ ایرانیان خارج از کشور به فراخوان شاهزاده؛ 
مزین شدن سفارتخانه های ایران به پرچم شیروخورشید
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نقل  به   ۱۴۰۴ دی ماه   ۲۱ تایمز«  »نیویورک  ==روزنامه 
از چند مقام آمریکایی گزارش داد دونالد ترامپ در حال 
جمهوری  علیه  نظامی  اقدام  عملی  گزینه های  بررسی 
اسلامی به دلیل سرکوب معترضان است و چند گزینه جدید 

برای انجام این حمله ها به اطلاع او رسیده است.
==طبق این گزارش، ترامپ هنوز تصمیم نهایی را نگرفته، 

اما به طور جدی در حال بررسی صدور مجوز حمله است.
برخی  که دست کم  گفتند  آمریکایی  ارشد  ==مقام های 
از گزینه هایی که درباره ایران به دونالد ترامپ ارائه شده 
است، مستقیما به بخش هایی از دستگاه های امنیتی مسئول 

سرکوب اعتراض ها مربوط می شود.
==یک مقام ارشد نظامی آمریکا گفت فرماندهان مستقر 
در منطقه پیش از هر حمله احتمالی به زمان بیشتری نیاز 
دارند تا مواضع نظامی آمریکا را تثبیت کرده و برای حملات 

تلافی جویانه احتمالی ]رژیم[ ایران آماده شوند.

روزنامه »نیویورک تایمز« ۲۱ دی ماه ۱۴۰۴ به نقل از چند 
بررسی  حال  در  ترامپ  دونالد  داد  گزارش  آمریکایی  مقام 
به  اسلامی  جمهوری  علیه  نظامی  اقدام  عملی  گزینه های 
دلیل سرکوب معترضان است و چند گزینه جدید برای انجام 

این حمله ها به اطلاع او رسیده است.
این گزارش، ترامپ هنوز تصمیم نهایی را نگرفته،  طبق 

اما به طور جدی در حال بررسی صدور مجوز حمله است.
از  برخی  دست کم  که  گفتند  آمریکایی  ارشد  مقام های 
شده  ارائه  ترامپ  دونالد  به  ایران  درباره  که  گزینه هایی 
است، مستقیما به بخش هایی از دستگاه های امنیتی مسئول 
سرکوب اعتراض ها مربوط می شود. این گزینه ها حملاتی را 
دربر می گیرد که مستقیماًً عناصر دستگاه های امنیتی ایران 
را که برای سرکوب اعتراضات از خشونت استفاده می کنند، 

هدف قرار می دهد.
مستقر  فرماندهان  گفت  آمریکا  نظامی  ارشد  مقام  یک 
در منطقه پیش از هر حمله احتمالی به زمان بیشتری نیاز 
دارند تا مواضع نظامی آمریکا را تثبیت کرده و برای حملات 

تلافی جویانه احتمالی ]رژیم[ ایران آماده شوند.
این گزارش به نقل از مقام های آمریکایی نوشت: »واشنگتن 
باید مراقب باشد که هرگونه حمله نظامی نتیجه معکوس 
به  را  ایران  عمومی  افکار  اینکه  جمله  از  باشد،  نداشته 

حمایت از حکومت سوق دهد یا موجی از حملات 

روزنامه 
»نیویورک 
تایمز«: 

گزینه های حمله 
به جمهوری 

اسلامی به اطلاع 
ترامپ رسید

روبرتا متسولا رئیس پارلمان اروپا

عادی سازی یا مشروعیت بخشی به حکومتی نقش داشته باشد 
که بقای خود را بر شکنجه، سرکوب و قتل بنا کرده است.

رئیس پارلمان اروپا همچنین افزود، این نهاد اروپایی از این 
پس هیچ گونه همکاری یا اقدامی که به مشروع جلوه دادن 

جمهوری اسلامی منجر شود، نخواهد داشت.
روبرتا متسولا در ادامه تضریح کرد در حمایت از معترضان 
ایرانی، در پیامی دیگر بر حق آزادی و کرامت انسانی تأکید 

کرد و خواسته های معترضان را »بدیهی و مشروع« خواند.
او با اشاره به نسل جدید ایران گفت: »میل به آزادی در 
نهاد همۀ انسان ها نهفته است. نسل جدید ایران خواهان 
نباید  این مطالبه  کرامت و آزادی است و در سال ۲۰۲۶، 

خواسته ای بزرگ یا غیرقابل قبول تلقی شود.«
رئیس پارلمان اروپا با محکوم کردن سرکوب معترضان افزود: 
»کشتار باید متوقف شود. بی گناهان و افراد تحت پیگرد باید 

آزاد شوند و سرکوب باید پایان یابد.«
متسولا همچنین خطاب به معترضان در خیابان های ایران 
گفت: »به دختران شجاع، دانشجویان، زنان و مردانی که در 
خیابان ها هستند می گویم: این، زمان شماست. هر رژیمی 
که ارتباطات را قطع می کند، رژیمی است که از مردم خود 

هراس دارد.«
او در پایان تأکید کرد که »اروپا باید وظیفه خود را درک 

کند و دست به اقدام بزند. ایران آزاد خواهد شد.«
این تصمیم در شرایطی اعلام شده که موج محکومیت های 
با  ایران  حکومت  خشونت آمیز  برخورد  علیه  بین المللی 
معترضان و قطعی گسترده اینترنت در ایران افزایش یافته 
خواستار  بارها  مختلف  کشورهای  مقام های  و  نهادها  و 

پاسخگویی عاملان نقض حقوق بشر در ایران شده اند.
کشتار وسیع مردم معترض در ایران و انتشار ویدیوهایی 
از اجساد جانباختگان در کیسه ها که کنار هم در خیابان و 

سیلوها افتاده بودند دنیا را بهت زده کرده است.

==روبرتا متسولا رئیس پارلمان اروپا، از ممنوعیت حضور 
ایران در  اسلامی  تمامی دیپلمات ها و نمایندگان جمهوری 

ساختمان های پارلمان اروپا خبر داد.
==رئیس پارلمان اروپا با انتشار پیامی در »ایکس« اعلام 
کرد که در واکنش به تداوم سرکوب ها در ایران و هم زمان 
با ادامه اعتراضات مردمی، تصمیم گرفته است ورود همه 
اعضای کادر دیپلماتیک و سایر نمایندگان جمهوری اسلامی 

ایران را به تمامی اماکن پارلمان اروپا ممنوع کند.
به  تأکید کرد: »نمی توان  ==روبرتا متسولا در پیام خود 

روال عادی ادامه داد.«
==این مقام اروپایی ضمن اشاره به خیزش ملی و انقلابی 
و  برای حقوق  با شجاعت  ایران  ایرانیان نوشت که مردم 
آزادی های خود ایستادگی می کنند و پارلمان اروپا نمی تواند 
در عادی سازی یا مشروعیت بخشی به حکومتی نقش داشته 
باشد که بقای خود را بر شکنجه، سرکوب و قتل بنا کرده 

است.

حضور  ممنوعیت  از  اروپا،  پارلمان  رئیس  متسولا  روبرتا 
در  ایران  اسلامی  جمهوری  نمایندگان  و  دیپلمات ها  تمامی 

ساختمان های پارلمان اروپا خبر داد.
رئیس پارلمان اروپا با انتشار پیامی در »ایکس« اعلام کرد 
با  و هم زمان  ایران  در  تداوم سرکوب ها  به  واکنش  در  که 
همه  ورود  است  گرفته  تصمیم  مردمی،  اعتراضات  ادامه 
اعضای کادر دیپلماتیک و سایر نمایندگان جمهوری اسلامی 

ایران را به تمامی اماکن پارلمان اروپا ممنوع کند.
روبرتا متسولا در پیام خود تأکید کرد: »نمی توان به روال 

عادی ادامه داد.«
انقلابی  و  ملی  خیزش  به  اشاره  اروپایی ضمن  مقام  این 
و  حقوق  برای  شجاعت  با  ایران  مردم  که  نوشت  ایرانیان 
آزادی های خود ایستادگی می کنند و پارلمان اروپا نمی تواند در 

پارلمان اروپا ورود دیپلمات ها و نمایندگان 
جمهوری اسلامی را ممنوع کرد
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جان  می تواند  که  بیندازد  راه  به  را  تلافی جویانه 
نیروهای نظامی و کارکنان دیپلماتیک آمریکا در منطقه را 

به خطر بیندازد.«
جمله  از  گزینه ها،  از  وسیعی  طیف  گزارش،  این  بنابر 
حمله به اماکن غیرنظامی در تهران مرتبط با محکومت به 

رئیس جمهوری آمریکا ارائه شده است.

درباره  »نیویورک تایمز«  پرسش  به  پاسخ  در  سفید  کاخ 
اظهارات  به  ایران،  به  احتمالی  حملات  برای  برنامه ریزی 

عمومی و متن های او در شبکه های اجتماعی ارجاع داد.
اجتماعی  شبکه  در  دی ماه   ۲۹ شنبه  روز  ترامپ 
»تروت سوشال« نوشت: »ایران به آزادی می‌نگرد، شاید به 

شکلی بی سابقه. آمریکا آماده کمک است.«
پیام  بازنشر  با  جمهوریخواه،  سناتور  گراهام  لیندسی 
ایران نوشت: »آقای  جدید ترامپ در حمایت از معترضان 
رئیس جمهور، مثل همیشه شما صددرصد درست می گویید.« 
گراهام گفت: »آزادی اکنون، آزادی برای همیشه برای مردم 
حکومت  بر  مرگ  کشیده اند.  طولانی  رنج های  که  ایران 

آیت الله. شکوه را دوباره به ایران بازگردانیم.«
این سناتور پیش تر در پیامی دیگر خطاب به مردم ایران 
می رسد.  پایان  به  به زودی  شما  طولانی  »کابوس  نوشت: 
سوی  از  ظلم،  به  دادن  خاتمه  برای  شما  عزم  و  شجاعت 
رییس جمهوری آمریکا و همه دوستداران آزادی دیده شده 

است.«
او افزود: »وقتی رییس‌جمهور ترامپ می گوید »عظمت را 
به ایران بازگردانیم«، مقصودش این است که معترضان در 

ایران باید بر آیت الله‌ها پیروز شوند.«
به گفته این سناتور، ترامپ آگاه است که ایران هرگز با 
آیت الله ها و عواملشان در راس قدرت، کشور بزرگی نخواهد 
در  ایران  در  به کسانی  پایان خطاب  در  او همچنین  شد. 
نگهدارتان. کمک در  فداکاری هستند، نوشت: »خدا  حال 

راه است.«
در  اسلامی  جمهوری  علیه  نظامی  گزینه  از  استفاده 
که  شد  جدی تر  آن  از  پس  اعتراضات  سرکوب  به  واکنش 
منابع غیررسمی ۲۰ دی ماه گزارش دادند که طی ۴۸ ساعت 
کشته  ایران  مختلف  شهرهای  در  نفر  هزار  دو  دست کم 

شده اند.

دیدار وزرای خارجه آلمان و آمریکا در واشنگتن؛ 
یوهان واده فول: رژیم ایران مشروعیت ندارد

دیدار یوهان واده‌فول و مارکو روبیرو وزرای خارجه آلمان و آمریکا در واشنگتن / ژانویه ۲۰۲۶

==وزیر خارجه آلمان که به واشنگتن سفر کرده است، در 
تلویزیون  اول  شبکه  از  »تاگس تمن«  برنامه  با  مصاحبه ای 
صدراعظم  مرتس  فریدریش  اظهارات  از  دفاع  با  آلمان، 
این کشور، اعلام کرد: »رهبری حاکم در تهران دیگر هیچ 

مشروعیتی ندارد.«
==یوهان واده فول تأکید کرد زمانی که یک »رژیم« تنها 
اعتراضات است،  قادر به سرکوب  اسلحه  به زور  با توسل 
به وضوح نشان می دهد که »به پایان راه رسیده است«. او 
افزود: »اگر حتی برآوردهای تقریبی از تعداد کشته شدگان 
حفظ  برای  رژیم  این  که  می شود  آشکار  باشد،  درست 
به  رفتاری  چنین  می شود.  متوسل  اقدامی  هر  به  قدرت، 
معنای از دست رفتن کامل مشروعیت و حقانیت آن برای 

اداره کشور است«.
و  گسترده  سرکوب  به  اشاره  با  آلمان  خارجه  ==وزیر 
»مدت هاست  گفت:  ایران  در  اعتراضات  خشونت بار 
شاهد چنین رفتار تا این حد ضدانسانی از سوی یک رژیم 
نبوده ایم«. او این اقدامات را »فراتر از رذالت« توصیف کرد 
و افزود: »به همین دلیل، ما تلاش می کنیم هر کاری که 
از دستمان برمی آید انجام دهیم تا مانع ادامه فعالیت این 

رژیم شویم و با آن مقابله کنیم.«

در  است،  کرده  سفر  واشنگتن  به  که  آلمان  خارجه  وزیر 
تلویزیون  اول  شبکه  از  »تاگس تمن«  برنامه  با  مصاحبه ای 
صدراعظم  مرتس  فریدریش  اظهارات  از  دفاع  با  آلمان، 
تهران دیگر هیچ  اعلام کرد: »رهبری حاکم در  این کشور، 

مشروعیتی ندارد.«
تنها  »رژیم«  یک  که  زمانی  کرد  تأکید  واده فول  یوهان 
است،  اعتراضات  به سرکوب  قادر  اسلحه  زور  به  توسل  با 
به وضوح نشان می دهد که »به پایان راه رسیده است«. او 
افزود: »اگر حتی برآوردهای تقریبی از تعداد کشته شدگان 

درست باشد، آشکار می شود که این رژیم برای حفظ قدرت، 
به هر اقدامی متوسل می شود. چنین رفتاری به معنای از 
دست رفتن کامل مشروعیت و حقانیت آن برای اداره کشور 

است«.
وزیر خارجه آلمان با اشاره به سرکوب گسترده و خشونت بار 
اعتراضات در ایران گفت: »مدت هاست شاهد چنین رفتار 
او  نبوده ایم«.  رژیم  یک  سوی  از  ضدانسانی  حد  این  تا 
افزود:  و  کرد  توصیف  رذالت«  از  »فراتر  را  اقدامات  این 
»به همین دلیل، ما تلاش می کنیم هر کاری که از دستمان 
برمی آید انجام دهیم تا مانع ادامه فعالیت این رژیم شویم 

و با آن مقابله کنیم.«
او همچنین با اشاره به ضرورت اعمال مجدد تحریم های 
فلج کننده علیه جمهوری اسلامی گفت که پیگیری قرار دادن 
سـپاه پاسداران در فهرست سازمان های تروریستی اتحادیه 
اروپا باید با جدیت ادامه یابد. به گفته او، این موضوع در 
اتحادیه  خارجی  سیاست  مسئول  کالاس،  کایا  با  گفت وگو 

اروپا، و دیگر همتایان اروپایی مطرح شده است.
فریدریش مرتس صدراعظم آلمان، یک روز پیش تر با اشاره 
به سرکوب خشن اعتراضات در ایران گفته بود: »فکر می کنم 
این رژیم  پایانی  در حال حاضر شاهد روزها و هفته های 

هستیم«.
رژیم  این  علیه  مردم  »اکنون  گفت:  همچنین  مرتس 
او افزود که وزیران خارجه آمریکا و اروپا  ایستاده‌اند.« 
در تماس نزدیک هستند »تا اطمینان حاصل شود که در 
به یک دولت مشروع و دموکراتیک ممکن  انتقال  ایران 

شود.«
صدراعظم آلمان تأکید کرد: »اکنون مردم علیه این رژیم 
ایستاده اند.« او افزود که وزیران خارجه آمریکا و اروپا در 
تماس نزدیک هستند »تا اطمینان حاصل شود که در ایران 

انتقال به یک دولت مشروع و دموکراتیک ممکن شود.«

دونالد ترامپ رئیس جمهوری آمریکا و پیت هگست وزیر دفاع
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مشاهده  کهریزک  در  را  جنازه  از ‌۴۰۰  بیش  گفتند 
کرده‌اند.

فردیسِِ  از  پیش تر  که  ویدیوهایی  آمده،  گزارش  این  در 
بود،  ارسال شده  تهران  در شرق  الغدیر  بیمارستان  و  کرج 
صحنه های مشابهی از پیکرهای بی جان افتاده بر زمین را 
نشان می داد. این تصاویر حاکی از آن است که یک کشتار 
چند شهرمحدود  به  تنها  که  است  وقوع  حال  در  گسترده 

نمی شود.
محتاطانه ترین  داد  گزارش  همچنین  اینترنشنال  شبکه 
برآوردها نشان می دهد که در ۴۸ ساعت گذشته دست کم 

دو هزار نفر در شهرهای مختلف کشته شده اند.
خبرگزاری تسنیم وابسته به سپاه پاسداران نیز اعلام کرده 
و  بسیجی  انتظامی،  نیروی  مامور   ۱۰۰ از  بیش  که  است 

سپاهی در این درگیری ها کشته شدند.

اعلام حمایت دولت های غربی از مردم ایران
مقام های آمریکایی و اروپایی و متحدان غرب  از معترضان 

در ایران اعلام حمایت کردند.
استارمر  کی یر  آمریکا،  جمهوری  رئیس  ترامپ  دونالد 
رئیس‌جمهور  ماکرون  امانوئل  بریتانیا،  وزیر  نخست 
فرانسه و فریدریش مرتس صدراعظم آلمان، روز جمعه در 
بیانیه ای مشترک مقامات ایرانی خواستند در قبال اعتراضات 

خویشتنداری نشان دهند.
ایوت کوپر وزیر خارجه بریتانیا معترضان ایرانی را ستود و 
گفت: »حرف زدن در یک نظام اقتدارگرا، به ویژه برای زنان 
شدن  شنیده  درخواست  می طلبد.  واقعی  شجاعت  جوان، 

نباید اینقدر پرخطر باشد.«
او تأکید کرد: »اینها حقوق اساسی هستند: آزادی بیان و 
تجمع مسالمت آمیز و عمل کردن به این حقوق هرگز نباید با 

تهدید خشونت یا انتقام همراه باشد.«

که  شرایطی  در  ملی،  خیزش  از  روز  پانزدهمین  ==در 
حکومت تمام راه های ارتباطی از جمله اینترنت و خطوط 
تلفنی را قطع کرده است، منابع غیررسمی گزارش دادند که 
مأموران حکومتی، به ویژه از ۱۸ دی ماه تا نیمه شب ۲۰ 
دی  ماه دست به کشتار وسیع مردم در اقصی نقاط کشور 

زده اند.
==احمدرضا رادان فرمانده کل انتظامی جمهوری اسلامی 
اعلام کرده است، »سطح برخورد« با معترضان »ارتقاء« یافته 

و »دستگیری های مهمی« انجام شده است.
==شبکه اینترنشنال همچنین گزارش داد محتاطانه ترین 
برآوردها نشان می دهد که در ۴۸ ساعت گذشته دست کم 

دو هزار نفر در شهرهای مختلف کشته شده اند.
==همزمان روزنامه »نیویورک تایمز« به نقل از چند مقام 
آمریکایی گزارش داد در حالی که ترامپ در حال بررسی 
عملی کردن تهدید خود برای حمله به جمهوری اسلامی به 
دلیل سرکوب معترضان است، در روزهای اخیر گزینه های 

جدید برای انجام این حمله ها به اطلاع او رسیده است.
برخی  که دست کم  گفتند  آمریکایی  ارشد  ==مقام های 
از گزینه هایی که درباره ایران به دونالد ترامپ ارائه شده 
است، مستقیما به بخش هایی از دستگاه های امنیتی مسئول 

سرکوب اعتراض ها مربوط می شود.

در پانزدهمین روز از خیزش ملی، در شرایطی که حکومت 
اینترنت و خطوط تلفنی را  تمام راه های ارتباطی از جمله 
قطع کرده است، منابع غیررسمی گزارش دادند که مأموران 
دی  ماه   ۲۰ نیمه شب  تا  دی ماه   ۱۸ از  ویژه  به  حکومتی، 
دست به کشتار وسیع مردم در اقصی نقاط کشور زده اند. 
همزمان گزارش شده است که دونالد ترامپ رئیس جمهوری 
آمریکا در حال بررسی گزینه های مجازات جمهوری اسلامی 

به دلیل سرکوب مردم است.
شورای نگهبان در بیانیه  ای ضمن محکوم کردن »اقدامات 
مقابل  در  اسلامی  »نظام  کرد:  اعلام  اغتشاشگران« 
اغتشاشگران و کسانیکه دست به تخریب می زنند و مزدوری 
بیگانگان را می کنند، به هیچ عنوان کوتاه نیامده و آن ها را 

تحمل نخواهد کرد.«
شد  صادر  دی ماه   ۲۱ یکشنبه  روز  که  بیانیه  این  در 
آمده  و  شده  داده  نسبت  آمریکا  و  اسرائیل  به  اعتراضات 

»هدف آنها »از پا در آوردن نظام جمهوری اسلامی است.
اسلامی  جمهوری  انتظامی  کل  فرمانده  رادان  احمدرضا 
اعلام کرده است، »سطح برخورد« با معترضان »ارتقاء« یافته 

و »دستگیری های مهمی« انجام شده است.
اعتراضات  در  مردم  از  تعداد  چه  نیست  مشخص  دقیقاًً 
داده اند  گزارش  داخلی  منابع  اما  شدند،  زخمی  یا  کشته 
بسیاری از بیمارستان ها مملو از جسد و یا زخمی هاست. 

بعضی از مراکز درمانی با کمبود خون مواجه شده اند.
دریافتی  تصاویر  داد  گزارش  اینترنشنال«  »ایران  شبکه 
پیکر  ده ها  می‌دهد  نشان  تهران  جنوب  در  کهریزک  از 
قرار  اجساد  حمل  مخصوص  کیسه‌های  داخل  بی جان 
داده شده‌اند. بنا بر روایت شاهدان عینی، اجساد بسیار 
محل  همان  نزدیک  در  دیگر  سوله  یک  در  نیز  دیگری 
نگهداری می شود. دو شاهد عینی که برای یافتن عزیزان 
ایران‌اینترنشنال  به  کرده‌اند،  مراجعه  کهریزک  به  خود 

دونالد ترامپ چند نوبت تهدید کرده بود که اگر رژیم 
با مجازات سخت روبرو  ایران دست به کشتار مردم بزند 
خواهد شد اما مشخص نیست دقیقاًً او چه تصمیمی خواهد 

گرفت.

ترامپ آماده اقدام می شود؟
چند  از  نقل  به  تایمز«  »نیویورک  روزنامه  همزمان 
ترامپ در حال  مقام آمریکایی گزارش داد در حالی که 
بررسی عملی کردن تهدید خود برای حمله به جمهوری 
اسلامی به دلیل سرکوب معترضان است، در روزهای اخیر 
او  اطلاع  به  حمله ها  این  انجام  برای  جدید  گزینه های 

رسیده است.
طبق این گزارش، ترامپ هنوز تصمیم نهایی را نگرفته، 
حمله  مجوز  صدور  بررسی  حال  در  جدی  به طور  اما 

است.
از  برخی  دست کم  که  گفتند  آمریکایی  ارشد  مقام های 
شده  ارائه  ترامپ  دونالد  به  ایران  درباره  که  گزینه هایی 
است، مستقیما به بخش هایی از دستگاه های امنیتی مسئول 

سرکوب اعتراض ها مربوط می شود.
مستقر  فرماندهان  گفت  آمریکا  نظامی  ارشد  مقام  یک 
در منطقه پیش از هر حمله احتمالی به زمان بیشتری نیاز 
دارند تا مواضع نظامی آمریکا را تثبیت کرده و برای حملات 

تلافی جویانه احتمالی ]رژیم[ ایران آماده شوند.
نوشت:  آمریکایی  مقام های  از  نقل  به  گزارش  این 
»واشنگتن باید مراقب باشد که هرگونه حمله نظامی نتیجه 
معکوس نداشته باشد، از جمله اینکه افکار عمومی ایران 
را به حمایت از حکومت سوق دهد یا موجی از حملات 
تلافی جویانه را به راه بیندازد که می تواند جان نیروهای 
نظامی و کارکنان دیپلماتیک آمریکا در منطقه را به خطر 

بیندازد.«

»هدف گیری عوامل سرکوب مردم«؛ 
ترامپ گزینه های مجازات جمهوری اسلامی را بررسی می کند

سخنرانی احمدرضا رادان فرمانده نیروی انتظامی در جلسه غیرعلنی مجلس شورای اسلامی، دی ۱۴۰۴
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تکاندهنده؛ سرکوب مسلحانه شهروندان معترض توسط جمهوری اسلامی 
در شرایط قطع سراسری اینترنت

تصویری منتشر شده از پیکر معترضان کشته شده توسط نیروهای حکومتی در دی ماه ۴۰۴ که در یک سیلو نگهداری می شوند

جهان را رصد و گزارش می کند، بامداد یکشنبه ۲۱ دی ۱۴۰۴ 
با اعلام اینکه قطع سراسری اینترنت در ایران به ۶۰ ساعت 
رسیده، تأکید کرده »این سطح از سانسور در زمانی حساس 
برای آینده ایران، تهدیدی مستقیم علیه امنیت و سلامت 

شهروندان ایرانی به شمار می رود.«
قطع اینترنت سالهاست به عنوان »ابزار سرکوب جمعی« 
از سوی جمهوری اسلامی مورد استفاده قرار می گیرد و از 
شامگاه پنجشنبه ۱۸ دی ماه و در جریان اعتراضات سراسری 
ضدحکومتی بار دیگر این ابزار سرکوب را بکار گرفته است. 
سانسور گسترده خبری،  با  تداوم شرایط سرکوبِِ همراه  با 
دادگستری  وکلای  و  بشری  حقوق  نهادهای  هشدارهای 

افزایش یافته است.
خبرگزاری حقوق بشری »هرانا« گزارش داده تا روز شنبه 
۲۰ دی ماه آمار جان باختگان تأیید شده تا این تاریخ به ۱۱۶ 

تن افزایش یافته است.
ایران  در  شهروندان  که  شده  مطرح  حالی  در  آمار  این 
به اینترنت دسترسی ندارند و حتی سیم کارتهای موبایل از 
سوی جمهوری اسلامی قطع شده است. در چنین شرایطی 
مشخص است که آمارهای واقعی خیلی بیشتر از آمارهایی 

هستند که گزارش و ثبت شده است.
منتشر  اجتماعی  شبکه  های  در  نیز  کوتاه  ویدئوهایی 
را  سوله ها  یا  سردخانه ها  در  پیکرهایی  تصاویر  که  شده 
نشان می دهد که گویای کشتار پرشمار معترضان در برخی 

شهرهای کشور است.
اسلامی  جمهوری  امنیتی  نهادهای  و  قضایی  مقامات 
نیز به طور شفاف از سیاست سرکوب شدید معترضان خبر 
داده اند. علی خامنه ای هفته گذشته شهروندان معترض را 

»اغتشاشگر« خواند و گفت باید آنها را سر جایشان نشاند.
احمدرضا رادان، فرمانده کل انتظامی جمهوری اسلامی نیز 
با  برخورد«  اینکه »سطح  اعلام  با  یکشنبه ۲۰ دی ماه  روز 

==قطع اینترنت در ایران وارد چهارمین روز شده است 
و در حالیکه همچنان مردم ایران اعتراضات ضدحکومتی 
و کشتار  از سرکوب گسترده  گزارش ها  ادامه می دهند،  را 
سانسور  شرایط  در  اسلامی  جمهوری  توسط  معترضان 

گسترده خبری حکایت دارد.
==سرکوب مردم از روز پنجشنبه ۱۸ دی ماه و همزمان 
با پاسخ مثبت شهروندان معترض به فراخوان شاهزاده رضا 
ده ها  خیابان های  در  میلیونی  اعتراضی  برگزاری  و  پهلوی 

شهر کشور تشدید شدد.
== حکومت وحشت زده از سیل جمعیت پس از فراخوان 
و  مردم،  مسلحانه  سرکوب  تشدید  پهلوی،  رضا  شاهزاده 
اخبار و  با هدف سانسور  اینترنت  همزمان قطع سراسری 
عدم ارائه تصاویر و ویدئوها و گزارش ها به خارج از کشور 

را در دستور کار قرار داد.
جمهوری  انتظامی  کل  فرمانده  رادان،  ==احمدرضا 
اسلامی نیز روز یکشنبه ۲۰ دی ماه گفت که »با هماهنگی 
مناسب میان نیروهای امنیتی و انتظامی، سطح برخورد با 
دستگیری های  گذشته  »شب  و  یافت«  ارتقا  اغتشاشگران 

مهمی از عناصر اصلی اغتشاش صورت گرفت.«
== کشتار مسلحانه معترضان در خیابان ها و خطر صدور 
از  اعتراضات  بازداشت شدگان  علیه  اعدام  حکم  اجرای  و 
که  است  اسلامی  جمهوری  سرکوبگرانه  اقدامات  جمله 

فعالان حقوق بشر درباره آن هشدار می دهند.
==ویدئوهایی کوتاه نیز در شبکه  های اجتماعی منتشر 
شده که تصاویر پیکرهایی در سردخانه ها را نشان می دهد 
که گویای کشتار پرشمار معترضان در برخی شهرهای کشور 

است.
==نشریه آمریکایی »تایم« شنبه ۲۰ دی ماه ۱۴۰۴ گزارش 
اعتراضات  در  معترض  حدود ۲۰۰  تهران  در  فقط  که  داد 

پنجشنبه ۱۸ دی ماه به قتل رسیده اند.
گزارشی  در  دی ماه   ۱۸ پنجشنبه  روز  ==»فاکس نیوز« 
به نقل از دو منبع آگاه نوشت که با گسترش اعتراضات، 
نیروهای  به  وضعیت  این  مهار  برای  اسلامی  جمهوری 
از  نفر   ۸۵۰ حدود  و  شده  متوسل  خارجی  شبه نظامی 
نیروهای وابسته به حزب الله لبنان، گروه های شبه نظامی 
عراقی و نیروهای مرتبط با نیروی قدس سپاه پاسداران وارد 

ایران شده اند.

قطع اینترنت در ایران وارد چهارمین روز شده است و در 
حالیکه همچنان مردم ایران اعتراضات ضدحکومتی را ادامه 
کشتار معترضان  و  از سرکوب گسترده  گزارش ها  می دهند، 
توسط جمهوری اسلامی در شرایط سانسور گسترده خبری 
حکایت دارد. گزارش ها و آمارهای محدود منتشر شده بیانگر 
در  اعتراضات  مسلحانه  سرکوب  در  نفر  صدها  حان باختن 

شهرهای مختلف ایران است.
با ادامه قطع سراسری اینترنت در ایران، سازمان های حقوق 
بشر و وکلای دادگستری نسبت به تشدید فضای سرکوب از 
سوی جمهوری اسلامی هشدار می دهند. کشتار مسلحانه 
حکم  اجرای  و  صدور  خطر  و  خیابان ها  در  معترضان 
اقدامات  جمله  از  اعتراضات  بازداشت شدگان  علیه  اعدام 

سرکوبگرانه جمهوری اسلامی ارزیابی شده است.
»نت بلاکس« که وضعیت اینترنت در کشورهای مختلف 

معترضان »ارتقا« یافته گفت که »با هماهنگی مناسب میان 
نیروهای امنیتی و انتظامی، سطح برخورد با اغتشاشگران 
ارتقا یافت« و »شب گذشته دستگیری های مهمی از عناصر 

اصلی اغتشاش صورت گرفت.«
اسلامی)ساس(  انقلاب  پاسداران  سپاه  اطلاعات  سازمان 
در بیانیه ای گفته که »تداوم این وضعیت غیرقابل پذیرش 
خواسته  مردم  از  بیانیه ای  در  نیز  اطلاعات  وزارت  است«. 
افرادی که »تخریبگران و تروریست های« مرتبط با آمریکا 

و اسرائیل را معرفی کنند.
هفته  از  قضاییه  قوه  رئیس  اژه ای،  محسنی  غلامحسین 
گذشته در چند اظهارنظر مختلف شهروندان معترض را به 
اشّّد مجازات تهدید گرد. او به تازگی گفته »مجازات عناصر 
آشوبگر و اغتشاشگر، قاطعانه، حداکثری و بدون هیچگونه 

ارفاق قانونی خواهد بود.«
علی صالحی، دادستان تهران هم گفته »با تروریست های 

مسلح مماشات نمی کنیم. حکم آنها محاربه است.«
نسبت دادن حکم »محاربه« به شهروندان معترض، دست 
قضات دادگستری برای صدور و اجرای حکم اعدام معترضان 
را باز می گذارد. در دوره های پیشین اعتراضات نیز بسیاری 
چون  اتهامانی  با  بازداشت  از  پس  معترض  شهروندان  از 
»محاربه«، »بغی« و »فساد فی الارض« به اعدام محکوم 
شدند و حکم اعدام تعداد زیادی از آنها نیز به سرعت اجرا 

شد.
در همین رابطه شبکه وکلای »یک‌ کلمه« نیز با انتشار 
جهانی  جامعه  به  معترضان  اعدام  خطر  درباره  بیانیه ای 
تکرار  مانع  خواسته  جهانی  جامعه  از  و  دادند  هشدار 

اعدام های فراقانونی شوند.
شبکه وکلای »یک کلمه« با یادآوری صدور و اجرای احکام 
پیشین  دوره های  در  بازداشت شده  شهروندان  علیه  اعدام 

عجولانه،  محاکمات  که  داده  هشدار  اعتراضات 
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بعد از 
قتل عام مردم، 
کفن پوشان و 
موتوری های 
بسیج »حیدر 

حیدر« گویان به 
خیابان آمدند

به  وضعیت  این  مهار  برای  اسلامی  جمهوری  اعتراضات، 
نیروهای شبه نظامی خارجی متوسل شده است.

بر اساس این گزارش، حدود ۸۵۰ نفر از نیروهای وابسته 
به حزب الله لبنان، گروه های شبه نظامی عراقی و نیروهای 
انقلاب اسلامی وارد  پاسداران  نیروی قدس سپاه  با  مرتبط 
-در سرکوب  را  امنیتی حکومت  نیروهای  تا  ایران شده اند 

مردم- تقویت کنند.
 ۲۰ شنبه  روز  نیز  آمریکا  خارجه  وزارت  فارسی  صفحه 
جمهوری  که  نوشت  ایکس،  اجتماعی  شبکه  در  دی ماه 
اسلامی میلیاردها دلار از ثروت مردم ایران را صرف حمایت 
اکنون  و  کرده  تروریستی  گروه های  و  نیابتی  نیروهای  از 
با  مقابله  برای  نیروها  همین  که  دارد  وجود  گزارش هایی 

شهروندان ایرانی به کار گرفته شده اند.
نیابتی  نیروهای  »به کارگیری  است:  آمده  بیانیه  این  در 
تروریستی علیه مردم خود، خیانتی عمیق دیگری به مردم 

ایران خواهد بود.«
درباره  که  کرد  اعلام  متحده  ایالات  خارجه  وزارت 
گزارش هایی درباره به کارگیری نیروهای وابسته به حزب الله 
برای  اسلامی  توسط جمهوری  و شبه نظامیان عراقی  لبنان 

سرکوب اعتراضات مردم ایران به شدت نگران است.
در  شهروندان  سرکوب  برای  نیابتی  نیروهای  بکارگیری 
ایران در دیگر گزارش‌ها از سوی شهروندخبرنگاران نیز تأیید 
به سرکوب خشونت بار  در حالیکه  که  افرادی  است؛  شده 
و مسلحانه معترضان مشغولند با زبان عربی یا لهجه هایی 

شبیه لهجه افغانستانی صحبت می کنند.
بر اساس یکی از گزارش ها در جریان اعتراضات روز شنبه 
۲۰ دی ماه، در خیابان ۱۷ شهریور و شادآباد تهران نیروهای 
برای  با معترضان  سرکوب غیرایرانی بوده و ضمن درگیری 

ایجاد هراس شعارهای »یاالله، حزب الله« را فریاد می زدند.
آمارها نشان می دهد اعتراضات این دوره تا روز گذشته، 
نقطه   ۵۷۴ در  اعتراضات،  روز  چهاردهمین  و  دی ماه   ۲۰
اعتراضی در ۱۸۵ شهر در تمام ۳۱ استان کشور برگزار شده 

است.
اعتراضات سراسری دی۴۰۴ از روز یکشنبه هفتم دی ماه 
و با اعتصاب بازاریان پایتخت در اعتراض به افزایش قیمت 
ارز و نوسانات شدید اقتصادی آغاز شد اما با گذشت چند 
یافت. طی دوازده روز نخست  به سرعت گسترش  ساعت 
اعتراضات گزارش ها از بازداشت گسترده و سرکوب معترضان 
حکایت داشت اما شیوه سرکوبگرانه جمهوری اسلامی از روز 
مثبت شهروندان  پاسخ  با  پنجشنبه ۱۸ دی ماه و همزمان 
معترض به فراخوان شاهزاده رضا پهلوی و برگزاری اعتراضی 

میلیونی در خیابان های ده ها شهر کشور تغییر کرد.
حکومت وحشت زده از سیل جمعیت، و در حالیکه در 
از  بیش  تظاهرات  حال  در  معترضانِِ  صف  مناطق  برخی 
۱۰۰ هزار نفر در یک خیابان برآورد می شد، تشدید سرکوب 
مسلحانه مردم، و همزمان قطع سراسری اینترنت با هدف 
سانسور اخبار و عدم ارائه تصاویر و ویدئوها و گزارش ها به 

خارج از کشور را در دستور کار قرار داد.
گزارش از کشتار گسترده معترضان در ایران با واکنش برخی 
مارک  است.  شده  روبرو  کشورها  دیگر  در  سیاستمداران 
استفاده  معترضان،  »کشتار  نیز  کانادا  نخست وزیر  کارنی،‌ 
از خشونت، دستگیری های خودسرانه و تاکتیک های ارعاب 
توسط رژیم ایران علیه مردم خود« را به شدت محکوم کرد.
نسبت  نیز  نیوزیلند،  خارجه  امور  وزیر  پیترز،  وینستون 
به گزارش های منتشرشده درباره کشتار معترضان در ایران 
ابراز نگرانی کرد. او گفت: »اعتراض مسالمت آمیز  به شدت 
یک حق بنیادین بشری است. نیوزیلند از نیروهای امنیتی 

ایران می خواهد از به کارگیری خشونت خودداری کنند.«

عادلانه،  دادرسی  اصول  رعایت  بدون  و  غیرعلنی 
گسترده  اعدام های  و  فراقانونی  احکام  صدور  به  پیش تر 

انجامیده است.
یک شاهد عینی به »ایران اینترنشنال« گفته اجساد زیادی 
در یک سوله دیگر در نزدیک سردخانه کهریزک در جنوب 
یافتن  برای  که  عینی  شاهد  دو  می شومد.  نگهداری  تهران 
عزیزان خود به کهریزک مراجعه کرده‌ بودند نیز به »ایران  
اینترنشنال« گفتند بیش از ۴۰۰ جنازه را در کهریزک مشاهده 

کرده اند.
نشریه آمریکایی »تایم« شنبه ۲۰ دی ماه ۱۴۰۴ گزارش داد 
که فقط در تهران حدود ۲۰۰ معترض در اعتراضات پنجشنبه 

۱۸ دی ماه به قتل رسیده اند.
یک پزشک در تهران به مجله »تایم« گفته است که تنها 
پایتخت، دست کم ۲۱۷ معترض کشته  بیمارستان  در شش 

شده اند که »بیشتر آن ها با گلوله جنگی جان باخته اند.«
بر اساس این گزارش، این پزشک گفته است که مقام ها روز 
جمعه ۱۹ دی ماه اجساد را از بیمارستان ها خارج کرده اند و 

بیشتر قربانیان جوان بوده اند.
شریه آلمانی »دی ولت« نیز در گزارشی با اشاره به گزارش 
یافته که نشان می دهد  »تایم« نوشته به شواهدی دست 
مأموران سپاه پاسداران در تهران در ۱۸ دی ماه به روی مردم 

»آتش رگبار« گشوده اند.
»دی ولت« تأکید کرده »قطع بودن اینترنت در ایران« و »عدم 
پاسخگویی شفاف از سوی مقامات حکومت«، راستی آزمایی 
آمار کشته شدگان را دشوار کرده اما به نظر می رسد »استفاده 
از گلوله های جنگی« از سوی نیروهای حکومت علیه معترضان 

در تهران و شهرهای ایران قطعی باشد.
هیئت حقیقت یاب سازمان ملل در بیانیه ای که شنبه ۲۰ 
دریافت  معتبری  گزارش های  کرد  اعلام  منتشر شد،  دی ماه 
کرده است که نشان می دهد به نیروهای امنیتی دستور داده 
با معترضان  به صورت »قاطع«  شده بدون خویشتنداری و 

برخورد کنند
هیئت حقیقت یاب اعلام کرد تا هفتم ژانویه، بیش از ۴۰ 
نفر، از جمله دست کم پنج کودک، در استان های مختلف 
ایلام و لرستان جان  از جمله مانند قم، یاسوج، کرمانشاه، 

باخته اند.
در  مرز«  بدون  »گزارشگران  سازمان  نیز  پیشتر  روز  یک 
بیانیه ای نگرانی عمیق خود را از قطع ارتباط روزنامه نگاران 
با جهان و قطعی کامل اینترنت ابراز کرد. این سازمان اعلام 
ایران  در  گذشته  روز  دوازده  اعتراضات  در جریان  که  کرد 
دست کم شش فعال رسانه ای از سوی سازمان اطلاعات سپاه 

پاسداران انقلاب اسلامی تهدید شده اند.
دی ماه   ۱۸ پنجشنبه  روز  »فاکس نیوز«  دیگر  سوی  از 
در گزارشی به نقل از دو منبع آگاه نوشت که با گسترش 

اعتراضات  سراسری  گسترش  از  پس  هفته  ==دو 
ضدحکومتی در ایران، سپاه پاسداران انقلاب اسلامی دست 
به قتل عام وسیع مردم معترض در شهرهای مختلف کرد. 
اوج تیراندازی های مستقیم به مردم ۱۹ و ۲۰ دی ماه ۱۴۰۴ 
بود. تعداد کشته ها و آمار دقیق مجروحین هنوز مشخص 

نیست اما آمار بین هزار تا دوهزار کشته متغیر است.
دسته های  ایران،  از  دریافتی  گزارش های  اساس  ==بر 
موتورسوار شامل بسیجی ها و لباس شخصی ها به صورت 
و  مشهد  اصفهان،  تهران،  خیابان های  در  شب ها  گروهی 
»حیدر  و  می افتند  راه  به  کوچک  و  بزرگ  سایر شهرهای 

حیدر« گویان ویراژ می دهند و عربده‎کشی می کنند.
از  نفر  میلیون ها  برای  اینترنت  که  شرایطی  ==در 
نظام،  برخی هواداران  است،  عادی قطع شده  شهروندان 
فعالان رسانه وابسته به حکومت و چند خبرگزاری نزدیک 
به سپاه پاسداران فعال اند و ادمین صفحه های منتسب به 

علی خامنه ای پیام های او را مخابره می کند.

دو هفته پس از گسترش سراسری اعتراضات ضدحکومتی در 
ایران، سپاه پاسداران انقلاب اسلامی دست به قتل عام وسیع 
مردم معترض در شهرهای مختلف کرد. اوج تیراندازی های 
مستقیم به مردم ۱۹ و ۲۰ دی ماه ۱۴۰۴ بود. تعداد کشته ها 
و آمار دقیق مجروحین هنوز مشخص نیست اما آمار بین 

هزار تا دوهزار کشته متغیر است.
بعد از بیش از ۷۲ ساعت قطع اینترنت، در حالیکه مردم 
ایران در تاریکخانه هستند و ارتباطات آنها با دنیا به نزدیک 
صفر رسیده است، حکومت برای محکوم کردن »اغتشاشات« 

فراخوان تجمع صادر کرد.
سران قوا، هیئت دولت، سپاه، ارتش، فراجا، وزارت دفاع و 
حوزه های عملیه از حامیان نظام خواستند که در هر شهری 
که هستند به خیابان بیایند، عده ای با پرچم جمهوری اسلامی 

و پرچم هایی با نمادهای مذهبی و عده ای دیگر کفن پوش.
دسته های  ایران،  از  دریافتی  گزارش های  اساس  بر 
به صورت  لباس شخصی ها  و  موتورسوار شامل بسیجی ها 
گروهی شب ها در خیابان های تهران، اصفهان، مشهد و سایر 
شهرهای بزرگ و کوچک به راه می افتند و »حیدر حیدر« 

گویان ویراژ می دهند و عربده‎کشی می کنند.
در شرایطی که اینترنت برای میلیون ها نفر از شهروندان 

عادی قطع شده است، برخی هواداران نظام، فعالان 
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رسانه وابسته به حکومت و چند خبرگزاری نزدیک به 
سپاه پاسداران فعال اند و ادمین صفحه های منتسب به علی 

خامنه ای پیام های او را مخابره می کند.
گزارش های میدانی حکایت از آن دارد که پرسنل دارات 
دولتی و سازمان ها و همچنین پرسنل مراکز نظامی برای پر 

کردن جمعیت حامیان نظام به خط شدند.

تسنیم مدعی شده دوشنبه شب ۲۱ دی ماه تهران وضعیت 
عادی و آرام بود، اما صدا و سیما چندین ویدیو حضور مردم 
توسط  اموال عمومی  »تخریب  عنوان  اعتراضات تحت  در 

اغتشاشاگران« منتشر کرد.
معترضان  خود  مصاحبه های  در  مدام  نظام  مسئولان 
معرفی  آمریکا«  و  اسرائیل  »عوامل  و  »تروریست«  را 
و  مردم  برای  دادستان ها  و  قضائیه  قوه  می کنند، همزمان 

بازداشت شده ها خط و نشان می کشند.
مجلس  در  اردستان  نماینده  اردستانی  بخشایش  احمد 
»پر  را  تجمع  در  نظام  حامیان  حضور  اسلامی  شورای 
را  راهپیمایی  این  »برگزاری  گفت:  و  دانست  اهمیت« 
می توان بسیار مفید و لازم توصیف کرد. به یاد دارم در سال 
۸۸ نیز اغتشاشات ادامه دار شده بود اما بعد از ۹ دی آن 

روند متوقف شد.«

بهت جهانی از کشتار مردم ایران توسط حکومت
وسعت کشتار مردم در ایران، جامعه‌ جهانی را بهت زده 
کرده است. دبیرکل سازمان ملل متحد با ابراز وحشت زدگی 
از گزارش ها درباره خشونت و استفاده بیش از حد از زور 
اسلامی  جمهوری  مقام های  از  ایران،  در  معترضان  علیه 
خواست خویشتنداری پیشه کرده و هرچه سریع تر ارتباطات 

اینترنتی و تلفن همراه را برقرار کنند.

کرده  تأکید  ملل  گوترش  آنتونیو  سخنگوی  گفته  به 
نارضایتی های  بتوانند  باید  ایران  است که همه شهروندان 
و  کنند  بیان  ترس  بدون  و  مسالمت آمیز  به صورت  را  خود 
حقوق بنیادین آنان، از جمله آزادی بیان، تشکل و تجمع 
مسالمت آمیز، مطابق با حقوق بین الملل، به طور کامل رعایت 

شود.
بر اساس این بیانیه، دبیرکل سازمان ملل از مقام های ایرانی 
نامتناسب  یا  غیرضروری  زور  به کارگیری  از  است  خواسته 
خودداری کرده و اقداماتی فوری برای تضمین دسترسی آزاد 

به اطلاعات، از جمله بازگرداندن ارتباطات، انجام دهند.

نمای نزدیک؛ 
اعتراضات دی ۴۰۴ چگونه شکل گرفت؟

فریاد »جاویدشاه« در مشهد
بیست و یک آذر ۲۵۸۴ شاهنشاهی برابر با ۱۴۰۴ هجری 
خورشیدی، در مشهد.شهری که زادگاه رهبر فعلی جمهوری 
اسلامی در ایران است و از مهمترین شهرهای مذهبی کشور 

محسوب می شود.
جمعه ۲۱ آذر در مراسمی به مناسبت بزرگداشت خسرو 
علیکردی وکیل سرشناس و میهن دوست ایرانی، که ۱۵ آذرماه 

جمعیت  درگذشت،  خود  کار  دفتر  در  مشکوک  طرزی  به 
تحت سرکوب  سال ها  که  زدند  فریاد  را  شعارهایی  حاضر 
رژیم به تابو تبدیل شده بود.این شعارها تبلور خواست مردم 
بود. شعارهایی که جمهوری اسلامی بیش از چهار دهه، تمام 
تلاش خود را با تکیه بر دستگاه های عظیم تبلیغاتی به کار 

گرفته بود تا از حافظه عمومی پاک کند، زنده شدند.
تهیه و تنظیم از فرید خلیفی

ویدئو

این جنایت نمایش نیست!

© کیهان لندن/ کارتون های بهنام محمدی

راهپیمایی شبانه کفن پوشان / دی ماه ۱۴۰۴
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نه تنها مسئولیت کیفری مستقیم متوجه آمران و عاملان آن 
خواهد بود، بلکه این اقدام می تواند در آینده در چارچوب 

جرایم بین المللی مورد تحقیق و پیگرد قضایی قرار گیرد.«
از  تأکید کرده است فاصله کمتر  همانطور که »دادبان« 
یک هفته از بازداشت تا صدور و اجرای حکم اعدام، آغاز 
یک روند کشتار فراقضایی از سوی جمهوری اسلامی با عنوان 

»اعدام« علیه شهروندان معترض است.
حکم  اجرای  و  صدور  خطر  بارها  گذشته  روزهای  طی 
از  یکی  عنوان  به  اعتراضات،  بازداشت شدگان  علیه  اعدام 
ابزارهای سرکوب جمهوری اسلامی علیه معترضان، در کنار 

کشتار مسلحانه معترضان در خیابان ها مطرح شده بود.
هفته  از  قضاییه  قوه  رئیس  اژه ای،  محسنی  غلامحسین 
گذشته در چند اظهارنظر مختلف شهروندان معترض را به 
اشّّد مجازات تهدید کرد. او به تازگی گفته »مجازات عناصر 
آشوبگر و اغتشاشگر، قاطعانه، حداکثری و بدون هیچگونه 

ارفاق قانونی خواهد بود.«
علی صالحی، دادستان تهران هم گفته »با تروریست های 

مسلح مماشات نمی کنیم. حکم آنها محاربه است.«
نسبت دادن حکم »محاربه« به شهروندان معترض، دست 
علیه  اعدام  حکم  اجرای  و  صدور  برای  دادگستری  قضات 
معترضان را باز می گذارد. در دوره های پیشین اعتراضات نیز 
بسیاری از شهروندان معترض پس از بازداشت با اتهامانی چون 
»محاربه«، »بغی« و »فساد فی الارض« به اعدام محکوم شدند 

و حکم اعدام تعدادی از آنها نیز به سرعت اجرا شد.
در همین رابطه شبکه وکلای »یک  کلمه« با انتشار بیانیه ای 
درباره خطر اعدام معترضان به جامعه جهانی هشدار دادند و 
از جامعه جهانی خواسته مانع تکرار اعدام های فراقانونی شوند.
شبکه وکلای »یک کلمه« با یادآوری صدور و اجرای احکام 
پیشین  دوره های  در  بازداشت شده  شهروندان  علیه  اعدام 
اعتراضات هشدار داده که محاکمات عجولانه، غیرعلنی و 

جمهوری  قضاییه  قوه  برنامه  از  بشری  حقوق  ==منابع 
از  و  ساله   ۲۶ جوان  سلطانی  عرفان  اعدام  برای  اسلامی 

بازداشت شدگان اعتراضات روزهای گذشته خبر داده اند.
==روز گذشته به خانواده عرفان اطلاع داده شده او به 
اعدام محکوم شده و این حکم قرار است روز چهارشنبه 
یک  داشتن  اجازه  عرفان  خانواده  به  همچنین  شود.  اجرا 

ملاقات حضوری ۱۰ دقیقه ای با او داده شده است.
== این جوان پس از شرکت در اعتراضات روز پنجشنبه 

۱۸ دی ماه در کرج بازداشت شده است.
== فاصله کمتر از یک هفته از بازداشت تا صدور و اجرای 
حکم اعدام، آغاز یک روند کشتار فراقضایی از سوی جمهوری 
است. علیه شهروندان معترض  »اعدام«  عنوان  با  اسلامی 
== طی روزهای گذشته بارها خطر صدور و اجرای حکم 
از  یکی  عنوان  به  اعتراضات،  بازداشت شدگان  علیه  اعدام 
ابزارهای سرکوب جمهوری اسلامی علیه معترضان، در کنار 

کشتار مسلحانه معترضان در خیابان ها مطرح شده بود.
==جمهوری اسلامی از شامگاه پنجشنبه ۱۸ دی ماه -به 
سیم   و  قطع  را  کشور  در  سراسری  اینترنت  محلی-  وقت 
کارت های موبایل را مختل کرده است. خاموشی اینترنت نه 
تنها یک ابزار سرکوب جمعی است بلکه سرکوب و کشتار، و 
البته اعدام شهروندان معترض را برای حکومت آسان تر می کند.

منابع حقوق بشری از برنامه جمهوری اسلامی برای اعدام 
عرفان سلطانی جوان ۲۶ ساله بازداشت شده در اعتراضات 
گزارش  ها  اساس  بر  داده اند.  خبر  کرج  در  گذشته  روزهای 
 ۲۴ چهارشنبه  روز  است  قرار  سلطانی  عرفان  اعدام  حکم 

دی ماه اجرا شود.
قوه  برنامه  از  گذشته  ساعات  طی  بشری  حقوق  منابع 
قضاییه جمهوری اسلامی برای اعدام عرفان سلطانی جوان 
۲۶ ساله ساکن کرج و از بازداشت شدگان اعتراضات روزهای 

گذشته در این شهر خبر داده اند.
بر اساس گزارش های غیررسمی این جوان پس از شرکت در 
اعتراضات روز پنجشنبه ۱۸ دی ماه در کرج بازداشت شده 
است. روز گذشته به خانواده عرفان اطلاع داده شده او به 
اعدام محکوم شده و این حکم قرار است روز چهارشنبه اجرا 
شود. همچنین به خانواده عرفان اجازه داشتن یک ملاقات 

حضوری ۱۰ دقیقه ای با او داده شده است.
مرکز مشاوره و آموزش حقوقی »دادبان« با اعلام این خبر 
گزارش داده که »فاصله زمانی بسیار کوتاه میان بازداشت، 
اعدام،  حکم  صدور  و  دادگاه  برگزاری  پرونده،  تشکیل 
دادرسی  کامل حق  و  فاحش  نقض  نشان دهنده  به روشنی 
عادلانه است. چنین روند شتاب زده ای عملاًً هرگونه امکان 
ادله،  به وکیل، بررسی مستقل  برای دسترسی مؤثر  واقعی 

دفاع مؤثر و رسیدگی بی طرفانه قضایی را از بین می برد.«
چنین  در  اعدام  مجازات  »به کارگیری  افزوده  »دادبان« 
از  ابزاری  استفاده  بلکه  قضایی،  روند  یک  نه  شرایطی، 
مرگ برای ایجاد رعب عمومی و نمایش سرکوب اعتراضات 
مردمی است. صدور و اجرای شتاب زده حکم اعدام علیه 
فراقضایی  قتل  آشکار  مصداق  اعتراضات،  بازداشت شدگان 
و نقض صریح تعهدات بین المللی ایران، از جمله تعهدات 

ناشی از میثاق بین المللی حقوق مدنی و سیاسی است.«
»دادبان« افزوده که »در صورتی که این اعدام اجرا شود، 

بدون رعایت اصول دادرسی عادلانه، پیش تر به صدور احکام 
فراقانونی و اعدام های گسترده انجامیده است.

آخرین آمارهای ارائه شده از سوی خبرگزاری حقوق بشری 
»هرانا« از انتقال ۱۰ هزار و ۶۸۱ بازداشت شده به زندان های 

کشور تا روز یکشنبه ۲۱ دی ماه حکایت دارد.
به بیان دیگر این آمارهای تأیید شده از سوی خبرگزاری 
»هرانا« است که به زندان ها منتقل شده اند؛ این در حالیست 
که در اعتراضات دوره های گذشته بسیاری از بازداشت شدگان 
تا سه روز یا حتی چند روز در کلانتری ها و بازداشتگاه های 
اولیه -که در این موارد حتی سوله ها و انبارهایی با کاربری 
غیرانتظامی بوده اند- نگهداری می شدند. در چنین شرایطی 
مشخص است تعداد بازداشت شدگان خیلی بیش از آمارهای 
تأیید شده منتقل شدگان به زندان ها از سوی این خبرگزاری 

است.
از سوی دیگر احمدرضا رادان، فرمانده کل انتظامی جمهوری 
»سطح  اینکه  اعلام  با  دی ماه   ۲۰ یکشنبه  روز  نیز  اسلامی 
برخورد« با معترضان »ارتقا« یافته گفت که »با هماهنگی 
مناسب میان نیروهای امنیتی و انتظامی، سطح برخورد با 
اغتشاشگران ارتقا یافت« و »شب گذشته دستگیری های مهمی 

از عناصر اصلی اغتشاش صورت گرفت.«
نشان  اسلامی  جمهوری  انتظامی  کل  فرمانده  سخنان 
شدت  با  نامیده  برخورد«  »سطح  او  که  می دهد سرکوبی 
بیشتری روبرو شده است. در چنین شرایطی قابل پیش بینی 

است آمار بازداشت ها نیز رو به افزایش باشد.
شامگاه  از  اسلامی  جمهوری  که  حالیست  در  اینهمه 
پنجشنبه ۱۸ دی ماه -به وقت محلی- اینترنت سراسری در 
کشور را قطع و سیم  کارت های موبایل را مختل کرده است. 
خاموشی اینترنت نه تنها یک ابزار سرکوب جمعی است بلکه 
سرکوب و کشتار، و البته اعدام شهروندان معترض را برای 

حکومت آسان تر می کند.

آغاز فرایند صدور و اجرای احکام اعدام  فراقضایی علیه شهروندان معترض؛ 
خطر اعدام عرفان سلطانی بازداشت‌شده اعتراضات دی۴۰۴

عرفان سلطانی
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ابتدا  در  که  اعتراضاتی  است؛  مردمی  ناآرامی های گسترده 
اما  شد،  آغاز  اقتصادی  شرایط  وخامت  و  ارزی  بحران  با 
به تدریج بیش از پیش متوجه خود نظام حاکم شده است. 
برای ساختار حکمرانی  بزرگ ترین چالش  به  این وضعیت 

جمهوری اسلامی از سال ۱۹۷۹ تاکنون تبدیل شده است.«
از  پیش  خامنه ای  علی  رهبری   تحت  حکومت  اگرچه 
این نیز اعتراضات دیگری را پشت سر گذاشته، اما این بار 
تظاهرات در حال گسترش است و بنا به برخی گزارش ها، 
در آخر هفته گذشته صدها هزار نفر را در سراسر کشور به 

خیابان ها کشانده است. به گفته خبرگزاری فعالان حقوق 
اقدام  تاکنون برای سرکوب اعتراضات  ایرانی  بشر، مقامات 
کرده اند که نتیجه آن بیش از ۵۰۰ کشته و بیش از ۱۰ هزار 

بازداشت بوده است.
ترامپ به طور علنی از معترضان حمایت کرده و به تهران 
تظاهرات  از سرکوب خشونت آمیز  که  است  داده  هشدار 
خودداری کند. او هفته گذشته در مصاحبه ای با فاکس نیوز 
گفت اگر ایران به تیراندازی به سوی معترضان ادامه دهد، 

آمریکا »بسیار سخت« به آن ضربه خواهد زد.

==دونالد ترامپ رئیس جمهوری آمریکا بامداد سه شنبه 
خونین  سرکوب  به  واکنش  در  دی ماه(   ۲۳( ژانویه   ۱۳
انتشار  با  اسلامی  جمهوری  توسط  ایران  مردم  اعتراضات 
فرمانی اعلام کرد: »از همین لحظه، هر کشوری که با ایران 
تجارت کند، برای هرنوع تجارت با ایالات متحده آمریکا، 

تعرفه ۲۵ درصدی پرداخت خواهد کرد.«
این اقدام ترامپ فشار  ==خبرگزاری بلومبرگ می نویسد 
بر حکومت ایران را که با اعتراضات گسترده مردمی مواجه 
تجاری  روابط  و همزمان می تواند  افزایش می دهد  شده، 
را مختل  با کشورهای مختلف جهان  متحده  ایالات  مهم 
کند زیرا شرکای ایران تنها کشورهای همسایه نیستند، بلکه 
نیز شامل  را  ترکیه و چین  بزرگی مانند هند،  اقتصادهای 

می شوند.
==در این گزارش تأکید شد: »ایران هفته هاست شاهد 
ابتدا  ناآرامی های گسترده مردمی است؛ اعتراضاتی که در 
اما  شد،  آغاز  اقتصادی  شرایط  وخامت  و  ارزی  بحران  با 
به تدریج بیش از پیش متوجه خود نظام حاکم شده است. 
این وضعیت به بزرگ ترین چالش برای ساختار حکمرانی 
جمهوری اسلامی از سال ۱۹۷۹ تاکنون تبدیل شده است.«

==»اگرچه حکومت تحت رهبری علی خامنه ای پیش از 
این نیز اعتراضات دیگری را پشت سر گذاشته، اما این بار 
تظاهرات در حال گسترش است و بنا به برخی گزارش ها، 
در آخر هفته گذشته صدها هزار نفر را در سراسر کشور به 

خیابان ها کشانده است«.

دونالد ترامپ رئیس جمهوری آمریکا بامداد سه شنبه ۱۳ 
ژانویه )۲۳ دی ماه( در واکنش به سرکوب خونین اعتراضات 
مردم ایران توسط جمهوری اسلامی با انتشار فرمانی اعلام 
کرد: »از همین لحظه، هر کشوری که با ایران تجارت کند، 
 ۲۵ تعرفه  آمریکا،  متحده  ایالات  با  تجارت  هرنوع  برای 

درصدی پرداخت خواهد کرد.«
بر  ترامپ فشار  اقدام  این  بلومبرگ می نویسد  خبرگزاری 
مواجه  مردمی  گسترده  اعتراضات  با  که  را  ایران  حکومت 
تجاری  روابط  می تواند  همزمان  و  می دهد  افزایش  شده، 
مختل  را  جهان  مختلف  کشورهای  با  متحده  ایالات  مهم 
کند زیرا شرکای ایران تنها کشورهای همسایه نیستند، بلکه 
نیز شامل  را  و چین  ترکیه  مانند هند،  بزرگی  اقتصادهای 

می شوند.
بر  درصد   ۵۰ سقف  تا  تعرفه هایی  نیز  پیش تر  ترامپ 
کالاهای هندی مرتبط با خرید نفت روسیه اعمال کرده بود. 
دو طرف ماه هاست در تلاش اند تا توافقی را نهایی کنند که 

به دهلی نو تخفیف های تعرفه ای مورد انتظارش را بدهد.
چین  محصولات  بر  درصدی   ۲۵ تعرفه های  یک  اعمال 
می تواند آتش بس تجاری ای را که ترامپ اواخر سال ۲۰۲۵ با 
رئیس جمهور چین، شی جین پینگ بر سر آن توافق کرده بود 
به خطر بیندازد. چین بزرگ ترین خریدار نفت خام ایران در 
جهان است و پالایشگاه های مستقل این کشور تا ماه گذشته 

در حال افزایش واردات این نفت بودند.
در بخشی از این گزارش آمده، دیوان عالی ایالات متحده 
می تواند تصمیم ترامپ برای افزایش ۲۵ درصدی تعرفه ها 

را محدود کند.
شاهد  هفته هاست  »ایران  می کند:  تأکید  بلومبرگ 

رئیس جمهور آمریکا روز یکشنبه به خبرنگاران گفت که 
رهبری ایران برای درخواست گفت وگو با او تماس گرفته و در 
حال تدارک یک دیدار هستند، هرچند جزئیاتی درباره زمان 
آن ارائه نکرد. با این حال، او تأکید کرد که دولتش در حال 
بررسی گزینه های مختلف است و اشاره کرد که با متحدان 

خود در واکنش به وضعیت ایران هماهنگ می شود.
ترامپ به خبرنگاران گفت: »ما این موضوع را بسیار جدی 
بررسی می کنیم. ارتش در حال بررسی است و ما گزینه های 
ساعتی  گزارش های  من  داریم.  مدنظر  را  قدرتمندی  بسیار 

دریافت می کنم و در نهایت تصمیم گیری خواهیم کرد.«
به گفته یکی از مقامات کاخ سفید، ترامپ درباره طیفی 
از گزینه ها برای حملات نظامی به جمهوری اسلامی ایران، 
از جمله اهداف غیرنظامی، توجیه شده است. این مقام که 
برای تشریح گفت وگوهای داخلی خواست نامش فاش نشود، 
گفت رئیس جمهور به طور جدی در حال بررسی صدور مجوز 

حمله است.
عباس عراقچی وزیر خارجه، جمهوری اسلامی روز دوشنبه 
گفت، کانال های ارتباطی با استیو ویتکاف فرستاده ترامپ 

در امور خاورمیانه  باز شده است.
جمهوری اسلامی ایران به آمریکا و اسرائیل درباره هرگونه 
واشنگتن  و  تهران  است.  داده  هشدار  مداخله  برای  تلاش 

دهه هاست روابط دیپلماتیک رسمی ندارند.
تهدیدهای ترامپ علیه ایران، پس از حمله آمریکا در اوایل 
این ماه به ونزوئلا -کشوری دیگر با ذخایر عظیم نفت- که 
انجامید،  کشور،  این  رهبر  مادورو،  نیکلاس  دستگیری  به 
منطقه را در حالت آماده باش قرار داده است. در صورت 
مداخله آمریکا یا متحدش اسرائیل، این خطر وجود دارد که 
کشورهای همسایه نیز به بحران کشیده شوند و دسترسی 
به تنگه هرمز، گذرگاه حیاتی برای صادرکنندگان انرژی، به 

خطر بیفتد.

اولین واکنش عملی ترامپ به سرکوب خونین مردم ایران: 
اعمال تعرفه ۲۵ درصدی برای هرگونه تجارت با جمهوری اسلامی

دونالد ترامپ رئیس جمهوری اسلامی



صفحه        شماره ۲۰۱۲ 
جمعه ۲۶ دی تا پنجشنبه ۲ بهمن 14۰۴خورشیدی

25 24

فزاینده ای دچار ناترازی، کمبود نقدینگی و عملاًً ناتوان از 
ایفای تعهدات خود شده است.

در  آینده«  »بانک  بحران  افزوده  ژورنال«  »وال استریت 
بدترین زمان ممکن بروز کرد. اعتبار دولت پزشکیان مدتی 
پیش تر و در خردادماه امسال در پی جنگ ۱۲روزه با اسرائیل 
و ایالات متحده و آشکار شدن ناتوانی حکومت در دفاع از 
شهروندان خود به شدت آسیب دیده بود. مقامات جمهوری 
اسلامی نیز از هرگونه انعطاف در مذاکرات مربوط به برنامه 
هسته ای خودداری کرده بودند و در نتیجه، چشم انداز رفع 
تحریم ها از میان رفته بود. آبان امسال هم اسرائیل و آمریکا 
برای  اسلامی  جمهوری  تلاش  صورت  در  که  کردند  تهدید 
بازسازی توان موشکی بالستیک یا فعالیت های هسته ای، بار 
دیگر استفاده از گزینه حمله نظامی را در دستور کار قرار 

خواهند داد.
در همین حال، پول ملی ایران، ریال، وارد دور تازه ای از 
سقوط شد؛ چرخه ای که دولت ابزار چندانی برای مهار آن 
نداشت. اقدامات اجرایی ایالات متحده، جمهوری اسلامی 
را از دسترسی به جریان حیاتی واردات دلار از عراق محروم 
به شدت  را  نفت  فروش  از  حاصل  ارزی  درآمدهای  کرد، 
به واسطه  نیز  را  کشور  خارجی  ارزی  ذخایر  و  داد  کاهش 

تحریم ها عملاًً غیرقابل دسترس ساخت.
این گزارش افزوده پس از دهه ها ایجاد سازوکارهای دور 
زدن تحریم ها و اتکا به جریان های غیرشفاف مالی برای سرپا 
نگه داشتن اقتصادی آسیب دیده، تهران به بن بست رسید؛ 
بدون ابزار مؤثر برای مهار بحران اقتصادی عمیق و بدون 
توان پاسخ گویی به نیازهای جمعیتی که هر روز ناامیدتر 
می شد. در این شرایط، صدها کسبه و بازاری ــکه معمولاًً 
در اعتراضات گسترده شرکت نمی کنندــ به خیابان های تهران 

آمدند و خواستار چاره جویی شدند.
آسیای  و  خاورمیانه  اداره  پیشین  معاون  مزاری،  عدنان 

==روزنامه »وال استریت ژورنال« در گزارشی با اشاره به 
خطر ورشکستگی چند بانک در ایران، انحلال و ورشکستگی 
»بانک آینده« را از نشانه های فروپاشی اقتصادی جمهوری 
اسلامی از جمله ریشه های بروز نارضایتی اقتصادی منجر 
اعتراضات  شکل گیری  جرقه  به عنوان  بازار،  اعتصاب  به 

سراسری دی۴۰۴ ارزیابی کرده است.
»بانک  گذشته  پاییز  نوشته  ژورنال«  »وال استریت   ==
آینده« ـکه توسط افراد نزدیک به حاکمیت اداره می شد 
و حدود پنج میلیارد دلار زیان ناشی از انبوهی از وام های 

معوق را بر دوش داشت- عملاًً ورشکسته شد.
فروپاشی  از  نمادی  به  هم  آینده  بانک  ورشکستگی   -
تبدیل  آن  برای  شتاب دهنده  عاملی  به  هم  و  اقتصادی 
که  انجامید  اعتراضاتی  به  نهایت  در  که  فروپاشی ای  شد؛ 
اکنون جدی ترین تهدید علیه نظام سیاسی از زمان تأسیس 
جمهوری اسلامی در حدود نیم قرن پیش به شمار می رود.

- عدنان مزاری، معاون پیشین اداره خاورمیانه و آسیای 
انحلال  و  ورشکستگی  پول:  بین المللی  صندوق  مرکزی 
»بانک آینده« به »اوج گیری روند از دست رفتن مشروعیت 

حکومت پس از حمله اسرائیل« دامن زد.
رو به گسترش،  مالی  بحران  معتقدند  اقتصاددانان   -
از فشارها  با شکل گیری یک »طوفان تمام عیار«  هم زمان 
به نقطه اوج رسید؛ فشاری متشکل از تشدید تحریم های 
بین المللی، پیامدهای جنگ سال گذشته با اسرائیل و سال ها 
سوءمدیریت اقتصادی که توان دولت برای مقابله با بحران 

را به شدت تضعیف کرده بود.
آغاز  جاری  دی ماه  که  اعتراض هایی  از سرنوشت  جدا   -
شده است، فشار ناشی از مشکلات عمیق مالی داخلی، در 
کنار فشارهای سنگین خارجی، از دوش حاکمیت برداشته 

نخواهد شد.

روزنامه »وال استریت ژورنال« در گزارشی با اشاره به خطر 
ورشکستگی  و  انحلال  ایران،  در  بانک  چند  ورشکستگی 
»بانک آینده« را از نشانه های فروپاشی اقتصادی جمهوری 
اسلامی از جمله ریشه های بروز نارضایتی اقتصادی منجر به 
اعتصاب بازار، به عنوان جرقه شکل گیری اعتراضات سراسری 

دی۴۰۴ ارزیابی کرده است.
»وال استریت ژورنال« در این گزارش نوشته پاییز گذشته 
اداره  به حاکمیت  نزدیک  افراد  ـکه توسط  آینده«  »بانک 
می شد و حدود پنج میلیارد دلار زیان ناشی از انبوهی از 
شد.  ورشکسته  عملاًً  داشت-  دوش  بر  را  معوق  وام های 
دولت، این بانک را در یک بانک دولتی ادغام کرد و برای 
مدیریت ضرر این بانک، حجم عظیمی پول چاپ کرد. این 
اقدام اگرچه صورت مسئله را موقتاًً پنهان کرد اما مشکل را 

حل نکرد.
فروپاشی  از  نمادی  به  هم  ورشکستگی  این  مقابل،  در 
تبدیل  آن  برای  شتاب دهنده  عاملی  به  هم  و  اقتصادی 
که  انجامید  اعتراضاتی  به  نهایت  در  که  فروپاشی ای  شد؛ 
اکنون جدی ترین تهدید علیه نظام سیاسی از زمان تأسیس 
جمهوری اسلامی در حدود نیم قرن پیش به شمار می رود. 
سقوط این بانک نشان داد که نظام مالی جمهوری اسلای، 
وام های  اعطای  تحریم ها،  فشار  تحت  سال هاست  که 
نامناسب و اتکای گسترده به پول پرقدرت قرار دارد، به طور 

مرکزی صندوق بین المللی پول، به »وال استریت ژورنال« گفته 
ارتباطات بسیار گسترده و آلوده  با  که »این بانک، نهادی 
به فساد و رانت بود و همین موضوع نشان داد که نظام 
بانکی خود به کانالی برای ثروت اندوزی افراد بانفوذ تبدیل 

شده است.«
او افزوده که »ورشکستگی این بانک به »اوج گیری روند 
از دست رفتن مشروعیت حکومت پس از حمله اسرائیل« 

دامن زد.«
»بانک آینده« در سال ۱۳۹۱ توسط علی انصاری، یکی از 
تجار دارای رانت حکومتی، تأسیس شد. وی با ادغام دو بانک 
دولتی با بانکی که پیش تر خود بنیان گذاشته بود، این مؤسسه 
مالی را شکل داد. انصاری از یکی از ثروتمندترین خانواده های 
در شمال  دلاری  میلیون  چند  عمارتی  مالک  و  است  ایران 
لندن به شمار می رود. از نظر سیاسی، او نزدیک به محمود 

احمدی نژاد، رئیس جمهور پیشین ایران، تلقی می شود.
دولت بریتانیا پاییز گذشته، تنها چند روز پس از فروپاشی 
»بانک آینده«، علی انصاری را تحریم و او را »بانکدار و تاجر 
فاسد ایرانی« توصیف کرد که در تأمین مالی سازمان گسترده 
شبه نظامی و اقتصادی نخبگان حاکم، یعنی سپاه پاسداران 
بیانیه ای  در  انصاری  است.  داشته  نقش  اسلامی،  انقلاب 
در مهرماه امسال، شکست بانک را ناشی از »تصمیم ها و 

سیاست هایی خارج از اختیار بانک« دانست.
به گفته اقتصاددانان، »بانک آینده« بالاترین نرخ های سود 
این طریق  از  و  ارائه می کرد  ایرانی  بانک های  میان  در  را 
میلیون ها سپرده گذار جذب کرد و به شدت از بانک مرکزی 
مؤسسه  این  حیات  حفظ  برای  که  بانکی  نمود؛  استقراض 
ناچار به چاپ پول شد. همچون دیگر بانک‌های مشکل دار، 
بانک آینده نیز با حجم بالایی از مطالبات غیرجاری مواجه 

بود که در نهایت به فروپاشی آن انجامید.
پروژه  بانک،  این  سرمایه گذاری  بزرگ ترین 

نقش »بانک آینده« در آغاز اعتراضات و کشاندن جمهوری اسلامی
 به لبه پرتگاه
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اقتصاد گسترده تر کشور شود.
پولشویی  با  مقابله  در  متحده  ایالات  اقدام  هم زمان، 
از  یکی  از  را  اسلامی  عراقی، جمهوری  بانک های  از سوی 
عراقی  بانک های  کرد.  محروم  دلار  تأمین  منابع  مهم ترین 
شناخته  ایران  مالی  نظام  »ریه های«  به عنوان  پیش تر 
منزوی  بانک های نسبتاًً  می شدند و نقدینگی لازم را برای 
در  روزه   ۱۲ جنگ  می کردند.  فراهم  اسلامی  جمهوری 
خردادماه با اسرائیل نیز شوک شدیدی وارد کرد که دولت 
را ناچار ساخت برای بازسازی توانمندی های نظامی خود و 
را  از متحدانی چون حزب الله، هزینه های دفاعی  حمایت 

افزایش دهد.
پس از یک وقفه شش ماهه، فشارهای نظامی در اواخر سال 
بار دیگر افزایش یافت. ایالات متحده و اسرائیل در ارتباط 
با برنامه موشکی جمهوری اسلامی نسبت به حملات جدید 
هشدار دادند؛ تهدیدی که با عملیات نیروهای آمریکایی در 
کاراکاس در اوایل ژانویه برای بازداشت رئیس‌جمهور ونزوئلا 

برجسته تر شد.
نگرانی از حمله‌ نظامی تازه، روند خروج سرمایه از ایران 
را که از زمان جنگ ۱۲ روزه تابستان گذشته با اسرائیل آغاز 
شده بود، تسریع کرد. شهروندان ایرانی ریال را کنار گذاشتند 
و دارایی های خود را به ارزهای خارجی، طلا و دارایی هایی 
صالحی اصفهانی،  جواد  کردند.  منتقل  رمزارزها  مانند 
که  است  کرده  برآورد  تک،  ویرجینیا  دانشگاه  اقتصاددان 
بین ۱۰  در سال گذشته  ایران  از  میزان کل خروج سرمایه 
تا ۲۰ میلیارد دلار بوده؛ وضعیتی که به گفته او »شرایط 

نامطلوبی است که پایدار به نظر نمی رسد«.
بحران انرژی ناشی از کمبود گاز طبیعی از سال ۱۴۰۲، به 
قطعی های طولانی مدت برق انجامید. این قطعی ها با وجود 
برخورداری کشور از ذخایر عظیم نفت و گاز رخ داد و بار 
دیگر تلاش پرریسک و چنددهه ای دولت برای غنی سازی 
اورانیوم در قالب آنچه برنامه ای صلح آمیز برای تولید انرژی 

هسته ای خوانده می شود را زیر سؤال برد.
کاهش  و  آب  کمبود  تشدید  برق،  قطعی های  افزایش 
این  ایرانیان  از  بسیاری  میان  در  ملی،  پول  ارزش  فزاینده 
از دست دادن  را تقویت کرد که دولت در حال  برداشت 
معترضان،  کردن  آرام  برای  دولت  است.  خود  کارآمدی 
پرداخت یارانه نقدی ماهانه به مبلغ ۱۰ میلیون ریال برای 
هر نفر -معادل حدود ۷ دلار، هرچند با قدرت خرید بالاتر 
در داخل ایران- را معرفی کرد و وعده داد با گران فروشی 
برخورد کند. رئیس کل بانک مرکزی ایران در اواخر دسامبر 
استعفا داد و عبدالناصر همتی، وزیر پیشین اقتصاد که سال 
استیضاح شده  ارزی توسط مجلس  اوج بحران  گذشته در 

بود، جایگزین او شد.
این اقدامات مؤثر واقع نشد. اعتراض ها در دی ماه آغاز 
شد و طی دو هفته شدت گرفت و به ده ها شهر در سراسر 
کشور گسترش یافت. با وجود قطع اینترنت و تشدید سرکوب 
دولتی، که به گفته گروه های حقوق بشری به کشته شدن 
اخیر  روزهای  در  نفر  هزاران  است،  انجامیده  نفر  صدها 

دست به اعتراض زدند.
جدا از سرنوشت اعتراض ها، فشار ناشی از مشکلات عمیق 
دوش  از  خارجی،  سنگین  فشارهای  کنار  در  داخلی،  مالی 

حاکمیت برداشته نخواهد شد.
در  نوظهور  بازارهای  ارشد  استراتژیست  مایرسون،  اریک 
این  از  خروج  امکان  »اگر  می گوید:   ،SEB سوئدی  بانک 
را  این کار  با صرف هزینه وجود داشت، پیش تر  وضعیت 
کرده بودند و نیازی به توسل به چنین سطحی از خشونت 
نداشتند. این موضوع کار را برای حکومت به مراتب دشوارتر 

می کند.«

شد؛  افتتاح   ۱۳۹۷ سال  در  که  بود  »ایران مال« 
مجموعه ای بسیار مجلل که در شرایط رکود اقتصاد ایران، 
مرکز  این  می رفت.  شمار  به  تجمل  و  افراط  از  نمادی 
سینمای  شامل  دارد،  وسعت  پنتاگون  برابر  دو  که  تجاری 
آی مکس، کتابخانه، استخرها، مجموعه های ورزشی، باغ های 
الهام از  با  سرپوشیده، نمایشگاه خودرو و تالار آیینه هایی 

کاخ های سلطنتی قرن شانزدهم ایران است.
از  نمونه ای  را  پروژه  این  ایرانی  مقامات  و  اقتصاددانان 
»وام دهی به خود« دانسته اند؛ به این معنا که بانک عملًاً 
منابع مالی را به شرکت های متعلق به مالک خود اختصاص 
داده است. پس از انحلال بانک، خبرگزاری »تسنیم« وابسته 
به سپاه پاسداران انقلاب اسلامی به نقل از یکی از مقامات 
ارشد بانک مرکزی گزارش داد که بیش از ۹۰ درصد منابع 
بانک در پروژه هایی تحت مدیریت خود آن بلوکه شده بود.
سیاستمداران  برخی  انتقاد  مورد  سال ها  آینده«  »بانک 
تعطیلی  که خواستار  منتقدانی  داشت؛  قرار  نیز  حکومتی 
آن بودند و هشدار می دادند حمایت بانک مرکزی از این 
تورم  تشدید  پول، موجب  به چاپ  نیاز  دلیل  به  مؤسسه، 
خواهد شد. این فشارها در اواخر سال گذشته به اوج رسید. 
مهرماه  در  قضائیه،  قوه  رئیس  محسنی اژه ای،  غلامحسین 
امسال به طور علنی از بانک مرکزی خواست وارد عمل شود 
و حتی در شبکه های اجتماعی تهدید کرد در صورت تعلل، 
بعد  بانک مرکزی روز  داد.  انجام خواهد  اقدامات قضایی 

انحلال بانک را اعلام کرد.
دولت، بدهی های بانک را بر عهده گرفت و آن را به ادغام 
اجباری با بانک ملی ایران ــبزرگ ترین بانک دولتی کشورــ 
وادار کرد. به گفته اقتصاددانان و بر اساس اظهارات یکی از 
مقامات بانک مرکزی در سال گذشته، دست‌کم پنج بانک 
دیگر نیز در معرض سرنوشتی مشابه قرار دارند؛ از جمله 
را  دیگری  بانک های ورشکسته  نیز  پیش تر  که  سپه،  بانک 

جذب کرده بود.
مدیر اداره نظارت بر بانک ها در بانک مرکزی، سال گذشته 
بانک آینده را »طرح پانزی« توصیف کرد. برای بسیاری از 
ایرانیان، این بانک نماد نظامی بود که منابع محدود آن به 
سود گروهی اندک و بانفوذ منحرف شده و اکثریت جامعه 

را متضرر ساخته است.
بازار«  و  »بورس  بنیاد  مدیرعامل  باتمانقلیچ،  اسفندیار 
به عنوان یک اندیشکده اقتصادی، می گوید: »این تنها نمونه ای 
دیگر از روایت های مربوط به فساد یا رویه های ناعادلانه 
است که به بسیاری از شهروندان عادی ایران این تصور را 
می دهد که نظام به زیان آنان مهندسی شده، یا دست کم به 

نفع شمار محدودی از نخبگان تنظیم شده است.«
بحرانی  کانون  در  آینده«  »بانک  اقتصاددانان،  گفته  به 
که  بحرانی  داشت؛  قرار  کشور  مالی  نظام  در  گسترده تر 
سال ۲۰۱۸  در  متحده  ایالات  تحریم های  بازاعمال  از  پس 
مالی  منابع  کمبود  با  که  ایرانی  بانک های  گرفت.  شتاب 
طریق  از  مرکزی  بانک  از  استقراض  به  بودند،  مواجه 
سازوکار اضطراری تأمین نقدینگی روی آوردند؛ سازوکاری 
اما بدون مطالبه  بالایی دریافت می کرد  که نرخ های بهره 
وثیقه، وام اعطا می کرد. این بانک ها سپس منابع جذب شده 
را به طور نامناسب سرمایه گذاری کردند و اغلب با اعطای 
تسهیلات به نخبگان مرتبط، زمینه فعالیت های سفته بازانه و 

پروژه های بزرگ ساختمانی را فراهم آوردند.
بانک مرکزی برای تأمین این تسهیلات اقدام به چاپ پول 
کرد؛ اقدامی که مقام های بانکی و اقتصاددانان سال هاست 
نسبت به پیامدهای آن هشدار داده و آن را عامل شکل گیری 

چرخه تورمی و تضعیف ارزش پول ملی دانسته اند.
نتیجه این روند، شکل‌گیری نظام مالی شکننده ای بود که 

در زمانی حساس به دولت وابسته شد؛ درست در آستانه 
مواجهه ایران با مجموعه ای از شوک های فزاینده، از جمله 
متحدان  سقوط  یا  تضعیف  تحریم ها،  پیاپی  موج های 
منطقه ای مانند حزب الله و حکومت بشار اسد در سوریه، و 
درگیری مستقیم با اسرائیل و ایالات متحده. بر اساس تحلیل 
عدنان مزاری، مقام پیشین صندوق بین المللی پول، تا سال 
۱۳۹۷ دولت عملًاً حدود ۷۰ درصد از نظام بانکی ایران را 

در اختیار داشت.
بانک آینده زنگ های خطر را به صدا درآورد.  فروپاشی 
عدنان مزاری می گوید: »این رویداد این احساس را تقویت 
کرد که نظام بانکی به شدت آسیب پذیر است. اگر مشکلی 
پیش بیاید، هزینه آن در نهایت به خزانه عمومی تحمیل 

خواهد شد.«
فروپاشی اقتصادی ایران حاصل روندی چندساله بود، اما 
در ماه های اخیر با شتابی چشمگیر رخ داد. ارزش پول ملی 
در سال ۱۴۰۴ نسبت به دلار ۸۴ درصد کاهش یافت. قیمت 
موادغذایی با نرخ سالانه ۷۲ درصد افزایش پیدا کرد؛ نرخی 
که تقریباًً دو برابر میانگین سال های اخیر است. هم زمان، 
کشور با بحران انرژی و آب به حدی شدید مواجه شده که 
از  پایتخت  انتقال  پیشنهاد  دولت  رئیس  پزشکیان  مسعود 
تهران به مناطق نزدیک تر به سواحل اقیانوس هند را مطرح 

کرده است.
دستمزدها همگام با این تحولات افزایش نیافت و رشد 
سریع قیمت ها، شهروندان عادی را به آستانه تحمل رساند. 
با کاهش  ندارند.  را  تأمین غذا  توان  مردم می گفتند دیگر 
لحظه به لحظه ارزش ریال، کسبه قادر به تعیین قیمت کالاها 
نبودند و واردکنندگان حتی پیش از عرضه محصولات خود 

متحمل زیان می شدند.
یک هنرمند زن ۴۳ ساله و ساکن تهران به »وال استریت 
ژورنال« گفته »طبقه متوسط ایران نابود شده است. وقتی 
دیگر حتی نمی توانید برای تهیه غذا تلاش کنید، چیزی برای 

از دست دادن باقی نمی ماند.«
»بانک  انحلال  و  سامان دهی  برای  دولت  که  حالی  در 
آینده« هزینه می کرد، هم زمان حمایت های خود از عموم 
مردم را کاهش داد. لایحه بودجه پیشنهادی دولت در ماه 
از  از سیاست های ریاضتی بود؛  دسامبر شامل مجموعه ای 
جمله حذف نرخ ارز ترجیحی برای واردات، کاهش برخی 

یارانه های نان و فروش بنزین وارداتی به قیمت های بازار.
بر اساس تحلیل بیژن خواجه پور، شریک مدیریتی شرکت 
مشاوره ای »اوراسین نکسوس پارتنرز« مستقر در وین، این 
دلاری حمایت های  میلیارد  کاهش ۱۰  در مجموع  بودجه 
دولتی از مردم و گروه های ذی نفع کلیدی مانند واردکنندگان 

را پیش بینی می کرد.
بودجه به طور رسمی اواخر آذرماه به مجلس ارائه شد، اما 
پیش از آن شایعاتی درباره موج جدید اقتصاد ریاضتی منتشر 
شده بود که نگرانی ها درباره تشدید فشارهای معیشتی را 
در شرایطی که ریال از پیش در حال سقوط بود، برانگیخت.
رو به گسترش،  مالی  بحران  این  معتقدند  اقتصاددانان 
فشارها  از  عیار«  تمام  »طوفان  یک  شکل گیری  با  هم زمان 
به نقطه اوج رسید؛ فشاری متشکل از تشدید تحریم های 
بین المللی، پیامدهای جنگ سال گذشته با اسرائیل و سال ها 
سوءمدیریت اقتصادی که توان دولت برای مقابله با بحران 

را به شدت تضعیف کرده بود.
نفت  اروپا، صنعت  و  متحده  ایالات  تحریم های  تشدید 
محصولات خود  صادرات  برای  است  کرده  ناگزیر  را  ایران 
به یک »ناوگان سایه« بین المللی از نفتکش ها متکی شود؛ 
امری که موجب می شود سهم بیشتری از درآمدهای نفتی 
به دست واسطه ها برسد و سهم کمتری وارد خزانه دولت و 
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کشتار  عبارات،  با شدیدترین  »بریتانیا  کوپر:  ایوت   ==
هولناک و بی رحمانه معترضان ایرانی را محکوم می کند و از 
مقامات جمهوری اسلامی می خواهد به حقوق و آزادی های 

بنیادین شهروندان خود احترام بگذارند.«
== او اعلام کرد که با عباس عراقچی، وزیر امور خارجه 
جمهورى اسلامى گفتگو كرده و بطور مستقيم و با صراحت 
به او اعلام كرده كه دولت ايران بايد بى درنگ به خشونت ها 
پایان دهد، حقوق و آزادی های بنیادین را رعایت کند و 

امنیت شهروندان بریتانیایی را تضمین نماید.
== این رویکرد، در صورت تداوم، می تواند زمینه را برای 
گام های بعدی از فشارهای رسمی  تر در مجامع بین المللی 
تا اقدامات محدود كننده و تحریمی مهیاتر کند، هرچند 
واکنش  و  میدانی  تحولات  تابع  نهایتأ  آن  و شدت  جهت 

تهران خواهد بود.
با  خشونت آمیز  برخوردهای  از  گزارش ها  تداوم  پی  در 
معترضان در ایران، دولت بریتانیا بار دیگر موضعی صریح 
علیه سرکوب اعتراضات اتخاذ کرد و خواستار توقف فوری 
تضمین  و  شهروندان  اساسی  حقوق  رعایت  خشونت ها، 

امنیت اتباع خارجی شد.
ایوت کوپر، وزیر خارجه بریتانیا

رهبر  ژانویه   ۱۳ در  بریتانیا،  خارجه  وزیر  کوپر،  ایوت 
و  هولناک  »کشتار  آنچه  به دلیل  را  اسلامی  جمهوری 
بی رحمانه« معترضان خواند، محکوم کرد و گفت لندن برای 

تأکید بر وخامت اوضاع، سفیر ایران را احضار کرده است.
کوپر در سخنانی در پارلمان گفت: »بریتانیا با شدیدترین 
را  ایرانی  معترضان  بی رحمانه  و  هولناک  کشتار  عبارات، 
محکوم می کند و از مقام های جمهوری اسلامی می خواهد به 
حقوق و آزادی های بنیادین شهروندان خود احترام بگذارند.«
او گفت وزارت خارجه بریتانیا سفیر جمهوری اسلامی در 
لندن را احضار کرده است تا »وخامت این لحظه« را گوشزد 
کند و از ایران بخواهد در قبال »گزارش های تکان دهنده ای 

که می شنویم« پاسخگو باشد.
خبرگزاری رویترز گزارش داد جمهوری اسلامی مرگ حدود 
دو هزار نفر را طی دو هفته اعتراضات سراسری در واکنش 
که  حالی  در  است؛  کرده  تأیید  اقتصادی  دشواری های  به 
و  جدید  تعرفه های  اعمال  بررسی  حال  در  متحده  ایالات 

احتمال اقدام نظامی بود.
کوپر به قانون گذاران گفت بریتانیا لایحه ای را برای اجرای 
تحریم های کامل تر و اقدامات بخشی جدید علیه جمهوری 

اسلامی به پارلمان ارائه خواهد کرد.
 ۱۲ روز  بریتانیا،  خارجه  امور  وزیر  کوپر،  ایوت 

لندن فشار دیپلماتیک 
بر تهران را تشدید کرد؛ 

محکومیت سرکوب 
معترضان و هشدار 
درباره پیامدهای 

حقوق بشری و سیاسی

==روزنامه »وال استریت ژورنال« در سرمقاله‌ خود روز 
جمهوری  سقوط  نوشت  دی ماه(   ۲۰( ژانویه   ۱۰ شنبه 
اسلامی، رژیمی که ۴۷ سال ترور و هرج و مرج را گسترش 
داده، زمین را به لرزه در خواهد آورد، این یک فرصت یا 
بهتر بگوییم یک وظیفه برای آمریکا و جهان است تا در کنار 

مردم ایران بایستند.
را  بزرگی  ریسک  تبعید،  از  فراخوان  با  پهلوی  ==»رضا 
پذیرفت؛ چرا که اگر استقبال گسترده ای صورت نمی گرفت، 
اعتبار سیاسی او زیر سؤال می رفت اما مردم ایران به این 

فراخوان پاسخ دادند و موج اعتراض ها شتاب گرفت«.

روزنامه »وال استریت ژورنال« در سرمقاله  خود روز شنبه ۱۰ 
ژانویه )۲۰ دی ماه( نوشت سقوط  جمهوری اسلامی، رژیمی 
که ۴۷ سال ترور و هرج و مرج را گسترش داده، زمین را به لرزه 
در خواهد آورد، این یک فرصت یا بهتر بگوییم یک وظیفه 

برای آمریکا و جهان است تا در کنار مردم ایران بایستند.
در مقدمه این مقاله آمده، فراخوان شاهزاده رضا پهلوی 
موج های  گسترده ترین  از  یکی  به  سراسری،  تجمع  برای 
اعتراض در سال های اخیر انجامید و شهرهای بزرگ ایران، 
از جمله تهران و مشهد، شاهد حضور پرشمار معترضان در 

خیابان ها بود.
فراخوان  با  پهلوی  رضا  می‌نویسد،  ژورنال  وال استریت 
استقبال  اگر  که  چرا  پذیرفت؛  را  بزرگی  ریسک  تبعید،  از 
سؤال  زیر  او  سیاسی  اعتبار  نمی گرفت،  صورت  گسترده ای 
می رفت. اما به نوشته وال استریت ژورنال، »مردم ایران به 

این فراخوان پاسخ دادند« و موج اعتراض ها شتاب گرفت.
مشهد  تهران،  در  اخیر  سال های  تجمع های  بزرگ ترین 
کنترل  ساعت ها  معترضان  و  گرفت  شکل  شهرها  دیگر  و 
مرفه  محله های  در  حتی  داشتند؛  دست  در  را  خیابان ها 
پایتخت. شعارهایی مانند »مرگ بر دیکتاتور«، »آزادی« و 

»زنده باد شاه« در میان جمعیت شنیده می شد.
در جریان این اعتراضات، ماشین های پلیس رها و به آتش 
کشیده شد، پرچم های حکومتی پاره شد و چندین ساختمان 

وال استریت ژورنال: سقوط جمهوری اسلامی،
زمین را می لرزاند؛ جهان پشت مردم ایران بایستد

در  حکومتی  ساختمان  یک  همچنین  و  تهران  در  دولتی 
کشته شدن  از  روزنامه  شد.این  کشیده  آتش  به  اصفهان 
شماری از نیروهای امنیتی و نیز تعداد نامعلومی از معترضان 
خبر داده و به انتشار ویدئویی اشاره کرده است که اجساد 

را بر کف یک بیمارستان نشان می دهد.
دسترسی  اینترنت  قطع  با  ژورنال،  وال استریت  نوشته  به 
مهار  برای  حکومت  زیرا  شده،  دشوار  دقیق  اطلاعات  به 
تلفن  خطوط  و  اینترنت  سرکوب،  پنهان سازی  و  اعتراض ها 
را به طور سراسری قطع کرده است؛ اقدامی که وال استریت 
اعتراض های سال ۲۰۱۹  الگوی سرکوب  تکرار  را  آن  ژورنال 
توصیف می کند؛ زمانی که به گفته این روزنامه، حدود ۱۵۰۰ 

معترض کشته شدند.
رهبر  خامنه ای  علی  که  است  آمده  گزارش  ادامه  در 
جمهوری اسلامی، تلاش دارد ]با قطع اینترنت[ از دیده شدن 
ترامپ  دونالد  اما  کند  جلوگیری  واشنگتن  توسط  سرکوب 
هشدار داد در صورت »قتل عام« معترضان، واکنش سختی 
اولیه -شامل ده ها  داد، هرچند سرکوب های  نشان خواهد 
کشته و هزاران بازداشتی- از نگاه ترامپ هنوز از خط قرمز 

اعلام شده عبور نکرده است.
این سرمقاله همچنین به واکنش تند خامنه ای اشاره می کند 
تهران  دادستان  هم زمان  و  گرفته  تمسخر  به  را  ترامپ  که 
معترضان را به مجازات اعدام تهدید کرده است. با این حال، 
به نوشته وال استریت ژورنال، ناکامی های ساختاری جمهوری 
اسلامی در حوزه اقتصاد، ارزش پول ملی، آب، برق و حتی 
انکارناپذیر است و توسل به  توان دفاعی، اکنون آشکار و 

خشونت گسترده می تواند به خیزشی بزرگ تر منجر شود.
وال استریت ژورنال تاکید می کند که اعتراض های پنجشنبه 
و جمعه نشان داد این حرکت از شتاب و پشتوانه اجتماعی 
قابل توجهی برخوردار است و هرچه ادامه یابد، ترسی که 

حکومت بر آن تکیه دارد، فرسوده تر می شود.
در پایان این مقاله آمده معترضان بی سلاح، برای موفقیت، 
به همراهی نیروهایی در درون حکومت و ساختار نظامی 

نیاز خواهند داشت.

تهران سعادت آباد، آتش زدن پایگاه بسیج مسجد ۱۸ دی ۱۴۰۴
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==فریدریش مرتس صدراعظم آلمان در جریان سفر به 
ایران  با اشاره به سرکوب خونین معترضان در  هندوستان 
به خبرنگاران گفته‌ است »وقتی یک رژیم فقط با توسل 
به خشونت می تواند خود را در قدرت نگه دارد، در واقع 
باورم  این  بر  »من  افزود:  او  است.«  رسیده  راه  پایان  به 
که اکنون دقیقاًً شاهد آخرین روزها و هفته های این رژیم 

هستیم.«
این رژیم  ==مرتس همچنین گفت: »اکنون مردم علیه 
ایستاده اند.« او افزود که وزیران خارجه آمریکا و اروپا در 
تماس نزدیک هستند »تا اطمینان حاصل شود که در ایران 

انتقال به یک دولت مشروع و دموکراتیک ممکن شود«.

فریدریش مرتس صدراعظم آلمان، می گوید »آخرین روزهای 
در  بین الملل  است«، همزمان جامعه  ایران  در  رژیم ملاها 
حال بررسی احتمال سقوط رژیم ایران و پیامدهای گسترده 

آن برای ژئوپلیتیک و بازارهای انرژی است.
به گزارش بلومبرگ سه شنبه ۱۳ ژانویه )۲۳ بهمن(، مرتس 
به سرکوب خونین  اشاره  با  به هندوستان  در جریان سفر 
معترضان در ایران به خبرنگاران گفته  است »وقتی یک رژیم 
فقط با توسل به خشونت می تواند خود را در قدرت نگه 
دارد، در واقع به پایان راه رسیده است.« او افزود: »من بر 
این باورم که اکنون دقیقاًً شاهد آخرین روزها و هفته های 

این رژیم هستیم.«

صدر اعظم آلمان: 
رژیم ملاها در روزهای پایانی است

این اظهارات پس از آن بیان شد که دونالد ترامپ رئیس 
اولین واکنش عملی به سرکوب مردم  جمهوری آمریکا در 
ایران توسط حکومت فرمان داد، »هر کشوری که با ایران 
ایالات متحده آمریکا،  با  برای هرنوع تجارت  تجارت کند، 

تعرفه ۲۵ درصدی پرداخت خواهد کرد.«
رژیم  این  علیه  مردم  »اکنون  گفت:  همچنین  مرتس 
ایستاده اند.« او افزود که وزیران خارجه آمریکا و اروپا در 
تماس نزدیک هستند »تا اطمینان حاصل شود که در ایران 

انتقال به یک دولت مشروع و دموکراتیک ممکن شود.«
خونین  سرکوب  نیز  اروپایی  کشور  چند  این  از  پیش 

معترضان در ایران را محکوم کردند.
کردن  محکوم  با  فرانسه،  رئیس جمهوری  ماکرون  امانوئل 
خشونت دولتی علیه معترضان ایرانی، بر حمایت از آزادی های 
بنیادین و ایستادن در کنار مردم ایران تاکید کرد. مرتس هم 
»بی رحمانه«  و  »نامتناسب«  را  ایران  در  معترضان  سرکوب 

خواند و آن را نشانه ضعف حکومت دانسته بود. 
ماکرون دوشنبه ۲۲ دی ماه در حساب ایکس خود نوشت: 
»من خشونت دولتی را که به طور کورکورانه زنان و مردان 
ایرانی را هدف قرار می دهد که با شجاعت خواستار احترام 

به حقوق خود هستند، محکوم می کنم.«
ماکرون گفت که احترام به آزادی های بنیادین یک مطالبه 
جهانی است و فرانسه در کنار همه کسانی است که از این 

آزادی ها دفاع می کنند.

دیدار اولاف شولتس صدراعظم آلمان با نارندرا مودی نخست وزیر هندوستان / عکس: رویترز

نوشت:»کشتار  ایکس  اجتماعی  شبکه  در  ژانویه 
و  هولناک  ایران«  در  مسالمت آمیز  اعتراضات  در  معترضان 
وحشیانه بوده است. عبارتی که نشان‌ دهنده تشدید لحن 

انتقادی لندن در قبال تهران است.
خارجه  امور  وزیر  عراقچی،  عباس  با  که  کرد  اعلام  او 
جمهورى اسلامى گفتگو کرده و بطور مستقیم و با صراحت 

به او اعلام کرده که دولت ایران باید بى درنگ به خشونت ها 
و  کند  رعایت  را  بنیادین  آزادی های  و  دهد، حقوق  پایان 

امنیت شهروندان بریتانیایی را تضمین نماید.
تأکید بر امنیت اتباع بریتانیا، علاوه بر بُعُد حقوق بشری، 
حامل پیامی کنسولی و سیاسی است و نشان می دهد که لندن 
تحولات میدانی را نه  تنها از دیدگاه حقوق بشر، بلکه از نظر 
مسئولیت های دولت ها در قبال اتباع خارجی نیز دنبال می  کند.
خانم کوپر دو روز پیش هم گفته بود که بریتانیا همراه با 
شرکاى بین المللى خود کشتار معترضان ایرانى را محکوم کرده و 
از مقامات جمهورى اسلامى خواسته است به حقوق بنیادین 
مردم آن کشور براى مشارکت در اعتراضات مسالمت آمیز، 

بدون ترس، خشونت یا تلافى، احترام بگذارند.
روز  سه  که  است  بیانیه ای  امتداد  در  گیرى  موضع‌  این 
شرکای  با  همراه  بریتانیا،  سوی  از  ژانویه،  دهم  در  پیش ، 
بین المللی اش منتشر شد؛ بیانیه ای که در آن »کشتار معترضان 
ایرانی« به طور قاطع محکوم و از مقامات جمهورى اسلامى 
در  مشارکت  برای  مردم  بنیادین  »حقوق  به  شد  خواسته 
اعتراضات مسالمت آمیز، بدون ترس از خشونت یا اقدامات 
تلافی جویانه« احترام بگذارند. بدین ترتیب، لندن تلاش دارد 
در  بلکه  جانبه،  یک‌  اقدامی  به‌ صورت  نه  را  موضع خود 
چارچوب توافق و با اتکا به همکاری با متحدان بین المللی 

تثبیت کند.
در متن بیانیه مشترکِِ رهبران بریتانیا، آلمان و فرانسه بر 
و  بین الملل  دیدگاه حقوق  از  که  است  تأکید شده  اصولی 
موازین حقوق بشری، از تعهدات بنیادین دولت ها به شمار 
می رود: »ما از گزارش های مربوط به کارگیرى خشونت از 
و  نگرانیم  اسلامى سخت  امنیتی جمهورى  نیروهای  سوی 
مقامات  می کنیم.  محکوم  قاطعیت  با  را  معترضان  کشتار 
رژیم مسئولیت دارند از جان و حقوق مردم خویش پاسداری 
گردهمایی های  برگزاری  امکان  و  بیان  آزادی  باید  و  کنند 
مسالمت آمیز را بدون بیم از تعقیب، اقدامات تلافى جویانه یا 

مجازات به رسمیت بشناسند و رعایت نمایند.«
این عبارات، علاوه بر محکومیت صریح کشتار وحشیانه، 

حامل درخواستى مشخص برای تغییر رفتار نهادهای امنیتی 
و تضمین حقوق مدنی شهروندان است.

می خواهیم  ایران  رژیم  مقامات  از  »ما  نوشته اند:  آنها 
خویشتن دارى پیشه کنند، از توسل به خشونت پرهیز نمایند 

و به حقوق بنیادین شهروندان ایران احترام بگذارند.«
با نگاهی تحلیلی، تشدید لحن بریتانیا را نباید فقط واکنشی 
احساسی به گزارش های خشونت دانست، بلکه بخشی از یک 

راهبرد چندلایه است که می تواند شامل موارد زیر باشد:
– تبدیل مسئله به پرونده ای هنجار و قابل پیگیری

و  صراحت  افزایش  با  همراه  گفتگو  کانال  حفظ   –
سنجش پذیری مطالبات

– تلاش برای هم راستا ساختن شرکای بین المللی به منظور 
افزایش قدرت اثرگذاری

برای  را  زمینه  می تواند  تداوم،  صورت  در  رویکرد،  این 
گام های بعدی از فشارهای رسمی‌ تر در مجامع بین المللی 
اقدامات محدود کننده و تحریمی مهیاتر کند، هرچند  تا 
جهت و شدت آن نهایتأ تابع تحولات میدانی و واکنش تهران 

خواهد بود.

ایوت کوپر، وزیر خارجه بریتانیا
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جهان همراه شده است که همچنان ادامه دارد.
آنتونیو گوترش، دبیرکل سازمان ملل متحد، روز سه شنبه 
به  مربوط  گزارش های  انتشار  به  واکنش  در  دی ماه   ۲۳
خشونت و استفاده بیش از حد زور توسط مقام های ایرانی 
علیه معترضان در این کشور اعلام کرد که شوکه شده است.

استفان دوجاریک، سخنگوی سازمان ملل نیز گفت که این 
اقدامات منجر به کشته شدن ده ها نفر و زخمی شدن شمار 

بیشتری از معترضان شده  است.
با این همه رئیس جمهوری آمریکا که در روزهای اخیر، 
پیام های زیادی در حمایت از معترضان ایرانی منتشر کرده 
ایرانی خواسته است به اعتراضات خود  از معترضان  است 

ادامه دهند.
شبکه  در  پستی  انتشار  با  سه شنبه  روز  ترامپ  دونالد 
به  ایرانی  »میهن پرستان  نوشت:  تروث سوشیال،  اجتماعی 
بگیرید!!  در دست  را  نهادهای خود  ادامه دهید.  اعتراض 
نام قاتلان و آزاردهندگان را ثبت و حفظ کنید. آن ها بهای 

سنگینی خواهند پرداخت«.
او افزود: »من تمام دیدارها با مقام های ایرانی را تا زمانی 
کرده ام.  لغو  شود  متوقف  معترضان  بی معنای  کشتار  که 

کمک در راه است. ایران را دوباره باعظمت کنیم«.
رئیس جمهوری آمریکا روز شنبه نیز نوشته بود که »ایران 
به آزادی چشم دوخته است؛ شاید بیش از هر زمان دیگری. 

ایالات متحده آماده کمک است«.
ترامپ آشکارا از معترضان ایرانی حمایت کرده و به تهران 
تظاهرات  از سرکوب خشونت آمیز  که  است  داده  هشدار 
خودداری کند. او هفته گذشته در مصاحبه ای با فاکس نیوز 
گفت اگر ایران به تیراندازی به سوی معترضان ادامه دهد، 

آمریکا »بسیار سخت« به آن ضربه خواهد زد.
گراهام، سناتور جمهوری خواه  لیندسی  ارتباط،  در همین 
آمریکایی نیز که در ساعات گذشته پست های متعددی در 
حمایت از انقلاب ملی ایرانیان منتشر کرده است روز سه شنبه 
قدردانی  ایکس ضمن  اجتماعی  شبکه  در  پست  انتشار  با 
از  از مواضع شاهزاده رضا پهلوی و حمایت دونالد ترامپ 
معترضان ایرانی نوشت: »ترامپ شجاعانه در کنار مردم تحت 
ایران ایستاده است؛ همان گونه که ریگان با شجاعت  ستم 

روز  متحد،  ملل  سازمان  دبیرکل  گوترش،  آنتونیو   ==
سه شنبه ۲۳ دی ماه در واکنش به انتشار گزارش های مربوط 
به خشونت و استفاده بیش از حد زور توسط مقام های 
ایرانی علیه معترضان در این کشور اعلام کرد که شوکه شده 

است.
== دونالد ترامپ روز سه شنبه با انتشار پستی در شبکه 
اجتماعی تروث سوشیال، نوشت: »میهن پرستان ایرانی به 
ادامه دهید. نهادهای خود را در دست بگیرید!!  اعتراض 
نام قاتلان و آزاردهندگان را ثبت و حفظ کنید. آن ها بهای 

سنگینی خواهند پرداخت«.
انتقاد  با  آلمان،  خارجه  امور  وزیر  وادفول،  ==یوهان 
حاکمیت  که  گفت  اسلامی  جمهوری  عملکرد  از  شدید 
تهران مشروعیت خود را در میان مردم از دست داده و با 
اقداماتی علیه شهروندانش دست به نقض جدی هنجارهای 

بشردوستانه زده است.

با وجود قطع سراسری  آنکه  از  طی روزهای گذشته پس 
اینترنت گزارش هایی درباره حجم و دامنه سرکوب مسلحانه 
شهروندان و کشتار سازمانیافته معترضان بی دفاع در سراسر 
کشور شکل گرفته است، لحن و ادبیات سیاستمداران غربی 
درباره جمهوری اسلامی، و ادامه حیات اش، نیز تغییر کرده است.
انتشار  با  »ایران اینترنشنال«  تلویزیون  سردبیری  شورای 
ایرانیان  ملی  انقلاب  جان باختگان  شمار  درباره  بیانیه ای 
عمدتا  ایران،  معاصر  تاریخ  کشتار  بزرگ ترین  در  نوشت 
به قتل  نفر  در شب های ۱۸ و ۱۹ دی‌ دست کم ۱۲ هزار 
در  مردم  بی سابقه  کشتار  بیانیه،  این  اساس  بر  رسیده اند. 
ایران به دستور مستقیم علی خامنه ای، اطلاع رؤسای سه 
قوه و صدور دستور شلیک مستقیم از سوی شورای عالی 

امنیت ملی انجام شده است.
برابر   ۲۰۲۶ ژانویه   ۱۲ دوشنبه  روز  نیز  »تایم«  نشریه 
آمار  زیاد  احتمال  به  که  داده  گزارش  دی ماه ۱۴۰۴   ۲۲ با 
تن«  »هزاران  از  بیش  به  ایران  در  اعتراضات  جان باختگان 
رسیده است.سازمان دیده بان حقوق بشر نیز روز سه شنبه 
ایران از ۱۸ دی‌ماه سرکوب  ۲۳ دی ماه اعلام کرد حکومت 
و  کرده‌  تشدید  چشمگیری  به طور  را  معترضان  مرگبار 
»گزارش های موثق حاکی از آن است که نیروهای امنیتی در 

سراسر کشور دست به کشتار گسترده زده اند.«
دی ماه   ۱۹ صبح  اسلامی  جمهوری  رهبر  خامنه ای  علی 
ساکن  شهروندان  میلیونی  حضور  از  پس  ساعاتی   ۱۴۰۴
شهرهای مختلف ایران در پاسخ مثبت به فراخوان شاهزاده 
رضا پهلوی و برگزاری تظاهرات ضدحکومتی، در سخنانی 
ادعا کرد: »همه بدانند جمهوری اسلامی با خون صدها هزار 
انسان‌ شریف روی کار آمده؛ در مقابل تخریب گرها کوتاه 

نخواهد آمد.«
همزمان با این سخنان، جمهوری اسلامی اینترنت جهانی را 
بر روی مردم بست و ایران را در خاموشی فرو برد. حساب 
کاربری نت بلاکس، که اخبار قطع اینترنت را در سراسر جهان 
دنبال می کند، روز سه شنبه ۲۳ دی ماه در شبکه ایکس گزارش 
داد که اکنون ۱۳۲ ساعت است که اینترنت ایران خاموش است.

انتشار گزارش های متعدد در مورد کشتار معترضان انقلاب 
انتظامی جمهوری  و  نظامی  نیروهای  ایرانیان توسط  ملی 
اسلامی با موجی از واکنش  های مقامات سیاسی بلندپایه در 

خواستار فروریختن دیوار برلین شد. ما در آستانه بزرگ ترین 
تغییر در خاورمیانه در هزار سال گذشته قرار داریم.«

پست  بازنشر  با  روز سه شنبه  سناتور جمهوری خواه  این 
رئیس جمهوری آمریکا در مورد اعتراضات ایران گفت که پیام 

»کمک در راه است«.
از  ترکیبی  آیت الله  به  مرگبار  »ضربه  کرد:  تأکید  وی 
شجاعت میهن پرستانه و باورنکردنی معترضان و اقدام قاطع 
به  بی سلاح  معترضان  بود،  خواهد  ترامپ،  رئیس جمهور 
خیابان ها می آیند و جان شان را به خطر می اندازند، چون 

باور دارند رئیس جمهور ترامپ پشت آنها است«.
کارولین لویت، سخنگوی کاخ سفید، نیز روز دوشنبه در 
جمع خبرنگاران اعلام کرد که ترامپ در صورت لزوم از گزینه 
نظامی علیه جمهوری اسلامی استفاده خواهد کرد و در این 
زمینه هراسی ندارد و هیچ کس بهتر از ایران این را نمی داند.«
در همین ارتباط بنیامین نتانیاهو نخست وزیر اسرائیل نیز 
روز شنبه ۲۰ دی ماه در مصاحبه با مجله اکونومیست گفت 
که ممکن است این لحظه ای باشد که مردم ایران سرنوشت 

خود را به دست بگیرند.
در ادامه موج واکنش های مقام های بلندپایه اروپایی به 
اعتراضات گسترده مردم ایران فریدریش مرتس، صدراعظم 
آلمان روز سه شنبه در جریان سفر به هندوستان با اشاره به 
سرکوب خونین معترضان در ایران به خبرنگاران گفت: »وقتی 
را در  با توسل به خشونت می تواند خود  یک رژیم فقط 

قدرت نگه دارد، در واقع به پایان راه رسیده است.«
او افزود: »بر این باورم که اکنون دقیقاًً شاهد آخرین روزها 

و هفته های این رژیم هستیم.«
یوهان وادفول، وزیر امور خارجه آلمان، نیز روز سه شنبه با 
انتقاد شدید از عملکرد جمهوری اسلامی گفت که حاکمیت 
تهران مشروعیت خود را در میان مردم از دست داده و با 
اقداماتی علیه شهروندانش دست به نقض جدی هنجارهای 
بشردوستانه زده است.مارگوت والستروم، وزیر خارجه پیشین 
سوئد نیز هم زمان در شبک ایکس از همۀ کشورهای جهان 
خواست اعلام کنند که جمهوری اسلامی از نظر شهروندان 

خود »نامشروع« است.
وی از اتحادیه اروپا خواست فورا سپاه پاسداران انقلاب 

افزایش واکنش های تند غرب علیه جمهوری اسلامی با افشای دامنه 
کشتار معترضان بی دفاع
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اسلامی را در فهرست سازمان های تروریستی قرار دهد.
سرویس   ،MI-6 سابق  رئیس  یانگر،  الکس  همچنین 
درباره  دی ماه   ۲۳ سه شنبه  روز  بریتانیا،  مخفی  اطلاعات 
انقلاب ملی ایرانیان گفت: »در بلندمدت این پایان جمهوری 
اسلامی است. آن ها با وجود رهبری که در رأس قرار دارد، 

هیچ راه عبوری از این وضعیت ندارند.«
ولادیمیر زلنسکی رئیس جمهور اوکراین نیز روز سه شنبه 
۲۳ دی ماه  با انتشار یک پیام ویدیویی در شبکه ایکس خود 
ضمن حمایت از انقلاب ملی ایرانیان گفت: »رژیم جمهوری 
اسلامی سالهاست که بسیاری از مردم ایران را کشته است و 

سزاوار نیست وجود داشته باشد. تغییر لازم است.«
همزمان سویتلانا تسیخانوسکایا، رهبر اپوزیسیون بلاروس، 
اجتماعی  در شبکه  انتشار مطلبی  با  روز سه شنبه  در  نیز 
ایکس، حمایت خود را از انقلاب ملی ایرانیان را اعلام کرد 
ایران را که با وجود  و نوشت: »من عمیقاًً شجاعت مردم 
و  کرامت  برای  همچنان  جانی  خطر  و  وحشیانه  سرکوب 
علیه  دولتی  می کنم.خشونت  ستایش  می ایستند،  عدالت 
بین المللی  باید متوقف شود. جامعه  معترضان مسالمت جو 
و  جهانی  بشِرِ  حقوق  از  دفاع  برای  قاطع  به طور  باید 

جلوگیری از خونریزی در ایران اقدام کند.«
همچنین روز دوشنبه ۲۲ دی ماه داوید فان ویل، وزیر خارجه 
هلند نیز با انتشار مطلبی در شبکه ایکس خود با اعلام اینکه 
از سرکوب خونین اعتراضات مسالمت جویانه در ایران به شدت 
شوکه شده است نوشت: »همراستا با سایر شرکای اروپایی مان، 
سفیر جمهوری اسلامی را احضار کردم تا اعتراض رسمی خود را 
نسبت به خشونت افسارگسیخته علیه معترضان مسالمت جو، 

بازداشت های گسترده و قطع اینترنت اعلام کنم.«
همزمان امانوئل ماکرون رئیس جمهوری فرانسه در حساب 
علیه  دولتی  خشونت  کردن  محکوم  با  خود  ایکس  شبکه 
شهروندان معترض ایرانی، پستی به زبان فارسی منتشر کرد و 
نوشت: »من خشونت دولتی را که کورکورانه زنان و مردان 
خود  حقوق  به  احترام  خواستار  شجاعت  با  که  را،  ایرانی 

هستند، هدف قرار می دهد، محکوم می کنم.«
گذشته  روزهای  طی  که  فاجعه ای  ابعاد  شدن  مشخص 
پس از خاموشی اینترنت در ایران از سوی جمهوری اسلامی 
را  اسلامی  جمهوری  به  نظامی  حمله  احتمال  خورده،  رقم 
نیز افزایش داده است؛ پیرو این اخبار شماری از کشورها از 
شهروندان خود خواسته اند در اولین فرصت ایران را ترک کنند.
دولت های بریتانیا، فرانسه، ایتالیا و آلمان و چندین کشور 
اروپایی روز سه شنبه ۲۳ دی ماه سفیران جمهوری اسلامی را 

در پایتخت های خود احضار کردند.
از  هند  و  سوئد  لهستان،  استرالیا،  دولت های  همچنین 
کنند. سفارت  ترک  را  ایران  فوراًً  شهروندان خود خواستند 
مجازی ایالات متحده در ایران نیز در اطلاعیه ای از شهروندان 
اولین فرصت و در  ایران خواست در  آمریکایی حاضر در 
صورت امکان، فوراًً کشور را ترک کنند. در این اطلاعیه به 
از  و  اشاره شده  ارتباطی  امنیتی و محدودیت های  شرایط 
شهروندان آمریکا خواسته شده از رفت وآمدهای غیرضروری 
خودداری کنند و مسیرهای خروج در دسترس را بررسی کنند.
دولت کانادا در پیامی در شبکه »ایکس« از شهروندانش 
خواست ایران را ترک کنند. در این پیام نوشته شده که این 
افراد می توانند از طریق ارمنستان و ترکیه به کانادا پرواز 
کنند. دارندگان پاسپورت کانادایی برای سفر به این دو کشور 

نیازی به ویزا ندارند.
فرانسوی  منابع  از  نقل  به  پرس«  »فرانس  خبری  پایگاه 
در  فرانسه  سفارت  غیراصلی  دیپلماتیک  کادر  داد  گزارش 
تهران طی روزهای یکشنبه و دوشنبه ۲۱ و ۲۲ دی ماه ۱۴۰۴ 

خاک ایران را ترک کردند.

داد جمهوری  گزارش  نیوز«  ==شبکه خبری »سی بی اس 
اسلامی از زمان آغاز خیزش سراسری، بین ۱۲ هزار تا ۲۰ 
هزار معترض را به قتل رسانده است. به رغم چنین کشتار 
خونین و بی سابقه ای، معترضان ایرانی همچنان به مبارزه 

برای آزادی در خیابان ها ادامه می دهند.
==در گزارش سی بی اس آمده است: »اطلاعاتی که روز 
]سه شنبه ۲۳ دی ماه[ به تدریج از ایران به بیرون درز کرده، 
نشان می دهد سرکوب نیروهای حکومتی برای پایان دادن 
به بیش از دو هفته اعتراضات گسترده ضدحکومتی، احتمالًاً 
کشور  از  خارج  فعالان  که  بوده  آن  از  مرگبارتر  به مراتب 

تاکنون گزارش داده اند.«

جدید  آمار  داد  گزارش  نیوز«  »سی بی اس  خبری  شبکه 
کشته شدگان خیزش ملی که از ایران به تدریج منتشر شد، 
پایان  برای  مقام های حکومتی  که  می دهد سرکوبی  نشان 
دادن به بیش از دو هفته اعتراضات گسترده ضدحکومتی به 
راه انداخته اند، احتمالاًً بسیار مرگبارتر از آن چیزی بوده که 

فعالان خارج از کشور گزارش کرده اند.
از زمان آغاز خیزش  آمار، جمهوری اسلامی  این  براساس 
سراسری، بین ۱۲ هزار تا ۲۰ هزار معترض را به قتل رسانده 
است. به رغم چنین کشتار خونین و بی سابقه ای، معترضان 
ادامه  خیابان ها  در  آزادی  برای  مبارزه  به  ایرانی همچنان 

می دهند.
روز  که  »اطلاعاتی  است:  آمده  سی بی اس  گزارش  در 
]سه شنبه ۲۳ دی ماه[ به تدریج از ایران به بیرون درز کرده، 
نشان می دهد سرکوب نیروهای حکومتی برای پایان دادن 
به بیش از دو هفته اعتراضات گسترده ضدحکومتی، احتمالاًً 
کشور  از  خارج  فعالان  که  بوده  آن  از  مرگبارتر  به مراتب 

تاکنون گزارش داده اند.«
این گزارش می افزاید: »با باز شدن محدود خطوط تلفن 
-از جمله  از داخل جمهوری اسلامی، دو منبع  برای تماس 
یک منبع در داخل ایران- روز سه شنبه به سی بی اس نیوز 
گفتند که دست کم ۱۲ هزار نفر و احتمالاًً تا ۲۰ هزار نفر 

کشته شده اند.«
ایوت کوپر وزیر خارجه بریتانیا روز سه شنبه در پارلمان 
این کشور اعلام کرد که دولت بریتانیا بر این باور بوده که 
»ممکن است حدود ۲ هزار نفر کشته شده باشند؛ اما بیشتر 
بوده.« او افزود: »نگرانی من این است که این رقم در نهایت 

به طور چشمگیری بالاتر از این میزان باشد.«
قربانیان  واقعی  آمار  به  دستیابی  سی بی اس  نوشته  به 
روز  پنج  ایران طی  که حاکمان  بوده، چرا  به شدت دشوار 
گذشته دسترسی به اینترنت و خدمات تلفنی را در سراسر 
کشور قطع کرده اند. در حالی که قطعی کامل اینترنت ایران 
شهروندان  برخی  داشت،  ادامه  متوالی  روز  پنجمین  برای 
ایرانی روز سه شنبه توانستند با خارج از کشور تماس تلفنی 
برقرار کنند، هرچند همچنان امکان تماس از خارج به داخل 

ایران وجود نداشت.
برخی ناظران می گویند در بیمارستان ها نیز زخمی هایی 
آمار  به  احتمالاًً  و  است  وخیم  حال شان  که  هستند 

جانباختگان اضافه می شود.
خارج  با  تماس  به  موفق  که  ایران  داخل  منابع  از  یکی 
نیوز گفت  بود، روز سه شنبه به سی بی اس  از کشور شده 

سی بی اس: تعداد کشته شدگان خیزش ایران بین 
۱۲ هزار تا ۲۰ هزار تخمین زده می شود

آمار  گردآوری  حال  در  که  بشری  حقوق  فعال  گروه های 
کامل کشته شدگان اعتراضات بر اساس گزارش های دریافتی 
از مسئولان پزشکی در سراسر کشور هستند، بر این باورند 
که شمار جان باختگان دست کم ۱۲ هزار نفر و احتمالاًً تا ۲۰ 

هزار نفر است.
از  بسیاری  به  امنیتی  نیروهای  منبع،  همین  گفته  به 
بیمارستان های خصوصی در تهران مراجعه کرده و کارکنان 
درمانی را تهدید کرده اند تا اسامی و نشانی افرادی را که 
به دلیل جراحات ناشی از اعتراضات تحت درمان قرار دارند، 

در اختیار آن ها قرار دهند.
آمار  این  نتوانسته  که  است  کرده  تأکید  نیوز  سی بی اس 
تکان دهنده را به طور مستقل راستی آزمایی کند؛ آماری که 
چندین برابر بیشتر از ارقامی است که گروه های حقوق بشری 
به صورت مستقل در روزهای اخیر گزارش داده اند؛ هرچند 
این گروه ها همواره تصریح کرده اند که برآوردهایشان کمتر 

از واقعیت است.
همچنین یک منبع مستقر در واشنگتن که با منابعی در 
داخل ایران در ارتباط است، روز سه شنبه به سی بی اس نیوز 
گفت یک منبع معتبر به او گفته است شمار کشته شدگان 

احتمالاًً بین ۱۰ هزار تا ۱۲ هزار نفر است.
خبرگزاری رویترز به نقل از یک مقام ایرانی که نامش فاش 
نشده، روز سه شنبه گزارش داد که از زمان آغاز اعتراضات 

دست کم ۲ هزار نفر کشته شده اند.
سی بی اس نیوز همچنین تأیید کرده است ویدئویی که روز 
سه شنبه به صورت آنلاین منتشر شده، پیکر دست کم ۳۶۶ 
نفر و احتمالاًً بیش از ۴۰۰ نفر از کشته‌شدگان اعتراضات را 
نشان می دهد که در سردخانه ای در حومه تهران روی هم 
انباشته شده اند.این ویدئو کارکنان پزشکی قانونی را در حال 
ثبت جراحات هولناک روی اجساد نشان می دهد و همچنین 
جمعیت زیادی از مردم را که به نظر می رسد در تلاش برای 

شناسایی کشته شدگان هستند.
جراحات  ویدئو،  این  در  دیده شده  تصاویر  اساس  بر 
وارده بسیار وخیم است و شامل زخم های ناشی از اصابت 
گلوله، جراحات ناشی از شلیک ساچمه، بریدگی ها و دیگر 

آسیب های شدید می شود.
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برای بازپس گیری و استرداد ثروت های نامشروع از راه هایی 
چون ربا، غصب، رشوه، اختلاس، سرقت، قمار و سوءاستفاده 
تأکید دارد و آن را به صاحب حق بازگرداند یا به بیت المال 
و  شرعی  ثبوت  و  رسیدگی  نیازمند  آن  اجرای  که  بسپارد، 
صدور حکم آن در دادگاه های ویژه اصل ۴۹ در دادگاه های 

انقلاب انجام می شود.
اعلام  گذشته  روز  نیز  اسلامی  اطلاعات جمهوری  وزارت 
این  ادعای  به  که  تهران  در حومه  کارخانه  یک  مدیر  کرد 
وزارتخانه »به صورت سازمان یافته کارگران را به اغتشاش و 

تخریب هدایت می کرد« بازداشت شده است.
وزارت اطلاعات دولت پزشکیان همچنین مدعی شده »از 
این کارخانه ۶۰ شیشه مواد آتش زا کشف شده است«. این 
نهاد امنیتی گفته با دستور قضایی پرنده ای »برای مصادره 

کارخانه با هدف جبران خسارت« تشکیل شده است.
تأکید بر مصادره اموال و »جبران خسارت« بر اساس اصل 
۴۹ قانون اساسی جمهوری اسلامی در این دو نمونه، نشان 
می دهد جمهوری اسلامی نه تنها هزاران نفر را با سرکوب 
مسلحانه اعتراضات کشته و زخمی، و هزاران نفر را بازداشت 
کرده بلکه سرکوب اقتصادی کارآفرینان و صاحبان کسب وکار 

را نیز در دستور کار قرار داده است.
مرکز مشاوره و آموزش حقوق »دادبان« نیز گزارش داده 
گرفته  صورت  شرایطی  در  ساعدی نیا  محمد  بازداشت  که 
است که تعطیل کردن یک واحد صنفی در روزهای مشخص، 
به خودیِِ خود هیچ عنوان مجرمانه ای در قوانین ایران ندارد. 
نسبت دادن عنوان کلی و مبهم »تشویق به اغتشاشات« 
بدون ارائه ادله روشن و بدون اعلام رسمی اتهام مشخص، 
نقض  و  است  غیرقانونی  و  خودسرانه  بازداشت  مصداق 
آشکار حق آزادی شخصی و اصول دادرسی عادلانه به شمار 

می رود.
»دادبان« افزوده »ارجاع پرونده این شهروند به اصل ۴۹ 
مصادره  احتمال  درباره  جدی  خطری  زنگ  اساسی،  قانون 
اموال اوست؛ اقدامی که در سال های گذشته بارها به ابزاری 
برای مجازات اقتصادی منتقدان و معترضان بدل شده است. 
پرونده هایی،  اموال در چنین  از سازوکار مصادره  استفاده 

کرده  اعلام  قم  دادگستری  کل  رئیس  موسوی  کاظم   ==
به  محمد ساعدی نیا، مالک مجموعه کافه های ساعدی نیا 
علت آنچه »تشویق به اغتشاشات« خوانده شده بازداشت 

شده است.
قضایی  پرونده  تشکیل  از  همچنین  موسوی  کاظم   ==
علیه این شهروند با استناد به اصل ۴۹ قانون اساسی خبر 
داده است؛ اصلی که امکان مصادره اموال شهروندان را برای 

حکومت فراهم کرده است.
== رئیس کل دادگستری قم افزوده »همچنین با تشکیل 
مطالبه  جهت  عمومی،  درخواست  و  حقوق  کارگروه 
اخیر  اغتشاشات  جریان  در  شهر  به  وارده  خسارت های 

اقدامات لازم درحال انجام است.«
گذشته  روز  نیز  اسلامی  جمهوری  اطلاعات  وزارت   ==
اعلام کرد مدیر یک کارخانه در حومه تهران که به ادعای 
این وزارتخانه »به صورت سازمان یافته کارگران را به اغتشاش 

و تخریب هدایت می کرد« بازداشت شده است.
با سرکوب  را  نفر  هزاران  تنها  نه  اسلامی  جمهوری   ==
را  نفر  هزاران  و  زخمی،  و  کشته  اعتراضات  مسلحانه 
بازداشت کرده بلکه سرکوب اقتصادی کارآفرینان و صاحبان 

کسب وکار را نیز در دستور کار قرار داده است.
==اعتراضات دی۴۰۴ با اعتصاب بازاریان پاساژ علاءالدین 
-بازار موبایل- تهران از بامداد یکشنبه هفتم دی ماه آغاز و 
پس از یکروز به سرعت گسترش یافت. آخرین آمارها نشان 
می دهد تا پایان روز دوشنبه ۲۲ دی ماه معترضان در ۶۰۶ 

تجمع در ۱۸۷ شهر ایران تجمع اعتراضی برگزار کردند.

جمهوری اسلامی ضمن تشدید سرکوب و کشتار مسلحانه 
صاحبان  اموال  مصادره  عجیب  اقدامی  در  معترضان، 
در  را  سراسری  اعتراضات  از  حمایت  علت  به  کسب وکار 

دستور کار قرار داده است.
کاظم موسوی رئیس کل دادگستری قم اعلام کرده محمد 
ساعدی نیا، مالک مجموعه کافه های ساعدی نیا به علت آنچه 
»تشویق به اغتشاشات« خوانده شده بازداشت شده است. 
او همچنین از تشکیل پرونده قضایی علیه این شهروند با 
استناد به اصل ۴۹ قانون اساسی خبر داده است؛ اصلی که 
امکان مصادره اموال شهروندان را برای حکومت فراهم کرده 

است.
رئیس کل دادگستری قم اعلام کرده »کلیه مراکز فعالیت 
از کافه و رستوران، تعطیل شدند. همچنین  این فرد، اعم 
پروانه کسب و مجوزهای فعالیت این فرد جهت ابطال به 

کمیسیون های مربوطه ارجاع داده شدند.«
این  علیه  پرونده  تشکیل  از  همچنین  موسوی  کاظم 
شهروند و کارآفرین با استناد به اصل ۴۹ قانون اساسی اصلی 
امکان پذیر  حکومت  برای  را  شهروندان  اموال  مصادره  که 

کرده داده است.
این مقام قضایی مدعی شده محمد ساعدی نیا متهم به 
»تشویق به اغتشاشات و تخریب اموال عمومی« است و 
همچنین مدعی شده که »اقدامات او منجر به کشته شدن 

شماری از نیروهای انتظامی-امنیتی شده است.«
با  »همچنین  گفته  همچنین  قم  دادگستری  کل  رئیس 
تشکیل کارگروه حقوق و درخواست عمومی، جهت مطالبه 
اخیر  اغتشاشات  جریان  در  شهر  به  وارده  خسارت های 

اقدامات لازم درحال انجام است.«
اصل ۴۹ قانون اساسی جمهوری اسلامی بر وظیفه دولت 

نه اجرای قانون بلکه مجازاتی فراقانونی و سیاسی است که 
به طور  را  فعالان کسب وکار  و  اقتصادی شهروندان  امنیت 

مستقیم تهدید می کند.«
علاءالدین  پاساژ  بازاریان  اعتصاب  با  دی۴۰۴  اعتراضات 
-بازار موبایل- تهران از بامداد یکشنبه هفتم دی ماه آغاز و 
پس از یکروز به سرعت گسترش یافت. آخرین آمارها نشان 
می دهد تا پایان روز دوشنبه ۲۲ دی ماه معترضان در ۶۰۶ 

تجمع در ۱۸۷ شهر ایران تجمع اعتراضی برگزار کردند.
جمهوری اسلامی شامگاه پنجشنبه ۱۸ دی ماه اینترنت و 
خطوط موبایل در ایران را بطور گسترده قطع کرد و همزمان 

شدت سرکوب  مسلحانه را در سراسر کشور گسترش داد.
شورای سردبیری تلویزیون »ایران اینترنشنال« در بیانیه ای 
در  نوشت  ایرانیان  ملی  انقلاب  جان باختگان  درباره شمار 
بزرگ ترین کشتار تاریخ معاصر ایران، عمدتا در شب های ۱۸ 
و ۱۹ دی‌ دست کم ۱۲ هزار نفر به قتل رسیده اند و تأکید 

کرده »این کشتار در سکوت دفن نخواهد شد«.
شورای سردبیری ایران اینترنشنال اعلام کرده این آمار را بر 
اساس اطلاعات رسیده از یک منبع نزدیک به شورای عالی 
امنیت ملی، دو منبع در دفتر ریاست جمهوری، روایت های 
رسیده از چند منبع در سپاه پاسداران در شهرهای مشهد، 
کرمانشاه و اصفهان، روایت شاهدان عینی و خانواده های 
کشته شدگان، گزارش های میدانی، داده های مرتبط با مراکز 
درمانی، و اطلاعاتی را که پزشکان و پرستاران در شهرهای 

مختلف محاسبه کرده است.
حسین فاضلی هریکندی رئیس کل دادگستری البرز اعلام 
دادرسی در  پایان روند  تا  اعتراضات  بازداشت شدگان  کرده 

بازداشت خواهند ماند.
به  متهم  که  فردی  هر  گفته  البرز  دادگستری  کل  رئیس 
اعتراضات، فراخوان  مانند هدایت و سازماندهی  اقداماتی 
و تحریک دیگران برای حضور در تجمعات، »ایجاد ناامنی«، 
یا  تخریب  نیز  و  گرم،  یا  سرد  سلاح  با  مأموران  با  مقابله 
آتش زدن اموال عمومی و خصوصی باشد، از لحظه بازداشت 
تا زمان رسیدگی، صدور حکم قطعی و آغاز اجرای مجازات، 

با قرار بازداشت موقت در زندان نگه داشته خواهد شد.

»مصادره اموال« مردم به بهانه حمایت از اعتراضات سراسری ضدحکومتی
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از  قبل  هفته  یک  از  بیش  روزه   ۱۲ جنگ  جریان  در 
حملات هوایی آمریکا به ایران، برخی نیروها و خانواده ها 
پس  شدند.  منتقل  خاورمیانه  در  آمریکایی  پایگاه های  از 
نطنز،  اصفهان  فردو،  اتمی  تأسیسات  به  آمریکا  از حملات 

جمهوری اسلامی چند موشک به العدید پرتاب کرد.
ترامپ  به هشدار دونالد  واکنش  قالیباف در  محمدباقر 
مرد  »ما  گفت:  معترضان  کشتار  صورت  در  حمله  درباره 

==در پی افزایش احتمال حمله نظامی آمریکا به جمهوری 
اسلامی، سه دیپلمات روز چهارشنبه ۱۴ ژانویه )۲۴ دی ماه( 
به رویترز گفتند که به برخی از نیروها توصیه شده است تا 
عصر چهارشنبه پایگاه هوایی العُُدید آمریکا در قطر را ترک 
کنند، در حالیکه هشدارهایی از سوی دولت دونالد ترامپ 

درباره پشتیبانی از معترضان در ایران وجود دارد.
تغییر وضعیت  »این  گفت:  رویترز  به  دیپلمات  ==یک 
نظامی است و به معنی دستور تخلیه نیست.« وی افزود که 

از ارائه دلیل خاصی برای این تغییر وضعیت اطلاع ندارد.

در پی افزایش احتمال حمله نظامی آمریکا به جمهوری 
اسلامی، سه دیپلمات روز چهارشنبه ۱۴ ژانویه )۲۴ دی ماه( 
به رویترز گفتند که به برخی از نیروها توصیه شده است تا 
عصر چهارشنبه پایگاه هوایی العُُدید آمریکا در قطر را ترک 
کنند، در حالیکه هشدارهایی از سوی دولت دونالد ترامپ 

درباره پشتیبانی از معترضان در ایران وجود دارد.
و  نکرد  نظری  اظهار  بلافاصله  دوحه  در  آمریکا  سفارت 
وزارت خارجه قطر نیز به درخواست رویترز برای تأیید یا 

اظهار نظر پاسخ نداد.
پایگاه العدید بزرگ ترین پایگاه آمریکا در خاورمیانه است 

و حدود ۱۰ هزار سرباز در آن مستقر هستند.
یک دیپلمات به رویترز گفت: »این تغییر وضعیت نظامی 
است و به معنی دستور تخلیه نیست.« وی افزود که از ارائه 

دلیل خاصی برای این تغییر وضعیت اطلاع ندارد.
یک مقام ارشد ایرانی پیش تر به رویترز گفت که تهران به 
کشورهای منطقه هشدار داده است که در صورت حمله 

آمریکا، به پایگاه های نظامی آمریکا حمله خواهد کرد.

میدان برای تو هستیم. بیا تا ببینی همه امکانات شما در 
منطقه نابود می شود. بیا تاببینی چه بلایی بر سر کشتی ها، 

پایگاه ها و نیروهای آمریکایی در منطقه خواهد آمد.«
او افزود: »ای ترامپ قمارباز، ما حریف توییم، تو سردار 
مقاومت را شهید کردی تا به اصطلاح مقاومت را نابود کنی.« 
قالیباف گفت: »بیا تا با آتش مدافعان ایران چنان بسوزی که 

درس عبرت برای همیشه تاریخ ظالم آمریکا شود.«

رویترز: آمریکا دستور تخلیه پایگاه  نظامی خود در قطر را صادر کرد

پایگاه هوایی العدید در قطر / عکس: رویترز

دکتر رضا سعیدی فیروزآبادی -کشتارهای اخیر معترضان 
در ایران نه یک رویداد مقطعی، بلکه نقطه ای تعیین کننده 
در روند فروپاشی جمهوری اسلامی است. آنچه امروز شاهد 
آن هستیم، صرفاًً افزایش نارضایتی عمومی یا موجی دیگر از 
اعتراضات نیست بلکه ورود نظام به مرحله ای برگشت ناپذیر از 
سقوط مشروعیت، فرسایش قدرت و گسست ساختاری است.

۱. فروپاشی مشروعیت اخلاقی و دینی
سه  بر  را  خود  مشروعیت  آغاز،  از  اسلامی  جمهوری 
از  دفاع  ادعای  و  انقلاب،  دین،  می دانست:  استوار  پایه 
مستضعفان. کشتار گسترده مردم بی دفاع – به ویژه جوانان، 
زنان، دانشجویان و حتی کودکان – این سه پایه را هم زمان 
فرو ریخته است. نظامی که بقای خود را با شلیک به مردمش 
تضمین می کند، دیگر نه »اسلامی« است، نه »انقلابی«، و نه 

حتی »جمهوری«.
پس از این کشتارها، شکاف میان حکومت و جامعه به مرحله 
قطع رابطه اخلاقی رسیده است؛ مرحله ای که در آن هیچ 
اصلاح، وعده یا سرکوبی قادر به بازسازی اعتماد نخواهد بود.

۲. شکست راهبرد سرکوب
سرکوب زمانی کارآمد است که:اعتراضات محدود و پراکنده 
نیروهای  و  باشد  تردید  دچار  هنوز  اجتماعی  بدنه  باشد، 

سرکوب از انسجام روانی برخوردار باشند.
دامنه  است.  داشته  معکوس  نتیجه  دقیقاًً  اخیر  کشتار 

شتاب فروپاشی جمهوری اسلامی پس از کشتارهای اخیر

اعتراضات گسترش یافته، قشرهای خاموش به میدان آمده اند، 
فرسودگی،  نشانه های  نیروهای حکومتی  میان  در  و حتی 
تردید و ریزش مشاهده می شود. خشونت افسارگسیخته، نه 

نشانه قدرت، بلکه علامت استیصال است.
۳. ورود جامعه به مرحله »بی بازگشت«

ایران از مرحله مطالبه اصلاح عبور کرده و وارد  جامعه 
کنش ها  شعارها،  امروز  است.  شده  نظام  کامل  رد  مرحله 
و هزینه هایی که مردم می پردازند نشان می دهد که ترس 

فرو ریخته و »امکان زیستن بدون جمهوری اسلامی« به یک 
تصور جمعی بدل شده است.

تاریخ نشان داده است که هیچ نظامی پس از عبور جامعه 
از این آستانه، دوام نیاورده است.

۴. انزوای بین المللی و بحران درونی هم زمان
را در موقعیتی بی سابقه  اسلامی  اخیر، جمهوری  کشتار 
انزوای  و  افزایش فشارهای حقوق بشری  است:  داده  قرار 
سیاسی،بحران اقتصادی عمیق و ناتوانی در اداره کشور و 

شکاف درون حاکمیت و فقدان افق جانشینی قابل قبول.
این هم زمانی بحران ها، ویژگی اصلی فروپاشی های سریع 

در تاریخ معاصر است.
۵. سقوط نه به عنوان »احتمال«، بلکه »روند«

نیست؛  پیش بینی  یک  دیگر  اسلامی  جمهوری  سقوط 
از دست  را  یک روند جاری است. نظامی که:مشروعیتش 
نسل  برای  آینده ای  و  داده  اعلان جنگ  به مردمش  داده، 
بعدی ندارد، نمی تواند پایدار بماند. مسئله امروز »آیا سقوط 

می کند؟« نیست، بلکه »چگونه و با چه هزینه ای« است.
کشتارهای اخیر، آخرین میخ ها بر تابوت نظامی بود که 
سال هاست از درون تهی شده است. جمهوری اسلامی شاید 
هنوز ابزار سرکوب داشته باشد، اما قدرت حکومت کردن را 
از دست داده است. تاریخ ایران بار دیگر در آستانه دگرگونی 

ایستاده است و این بار، بازگشتی در کار نخواهد بود.
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در  امروز  کردند،  اعلام  منحوس  را  آن  همفکرانش  و 
خیابان های ایران و جهان که در دستان نسل قربانی ۵۷، 
سیاستمداران،  و  رسانه ها  توجه  و  می نوازد  را  چشم ها 
خصوصا رییس جمهور آمریکا را نیز به خود معطوف کرده 
ایرانی  ارزش های  به  بازگشت شکوهمند ملت  این  است. 
خود بدین معناست که انقلاب ملی-میهنی آنان، نه فقط 
 – را   اسلامی«  »انقلاب  مفهوم  بلکه  اسلامی،  جمهوری 
سهامدارانش  دیگر  و  ایران  اشغال  رمز  و  بنیان  به عنوان 

–  نشانه گرفته است.
از »جاوید شاه« تا »این آخرین نبرده پهلوی برمی گرده« 
یا »گم شو برو اجنبی، داره میاد پهلوی« حکایت از نوید 
یک واقعه  ی بزرگ تاریخی برای نجات ایران است و ضامن 
آن پرچم شیروخورشید نشان است که همراه با جمهوری 
اسلامی، به دنبال دفن تفکر نیستی انگاران ۵۷ نیز می باشد؛ 
در دوزخ‌ سال های  تاکنون  را  نسل  پنج  زندگی  که  تفکری 

دگم اندیشی و تباهی، قربانی کرده است.
جمهوری اسلامی در برابر خیزش ملی گرایانهٔٔ مردم درمانده 
شده است. نه تهدیدهای خامنه ای اثرگذار بوده و نه کشتار 
وحشیانه باعث ترس و خاموش شدن مردم شده است. قطع 
اینترنت و برق، و حتی وعدهٔٔ کالابرگ و یارانه، نیز نتوانسته 
عزم مردم را برای بازپس گیری ایران از اشغالگران تروریست 
سست کند؛ بلکه این اقدامات، ارادهٔٔ آنان را استوارتر ساخته 

است.
یکدیگر  در خیابان، مردم  نبرد مشترک  از دو هفته  پس 
را بازیافته اند. نظام تروریستی و لات پرور جمهوری اسلامی 
همواره کوشیده بود با تفرقه و گسست اجتماعی، آنان را از 
هم جدا کند. اکنون اما، جمعیت میلیونی با شعار محوری 
»جاوید شاه« دریافته اند که پیکری واحدند؛ رنج شان یکی 

است و شادی شان نیز تنها در کنار هم معنا می یابد.
پس از دو هفته رزم مشترک در کف خیابان، مردم ایران 
یکدیگر را پیدا کرده اند. نظام لات پرور و تروریستی، همواره 
انحاء  با  ایجاد گسست و تفرقه افکنی  با  تا  در تلاش بوده 
مختلف آنان را از هم دور نماید. حال دست در دست هم 

میلیونی  جمعیت  شاه«،  »جاوید  محوری  شعار  با 

ستون  پهلوی  رضا  شاهزاده  راهبردی  رهبری  ==وجود 
فقرات این خیزش ملی شده و همین باعث هدفمند شدن 
شده  اسلامی  جمهوری  اهریمن  بر  مردم  متعدد  ضربات 

است.
خود  ایرانی  ارزش های  به  ملت  شکوهمند  ==بازگشت 
فقط  نه  آنان،  ملی-میهنی  انقلاب  که  معناست  بدین 
 - را   اسلامی«  »انقلاب  مفهوم  بلکه  اسلامی،  جمهوری 
ایران و دیگر سهامدارانش -   به عنوان بنیان و رمز اشغال 

نشانه گرفته است.
== از »جاوید شاه« تا »این آخرین نبرده پهلوی برمی گرده« 
یا »گم شو برو اجنبی، داره میاد پهلوی« حکایت از نوید 
یک واقعه  ی بزرگ تاریخی برای نجات ایران است و ضامن 

آن پرچم شیروخورشید  نشان است.
مردم  ملی گرایانهٔٔ  خیزش  برابر  در  اسلامی  ==جمهوری 
درمانده شده است. نه تهدیدهای خامنه ای اثرگذار بوده و 
نه کشتار وحشیانه باعث ترس و خاموش شدن مردم شده 

است.
== بعداز گذشت دو هفته رزم مشترک در کف خیابان، 
و  لات پرور  نظام  کرده اند.  پیدا  را  یکدیگر  ایران  مردم 
ایجاد گسست و  با  تا  بوده  تروریستی، همواره در تلاش 
تفرقه افکنی با انحاء مختلف آنان را از هم دور نماید. حال 
دست در دست هم با شعار محوری جاوید شاه، جمعیت 
میلیونی دریافته اند؛ آنها از یک پیکرند و درد و رنج شان 

یکی است.
==خروش ملت ایران را بی گمان، فراتر از یک انقلاب باید 
عنوان کرد. اکنون این خیزش چنانچه شاهزاده رضا پهلوی 
نام  ایران  »بازپس گیری«  عنوان  با  آن  از  رهبر  هیبت  در 
می برند، پس گرفتن هویت، فرهنگ و تمدن یک ملت و در 

واقع به زندگی نشستن دوباره است.

زمان فیلی- جنگ میان مردم و اشغالگران در اکثر شهرهای 
وارد  که  نابرابر  جنگ  این  در  دارد.  ادامه  همچنان  ایران 
دامنه ی گسترش آن هر روز  هفته ی سوم خود شده است، 
وسیع تر می شود تا جایی که، مردم شهرهای کوچک نیز به 

انقلاب ملی ایران؛ یک تیر، دو هدف

آن می پیوندند. در طول دو هفته ی اخیر، مزدوران سرکوبگر 
جمهوری اسلامی طبق روال معمول در مقابل مردم بی دفاع، 
بسته  به کار  را  خود  جهادی-سیستمی  خشونتِِ  توان  تمام 
و علی خامنه ای هم در سخنرانی خود با تایید و تاکید بر 
اعمال جنایت، از عبارت »سر جای خود نشاندن مردم«، برای 

مقابله همه جانبه با آنان استفاده کرد.
پایه ی  بر  ایران،  در  اجتماعی  رخدادهای  پدیدارشناسی 
نشان  عینی،  واقعیت های  و  خیابان  کف  نشانه های 
می دهد،خیزش کنونی در تمام سطوح با جنبش های پیشین 
– »دی ماه ۹۶«، »آبان ماه ۹۸« و »جنبش زن، زندگی، آزادی« 
در سال ۱۴۰۱ – تفاوتی بنیادین دارد و تنها نقطه ی اشتراک 
این دوره ها، خشونت عریان، کشتار، دستگیری های فلّهّ ای 
و ایجاد فضای ارعاب از سوی نیروی های امنیتی-اطلاعاتی 

است.
ایران،  تسخیر میلیونی خیابان ها توسط مردم در سراسر 
بیانگر  یک همبستگی ملی فراتر از دغدغه‌های روزمره ای 
است که بخواهند به عنوان یک مطالبه خواستار آن باشند. 
مردم در دو هفته ی اخیر، با دریافتن این موضوع پراهمیت، 
به سطحی از شعور سیاسی-ملی رسیده اند که، مملکت در 
یک  هیبت  در  اسلامی  جمهوری  و  است  اشغال  وضعیت 
نفر  اشغالگر، چهل و هفت سال زندگی میلیون ها  اقلیت 
ایرانی را به همراه منافع ایران، قربانی آمال تروریستی خود 

کرده است.
نسل جوان ایران، با دسترسی به تاریخ معاصر از رهگذر 
اشغال  از  پیش  که  کرامتی  و  آزادی  با  ارتباطات،  جهان 
داشت  وجود   ۱۳۵۷ سال  در  اسلام گرایان  توسط  ایران 
تخریب  دروغ پردازی،  سال ها  همزمان،  می شود.  روبه رو 
که  را  هم پیمانانش  و  اسلامی  جمهوری  عقده گشایی  و 
می گیرند،  تاریخی  اشغال  آن  از  هنوز  را  خود  مشروعیت 
و  انسانی  کرامت  به  تنها  این رو،  از  است.  کرده  تجربه 

سربلندی کشورش می اندیشد و فریاد می زند:

»ما ملت کبیریم؛ ایران را پس می گیریم.«
خمینی  که  ایران«  »نمادهای  با  ملی  همبستگی  موج 
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دریافته اند که پیکری واحدند، رنج شان یکی است و 
شادی شان نیز تنها در کنار هم معنا می یابد.

خویش  گمشده‌ی  ایران،  مردم  اصل  همین  پایه‌ی  بر 
ایران«  »نجات  ملی-میهنی  جنبش  در  آنان  یافته‌اند.  را 
قرار  هدف  مورد  تیر  یک  با  را  هدف  دو  اشغال،  از 
به عنوان  اسلامی  جمهوری  برانداختن  نخست  داده‌اند: 
مردم  که  اشغالگر  و  غیرایرانی  فاسد،  سیستم  یک 
هدف  دارند.  قرار  عاطفی  طلاق  در  آن  با  سال هاست 
نشان  همبستگی  این  که  است  مهمتری  امر  دوم، 

می‌دهد، چه چیز را می خواهند.
در کنار دو هدف برجسته شده از سوی ملت ایران که 
مبارزان میدانی »گارد جاویدان« عاملیت میدانی آن را در 
راهبردی  رهبری  وجود  دارند،  دست  در  مختلف  شهرهای 
شاهزاده رضا پهلوی ستون فقرات این خیزش ملی شده و 
همین باعث هدفمند شدن ضربات متعدد مردم بر اهریمن 

جمهوری اسلامی شده است.
در  پهلوی  رضا  شاهزاده  فراخوان  از  عمومی  استقبال 
روزهای ۱۸ تا ۲۱ دی ماه، علاوه بر استحکام همبستگی ملی 
سراسری، حضور مردم را در ده روز قبل از فراخوان، معنا 
انواع  با  بخشید که یکپارچه با پرچم های شیر و خورشید، 

کلمات موزون نام او را را فریاد می زدند.
اکنون، انقلاب ملی ایران دارای رهبری است. خیابان ها در 
تسخیر میلیونی مردم است. مردم شاد و خوشحال هستند و 
با دست خالی در مقابل آخرین نیروهای سرکوب اشغالگران، 
رضا  شاهزاده  پیامهای  با  هستند.  نابرابر  جنگی  مشغول 
پهلوی و آمادگی او برای بازگشت به ایران، انتظار می رود 
دولتی-حکومتی  اماکن  تسخیر  با  مردم  خیابانی  فشار 
تکمیل گردد و تهران و شهرهای دیگر به دنبال هم، از کنترل 
حاکمیت خارج و به دست مردم و گارد جاویدان ) رهبران 

میدانی( بیافتد.
آنچه باعث شده تمام دنیا ایران را به نظاره بنشیند، انقلابی 
میراث  با شجاعت،  که  نسلی  ملی  از شعور  برآمده  است 
تمدنی خود را مطالبه می کند و شور بی خردانهٔٔ خمینی گرایانِِ 
۵۷ – که هنوز در خدمت استمرار جمهوری اسلامی اند- را 
اما  با هزینه،  به محاکمه می کشد.اگرچه  تاریخ  دادگاه  در 
ایران را از جهنم تروریسم اسلامگرایی بیرون آورده و نجات 

خواهد داد.
صرف  انقلاب  یک  از  فراتر  بی گمان،  ایران  ملت  خروش 
است. آن گونه که شاهزاده رضا پهلوی به عنوان رهبر آن 
بازپس گیری  جنبش  این  می نامد،  ایران  »بازپس گیری«  را 
هویت، فرهنگ و تمدن یک ملت است؛ در واقع بازگشت به 

زندگی پس از ۴۷ سال چپاول و اغتشاش اسلام گرایان.
در تاریخ معاصر، شاید تنها نمونه ای که بتوان با آن قیاس 
کرد، پایان »رکونکیستا« در اسپانیاست: بازپس گیری سرزمین 

و بازگشت به مدنیت.
در شرایط کنونی ایران برای یافتن مورد مشابه بازپس گیری 
تمدن و روی آوردن به مدنیت، یک مورد تاریخی وجود دارد؛ 
پایان دادن به دوره ی »Reconquista« رکنکیستا در اسپانیا 

قابل تامل است.
فردیناند  پادشاه  رهبری  به  اسپانیایی ها   ۱۴۹۲ سال  در 
دوم )آراگون( و ملکه ایزابلا اول )کاستیل( با فتح گرانادا به 
هشتصدسال اشغال مسلمانان بر جزیره ی ایبری پایان دادند 

و عملا اسپانیای متحد و مدرن را بنا نهادند.
اسلامگرایان،  توسط  اشغال  هفت سال  چهل  بعداز  ایران 
اقلیتی ضدایرانی و  با خواست نسل جوان خود که  امروز 
به  برایش  نیستی  و  مرگ  جز  سال ها   این  چپاول گر، طی 
ارمغان نیاورده، می خواهد در عصر ای آی تاریخ سازی کند و 

ایران را بار دیگر وارد دروازه های تمدن جهانی کند.

== شهبانو فرح پهلوی در طول دهه ها، فراتر از یک مقام 
تشریفاتی، به نماد پیوستگیِِ ایران مدرن تبدیل شده است.

== اعتبار بین المللی شهبانو فرح پهلوی در میان رهبران 
جهان، خانواده های سلطنتی و نهادهای فرهنگی بین المللی، 

یک دارایی استراتژیک برای قیام مردم ایران است.
شاه  محمدرضا  دوران  در  شهبانو  میدانی  تجربیات   ==
انسان دوستانه  و  تکنوکراتیک  نگاه  بر  عینی  گواه  پهلوی، 
اوست. او تنها یک ناظر نبود؛ بلکه معمار نهادهایی بود که 

هویت مدرن ایران را شکل دادند.
== در این فضای تیره، شهبانو فرح برای زنان ایران نه 
فقط یک الگو، بلکه یک »مرهم« است. او نماد زنی است 
که در اوج قدرت، کرامت زن ایرانی را به جهانیان نشان داد. 
بازگشت به نگاه او، به معنای پایان دادن به عصر خشونت 
علیه زنان و جایگزینی آن با احترام، برابری و شکوهی است 

که دهه ها از این سرزمین رخت بربسته است.

​۱. مام میهن؛ جایگاه نمادین ملکه مادر
»مام  مفهوم  ایران،  ملی  هویت  و  سیاسی  ادبیات   در 
شهبانو  دارد.  ثبات  و  تداوم  با  ناگسستنی  پیوندی  میهن« 
فرح پهلوی در طول دهه ها، فراتر از یک مقام تشریفاتی، 
به نماد پیوستگیِِ ایران مدرن تبدیل شده است. امروز که 
شاهزاده رضا پهلوی به عنوان اصلی ترین چهره اپوزیسیون 
مطرح است، حضور شهبانو در کنار ایشان، جایگاهی شبیه 
به »ملکه مادر« در دموکراسی های پارلمانی به او می بخشد؛ 
حفظ  روزمره،  سیاست  از  فراتر  وظیفه اش  که  جایگاهی 
»مشروعیت نمادین« و همبستگی ملی در دوران پرتلاطم 

گذار است.

​۲. جایگاه اجتماعی و اعتبار جهانی؛ پلی به سوی دنیای آزاد
رهبران  میان  در  پهلوی  فرح  شهبانو  بین المللی   اعتبار 
جهان، خانواده های سلطنتی و نهادهای فرهنگی بین المللی، 
یک دارایی استراتژیک برای قیام مردم ایران است. او تنها 
در  پروتکلی  احترام  با  که همچنان  است  ایرانی  شخصیت 

شهبانو فرح پهلوی؛ »مام میهن« و اعتبار جهانی 
در مسیر گذار ایران

عالی ترین سطوح جهانی پذیرفته می شود. این اعتبار جهانی، 
همانند یک »گذرنامه دیپلماتیک« برای صدای آزادی خواهی 
ایرانیان عمل کرده و به جامعه جهانی اطمینان می دهد که 
آلترناتیو آینده ایران، ریشه در اصالت، مدرنیته و صلح طلبی 

دارد.

در  انسانی  زیرساخت های  معمار  میدانی؛  تجربیات   .۳​
عصر پهلوی

 تجربیات میدانی شهبانو در دوران محمدرضا شاه پهلوی، 
گواه عینی بر نگاه تکنوکراتیک و انسان دوستانه اوست. او 
تنها یک ناظر نبود؛ بلکه معمار نهادهایی بود که هویت 
مدرن ایران را شکل دادند. از مدیریت کلان در کانون پرورش 
فکری کودکان و نوجوانان تا تاسیس موزه ها و مراکز درمانی 
را در  او مدیریت بحران و نوسازی اجتماعی  و اجتماعی، 
عمل آموخت. این پیشینه اجرایی، امروز به قیام مردم ایران 
و  کلان  مدیریت  می دهد  نشان  که  چرا  می بخشد؛  اعتبار 

توسعه، در حافظه تاریخی این خاندان وجود دارد.

تا  اسیدپاشی  از  تحمیلی؛  زخم های  بر  مرهمی   .۴​
کودک همسری

 دردناک ترین بخش تاریخ معاصر ایران، زخم هایی است 
که بر پیکر زنان فرود آمده است؛ از فاجعه اسیدپاشی ها 
و تحقیر گشت های حجاب تا پدیده شوم کودک همسری 
تیره،  فضای  این  در  قانونی.  بی مهری های سیستماتیک  و 
شهبانو فرح برای زنان ایران نه فقط یک الگو، بلکه یک 
»مرهم« است. او نماد زنی است که در اوج قدرت، کرامت 
زن ایرانی را به جهانیان نشان داد. بازگشت به نگاه او، به 
معنای پایان دادن به عصر خشونت علیه زنان و جایگزینی 
این  از  دهه ها  که  است  و شکوهی  برابری  احترام،  با  آن 
سرزمین رخت بربسته است. برای زنی که داغ اسیدپاشی 
شهبانو  نام  دارد،  روح  بر  کودک همسری  داغ  یا  چهره  بر 
نه یک جرم،  بودن«  که »زن  است  روزگاری  یادآور  فرح، 

بلکه یک افتخار ملی بود.
دکتر حسن صبوری،)پژوهشگر و تحلیلگر مسائل استراتژیک(

شهبانو فرح پهلوی در دفتر خود در تهران ۱۳۵۴
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دو هفته پس از خیزش ملی ایرانیان و گسترش اعتراضات 
ایران،  از ۳۵۰ شهر و شهرستان در  بیش  به  ضد حکومتی 
حکومت با محوریت سپاه پاسداران انقلاب اسلامی دست به 
قتل عام گسترده مردم زد. اکنون گفته می شود آمریکا تصمیم 
به حمایت عملی از مردم ایران در مقابل سرکوب ها گرفته 
است و دونالد ترامپ در حال بررسی گزینه های نظامی علیه 

رژیم ایران است.
عملی  اقدام  اولین  در   ،۱۴۰۴ دی   ۲۳ سه شنبه  ترامپ 
اعلام کرد: »هر  در واکنش به سرکوب‌های خونین فرمانی 
کشوری که با جمهوری اسلامی ایران مراوده تجاری داشته 
باشد، بابت هرگونه تجارت با ایالات متحده آمریکا مشمول 

تعرفه ای ۲۵ درصدی خواهد شد.«
یک مقام آمریکا به شبکه قطری »الجزیره« گفته نیروهای 
آمریکایی در خاورمیانه برای عملیات علیه جمهوری اسلامی 
آماده هستند و طرح های نظامی وارد »مراحل پیشرفته« شده اند.
در پی این گزارش ها علاوه بر آمریکا چند کشور اروپایی از 
شهروندان خود خواسته اند فوری ایران را ترک کنند. همچنین 
چند شرکت های هواپیمایی بین المللی، از جمله قطر ایرویز، 
امارات، ترکیش ایرلاینز، آسترین ایرلاینز، پگاسوس و فلای دبی 

پروازهای خود را به تهران لغو کرده اند.
او  به  به ترامپ  از سناتورهای آمریکایی نزدیک  شماری 
توصیه کرده اند علی خامنه ای را بکشد و کار رژیم ایران را 

برای همیشه تمام کند.

گزینه ها بسیار فراتر از حملات هوایی متعارف است
جریان  در  ترامپ  گفتند   CBS به  آمریکایی  مقام  دو 

گسترش  و  ایرانیان  ملی  خیزش  از  پس  هفته  ==دو 
اعتراضات ضد حکومتی به بیش از ۳۵۰ شهر و شهرستان در 
ایران، حکومت با محوریت سپاه پاسداران انقلاب اسلامی 
می شود  گفته  اکنون  زد.  مردم  گسترده  قتل عام  به  دست 
آمریکا تصمیم به حمایت عملی از مردم ایران در مقابل 
بررسی  حال  در  ترامپ  دونالد  و  است  گرفته  سرکوب ها 

گزینه های نظامی علیه رژیم ایران است.
گفته  »الجزیره«  قطری  شبکه  به  آمریکا  مقام  ==یک 
علیه  عملیات  برای  خاورمیانه  در  آمریکایی  نیروهای 
وارد  نظامی  طرح های  و  آماده هستند  اسلامی  جمهوری 

»مراحل پیشرفته« شده اند.
==شماری از سناتورهای آمریکایی نزدیک به ترامپ به او 
توصیه کرده اند علی خامنه ای را بکشد و کار رژیم ایران را 

برای همیشه تمام کند.
==دو مقام آمریکایی به CBS گفتند ترامپ در جریان 
مجموعه گسترده ای از ابزارهای نظامی و مخفی علیه رژیم 

ایران قرار گرفته که فراتر از حملات هوایی متعارف است.
==کانال یوتیوب AiTelly که محتوای نظامی- تاکتیکی 
تولید می کند و متخصصان برجسته امنیتی- نظامی به آن 
تنها  نه  آمریکا  حمله  می دهد  گزارش  می دهند  مشاوره 
تأسیسات اتمی بلکه افراد و مراکز فرماندهی اند. پادگان ها و 
مراکز اطلاعاتی سپاه برای قطع زنجیره فرماندهی و سلسله 
مراتب سرکوبگران نیز هدف قرار می گیرند. در نهایت، برای 
عربستان  یا  اسرائیل  به  تلافی جویانه  حمله  از  جلوگیری 
عظیم  انبارهای  و  موشکی«  »شهرهای  آمریکا  سعودی، 

زیرزمینی در کوه های زاگرس را هدف می گیرد.

مجموعه گسترده ای از ابزارهای نظامی و مخفی علیه ایران 
قرار گرفته که فراتر از حملات هوایی متعارف است.

به گفته این مقام ها، قدرت هوایی و موشک های دوربرد 
همچنان محور هرگونه پاسخ نظامی احتمالی علیه جمهوری 
گزینه های  پنتاگون  برنامه ریزان  اما  هستند،  ایران  اسلامی 
نیز مطرح کرده اند  را  عملیات سایبری و کارزارهای روانی 
و  ارتباطات  فرماندهی،  ساختار  در  اخلال  آنها  هدف  که 

رسانه های حکومتی ایران است.
می تواند  روانی  و  سایبری  عملیات  گفتند  مقام ها  این 
همزمان با استفاده از نیروی نظامی سنتی و در قالب آنچه 
برنامه ریزان نظامی »عملیات یکپارچه« می نامند، انجام شود 

یا به صورت مستقل به کار گرفته شود.
این دو مقام آمریکایی تاکید کردند هنوز تصمیم نهایی 
اتخاذ نشده و مسیرهای دیپلماتیک باز است، اما گسترش 
گزینه ها نشان می دهد واشینگتن خود را برای سناریوهایی 
آماده می کند که ممکن است فراتر از حملات میدانی باشد.

گزینه های پیش رو چه خواهد بود؟
از آن است که جمهوری اسلامی  برخی گزارش ها حاکی 
بی سروصدا پس از جنگ ۱۲ روزه و بمباران تأسیسات اتمی 
خود  تأسیسات هسته ای  بازسازی  اصفهان[  و  طنز  ]فردو، 
می دهند  نشان  ماهواره ای  تصاویر  است.  کرده  آغاز  را 
کامیون هایی وارد تأسیسات هسته ای فردو شده اند تا مواد 

هسته ای باقی مانده را نجات دهند.
تاکتیکی  نظامی-  محتوای  که   AiTelly یوتیوب  کانال 

می سازد و متخصصان برجسته امنیتی- نظامی به آن 

آمریکا آماده حمله نهایی به جمهوری اسلامی می شود؛ 
پیش بینی تحلیلگران: نابود کردن زنجیره سرکوب و »قطع سر مار« برای همیشه

علی خامنه ای
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مشاوره می دهند گزارش داد در حالیکه توجه جهان 
به ناآرامی های سراسری مردم ایران جلب شده، تهران در خفا 
ورودی های ویران شده تأسیسات هسته ای خود را بازسازی 
کرده و شرط بسته بود که دنیا آن قدر حواس پرت باشد که 
متوجه نشود. اما ماهواره های آمریکایی در حال رصد بودند 
ندارد یک هشدار محدود بدهد؛  پنتاگون قصد  بار  این  و 
آن ها در حال آماده سازی یک حمله برای »قطع سر« رژیم و 

پایان دادن دائمی به تهدید هستند.
عملیات  در  قبلاًً   B-2 بمب افکن های  اینجاست:  سؤال 
چرا  پس  بودند.  زده  را  اهداف  نیمه شب« همین  »چکش 
نشان  اطلاعات  است:  ساده  پاسخ  است؟  لازم  دوم  حمله 
می دهد ایران مواد هسته ای حیاتی را پیش و پس از حمله 

اول از پناهگاه ها خارج کرده بود.
براساس این گزارش هدف اولیه آمریکا ساده بود: جلوگیری 
و  ماشین ها  کردن  نابود  سانتریفیوژها،  شکستن  اشاعه،  از 
سپس خروج. اما شش ماه بعد، در ژانویه ۲۰۲۶، محاسبات 
تأیید می کند که  تازه  راهبردی تغییر کرده است. اطلاعات 
ورودی های  اعتراضات سراسری،  سایه هرج ومرج  در  تهران 
سایت های هسته ای فردو و نطنز را بازسازی می کند. بدتر 
از آن، سپاه پاسداران باالگو برداری از چین در بیش از ۳۴۰ 

نقطه اعتراضی مردم را قتل عام کرده است.
ین بار واشنگتن فقط به شکستن ماشین ها بسنده نمی کند. 
هدف،  است.  ]مار[«  »قطع سر  و  تنبیهی  حمله  یک  این 
برتری مطلق، نابود کردن توانایی حکومت برای اداره کشور 

و عملاًً کمک به انقلاب از طریق حمله هوایی است.
این کانال پیش بینی کرده است که عملیات دوم آمریکا در 

سه مرحله مشخص انجام می شود.
»سایلنت  سیستم  از  استفاده  با  خاموشی  اول:  مرحله 
بارکر« که ارتباطات ماهواره ای کل ایران مختل می شود. با 
کور شدن آسمان و نابودی پدافند، بمب افکن های غول پیکر 

وارد می شوند، این هسته اصلی حمله است.

مرحله دوم: ضربه دوگانه  با استفاده از بمب سنگرشکن تا 
از نابودی کامل تأسیسات اطمینان حاصل شود.

به گفته این کانال مرحله پایانی، بزرگ ترین تغییر نسبت 
به ۲۰۲۵ را نشان می دهد. دیگر فقط سایت های هسته ای 
از  است.  گرفته  قرار  بقای حکومت هدف  نیستند.  هدف 
اعماق خلیج فارس، ناو آمریکایی »یواس اس جورجیا« رگباری 
اهداف،  می‌کند.  شلیک  تاماهاوک  کروز  موشک های  از 
فرماندهی اند.  مراکز  و  افراد  بلکه  نیستند،  کارخانه ها 
پادگان ها و مراکز اطلاعاتی سپاه برای قطع زنجیره فرماندهی 
در  قرار می گیرند.  نیز هدف  مراتب سرکوبگران  و سلسله 
نهایت، برای جلوگیری از حمله تلافی جویانه به اسرائیل یا 
انبارهای  و  آمریکا »شهرهای موشکی«  عربستان سعودی، 
عظیم زیرزمینی در کوه های زاگرس را هدف می گیرد. هدف 
بالستیک حکومت در  این است که زرادخانه موشک های 
زیر زمین محبوس شود و شمشیر آن ها پیش از استفاده دفن 

گردد.
این حمله دوم طوری طراحی شده که حرف آخر باشد. با 
ترکیب جنگ سایبری، برتری فضایی و سنگین‌ترین تسلیحات 

متعارف جهان، آمریکا به برتری مطلق دست می یابد.
در ایران مردم می گویند نیاز به پشتیبانی فوری بین المللی 
دارند. شاهزاده رضا پهلوی، در تازه ترین پیام خود با تاکید بر 
حفظ خیابان های مرکزی شهرها از سوی مردم گفت: »تمام 
نهادها و دستگاه هایی که مسئول تبلیغات دروغین رژیم و 
قطع ارتباطات هستند، اهداف مشروع به حساب می آیند.« 
به زودی  نیز  نیستیم. کمک های جهانی  تنها  افزود: »ما  او 

می رسد.«

امیر دها – در نخستین روز فراخوان شاهزاده رضا پهلوی، 
در  ایران  مردم  میلیونی  حضور  ساعت،  چند  از  کمتر  در 
شهرهای گوناگون کشور، صحنه ای را رقم زد که نه تنها برای 
افکار عمومی جهان، بلکه برای همه ایرانیان و نیز حاکمان 
و  غیرقابل انکار  روشن،  پیام هایی  حامل  اسلامی  جمهوری 
تاریخی بود. این حضور، صرفاًً یک تجمع اعتراضی یا فوران 
مقطعی خشم عمومی نبود؛ بلکه اعلام یک تصمیم ملی، 
تثبیت یک مسیر، و پایان دادن به دوران تردید و تعلیق در 

آینده سیاسی ایران بود.
نخستین و شاید مهم ترین پیام این خیزش فراگیر، تثبیت 
بلامنازع  آلترناتیو  به عنوان  پهلوی  رضا  شاهزاده  رهبری 
که  داد  نشان  میدانی  واقعیت  است.  اسلامی  جمهوری 
نقطه ای  به  خطا،  و  آزمون  سال ها  از  پس  ایران،  جامعه 
که می تواند حول یک محور  بلوغ سیاسی رسیده است  از 
نه  اجتماعی،  اجماع  این  آید.  گرد  فراگیر  و  ملی  مشخص، 
تاریخی،  حافظه  از  برآمده  بلکه  بیرونی،  تبلیغات  حاصل 
تجربه زیسته و خواست روشن مردم برای خروج از بن بست 

جمهوری اسلامی است.
دوم آنکه، این حضور میلیونی، قطعیت سقوط رژیم را 
از حوزه »احتمال« و »اگر« خارج کرده و آن را به مسئله 
»زمان« تقلیل داده است؛ زمانی که ممکن است به ماه ها 
اجتماعی  مشروعیت  که  نظامی  نکشد.  هفته ها  حتی  و 
خود را از دست داده، و در برابر اراده ای چنین گسترده و 
منسجم قرار گرفته، دیگر از درون تهی شده و صرفاًً با اتکا 
به سرکوب عریان به حیات خود ادامه می دهد؛ وضعیتی که 

ذاتاًً ناپایدار و محکوم به فروپاشی است.
سوم، این رخداد پیام روشنی برای قدرت های جهانی نیز 
خلأ  در  نه  اسلامی،  جمهوری  از  پس  ایرانِِ  داشت:  بر  در 
قدرت فرو خواهد رفت و نه به صحنه بی ثباتی مزمن، تبدیل 
گسترده،  اجتماعی  پایگاه  با  آلترناتیوی  وجود  شد.  خواهد 
مشروعیت ملی و افق روشن سیاسی، تضمینی جدی برای 
ثبات، امنیت و انسجام کشور در دوران گذار و پس از آن 
را  ایران  پیرامون  بین المللی  معادلات  اطمینان،  این  است. 

میلیون ها ایرانی، با یک پیام روشن!

به طور بنیادین دگرگون می کند.
ایران و تداوم منطقی سیاست های  انقلاب نوین  چهارم، 
عقلانی و توسعه گرایانه محمدرضا شاه پهلوی فقید در عرصه 
روابط بین الملل، می تواند آغازی تازه در مناسبات منطقه ای 
و جهانی رقم بزند؛ آغازی مبتنی بر همکاری، منافع متقابل، 
و بازگشت ایران به جایگاه طبیعی خود به عنوان بازیگری 

مسئول، قابل اعتماد و اثرگذار.
نیز  منطقه  مردم  برای  خوش  خبری  تحول  این  پنجم، 
هست. با پایان یافتن سیاست های ماجراجویانه، ایدئولوژیک 
و ویرانگر جمهوری اسلامی و توقف پروژه »صدور انقلاب«، 
چرخه جنگ، بی ثباتی، ترور و کشتار که دهه هاست منطقه 
نه  نو،  ایرانِِ  برده، می تواند شکسته شود.  فرو  در خود  را 

تهدید، بلکه عامل ثبات و توازن در خاورمیانه خواهد بود.
و در نهایت، اما مهم ترین دستاورد این خیزش ملی آن است 
که مردم ایران با شکستن چرخه چهل و چند ساله شکست 
و تحقیر و انزوا، بار دیگر منزلت و اعتبار جهانی خود را 
بازخواهند یافت. کشوری که سال هاست به واسطه عملکرد 
یک رژیم ایدئولوژیک منزوی شده، می تواند بار دیگر رو 
بسوی آینده ای با شکوه، به ریل توسعه، پیشرفت، عقلانیت 
و تعامل سازنده با جهان بازگردد؛ مسیری که شایسته تاریخ، 

فرهنگ و توان و طرفیت انسانی این سرزمین است.
مجموعه این واقعیت ها، در کنار پیام امیدبخش خود برای 
مردم، هشداری صریح و بی پرده برای مسئولان هنوز حاکم 
جمهوری اسلامی نیز دارد: سقوط این رژیم دیگر موضوع 
»شاید« و »اگر« نیست؛ بحث بر سر امروز و فرداست. شما 
می توانید با درک واقعیت و همکاری با آلترناتیو ملی، مسیر 
را که خود ساخته اید، تسهیل کرده  از جهنمی  گذار مردم 
بر سرکوب،  اصرار  با  یا  دهید؛  کاهش  را  آن  هزینه های  و 
خشونت و خیانت، آخرین فرصت های خود را نیز از دست 
بدهید و خویش را برای همیشه از امکان بخشش از سوی 

ملت ایران محروم سازید.
ایران  مردم  این بار،  و  است؛  ورق خوردن  حال  در  تاریخ، 

نویسنده اصلی آن اند.
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شورای سردبیری تلویزیون »ایران اینترنشنال« در بیانیه ای 
در  نوشت  ایرانیان  ملی  انقلاب  جان باختگان  درباره شمار 
بزرگ ترین کشتار تاریخ معاصر ایران، عمدتا در شب های ۱۸ 
و ۱۹ دی‌ دست کم ۱۲ هزار نفر به قتل رسیده اند و تأکید 

کرده »این کشتار در سکوت دفن نخواهد شد«.
شورای سردبیری ایران اینترنشنال اعلام کرده این آمار را بر 
اساس اطلاعات رسیده از یک منبع نزدیک به شورای عالی 
امنیت ملی، دو منبع در دفتر ریاست جمهوری، روایت های 
رسیده از چند منبع در سپاه پاسداران در شهرهای مشهد، 
کرمانشاه و اصفهان، روایت شاهدان عینی و خانواده های 
کشته شدگان، گزارش های میدانی، داده های مرتبط با مراکز 
درمانی، و اطلاعاتی را که پزشکان و پرستاران در شهرهای 

مختلف محاسبه کرده است.
این  این بررسی ها ما به  با جمع بندی  افزوده  بیانیه  این 
معاصر  تاریخ  کشتار  بزرگ ترین  در  که:  رسیدیم  نتیجه 
ایران، عمدتا در دو شب پیاپی، پنجشنبه و جمعه ۱۸ و ۱۹ 
دی ماه، دست کم ۱۲ هزار نفر به قتل رسیده اند و بسیاری از 

جان باختگان از جوانان زیر ۳۰ سال بوده اند.
افزوده  اینترنشنال«  »ایران  تلویزیون  سردبیری  شورای 
نتیجه  نه  این کشتار، کاملا سازمان دهی شده بوده است؛ 

»درگیری های پراکنده« و »بدون برنامه«.
این بیانیه افزوده »این کشتار از نظر گستره جغرافیایی، 
زمانی  بازه  یک  در  جان باختگان  شمار  و  خشونت  شدت 
اطلاعاتی  پایه  بر  است.  بی سابقه  ایران  تاریخ  در  کوتاه، 
به دست  این شهروندان عمدتاًً  ایران اینترنشنال،  به  رسیده 

نیروهای سپاه پاسداران و بسیج به قتل رسیده اند.
علی  شخص  دستور  با  کشتار  این  شده  تأکید  همچنین 
و صدور  قوه  تأیید صریح سران سه  و  اطلاع  و  خامنه ای، 
ملی  امنیت  عالی  از سوی شورای  مستقیم  شلیک  دستور 

صورت گرفت است.
برابر   ۲۰۲۶ ژانویه   ۱۲ دوشنبه  روز  نیز  »تایم«  نشریه 

در  »ایران اینترنشنال«  تلویزیون  سردبیری  شورای   ==
ایرانیان  ملی  انقلاب  جان باختگان  شمار  درباره  بیانیه ای 
عمدتا  ایران،  معاصر  تاریخ  کشتار  بزرگ ترین  در  نوشت 
در شب های ۱۸ و ۱۹ دی‌ دست کم ۱۲ هزار نفر به قتل 

رسیده اند.
== بر اساس این بیانیه کشتار بی سابقه مردم در ایران 
به دستور مستقیم علی خامنه ای، اطلاع رؤسای سه قوه و 
صدور دستور شلیک مستقیم از سوی شورای عالی امنیت 

ملی انجام شده است.
== نشریه »تایم« نیز روز دوشنبه ۱۲ ژانویه ۲۰۲۶ برابر 
با ۲۲ دی ماه ۱۴۰۴ گزارش داده که به احتمال زیاد آمار 
ایران به بیش از »هزاران تن«  جان باختگان اعتراضات در 

رسیده است.
== این گزارش افزوده هیچ آمار دقیقی از شمار کشته ها 
در دست نیست و به نظر می رسد ابعاد کشتار از هر آنچه 
پیش تر در خیابان های ایران مشاهده شده بود، فراتر رفته 

است.
 ۲۳ سه شنبه  روز  نیز  بشر  حقوق  دیده بان  سازمان   ==
دی ماه اعلام کرد حکومت ایران از ۱۸ دی ماه سرکوب مرگبار 
معترضان را به طور چشمگیری تشدید کرده  و »گزارش های 
موثق حاکی از آن است که نیروهای امنیتی در سراسر کشور 

دست به کشتار گسترده زده اند.« 

با گذشت ۱۱۰ ساعت از قطع اینترنت در ایران، گزارش ها 
از کشتار بی سابقه معترضان توسط جمهوری اسلامی حکایت 
دارد. گزارش ها از جان‌باختن هزاران تن به ویژه در فاصله 
روزهای ۱۸ و ۱۹ دی ماه و بالافاصله پس از قطع سراسری 
اینترنت در کشور حکایت دارد؛ کشتاری که گفته شده به 
دستور علی خامنه ای، اطلاع رؤسای سه قوه و صدور دستور 
شلیک مستقیم از سوی شورای عالی امنیت ملی انجام شده 

است.

آمار  زیاد  احتمال  به  که  داده  گزارش  دی ماه ۱۴۰۴   ۲۲ با 
تن«  »هزاران  از  بیش  به  ایران  در  اعتراضات  جان باختگان 
رسیده است. این گزارش می گوید هیچ آمار دقیقی از شمار 
کشته ها در دست نیست و به نظر می رسد ابعاد کشتار از 
بود،  ایران مشاهده شده  آنچه پیش تر در خیابان های  هر 

فراتر رفته است.
نشریه »تایم« هم به آنچه مورد تأیید خبرگزاری »هرانا« 
بوده اشاره کرده و نوشته آمارهایی که از سوی گروه های 
معتبر حقوق بشری ارائه شده، حاکی از کشته شدن صدها تن 
است، اما باید توجه داشت که این سازمان ها فقط اجساد 
معترضانی را ثبت‌ می کنند که هویتشان تأیید شده است؛ 
روندی که با توجه به قطعی چند روزه اینترنت و همچنین 
بسیار  ایران،  در  ثابت  تلفن های  حتی  و  همراه  تلفن های 

دشوار و زمان بر است.
دانشگاهیان  از  غیررسمی  گروه  یک  »تایم«  نوشته  به 
چند  گزارش های  از  کشور  از  خارج  ایرانی  متخصصان  و 
بیمارستان تهران برآورد کرده اند که شمار جانباختگان طی 
دو هفته نخست اعتراضات و تا روز شنبه ۲۰ دی ماه احتمالا 

به »شش هزار نفر« رسیده باشد.
که  است  جان باختگانی  شامل  آمار  این  نوشته  »تایم« 
نیروهای حکومتی به سردخانه ها  به طور مستقیم توسط 
منتقل شده اند و شامل پیکرهای بی جانی که در بیمارستان ها 

نگهداری می شوند نیست.
در  موبایل  و خطوط  اینترنت  از قطع سراسری  روز  پنج 
با  کشور  درون  مردم  ارتباط  همچنان  و  می گذرد  ایران 
جهان خارج امکانپذیر نیست. اگر چه دو روز پس از قطع 
اینترنت استارلینک، ویدئوها و  از طریق  اینترنت،  سراسری 
گزارش هایی از وضعیت اعتراضات از سوی افراد محدودی 
اما  می شد  منتشر  داشتند  دسترسی  اینترنت  این  به  که 
جمهوری اسلامی توانسته با استفاده از سیستم های جنگ 

به  دسترسی  توانسته  نظامی(  )جمرهای  الکترونیک 

کشتار بی سابقه و تکاندهنده معترضان توسط جمهوری اسلامی؛ 
آمار هزاران جانباخته طی دو هفته نخست اعتراضات ملی
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اینترنت ماهواره ای استارلینک را نیز با اختلال روبرو 
و مسدود کند.

بشری  حقوق  منابع  برخی  سوی  از  گزارش ها  اینهمه  با 
از  اعتراضات  تداوم  شرایط  در  سرکوب  تشدید  از  حکایت 
سوی مردم دارد. آمار کشته شدگان به ویژه در فاصله روزهای 

۱۸ تا ۲۲ دی ماه را بسیار گسترده اعلام شده است.
پایان روز  تا  خبرگزاری حقوق بشری »هرانا« گزارش داده 
دوشنبه ۲۲ دی ماه معترضان در ۶۰۶ تجمع در ۱۸۷ شهر 
با  اعتراضات  برگزار کرده و همچنان  اعتراضی  ایران تجمع 

وجود قطع کامل ارتباطات ادامه دارد.
اینترنت به  از ۱۰۰ ساعته  افزوده قطع بیش  این گزارش 
صورت سراسری و همچنین قطع خطوط موبایل اطلاع رسانی 
مستقل  راستی آزمایی  فرآیند  و  کرده  متوقف  را  عمومی 
نهادهای حقوق بشری را نیز با محدودیت های جدی مواجه 
از  قابل توجهی  بخش  شرایطی،  چنین  در  است.  ساخته 
اطلاعات موجود با تأخیر، از مسیرهای محدود و با ریسک 
بالا دریافت می شود و امکان ترسیم تصویری کامل و به روز 

از وضعیت میدانی به حداقل رسیده است.
بر اساس آخرین آمار تأییدشده از سوی خبرگزاری »هرانا«، 
تا این تاریخ ۶۴۶ نفر در جریان اعتراضات جان باخته اند که 
از جمله ۹ کودک، ۱۳۳ مأمور نظامی  شامل ۵۰۵ معترض 
غیرنظامیِِ  شهروند  هفت  و  دادستان  یک  انتظامی،  و 
غیرمعترض می شود. افزون بر این، ۵۷۹ گزارش دیگر از مرگ 

افراد همچنان در دست بررسی قرار دارد.
سازمان حقوق بشر ایران نیز گزارش داده بر اساس اسناد و 
مدارک جمع آوری شده از سوی این سازمان تاکنون دست کم 
۶۴۸ معترض، ازجمله ۹ کودک، کشته و هزاران تن مجروح 
شده اند. این آمار مربوط به مواردی است که از سوی این 

سازمان تأیید و ثبت شده است.
آمار  برآوردها  کرده  تأکید  »تایم«  نشریه  که  همانطور 
جان باختگان اعتراضات را خیلی بیش از آمارهای مطرح شده از 
سوی سازمان حقوق بشر و خبرگزاری »هرانا« ارزیابی می کنند.
ایران را  خبرنامه »امیرکبیر« که اخبار جنبش دانشجویی 
پوشش می دهد به نقل از دانشجوی یکی از دانشگاه های 
تهران که به تازگی ایران را ترک کرده گزارش داده که موجی 
اخیر  اعتراضات  جریان  در  کشتار  و  سرکوب  از  کم سابقه 
سراسر کشور را فرا گرفته و دامنه خشونت به شکلی گسترده 

به شهر تهران کشیده شده است.
به گفته این منبع، شدت سرکوب به گونه ای بوده که تقریباًً 
هر فردی در حلقه آشنایان خود با کشته شدگان یا مجروحان 
مواجه بوده است. یکی از همکاران نزدیک این شاهد، در 
حالی که درِِ پارکینگ منزل خود را برای پناه دادن به افراد 
تحت تعقیب باز کرده بود، هدف شلیک مستقیم قرار گرفته 

و جان باخته است.
سازمان دیده بان حقوق بشر نیز روز سه شنبه ۲۳ دی ماه 
مرگبار  سرکوب  دی ماه   ۱۸ از  ایران  حکومت  کرد  اعلام 
معترضان را به طور چشمگیری تشدید کرده‌ و »گزارش های 
موثق حاکی از آن است که نیروهای امنیتی در سراسر کشور 

دست به کشتار گسترده زده اند.«
این سازمان نیز با استناد به آمارهای ارائه شده از سوی 
نهادهای حقوق بشری و رسانه ها نوشته ، شمار کشته شدگان 
اعتراضات به هزاران نفر رسیده است، هرچند قطع اینترنت 

امکان راستی آزمایی مستقل این آمار را محدود کرده است.
این سازمان از کشورهای عضو سازمان ملل خواسته است 
دهند،  پایان  کشتار  به  بخواهند  ایرانی  مقام های  از  فوراًً 
بین المللی  مستقل  »هیئت  مانع  بدون  و  کامل  دسترسی 
به  دسترسی  و  کنند  فراهم  را  ایران«  دربارهٔٔ  حقیقت یاب 

اینترنت جهانی را بازگردانند.

ترانه معتمد- آنچه امروز در ایران جریان دارد، صرفاًً یک 
اعتراض داخلی یا منازعه ای محدود میان مردم و حاکمیت 
نیست؛ بلکه نبردی تعیین کننده با پیامدهای عمیق منطقه ای 
ایران برای آزادی، در ماهیت  و جهانی است. جنگ مردم 
خود تلاشی برای تحقق صلح پایدار در خاورمیانه و فراتر از 

آن به شمار می آید.
و  سانسور، سرکوب  زیر  زندگی  سال  از ۴۷  پس  ایرانیان 
حاکمیت ایدئولوژی مذهبی، به سطحی از آگاهی سیاسی 
و بلوغ اجتماعی رسیده اند که عبور از نظم قرون وسطایی 
ضرورتی  بلکه  آرزو،  یک  نه  را  خاورمیانه  بر  تحمیل شده 
تاریخی می دانند. تجربه چهار دهه حکومت دینی، جامعه 
به  نسبت  منطقه  جوامع  آگاه ترین  از  یکی  به  را  ایران 
مذهبی  تمامیت خواه  ایدئولوژی های  ویرانگر  پیامدهای 

تبدیل کرده است.

مبارزه ای فراتر از مرزهای ملی
اسلام  با  بنیادین  مقابله ای  حال  در  امروز  ایران  مردم 
به  اخیر  دهه‌های  طی  که  ایدئولوژی ای  هستند؛  سیاسی 
یکی از عوامل اصلی بی ثباتی، خشونت و افراط گرایی در 
ایدئولوژی  این  خاورمیانه و جهان بدل شده است. حذف 
از ساختار قدرت در ایران، ضربه ای راهبردی به بنیان های 
فکری و عملی شبکه‌های افراطی و تروریستی در منطقه 

وارد خواهد کرد.
از  قابل توجهی  بخش  سال ها  این  در  اسلامی  جمهوری 
منابع ملی ایران را صرف ایجاد و پشتیبانی از نیروهای نیابتی 
و شبه نظامی در کشورهایی چون لبنان، سوریه، عراق و یمن 
کرده است. این سیاست ها نه در خدمت منافع ملی ایران 
بوده و نه به ثبات منطقه کمک کرده اند؛ بلکه ابزاری برای 
حفظ بقای نظامی بوده اند که پایگاه اجتماعی خود را در 
داخل کشور از دست داده است. نتیجه این راهبرد، گسترش 
جنگ های نیابتی، افزایش ناامنی، بحران های انسانی و تهدید 

مستمر امنیت جهانی بوده است.

ایران آزاد؛ گشایش مسیری تازه برای جهان
گسترده ترین  از  یکی  و  پرجمعیت ترین  به عنوان  ایران 
بی بدیل،  ژئوپلیتیک  موقعیتی  از  خاورمیانه،  کشورهای 
منابع عظیم انرژی، نیروی انسانی متخصص و ظرفیت های 
اقتصادی چشمگیر برخوردار است. تبدیل ایران به کشوری 
آزاد، سکولار و مبتنی بر روابط سازنده با جهان، می تواند 
بنیادین  به طور  را  منطقه  امنیتی  و  اقتصادی  معادلات 

دگرگون کند.

ایران آزاد می تواند:
- مسیرهای پایدار و امن تری برای انرژی و تجارت جهانی 

فراهم آورد
- به یکی از کانون های مهم سرمایه گذاری بین المللی در 

منطقه تبدیل شود
- توازن قدرت را از افراط گرایی ایدئولوژیک به توسعه و 

همکاری منطقه ای منتقل کند
به  مذهبی  استبدادِِ  از  موفق  گذار  از  عملی  الگویی   -

حکمرانیِِ مدرن ارائه دهد
- چنین تحولی نه تنها به سود مردم ایران، بلکه به نفع 
جهانی خواهد  اقتصاد  و  اروپا  امنیت  خاورمیانه،  ثبات 

بود.

ایران؛ خط مقدم نبرد برای صلح جهانی

باری که بر دوش ایرانیان است
آن  پیامدهای  که  می پردازند  را  بهایی  امروز  ایران  مردم 
آنان در خط مقدم  نیست.  به مرزهای کشورشان  محدود 
مقابله با ایدئولوژی ای ایستاده اند که طی دهه های گذشته 
و  بی ثباتی  خشونت،  تولید  عوامل  مهم ترین  از  یکی  به 
زندان،  است.  شده  تبدیل  جهان  و  منطقه  در  تروریسم 
سرکوب، اعدام، فقر و مهاجرت، بخشی از هزینه ای است که 

ایرانیان برای این ایستادگی متحمل می شوند.
این بار سنگین در شرایطی بر دوش ایرانیان قرار گرفته 
با  مستقیم  مواجهه  از  سال ها  جهانی،  جامعه  که  است 
کرده  پرهیز  مذهبی  افراط گرایی  ایدئولوژیک  ریشه های 
است. مبارزه مردم ایران نه یک انتخاب ساده، بلکه ضرورتی 
هزینه های  آن،  به  بی توجهی  که  ضرورتی  است؛  تاریخی 

بزرگ تری را در آینده به جهان تحمیل خواهد کرد.
حمایت جامعه جهانی از مردم ایران، نه دخالت در امور 
داخلی یک کشور، بلکه اقدامی اخلاقی و راهبردی در مسیر 
کاهش تنش های بین المللی، مهار افراط گرایی و دستیابی به 

صلح پایدار است.

جمع بندی
نبرد مردم ایران، جنگی برای سلطه یا انتقام نیست؛ این 
است.  صلح  و  آزادی  زندگی،  برای  آگاهانه  تلاشی  مبارزه 
آزادی ایران می تواند یکی از مهم ترین کانون های بی ثباتی 
و  توسعه، همکاری  برای  تاریخی  فرصتی  به  را  خاورمیانه 

آرامش منطقه ای و جهانی تبدیل کند.
ایرانیان امروز نه تنها برای آینده خود، بلکه در خط مقدم 

نبردی ایستاده اند که نتیجه آن، جهانی امن تر خواهد بود.

بنر علی خامنه ای کنار موشک های بالستیک سپاه در تهران 
/ رویترز
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ارتباطات  طریق  از  منتشرشده  تصاویر  و  عینی  شاهدان 
ماهواره ای مانند استارلینک است.

جنگ  یک  پیامدهای  نبود؛  تحریم ها  فقط  جرقه   -  ۲
ویرانگر بود

نتیجه ی  شد،  آغاز   ۲۰۲۵ دسامبر   ۲۸ از  که  ملی  خیزش 
فروپاشی کامل اقتصادی پس از جنگ ۱۲روزه با اسرائیل در 
ژوئن ۲۰۲۵ بود؛ جنگی که به تخریب تأسیسات راهبردی، 
کشته شدن فرماندهان ارشد و تشدید فشارهای بین المللی 

انجامید.
پیامدهای مستقیم این بحران شامل:

–  سقوط ریال به بیش از ۱.۴ میلیون در برابر هر دلار آمریکا
–  تورم ۷۰ تا ۱۰۰ درصدی در اقلام غذایی

– کاهش شدید درآمدهای نفتی

به  را  رژیم-  سنتی  -پایگاه  تهران  بازاریان  شرایط،  این 
اعتصاب کشاند و اعتراضات اقتصادی را به خیزشی سراسری 

با مطالبه ی سرنگونی حکومت تبدیل کرد.

 ۳ - میراث گذشته؛ عامل وحدت ملی
فراخوان های شاهزاده رضا پهلوی نقطه ی تمرکز بی سابقه ای 
ایجاد کرد. ویدیوی منتشرشده در ۲۹ دسامبر تا ۹۰میلیون 
بازدید ثبت کرد و میلیون ها نفر در ده ها شهر به شعاردهی 

هماهنگ در ۷ و ۸ ژانویه پیوستند.

۴ - این فقط اعتراض نیست؛ نبردی برای بقاست
به طور  را  سرکوب  رژیم  گسترده،  بسیج  این  از  پس 

ابراهیمی – در قلب آشفته ی یک خیزش سراسری  هومن 
که اکنون تقریباًً تمام ۳۱ استان ایران را دربر گرفته، حقیقت 
نخستین قربانی است. هنگامی که یک حکومت با اعمال 
تلفن-  و خطوط  اینترنت  -قطع  ارتباطات  کامل  خاموشی 
می کوشد اقدامات خود را پنهان کند، جهان ناچار می شود 
تکه تکه اطلاعات را از دل تاریکی دیجیتال، کنار هم بگذارد. 
»مهِِ انقلاب« می تواند تشخیص مرز میان تبلیغات حکومتی 

و واقعیت میدانی را تقریباًً ناممکن کند.
ایران  رژیم  نومیدانه ی  تلاش های  علی رغم  حال،  این  با 
برای کنترل روایت، اکنون تصویری شفاف تر از خیزش ملی 
تاریخی ۲۰۲۵ در حال شکل گیری است؛ خیزشی که با ورود 
عمیق ترین  از  یکی  به  خود،  متوالی  هفته ی  سومین  به 

بحران های ۴۷ ساله ی جمهوری اسلامی تبدیل شده است.

۱ - فیلم تبلیغاتی رژیم؛ نمایشی مضحک از استیصال
در تلاشی حیرت انگیز برای مدیریت افکار عمومی جهانی، 
بریتانیا،  چون  کشورهایی  از  خارجی  سفیران  ایران  رژیم 
آلمان و ایتالیا را فراخواند تا یک فیلم تبلیغاتی ۴۵ دقیقه ای 
را تماشا کنند. این اقدام نه تنها یک شکست روابط عمومی، 
با  رژیم  عمیق  شکاف  که  بود  دیپلماتیک  خطایی  بلکه 

واقعیت میدانی را آشکار کرد.
بود:  وقایع  کامل  وارونه سازی  ویدیو،  این  فریب  هستهٔٔ 
نیروهای امنیتی مسلح با سلاح های سازمانی- از ساچمه زن 
و  کلاشنیکف  تا  گرفته  خدمتی  کمری  کلت  و  ضدشورش 
ژ۳- – به عنوان »معترضان مسلح خارجی« معرفی شدند، 
نشان  قربانی خشونت  غیرمسلح  شهروندان  که  حالی  در 
گزارش های  با  کامل  تضاد  در  روایت،  این  داده شدند. 

کم سابقه ای تشدید کرد؛ شلیک مستقیم به سر و صورت 
معترضان و یورش به بیمارستان ها برای بازداشت مجروحان. 

در پاسخ، جنبش از اعتراض به دفاع فعال گذار کرد.

تا ۱۳ ژانویهٔٔ ۲۰۲۶:
–  گزارش ها از ۲۶۸ تا بیش از ۲۰۰۰ کشته حکایت دارد 

)بسته به منبع(
–  هزاران نفر بازداشت شده اند

– بیمارستان ها بارها صحنه ی درگیری برای نجات مجروحان 
بوده اند

مقاومت  این  تصاویر  ارتباطات،  کامل  خاموشی  وجود  با 
از طریق استارلینک به جهان مخابره شد و روایت رسمی 

حکومت را فرو ریخت.

 ۵ -رژیم در دام یک الگوی شکست خورده ی چنددهه ای
در کنار سرکوب، رژیم همان الگوی تکراری را به کار گرفت: 
الگو  این  بار،  این  اما  رسانه ای.  فریب  و  فرافکنی  انکار، 
و  خارجی  توسط شرکت های  پروازها  لغو  خورد.  شکست 
شهروندانش  به  آمریکا«  مجازی  »سفارت  رسمی  هشدار 
برای ترک فوری ایران، نشان داد بحران از مرزهای داخلی 

فراتر رفته است.

جمع بندی: گرگ ومیش یک استبداد
این پنج واقعیت نشان می دهد رژیم نه تنها کنترل خیابان ها، 
بلکه کنترل روایت، مشروعیت و اعتماد را نیز از دست داده 
است. آنچه در ایران جریان دارد، صرفاًً یک اعتراض نیست؛ 

بحرانی سراسری با پیامدهای منطقه ای و بین المللی است.

فراتر از خاموشی؛ 
پنج حقیقت تکان دهنده از انقلاب ایران در سال ۲۰۲۵
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اقلیت های مذهبی ـ از جمله یارسانیان ـ انجامید. این الگو 
در قرن بیستم نیز تکرار شد؛ از مشارکت نیروهای محلی 
در قتل عام ارامنه گرفته تا فجایع دهه ی اخیر علیه ایزدی ها 
 Cetorelli( و کاکه ای ها در کردستان عراق به دست داعش

.)et al., 2017
این حافظه ی تاریخی، نقش مهمی در شکل گیری بدبینی 
یارسانیان نسبت به هرگونه ساختار سیاسی با اکثریت سنی 

و بدون تضمین حقوق اقلیت ها، ایفا می کند.

۴. مسئله ی نمایندگی سیاسی
بر  اغلب  ایران،  کردی  احزاب  مطلوب  سیاسی  الگوی 
حال،  این  با  است.  استوار  عراق  کردستان  اقلیم  تجربه ی 
با  خود  الگو  این  که  می دهد  نشان  سیاسی  پژوهش های 
تبعیض های  و  قدرت،  تمرکز  دموکراتیک،  جدی  مشکلات 

.)Natali, 2010( درون قومیتی مواجه است
نه تنها  مدلی  چنین  ایلام،  و  کرمانشاه  یارسانیانِِ  برای 
تضمین کننده ی حقوق مذهبی و زبانی نیست، بلکه خطر 
حاشیه نشینی مضاعف را در پی دارد. تأکید رهبران برخی 
احزاب کردی بر »زبان واحد« و هویت یکدست، نشانه ای 
از تمایل به همگون سازی فرهنگی است؛ امری که با اصول 

دموکراسی چندفرهنگی در تضاد است.

۵. پیچیدگی اتنیکی غرب ایران
به شدت  ایران،  شمال غرب  و  غرب  انسانی  جغرافیای 
مردم شناختی  مطالعات  است.  درهم تنیده  و  چندقومیتی 
نشان می دهد که ترسیم مرزهای قومی روشن در مناطقی 
عملاًً  کردستان،  حتی  و  غربی  آذربایجان  کرمانشاه،  چون 

فرخ خجسته – بحث درباره ی نسبت کردهای کرمانشاه و 
جامعه ی یارسان با پروژه های سیاسی موسوم به »کردستان 
خودمختار« یا »کردستان بزرگ« یکی از مناقشه برانگیزترین 
موضوعات در مطالعات قومیت و سیاست در ایران معاصر 
است. برخلاف تصور رایج در برخی گفتمان های قوم گرایانه، 
بخش قابل توجهی از جمعیت کردهای جنوب غرب ایران، 
خواستار  نه تنها  ایلام،  و  کرمانشاه  استان های  در  به ویژه 
جدایی از ایران نیستند، بلکه چنین پروژه هایی را تهدیدی 
این  می دانند.  خود  فرهنگی  بقای  و  هویت  امنیت،  برای 
مقاله تلاش می کند با تمرکز بر جامعه ی یارسان، ریشه های 

تاریخی و اجتماعی این موضع را بررسی کند.

۱. آیین یاری و پیوستگی تاریخی با ایران
آیین یاری )اهل حق( یکی از کهن ترین سنت های معنوی 
در فلات ایران است که ریشه های آن را می توان در لایه های 
پیشااسلامی فرهنگ ایرانی، به ویژه در آیین مهر و سنت های 
میترایی، جست وجو کرد )مینورسکی، ۱۹۵۷؛ ایوانف، ۱۹۶۱(. 
گستره ی جغرافیایی یارسانیان ـ از کرمانشاه و ایلام تا لرستان، 
آیین  این  که  نشان می دهد  ـ  گیلان  و  آذربایجان  همدان، 
نبوده  زبانی خاص  یا  به یک حوزه ی قومی  هرگز محدود 

است.
این پراکندگی، یارسانی را به هویتی ایرانی- فرامنطقه ای 
بدل کرده است؛ هویتی که در طول تاریخ، خود را نه در 
است.  کرده  تعریف  آن  در چارچوب  بلکه  ایران،  با  تقابل 
از این منظر، پروژه های جدایی طلبانه که مبتنی بر تقلیل 
یاری  آیین  تاریخی  منطق  با  زبان اند،  و  قوم  به  هویت 

همخوانی ندارند.

۲. تفاوت خاستگاه های اجتماعی احزاب کردی
اصلی  خاستگاه  که  می دهد  نشان  تاریخی  مطالعات 
در  عمدتاًً  ترکیه  و  عراق  ایران،  در  کردی  سیاسی  احزاب 
مناطق سورانی و کرمانجی زبانِِ اهل سنت شکل گرفته است 
)McDowall, 2004(. این احزاب، چه در ایدئولوژی و چه 
در ساختار سازمانی، به شدت متأثر از سنت های اجتماعی–

مذهبی اسلام سنی هستند.
در مقابل، یارسانیان کرمانشاه عمدتاًً به زبان های هورامی 
از  نیز  ایران  مناطق  سایر  در  و  می گویند  گورانی سخن  و 
و  فارسی  لری،  )لکی،  برخوردارند  قابل توجهی  زبانی  تنوع 
ترکی آذری(. این تنوع زبانی و فرهنگی، در گفتمان رسمی 
احزاب کردی جایگاه روشنی ندارد و اغلب ذیل مفهوم »زبان 
واحد کردی« ـ که عملاًً به معنای برتری زبان سورانی است ـ 

نادیده گرفته می شود.

۳. حافظه ی تاریخی ستم مذهبی
از منظر تاریخی، یارسانیان تجربه ای طولانی از تبعیض و 
خشونت مذهبی داشته اند. از دوره ی پس از سلطان اسحاق 
برزنجه ای به بعد، منابع متعددی به فشارهای سیستماتیک 
نیروهای سنی مذهب علیه یارسانیان اشاره کرده اند )صفری، 

.)۱۳۸۹
خشونت های  شکل  به  فشارها  این  عثمانی،  دوره ی  در 
گسترده تری بروز یافت. همکاری بخشی از نیروهای محلی 
اهل سنت با ساختار قدرت عثمانی، به فجایع انسانی علیه 

است  خشونت بار  تعارض های  به  منجر  بالقوه  و  ناممکن 
.)Barth, 1969(

نمونه هایی چون وضعیت ارومیه، یا تنوع زبانی در مناطق 
قوم محور  پروژه های  که  می دهد  نشان  کرمانشاه،  اطراف 
بحران های  محرک  می توانند  باشند،  راه حل  آنکه  از  بیش 

آینده شوند.

۶. ساختار اقتدارگرای احزاب کردی
ساختارهای  از  کردی  احزاب  از  قابل توجهی  بخش 
برخوردارند؛  اقتدارگرا  و  شخص‌محور  سلسله مراتبی، 
ساختارهایی که تحمل اندکی نسبت به تکثر درون گروهی 
مراجعه  بدون  سیاسی  قلمرو  گسترش  به  تمایل  دارند. 
نوعی  نشان دهنده ی  محلی،  جوامع  واقعی  اراده ی  به 
حکمرانی  اصول  با  که  است  سرزمینی  تمامیت خواهی 

دموکراتیک ناسازگار است.

نتیجه گیری
از منظر تاریخی، فرهنگی و سیاسی، مخالفت بخش بزرگی 
از یارسانیان و کردهای کرمانشاه با پروژه های جدایی طلبانه، 
نه از سر انکار هویت محلی، بلکه حاصل تجربه ی تاریخی، 
عقلانیت سیاسی و دغدغه ی بقاست. برای این جوامع، ایران 
نه یک »ساختار تحمیلی«، بلکه چارچوبی تاریخی است که 
در صورت دموکراتیزه شدن، امکان حفظ تنوع زبانی، مذهبی 

و فرهنگی را فراهم می کند.
در این چارچوب، مسئله ی اصلی نه جدایی، بلکه تحقق 
به رسمیت شناختن  و  شهروندی  حقوق  برابری  دموکراسی، 

تکثر واقعی در ایران است.

یارسانیان کرمانشاه، هویت ایرانی و مسئله ی 
جدایی طلبی کردی
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آنچه بسیاری آن را یک قیام انقلابی علیه رژیم جمهوری 
ژانویه   ۱۲ تاریخ  تا  است.  شده  تبدیل  می نامند  اسلامی 
۲۰۲۶، اعتراضاتی که از اواخر سال ۲۰۲۵ در پی فروپاشی 
ملی  پول  ارزش  سقوط  و  افسارگسیخته  تورم  اقتصادی، 
آغاز شد، به مطالبات گسترده برای تغییر سیاسی انجامیده 
نبرد  آخرین  »این  و  مانند »جاوید شاه«  است. شعارهایی 
ماست، پهلوی برمیگرده« در محله ها، دانشگاه ها و بازارها 
طنین انداز شده و دانشجویان، کارگران و شهروندان عادی را 

به خیابان ها کشانده است.
اما این موج نافرمانی هزینه ای انسانی و هولناک داشته 
شاهدان  فعالان،  از  موجود  گزارش های  اساس  بر  است. 
عینی و رسانه های بین المللی، برآورد محافظه کارانه از تعداد 
کشته شدگان تنها در تهران را دست کم ۷۰۰۰ نفر است. این 
رقم، هرچند شوکه کننده، حاصل تلفیق داده های مربوط به 
ازدحام شدید بیمارستان ها، محدودیت ظرفیت سردخانه ها 
و گزارش های تأییدنشده اما همسان از اجسادی است که 
خارج از مراکز رسمی رها شده یا به سرعت و پنهانی دفن 

شده اند تا ابعاد واقعی سرکوب پنهان بماند.
برای درک این برآورد، ابتدا باید زمینه اعتراضات را توضیح 
داد. ناآرامی ها از بازار بزرگ تهران آغاز شد، زمانی که ارزش 
ریال به بیش از یک میلیون و چهارصد و پنجاه هزار تومان 
برای هر دلار آمریکا سقوط کرد و هم زمان نرخ تورم از ۴۰ 
بود،  اقتصادی  اعتراضات  ابتدا  در  آنچه  فراتر رفت.  درصد 
به سرعت به تظاهرات ضدحکومتی تبدیل شد و به دست کم 

==بر اساس گزارش های موجود از فعالان، شاهدان عینی 
تعداد  از  محافظه کارانه  برآورد  بین المللی،  رسانه های  و 
کشته شدگان تنها در تهران را دست کم ۷۰۰۰ نفر است. این 
رقم، هرچند شوکه کننده، حاصل تلفیق داده‌های مربوط به 
ازدحام شدید بیمارستان ها، محدودیت ظرفیت سردخانه ها 
و گزارش های تأییدنشده اما همسان از اجسادی است که 
خارج از مراکز رسمی رها شده یا به سرعت و پنهانی دفن 

شده اند تا ابعاد واقعی سرکوب پنهان بماند.
==چندین رسانه و ویدیو نیز »ده ها« جسد را در بیرون 
از  حاکی  که  داده اند  نشان  تهران  سردخانه های  از  یکی 
سرریز شدن ظرفیت است؛ وضعیتی که با در نظر گرفتن 

چندین مرکز می تواند به مراتب بدتر باشد.
==در حالیکه اعتراضات ادامه دارد، با نبود تقریباًً کامل 
کرکننده  و سکوت  نخست  دو هفته  در  معنادار  حمایت 
بار  ایرانیان  از  بسیاری  غرب،  اصلی  جریان  رسانه های 
دیگر به این باور تلخ رسیده اند که جامعه جهانی عملاًً با 
جمهوری اسلامی همدست است و در خفا نفت رقیق شده 
و تحریم شده آن را از طریق مسیرهای سایه و ناوگان های 
ارواح خریداری می کند. اما  مردم عقب نشینی نخواهند کرد 
و می خواهند این »دیوار برلین مدرن« فرو بریزد. اخراج 
سفیران رژیم از پایتخت های جهان می تواند نخستین گام 

قدرتمند باشد.

کانون  به  ایران  پرجنب وجوش  پایتخت  صابری-  فرد 

۱۰۰ شهر در سراسر کشور گسترش یافت. نیروهای امنیتی، 
از جمله سپاه پاسداران انقلاب اسلامی و بسیج، با خشونت 
مرگبار پاسخ دادند: استفاده از گلوله جنگی، گاز اشک آور و 
بازداشت های گسترده. سازمان های بین المللی حقوق بشر از 
خشونت افراطی، از جمله کشته شدن کودکان و رهگذران، 

گزارش داده اند.
اعمال قطع کامل اینترنت و تلفن توسط رژیم، گزارش دهی 
دقیق را بسیار دشوار کرده است، اما اطلاعات درز کرده از 
کادر درمان و فعالان تصویری از یک کشتار گسترده ترسیم 

می کند.
فشار  تهران،  تلفات  برآورد  در  کلیدی  عوامل  از  یکی 
بی سابقه بر زیرساخت های درمانی و پزشکی قانونی شهر 
است. تهران با بیش از ۱۰ میلیون جمعیت به شبکه ای از 
فوت  موارد  به  رسیدگی  برای  سردخانه ها  و  بیمارستان ها 
تشدید  زمان  از  که  می دهد  نشان  گزارش ها  است.  متکی 
اعتراضات در حوالی ۱ ژانویه ۲۰۲۶، این مراکز کاملاًً پرشده 
از  مملو  اورژانس های  از  بیمارستان  چندین  کارکنان  اند. 
مجروحان گلوله خورده و راهروهایی پر از زخمی ها سخن 
گفته اند. یک پزشک ناشناس در تهران به مجله تایم گفته 
است که تنها شش بیمارستان دست کم ۲۱۷ کشته معترض 
اثر اصابت گلوله جنگی  بر  را ثبت کرده اند که بیشترشان 

بوده اند.
همین تصویر محدود نشان دهنده عمق فاجعه است: اگر 

شش مرکز ۲۱۷ جسد ثبت کرده باشند، تعمیم این 

تلفات هولناک اعتراضات در ایران؛ 
رژیم جمهوری اسلامی حمام خون راه انداخت

تصویر دلخراش از محل نگهداری اجساد جانباختگان اعتراضات دی ۱۴۰۴
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خواستار خویشتن داری شده است.
یا  ایجاد هیجان  این برآورد ۷۰۰۰ نفری در تهران برای 
انسانی  تراژدی  کردن  برجسته  برای  بلکه  نیست،  اغراق 
و  ساله(   ۲۲( خداییاری  امیرحسین  مانند  نام هایی  است. 
هستند،  انسان  این ها  که  می کند  یادآوری  ما  به  دیگران 

نه آمار.
کامل  تقریباًً  نبود  با  دارد،  ادامه  اعتراضات  حالیکه  در 
کرکننده  سکوت  و  نخست  هفته  دو  در  معنادار  حمایت 
بار  ایرانیان  از  بسیاری  غرب،  اصلی  جریان  رسانه های 
دیگر به این باور تلخ رسیده اند که جامعه جهانی عملاًً با 
جمهوری اسلامی همدست است و در خفا نفت رقیق شده 
و تحریم شده آن را از طریق مسیرهای سایه و ناوگان های 
ارواح خریداری می کند. اما  مردم عقب نشینی نخواهند کرد 
اخراج  بریزد.  فرو  مدرن«  برلین  »دیوار  این  و می خواهند 
سفیران رژیم از پایتخت های جهان می تواند نخستین گام 

قدرتمند باشد.

رقم به حدود ۱۰۰ بیمارستان بزرگ تهران به عددی 
در حدود ۳۶۰۰ کشته می رسد )با میانگین تقریبی ۳۶ نفر 

برای هر بیمارستان(.
کمتر  زیاد  احتمال  به  بیمارستان  بر  مبتنی  آمار  این  اما 
از قربانیان هرگز به مراکز  از واقعیت است، زیرا بسیاری 
درمانی منتقل نشده اند. شاهدان عینی از اجسادی گفته اند 
یا  شده  منتقل  کامیون ها  با  شده،  رها  خیابان ها  در  که 
باید  بنابراین  شده اند.  برده  موقت  مکان های  به  مستقیماًً 
ظرفیت سردخانه ها نیز در نظر گرفته شود. سیستم مرکزی 
بحران های  از  گزارش ها  اساس  بر  تهران،  قانونی  پزشکی 
پیشین، در حالت عادی ظرفیتی در حدود ۴۵۰۰ جسد در 

دوره های اوج دارد.
در شرایط معمول، تهران روزانه حدود ۱۵۰ تا ۲۰۰ مرگ 
طبیعی بر اثر کهولت سن، بیماری و حوادث دارد. اما در 
جریان اعتراضات، سردخانه ها به سرعت پر شده اند. شاهدان 
گزارش داده اند که دست کم سردخانه یکی از بیمارستان های 
تهران پارس به ظرفیت کامل رسیده و اجساد ناچار در بیرون 

انباشته شده یا زودتر منتقل شده اند.
از »انباشته شدن اجساد« در بیرون مراکز خبر  شاهدان 
داده اند و خانواده ها تحت فشار قرار گرفته اند تا برای دفن 
تا   – هنگفتی  مبالغ  عزیزانشان  پیکر  گرفتن  تحویل  نه  و 
بازار سیاه(  ۷۰۰ میلیون تومان )حدود ۱۴۰۰ دلار به نرخ 

– پرداخت کنند.
افزون بر این، گزارش های تأییدنشده اما همسو از منابع 
ایرانی حاکی از آن است که حدود ۳۰۰۰ جسد دیگر خارج از 
سردخانه های رسمی جابه جا یا دفن شده اند. این موارد شامل 
قربانیانی است که در گورهای بی نام و نشان دفن شده، به 
انبارها منتقل شده یا در مناطق دورافتاده رها شده اند تا 
از بررسی عمومی جلوگیری شود. یک منبع ناشناس مدعی 
در سطح کشور طی ۴۸  آمار کشته شدگان  که  است  شده 
ساعت به ۱۳۴۲۳ نفر رسیده که بخش قابل توجهی از آن 
به دلیل تراکم جمعیت و شدت اعتراضات مربوط به تهران 

بوده است.
چندین رسانه و ویدیو نیز »ده ها« جسد را در بیرون یکی 
سرریز  از  حاکی  که  داده اند  نشان  تهران  سردخانه های  از 
شدن ظرفیت است؛ وضعیتی که با در نظر گرفتن چندین 

مرکز می تواند به مراتب بدتر باشد.
اگر ظرفیت سردخانه ها )۴۵۰۰( را با این برآوردهای خارج 
به عدد خام ۷۵۰۰  از سیستم رسمی )۳۰۰۰( جمع کنیم، 
این دوره -شاید  می رسیم. اگر سپس مرگ های طبیعی در 
حدود ۵۰۰ نفر بر اساس میانگین روزانه-را کسر کنیم، به 
برآورد خالص ۷۰۰۰ کشته مرتبط با اعتراضات تنها در تهران 

می رسیم.
قیام های  الگوهای  بر  بلکه  نیست،  تصادفی  منطق  این 
آمار   ،۲۰۱۹ اعتراضات  در  است.  استوار  ایران  در  پیشین 
را  واقعی  رقم  فعالان  اما  پذیرفت،  را  کشته   ۲۳۰ رسمی 
حدود ۱۵۰۰ نفر در سراسر کشور می دانستند که سهم تهران 
به طور نامتناسبی بالا بود. در اعتراضات ۲۰۲۲ پس از کشته 
شدن مهسا امینی نیز بیش از ۵۰۰ کشته تأیید شد که باز هم 

توسط رژیم کمتر از واقعیت گزارش شد.
در سال ۲۰۲۶، با اعتراضاتی که بزرگ ترین جنبش از سال 
۱۹۷۹ توصیف می شود، ابعاد فاجعه بسیار گسترده تر است. 
شبکه ایران اینترنشنال مستقر در لندن از دست کم ۲۰۰۰ 
کشته در سراسر کشور تنها طی ۴۸ ساعت در دوران قطع 
ارتباطات خبر داد؛ رقمی که با نقش محوری تهران همخوانی 
را  آمار کشور  از کل  تا ۵۰ درصد  بین ۳۰  تهران  اگر  دارد. 
به خود اختصاص دهد )همانند رویدادهای پیشین(، حتی 
برآوردهای محافظه کارانه ۵۰۰۰ تا ۱۰۰۰۰ کشته در سطح 

است.  پایتخت  در  به معنای چندین هزار کشته  نیز  ملی 
و برعکس اگر ۷۰۰۰ کشته در تهران باشد دور از واقعیت 

نیست که ۱۴۰۰۰ کشته در کل کشور..
منتقدان ممکن است بگویند این ارقام اغراق آمیز است و 
به آمارهای پایین تر اشاره کنند، اما این ها حداقل ی هستند، 
نه حداکثری، و به شدت تحت تأثیر قطع ارتباطات و سانسور 
شهادت  مانند  ناقص،  داده های  تعمیم  دارند.  قرار  رژیم 
پزشک مجله تایم، نشان می دهد که رقم واقعی بسیار بالاتر 
است. خارج از تهران نیز تصویر ملی به همان اندازه هولناک 

است.
خبر  مفقود  هزاران  و  بازداشتی   ۱۰۶۰۰ از  فعالان 
می دهند که ممکن است از طریق اعدام یا شکنجه به آمار 
کشته شدگان افزوده شوند. تهدیدهای رژیم در مورد مقابله 
ترامپ،  دونالد  هشدارهای  با  هم زمان  آمریکا،  مداخله  با 
گوترش،  آنتونیو  است.  حاکمیت  استیصال  نشان دهنده 
و  کرده  شوک  ابراز  خشونت  این  از  ملل،  سازمان  دبیرکل 

پرزیدنت دونالد ترامپ،
ریاست محترم جمهوری آمریکا

ایران کشته  در چند روز گذشته صدها نفر در تظاهرات 
شده اندو این کشتار هنوز ادامه دارد. جمهوری اسلامی به 
بیمارستان ها حمله کرده، مجروحان را ربوده و مستقیم به 
بازداشتگاه اعزام کرده، از تحویل پیکرهای کشته شدگان به 
خانواده ها جلوگیری کرده و با قطع اینترنت و ممانعت از 
پخش کامل اخبار به کشتار و سرکوب خود ادامه می دهد.

ما این فاجعه را ۶ سال پیش نیز در آبان ۹۸ تجربه کردیم 
که به کشتار بیش از ۱۵۰۰ نفر از شهروندان ایران دور از 

چشم جهان انجامید.
اکنون که متأسفانه تمام راه ها برای مهار سرکوب و نجات 
این  از  خروج  خورده،  بن بست  به  هم وطنان مان  جان 

وضعیت، نیازمند کمک بین المللی است.
در  که  داده اید  وعده  بار  سه  کنون  تا  میان، شما  این  در 

نامه سرگشاده به دونالد ترامپ: خروج از بحران و 
پیشگیری از فاجعه نیازمند کمک بین الملی است

صورتی که جمهوری اسلامی دست به کشتار معترضان بزند، 
به کمک مردم ایران خواهید آمد. اکنون وقت آن است که 
با اقدام خود علیه دستگاه سرکوب، به وعده خود عمل کنید 
و مانع از ادامه کشتار مردمی شوید که خواستار کرامت، 
ابعاد  با هر دقیقه تأخیر در تصمیم،  عدالت و آزادی اند. 
لطفا  می شود.  گسترده تر  بی پناه  مردم  این  علیه  جنایت 

اجازه ندهید جهان چشم اش را بر جنایت دیگری ببندد.

محمد جواد اکبرین، دین پژوه و روزنامه نگار
نازنین انصاری، مدیر مسئول کیهان لندن و روزنامه نگار

فواد پاشایی، دبیر کل حزب مشروطه ایران
یزدان شهدایی، سخنگوی شورای مدیریت گذار

شیرین عبادی، حقوق دان و برنده جایزه صلح نوبل
محسن مخملباف، نویسنده و کارگردان

عبدالله مهتدی، دبیرکل حزب کومله کردستان ایران
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تجمع ایرانیان در 
ونکوور در حمایت از 

اعتراضات سراسری

شهر ونکوور روز شنبه ۱۰ ژانویه ۲۰۲۶ برابر با ۲۰ دی ماه 
۱۴۰۱ شاهد تجمع گسترده ایرانیان مخالف جمهوری اسلامی 
بود؛ تجمعی که با حضور هزاران نفر از شهروندان ایرانی، 
به یکی از بزرگ ترین گردهمایی های ایرانیان خارج از کشور 

در کانادا تبدیل شد.
سه رنگ  پرچم های  داشتن  دست  در  با  شرکت کنندگان 
ایران با نشان شیر و خورشید، تصاویر شاهزاده رضا پهلوی 
و پلاکاردهایی با شعارهای اعتراضی، خواست خود را برای 
ایران،  در  قدرت  به  پهلوی  رضا  شاهزاده  بازگشت  آزادی، 
سوی  از  سرکوب  پایان  و  بشر  حقوق  رعایت  همچنین  و 

جمهوری اسلامی اعلام کردند.
با حضوری  و هوای سرد، جمعیت  باران  بارش  وجود  با 
منسجم و آرام، بر تداوم اعتراضات و همبستگی ملی تأکید 

داشت.
در این تجمع، سخنرانان با اشاره به نقش ایرانیان خارج 
افکار  به  ایران  مردم  رساندن صدای  بر ضرورت  از کشور، 
تأکید کردند. فضای تجمع صلح آمیز بود و  عمومی جهان 
خانواده ها، زنان و مردان از نسل های مختلف در آن حضور 

داشتند.
از  را حمایت  آن  اصلی  تجمع، هدف  این  برگزارکنندگان 
اعتراضات داخل ایران و تأکید بر حق تعیین سرنوشت مردم 

عنوان کردند.
شاهزاده رضا پهلوی روز جمعه ۱۹ دی ماه در پیامی تأکید 
کرد تلاش های ایرانیان خارج از کشور می تواند به مردم داخل 
انرژی و انگیزه بدهد و در سطح جهانی نشان دهد که »با 
را  مبارزه  شهامت  با  ایران  مردم  گسترده،  مشکلات  وجود 

ادامه می دهند«.
ژانویه  دهم  شنبه  روز  جهان  شهر  ده ها  در  ایرانیان 
به  تظاهرات  و  تجمع  برگزاری  با  دی ماه   ۲۰ با  برابر 
اعتراضات  از  و  دادند  مثبت  پاسخ  شاهزاده  فراخوان 
روز  در  تجمعات  کردند.  حمایت  ایران  در  ضدحکومتی 
یکشنبه ۲۱ دی ماه نیز در شهرهای مختلف جهان ادامه 

داشته است.

مؤثر به وکیل، بررسی مستقل ادله، دفاع مؤثر و رسیدگی 
بی طرفانه قضایی را از بین می برد.«

جدی  فشارهای  پی  در  قضاییه  قوه  می رسد  نظر  به 
بین المللی که در روزهای گذشته متوجه جمهوری اسلامی 
بوده، ناچار به عقب نشینی در اجرای حکم این جوان شده 
است؛ با اینهمه خبرگزاری »میزان« مدعی شده درباره عرفان 

سلطانی شایعه سازی شده بود.
این در حالیست که یکی از نزدیکان عرفان سلطانی به 
بی بی سی فارسی گفته بود که او »در یک روند بسیار سریع، 
به  و  کرد  صادر  اعدام  حکم  دادگاه  روز،  دو  فقط  ظرف 
خانواده گفته شد که قرار است او روز چهارشنبه، ۲۴ دی، 

اعدام شود.«
دی ماه   ۲۳ سه شنبه  روز  »ایران وایر«  وبسایت  همچنین 
این شهروند معترض  آگاه خانواده  منابع  از  نقل  به   ۱۴۰۴
نوشته بود عرفان در تاریخ ۱۸ دی ماه ۱۴۰۴ بازداشت و به 
اعدام محکوم شده در حال حاضر در زندان »قزل حصار« 

نگهداری می شود.
»ایران وایر« همچنین نوشته بود که دریافته که به دستور 
قرار است خانواده  مقامات قضایی فردا ۲۴ دی ماه ۱۴۰۴ 

عرفان سلطانی ملاقاتی با او داشته باشند.
دونالد ترامپ رئیس جمهوری آمریکا روز چهارشنبه ۲۴ 
دی ماه به وقت محلی در آمریکا در کاخ سفید گفت: »به 
ما گفته شد که کشتار در ایران در حال متوقف شدن است. 
هیچ  و  است.  متوقف شدن  حال  در  است.  متوقف شده 
ندارد.  اعدام هایی وجود  یا  اعدام  یا  اعدام،  برای  برنامه ای 
بنابراین به من گفته شده که از طریق منابع معتبر، از آن 
مطلع خواهیم شد. مطمئنم اگر این اتفاق بیفتد، همه ما 
ناراحت  بسیار  از جمله شما  شد،  ناراحت خواهیم  بسیار 
خواهید شد. اما این فقط اطلاعاتی به من داده است که 
قرار  اعدام ها متوقف شده اند.  کشتار متوقف شده است، 
نیست اعدامی داشته باشند، چیزی که خیلی ها چند روز 
بود روز  قرار  امروز  گذشته در موردش صحبت می کردند. 

اعدام باشد.«

قضاییه  قوه  رسانه ای  مرکز  »میزان«،  خبرگزاری   ==
جمهوری اسلامی، صبح پنجشنبه ۲۵ دی ماه در خبری اعلام 
»در  و  نمی شود  اجرا  سلطانی  عرفان  اعدام  حکم  که  کرد 
قانونی  و صدور حکم  دادسرا  در  اتهام وی  احراز  صورت 
در دادگاه صالحه مجازات پیش بینی شده در قانون حبس 
خواهد بود و اساسا مجازات اعدام برای چنین اتهامی در 

قانون وجود ندارد.«
== منابع حقوق بشری روز دوشنبه ۲۲ دی ماه از برنامه 
اعدام عرفان سلطانی  برای  قوه قضاییه جمهوری اسلامی 
جوان ۲۶ ساله ساکن کرج و از بازداشت شدگان اعتراضات 

روزهای گذشته در این شهر خبر دادند.

قوه قضاییه جمهوری اسلامی اعلام کرد برای عرفان سلطانی 
جوان بازداشت شده در جریان اعتراضات خیزش ملی در کرج 
حکم اعدام صادر نشده است. پیشتر به خانواده عرفان گفته 
بودند او به اعدام محکوم شده و قرار است حکم اعدام او 

روز چهارشنبه ۲۴ دی ماه اجرا شود.
قضاییه جمهوری  قوه  رسانه ای  مرکز  »میزان«،  خبرگزاری 
اسلامی، صبح پنجشنبه ۲۵ دی ماه در خبری اعلام کرد که 
»عرفان سلطانی ۲۰ دی ماه و در جریان اغتشاشات دستگیر 
شده و اتهام اجتماع و تبانی علیه امنیت داخلی کشور و 
فعالیت تبلیغی علیه نظام به وی تفهیم شده« و او »هم 

اکنون در ندامتگاه مرکزی کرج نگهداری می شود.«
خبرگزاری »میزان« افزوده »در صورت احراز اتهام وی در 
مجازات  صالحه  دادگاه  در  قانونی  حکم  صدور  و  دادسرا 
پیش بینی شده در قانون حبس خواهد بود و اساسا مجازات 

اعدام برای چنین اتهامی در قانون وجود ندارد.«
حکم  که  دادند  گزارش  حقوق بشری  منابع  گذشته  روز 
اعلام شده  به خانواده اش  پیشتر  اعدام عرفان سلطانی که 
بود روز چهارشنبه اجرا خواهد شد، اجرا نشده و به تعویق 

افتاده است.
منابع حقوق بشری روز دوشنبه ۲۲ دی ماه از برنامه قوه 
قضاییه جمهوری اسلامی برای اعدام عرفان سلطانی جوان 
۲۶ ساله ساکن کرج و از بازداشت شدگان اعتراضات روزهای 

گذشته در این شهر خبر دادند.
بر اساس گزارش منابع حقوق بشری این جوان پس از شرکت 
در اعتراضات در کرج بازداشت شد و روز یکشنه ۲۱ دی ماه به 
خانواده عرفان اطلاع داده شد او به اعدام محکوم شده و این 
حکم قرار است روز چهارشنبه ۲۴ دی ماه اجرا شود. همچنین 
به خانواده عرفان گفته شده بود اجازه خواهند داشت یک 

ملاقات حضوری ۱۰ دقیقه ای با او داشته باشند.
این خبر در حالی منتشر شد که غلامحسین محسنی اژه ای 
گذشته  دوبار طی یک هفته  قضاییه دست کم  قوه  رئیس 
در سخنانی بر برگزاری و صدور احکام بازداشت شدگان در 
اعتراضات در اسرع وقت اصرار کرده و حتی گفته بود اگر 
احکام طی دو ماه صادر و اجرا شوند دیگر اثری نخواهد داشت.
خبر  اعلام  با  »دادبان«  حقوقی  آموزش  و  مشاوره  مرکز 
که  داد  گزارش  سلطانی  عرفان  برای  اعدام  حکم  صدور 
»فاصله زمانی بسیار کوتاه میان بازداشت، تشکیل پرونده، 
برگزاری دادگاه و صدور حکم اعدام، به روشنی نشان دهنده 
چنین  است.  عادلانه  دادرسی  حق  کامل  و  فاحش  نقض 
روند شتاب زده ای عملاًً هرگونه امکان واقعی برای دسترسی 

در نتیجه فشارهای بین المللی، قوه قضاییه اعلام 
کرد عرفان سلطانی اعدام نمی شود

عرفان سلطانی
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است. از این  رو، همزمان با تداوم این محنت، جهان باید در 
کنار مردم دلیر ایران در پیکارِِ قهرمانانه ی آنان براى رهایى و 

دستیابى به آینده اى بهتر بایستد.
سیاست سرکوبِِ خشونت‌ بار، از بالاترین سطوح رهبری 
رهبر  خامنه ای،  علی  می گیرد.  نشأت  اسلامی  جمهوری 
جمهوری اسلامی و دیگر مقامات ارشد به نیروهای امنیتی 
دستور داده اند اعتراضات را »بی هیچ گونه اغماض« در هم 
کرده اند.  قلمداد  خدا«  »دشمنان  را  معترضان  و  بشکنند 

اتهامی که مجازات آن اعدام است.
در میان افزایش شمار قربانیان، مقامات به الگوی آشنای 
انکار و سکوت متوسل شده اند: کشتارها را نادیده می گیرند 
همزمان  و  می اندازند  دیگران  گردن  به  را  آن  مسئولیت  یا 
جویانه  تلافی‌  اقدامات  به  تهدید  را  قربانیان  خانواده های 
مى کنند تا در رسانه های دولتی به اعترافات اجباری تن دهند؛ 
از جمله با تهدید به دفن عزیزان  شان در گورهای بی  نام و 

نشان، تا حتی امکان سوگواری نیز از آنان سلب شود.
به  امنیتی  نیروهای  یورش  این قساوت،  نمونه ی هولناک 
بیمارستان هاست؛ جایی که معترضین زخمى را از بستر درمان 
می سپارند؛  شکنجه  مخوف  سیاهچال های  به  و  می ربایند 

جایی که بسیاری از آنان برای همیشه ناپدید می شوند.
حکومتی که مجروحان را در راهروهای بیمارستان شکار 
می کند، از خطی گذشته است که هیچ جامعه اى نباید آن 
را بپذیرد و جهان نیز نباید از کنار آن بی اعتنا بگذرد. این، 
تنها یکی از جلوه های قساوتی است که به شیوه ی حکمرانی 

بدل شده است.
اما هنگامى که جامعه  اى به فراتر از آستانه تحمل رانده 
می شود، هیچ سازوکار یا نیرویی قادر به مهار آن نخواهد 
بود؛ زیرا در چنین وضعی، عملا آنها چیزی برای از دست 

دادن ندارند.
آن روز در راه است که آمران و عاملان این جنایات علیه 
بشریت، مورد تعقیب قرار گیرند و پاسخگو شوند. ایران نیز 
نورنبرگِِ خویش را خواهد دید: روز داوری به نام عدالت، تا 
این سرزمین از زخم  هاى نفرت و خشونتِِ گذشته شفا یابد.

لحظه ای  آستانه ى  در  ایران  كشيده  رنج‌  ==مردم 
تأسیس  بدو  از  ایستاده اند.  خود  تاریخ  از  سرنوشت ساز 
برابر  در  حکومت  پیش،  سال   ۴۷ در  اسلامی  جمهوری 
مطالبات آزادی و رفاه، همواره با اعدام، زندان و شکنجه 

پاسخ داده است.
سطوح  بالاترين  از  بار،  خشونت‌  سرکوبِِ  سیاست   ==
خامنه ای،  علی  می گیرد.  نشأت  اسلامی  جمهوری  رهبری 
رهبر جمهوری اسلامی و دیگر مقامات ارشد به نیروهای 
امنیتی دستور داده اند اعتراضات را »بی هیچ گونه اغماض« 
قلمداد  خدا«  »دشمنان  را  معترضان  و  بشکنند  هم  در 

کرده اند. اتهامی که مجازات آن اعدام است.
== قطع سراسری اینترنت و شبکه های مخابراتی کشور، 
اقدام  این  دارد.  نگران کننده  دلالتی  و  هولناک  نشانه اى 
می تواند حکایت از آن داشته باشد که مقامات، با هدف 
در  مرگبار،  سرکوبی  اجرای  صدد  در  خود،  بقای  تضمین 

مقیاس وسیع و در شرایط قطع جریان اطلاعات هستند.
== هنگامى که جامعه  اى به فراتر از آستانه تحمل رانده 
می شود، هیچ سازوکار یا نیرویی قادر به مهار آن نخواهد 
بود؛ زیرا در چنین وضعی، عملا آنها چیزی برای از دست 
دادن ندارند. آن روز در راه است که آمران و عاملان این 
جنایات علیه بشریت، مورد تعقیب قرار گیرند و پاسخگو 
شوند. ایران نیز نورنبرگِِ خویش را خواهد دید: روز داوری 
به نام عدالت، تا این سرزمین از زخم  هاى نفرت و خشونتِِ 

گذشته شفا یابد.

ایران در  اخوان – مردم رنج‌ کشیده  پیام  شیرین عبادی، 
آستانه ى لحظه ای سرنوشت ساز از تاریخ خود ایستاده اند. از 
بدو تأسیس جمهوری اسلامی در ۴۷ سال پیش، حکومت در 
برابر مطالبات آزادی و رفاه، همواره با اعدام، زندان و شکنجه 
پاسخ داده است. در سال ۲۰۲۲، قتل مهسا امینیِِ ۲۲ ساله به  
دلیل آنچه »عدم رعایت صحیح حجاب« خوانده شد، جرقه ی 
جنبش »زن، زندگی، آزادی« را زد. خیزشی فمینیستی و بی سابقه 
در خاورمیانه که با سرکوبی خشونت بار خاموش شد. با این 
همه، آتش نارضایتی زیر خاکستر همچنان فروزان مانده است.
در نخستین روزهای سال ۲۰۲۶، این آتش بار دیگر زبانه 
و  اقتصادی  فاجعه  از  ناشی  یسِِأ  بستر  در  بار  این  کشید؛ 
فسادِِ فراگیری که میلیون ها نفر را به فقر رانده، آنان را به 
چیزی  حاکمیت  پاسخ  دیگر،  بار  است.  کشانده  خیابان ها 
جز ضرب‌ و شتم بی امان و تیراندازی تک‌ تیراندازان از بام  
ساختمان ها نبود؛ تیراندازی هایی که هزاران نفر را به خاک 
و خون کشیده اند. جنگی بی رحمانه علیه مردم است، همراه 
با صحنه هایی هولناک اما متأسفانه قابل پیش بینی: جوانانی 
که در حالی که غرق در خون اند، آزادی را فریاد می زنند و 
خانواده هایی داغدار که بر پیکر عزیزان شان در سردخانه ها 

شیون سر می دهند.
کشور،  مخابراتی  شبکه های  و  اینترنت  سراسری  قطع 
اقدام  این  دارد.  نگران کننده  دلالتی  و  هولناک  نشانه اى 
از آن داشته باشد که مقامات، با هدف  می تواند حکایت 
در  مرگبار،  سرکوبی  اجرای  صدد  در  خود،  بقای  تضمین 

مقیاس وسیع و در شرایط قطع جریان اطلاعات هستند.
در برابر این یورش، سکوت نه احتیاط است و نه خردمندی؛ 
بلکه به معنای اعطای مجوز کشتار با مصونیت از مجازات 

در میان کشاکش ها و جدال هاى ژئوپولیتیکی خاورمیانه، 
که  بسته اند  دل  رمانتیک،  افسانه ای  به  برخی  همچنان 
را  اعتراضات  و  ستمدیدگان است  اسلامی مدافعِِ  جمهوری 
محصولِِ طراحی و مداخله ی خارجی می دانند! روایتی که در 

تضاد آشکار با واقعیت های میدانی است.
چنین موضع گیرى ایدئولوژیکی، با عملکرد حکومتی که 
بارها آمادگی خود را برای بکارگیرى سلاح علیه معترضانِِ آرام 
در تظاهراتى مسالمت آمیز، – که درخواستى جز برخورداری 

از ابتدایى ترین کرامت انسانى ندارند- قابل توجیه نیست.
فارغ از منافع دیگر کشورها، اولویت باید شنیدن صدای 
دموکراتیک، جان  آینده  اى  برای  که  باشد  ایرانی  میلیون ها 
خود را در خیابان ها به خطر می اندازند؛ آینده اى که نه  تنها 
وضعیت زیستِِ رنج بار آنان را دگرگون خواهد کرد، بلکه در 
کاهش شکاف های عمیق و ایدئولوژی های فرقه ایِِ دیرپایِِ 

منطقه نیز مؤثر خواهد بود.
پایداری و دلاوری مداوم مردم ایران، یادآور ظرفیت عظیم 
با  پانصد سال پیش،  آینده ای متمدن‌ است که دو هزار و 
نخستین اعلامیه حقوق بشِرِ کوروش بزرگ با متنی میخی بر 
استوانه  ی گِِلی آغاز شد؛ یادگارى که امروز در موزه بریتانیا 

نگهداری می شود.
آنچه امروز در ایران می گذرد، نشان مى دهد که حکومت 
تمامیت خواه و مستبد، نزدیک به پنجاه سال هرگز نتوانسته 
این میراث نیرومند را خاموش سازد؛ میراثی برآمده از باوری 
اکنون  می شود.  پیروز  تاریکی  بر  نور  که سرانجام،  دیرینه 
بیداری پشتیبانی  این  از  زمان آن است که جامعه جهانی 
کند و در کنار آنان بایستد که با ایستادگی خویش، شگفتیِِ 

پایداری و روح انسان را به ما یادآور می شوند.

شیرین عبادی، بنیان  گذار کانون مدافعان حقوق بشر در 
ایران و برنده ی جایزه صلح نوبل در سال ۲۰۰۳ است

پیام اخوان، دارنده ی کرسی حقوق بشر در کالج مََسیِِ دانشگاه 
تورنتو، از بنیان  گذاران مرکز مستند سازىِِ حقوق بشر ایران 
و دادستان پیشین سازمان ملل متحد در لاهه بوده است.

در حالى که جمهورى اسلامى بار دیگر سرکوب معترضان را شدت می بخشد، 
سکوت جهانى قابل پذیرش نیست

شیرین عبادی، پیام اخوان
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صرف مهار نمی شود. رژیمی که از سلاح جنگی، نیروهای 
کامل  مصونیت  و  پیچیده  امنیتی  ساختار  شبه نظامی، 
متوقف  شعار  و  بیانیه  با  می کند،  استفاده  پاسخگویی  از 
حکایت  میدانی  گزارش های  چنان که   – اگر  شد.  نخواهد 
شلیک  با  جوان  هزاران  روز،  چند  طی  تنها   – می کنند 
با  مخالفت  باشند،  باخته  جان  گلوله های جنگی  مستقیم 
هر ابزار مؤثر برای توقف این کشتار، دیگر موضعی خنثی 
یا اخلاقی نیست؛ بلکه در عمل ترجیح ضمنی تداوم وضع 

موجود است.
اینکه  می شود:  مطرح  نیز  دیگری  استدلال  میان،  این  در 
»رادیکالیزه«  را  جنبش  می تواند  آمریکا  از  گرفتن  کمک 
دهد.  سوق  ناامنی  و  هرج ومرج  به سوی  را  کشور  و  کند 
این استدلال در ظاهر عقلانی می نماید، اما با اندکی تأمل، 
آیا  است:  ساده  پرسش  آشکار می شود.  آن  درونی  تناقض 
جنبشی که هر روز با گلوله سرکوب می شود، آیا می تواند 
همچنان غیر رادیکال باقی بماند؟ چه میزان خشونت عریان 
مردم  مقاومت  منتقدان،  این  نظر  از  تا  است  لازم  دولتی 

مشروعیت رادیکال شدن پیدا کند؟
می انجامد:  نانوشته  ترجیحی  به  منطق  این  عمل،  در 
و  روزانه  مرگ  از  نگاه،  این  دید  از  بالقوه،  هرج ومرج 
آرام  آرام  و  روز  »هر  گویی  است.  خطرناک تر  مردم  آرام 
جامعه،  روانی  فرسایش  خیابانی،  اعدام های   – مردن« 
نابودی نسل جوان- بر رادیکالیزه شدن جنبشی که هدفش 
برچیدن یک نظم اهریمنی است، مرجح شمرده می شود. 
این نه محافظه کاری مسئولانه، بلکه عادی‌سازی خشونت 
جنبش ها  که  داده  نشان  تاریخی  تجربهٔٔ  است.  ساختاری 
کامل  انسداد  به دلیل  بلکه  خارجی،  حمایت  به دلیل  نه 
انسداد،  این  و  می شوند؛  رادیکال  مسالمت آمیز  مسیرهای 

محصول مستقیم سرکوب حاکمیت است.
افزون بر همهٔٔ این ها، باید به یک واقعیت تاریخیِِ انکارناپذیر 

امیر دها – در چهارمین روز تظاهرات سراسری مردم ایران، 
چشم  برابر  در  هولناک  اما  تکراری  صحنه ای  دیگر  بار 
جهانیان شکل گرفت: شلیک مستقیم گلوله‌های جنگی به 
معترضان، خیابان هایی که به گورستان جوانان بدل شده اند، 
و حاکمیتی که بی هیچ ملاحظه ای، مرگ را به ابزار اصلی 
بقای خود تبدیل کرده است. در چنین شرایطی، طرح این 
پرسش نه افراطی است و نه هیجانی؛ بلکه ضرورتی اخلاقی 
سبعیت  این  مهار  برای  ایران  مردم  آیا  است:  سیاسی  و 
مشخص  به طور  -و  خارجی  مستقیم  حمایت  به  عریان، 

حمایت ایالات متحده آمریکا- نیازمند نیستند؟

اخلاق، واقع گرایی سیاسی و شکستن یک تابوی فرسوده
در نظریهٔٔ کلاسیک دولت، حتی اقتدارگراترین نظام ها نیز 
موظف به حفظ حداقلی از امنیت جانی شهروندان‌ خود 
می باشند. اما آنچه امروز در ایران جریان دارد، عبور کامل 
از این مرز است. جمهوری اسلامی نه تنها از انجام وظیفهٔٔ 
بنیادین خود برای حفاظت از شهروندان عدول کرده، بلکه 
به اصلی ترین  عملاًً همانند یک ماشین سرکوب و‌ کشتار، 
است. شلیک  بدل شده  کرامت مردم  و  علیه جان  تهدید 
قطع  گسترده،  بازداشت های  بی سلاح،  مردم  به  هدفمند 
ارتباطات، پنهان کاری سازمان یافته دربارهٔٔ آمار کشته شدگان 
به عنوان  معترض  شهروند  هر  علیه  تهدید  از  استفاده  و 
ابزار حکمرانی، همگی نشانه های وضعیتی هستند که در 
ادبیات حقوق بین الملل از آن با عنوان جنایت سیستماتیک 
وضعی،  چنین  در  می شود.  یاد  غیرنظامی  جمعیت  علیه 
زیرا  بی معناست،  داخلی«  »مسئلهٔٔ  از  گفتن  سخن  دیگر 
دولت خود عامل اصلی جنایت و بحران است؛که در ادبیات 
یاد  خود  ملت  علیه  یاغی  دولت  عنوان  با  آن  از  سیاسی 

می شود.
با این حال، هر بار که سخن از حمایت خارجی به میان 
مطرح  آمریکا  متحده  ایالات  نام  اگر  به ویژه  می آید، 
ایدئولوژیک شکل می گیرد؛  از مخالفت های  شود، موجی 
شرایط،  عینی  تحلیل  بر  نه  عموما�  که  مخالفت هایی 
گذشته  دهه های  از  به جامانده  فکریِِ  تابوهای  بر  بلکه 
با زبان »ضدامپریالیسم«  اغلب  تابوها، که  این  استوارند. 
بازتولید می شوند، در عمل یک کارکرد مشخص داشته اند: 
دولتی،  خشونت  مهار  برای  واقعی  امکان  هر  فلج کردن 
حتی در لحظه ای که مردم زیر گلوله اند. از نظر آنها، نفسِِ 
درخواست کمک برای توقف کشتار، به خودی خود خیانت 
جهان  تجربهٔٔ  آنکه  حال  می شود؛  تلقی  ملی  استقلال  به 
معاصر به روشنی نشان می دهد که میان حمایت خارجی 
از  پس  سیاسی  قدرت  مهندسی  و  مردمی  جنبش  یک  از 
سقوط یک رژیم، تفاوتی بنیادین وجود دارد. مردم ایران 
امروز نه خواهان تعیین حاکم آینده از سوی واشنگتن اند و 
نه پذیرای قیمومیت خارجی؛ مطالبهٔٔ اصلی، متوقف کردن 
برای یک گذار ملی  امکان واقعی  ایجاد  ماشین کشتار و 
معطوف  و  محدود  شفاف،  اگر  خارجی-  حمایت  است. 
نقشی  می تواند  باشد-  غیرنظامیان  جان  از  حفاظت  به 
بازدارنده ایفا کند، نه تعیین کنندهٔٔ سرنوشت سیاسی آینده. 
یا  »دست نشانده سازی«،  کلیشهٔٔ  به  مهم  تمایز  این  تقلیل 
ناتوانی در مواجهه  یا  از ساده سازی عامدانه است  ناشی 

با واقعیت.
واقع گرایی سیاسی ایجاب می کند، پذیرفته شود که خشونت 
اخلاقی  نیروی  و  نمادین  اعتراض  با  دولتی،  سازمان یافتهٔٔ 

توجه کرد: جمهوری اسلامی طی ۴۷ سال گذشته عملاًً ثابت 
کرده است که بیش از هر اشغالگر خارجی شناخته شده، به 
ایران و مردم ایران خسارت وارد کرده است. نابودی سرمایهٔٔ 
انسانی از طریق اعدام، جنگ افروزی، سرکوب و مهاجرت 
اجباری، فروپاشی اقتصاد یک کشور ثروتمند، عقب ماندگی 
گستردهٔٔ  تخریب  زیرساخت،  و  علم  آموزش،  در  ساختاری 
محیط زیست و تبدیل ایران به یک بحران دائمی امنیتی در 
نظام بین الملل، همگی حاصل حکمرانی ایدئولوژیکی است 
که کشور را عملاًً به اشغال یک اقلیت مسلح و غیرپاسخگو 
بیرون،  از  نه  امروز  ایران  بیان دقیق تر،  به  درآورده است. 

بلکه از درون اشغال شده است.
اشغال خارجی، هرچند خشن و ویرانگر، معمولاًً موقتی و 
پرهزینه برای اشغالگر است. اما آنچه جمهوری اسلامی بر 
اشغالی خاموش، فرساینده و بی پایان  ایران تحمیل کرده، 
بوده است؛ اشغالی که در آن سرکوب به نام قانون، غارت 
در  توجیه می شود.  دین  نام  به  و کشتار  استقلال،  نام  به 
چنین شرایطی، اصرار بر این گزاره که »هر سناریویی بهتر 
از دخالت خارجی است«، نادیده گرفتن این واقعیت بدیهی 

است که بدترین سناریو، همین وضع موجود است.
در نهایت، مسئله به بازتعریف شجاعت سیاسی بازمی گردد. 
امروز شجاعت نه در تکرار کلیشه های ضد امپریالیستی و 
جان  مسئولیت  پذیرش  در  بلکه  »رادیکال شدن«،  از  ترس 
اگر در خدمت  انسان ها معنا می یابد. حمایت خارجی – 
مردم و متوقف کردن کشتار باشد – نه خیانت است و نه 
وابستگی؛ بلکه می تواند پلی باشد برای عبور از جهنمی که 

این نظم سیاسی بر ایران تحمیل کرده است.
در لحظه ای که خون در خیابان ها جاری است، بی طرفی 
»ثبات«  نام  به  را  تدریجی  مرگ  یا  ندارد.  وجود  اخلاقی 
شده،  بنا  مرگ  بر  که  نظمی  برچیدن  برای  یا  می پذیریم، 

هزینهٔٔ تغییر را به رسمیت می شناسیم.

چرا مردم ایران به حمایت مستقیم خارجی نیازمندند؟
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و  ایران  مردم  از  حمایت  در  میهن دوست  ایرانیان  تجمع 
خیزش ملی بود.

گذشته  روزهای  طی  بریتانیا  ساکن  ایرانیان  همچنین 
دفتر  نیز  و  اسلامی  جمهوری  سفارت  مقابل  را  تجمعاتی 
اعتراضات  از  حمایت  در  و  کشور  این  وزیری  نخست 

بی سابقه مردم درون ایران برگزار کردند.
در همین ارتباط گروه زیادی از ایرانیان در شهر بیرمنگام 
انگلیس نیز روز یکشنبه در پاسخ به فراخوان شاهزاده رضا 

پهلوی و حمایت از خیزش ملی تجمع برگزار کردند.
روز  نیز  آلمان  ساکن  میهن دوست  ایرانیان  از  گروهی 
دوشنبه ۲۲ دی ماه در مقابل سفارت آمریکا در کنار دروازه 
براندبورگ گردهم آمدند و خواستار حمایت دونالد ترامپ 
از مردم معترض در ایران شدند.تصاویر نشان می دهد ده ها 
ایرانی زیر بارش برف و در سرمای بی سابقه پایتخت آلمان، 
ساعات  برای  خود،  آزادیخواه  هموطنان  با  همبستگی  در 

متمادی در برابر این سفارت تجمع کردند.
در روز شنبه ۲۰  دی ماه گروهی از ایرانیان مقیم انگلستان 
در شهر منچستر پس از فراخوان شاهزاده رضا پهلوی برای 
ایرانیان خارج از کشور و برای اعلام حمایت از خیزش ملی 

تجمع کردند.
گروه زیادی از ایرانیان در شهر کلن آلمان نیز همزمان در 
پاسخ به فراخوان شاهزاده رضا پهلوی تجمع برگزار کردند.  
گروهی از ایرانیان در ملبورن نیز روز یکشنبه در حمایت از 

خیزش ملی در ایران گردهم آمدند.
این همه درحالیست که در شهر لس آنجلس، یک کامیون 
عمدا با سرعت به میان جمعیتی آمد که برای حمایت از 
خیزش ملی در ایران تجمع کرده بودند. در این رویداد چند 
نفر زخمی شدند. پلیس راننده را بازداشت کرد. روی این 
کامیون شعارهایی نوشته شده بود که »سازمان مجاهدین 

خلق« سر می دهند.

== شماری از ایرانیان ساکن هلند شامگاه چهارشنبه ۲۴ 
دی ماه تا بامداد مقابل سفارت آمریکا در این کشور تحصن 
کردند. این تحصن همچنان تا زمان تنظیم این گزارش ادامه 
داردو حاضران از دونالد ترامپ خواسته اند از انقلاب ملی 

ایرانیان حمایت کند.
== ایرانیان ساکن بریتانیا طی روزهای گذشته تجمعاتی 
را مقابل سفارت جمهوری اسلامی و نیز دفتر نخست وزیری 
این کشور و در حمایت از اعتراضات بی سابقه مردم درون 

ایران برگزار کردند.
ایرانیان  حمایت های  از  نمونه ای  تنها  تجمعات  این   ==
اعتراضات  از  روز  با گذشت ۱۹  که  است  از کشور  خارج 
سراسری دی۴۰۴ از خیزش ملی درون کشور انجام داده اند.
رساندن  برای  مختلف  کشورهای  در  ایرانیان  تلاش   ==
صدای مردم بی دفاع ایران به گوش جهان و سیاستمداران 
به اشکال دیگری از جمله نوشتن و امضای کارزارها، انتشار 
ویدئو در شبکه های اجتماعی و برگزای کمپین های محلی 

نیز دنبال شده است.
- در پاسخ به فراخوان شاهزاده رضا پهلوی کارزار مزین 
ه  ایران  کنسولگری های  و  سفارتخانه ها  ساختمان  کردن 
و  شده  آغاز  گذشته  هفته  از  نیز  شیروخورشید  پرچم 

همچنان ادامه دارد.

شهرهای  در  ایران  مردم  ملی  خیزش  ادامه  با  همزمان 
مختلف کشور در سایه خفقان خاموشی اینترنت و کشتار 
گذشته،  روزهای  در  امنیتی  و  نظامی  نیروهای  و سرکوب 
تجمع های مختلفی از حضور پرشمار شهروندان ایرانی در 
از  حمایت  در  و  پهلوی  رضا  شاهزاده  فراخوان  به  پاسخ 
خیزش ملی، در شهرهای مختلف جهان برگزار شده است. 
این تجمعات همچنان در بسیاری از شهرهای مختلف جهان 

برقرار است.
شماری از ایرانیان ساکن هلند شامگاه چهارشنبه ۲۴ دی ماه 
تا بامداد مقابل سفارت آمریکا در این کشور تحصن کردند. 
این تحصن همچنان تا زمان تنظیم این گزارش ادامه داردو 
حاضران از دونالد ترامپ خواسته اند از انقلاب ملی ایرانیان 
حمایت کند. همچنین گروه زیادی از ایرانیان در شهر لاهه 
هلند یکشنبه ۲۱ دی ماه در پاسخ به فراخوان شاهزاده رضا 

پهلوی و حمایت از خیزش ملی تجمع برگزار کردند.
از  تن  صدها  همچنین  دی ماه   ۲۴ چهارشنبه  شامگاه 
بریتانیا مقابل سفارت جمهوری اسلامی در  ایرانیان ساکن 

لندن تجمع کردند.
میهن دوست،  ایرانیان  از  دی ماه شماری  در ۲۱  هم زمان 
خواستار  و  کردند  تجمع  وین  در  آمریکا  سفارت  مقابل 

حمایت دونالد ترامپ از مردم آزادی خواه ایران شدند.
ایرانیان  یکشنبه  روز  در  نیز  کانادا  ونکوور  شهر  در 
میهن دوست در حمایت از مردم ایران و خیزش ملی تجمع 
برگزار کردند. شهر ونکوور روز شنبه ۲۰ دی ماه نیز شاهد 
تجمع گسترده ایرانیان با حضور هزاران تن علیه جمهوری 

اسلامی بود
همزمان در لیتوانی نیز  شماری از شهروندان ایرانی ساکن 
این شهر در حمایت از مردم ایران تجمع برگزار کردند. در 
پایتخت  وین  در  ساکن  میهن دوست  ایرانیان  روز  همان 
اتریش در حمایت از خیزش ملی مردم ایران تجمعی برگزار 

کردند.
میدان »حقوق بشر« شهر پاریس نیز در همان روز شاهد 

ایرانیان  از  زیادی  شمار  دی ماه   ۲۰ شنبه  روز  همچنین 
کردند.  راهپیمایی  ملی  از خیزش  در حمایت  برلین  ساکن 
آنها با حمل پرچم شیروخورشید شعار »جاویدشاه« و »این 

آخرین نبرده پهلوی برمیگرده« سر دادند.
گروهی از ایرانیان در شهر اشتوتگارت آلمان نیز روز شنبه 
۲۰ دی در حمایت از خیزش ملی تجمع کردند. بسیاری از 

آنها پرچم شیروخورشید ایران در دست داشتند.
گروهی از ایران مقیم لهستان نیز روز  شنبه در پاسخ به 
فراخوان شاهزاده رضا پهلوی در استان وروتسواف روبروی 
به  پرچم های شیروخورشید  داشتن  در دست  با  فرمانداری 

حمایت از خیزش ملی پرداختند.
این تجمعات تنها نمونه ای از حمایت های ایرانیان خارج 
از کشور است که با گذشت ۱۹ روز از اعتراضات سراسری 
تلاش  داده اند.  انجام  کشور  درون  ملی  خیزش  از  دی۴۰۴ 
مردم  صدای  رساندن  برای  مختلف  کشورهای  در  ایرانیان 
اشکال  به  سیاستمداران  و  جهان  گوش  به  ایران  بی دفاع 
دیگری از جمله نوشتن و امضای کارزارها، انتشار ویدئو در 
شبکه های اجتماعی و برگزای کمپین های محلی نیز دنبال 

شده است.
از سوی دیگر در پاسخ به فراخوان شاهزاده رضا پهلوی 
کارزار مزین کردن ساختمان سفارتخانه ها و کنسولگری های 
ایران ه پرچم شیروخورشید نیز از هفته گذشته آغاز شده 
از  مختلف  کشورهای  در  ایرانیان  دارد.  ادامه  همچنان  و 
پرچم  چک  و  نروژ  آلمان،  استرالیا،  بریتانیا،  ایتالیا،  جمله 

شیروخورشید را در سفارتخانه ها به اهتزاز درآوردند.
اعتراضات خیزش ملی در ایران از هفتم دی ماه آغاز شد و 
پس از حدود ۱۰ روز، در پی فراخوان شاهزاده رضا پهلوی با 
حضور میلیونی روبرو و به شدت سرکوب شد. آخرین آمارها 
رقم جان باختگان را بین ۱۲ تا ۲۰ هزار نفر در سراسر کشور 

ارزیابی کرده است.

پشتیبانی بی سابقه ایرانیان دیاسپورا از خیزش ملی درون ایران
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ایران در حال وقوع  در  امروز  آنچه  نیک خصال –  خلیل 
است، موجی گذرا از ناآرامی یا آشوب سیاسی موقت نیست 
که تحلیل و سپس فراموش شود. این افشای حقیقتی است 
که دهه ها در زیر ترس، سانسور، زندان و خون، دفن شده 
بود. آن حقیقت دوباره صدای خود را یافته و از خاموش 
و  آن است، هرج  آنچه جهان شاهد  امتناع می کند.  شدن 

مرج نیست، یک انقلاب است.
ارائه  بی رحمانه  درسی  شود،  خوانده  صادقانه  اگر  تاریخ، 
بیافتد،  تعویق  به  می دهد: هر زمان که شفافیت اخلاقی 
به  نیازی  بقا  برای  دیکتاتورها  می شود.  جسورتر  استبداد 
تشویق ندارند؛ تردید کافی است. سکوت به عنوان رضایت 
تبدیل  تأیید  از  آرام  به شکلی  تفسیر می شود و بی طرفی 
می شود. هر لحظه که جهان در مورد زبان، معناشناسی یا 
»پیچیدگی« بحث می کند، دستگاه سرکوب، چنگال خود را 

محکم تر می کند.
از  اما هرگز  بارها شکسته شده  که  است  ایران جامعه ای 
و  شده  پراکنده  شده،  خرد  امید  است.  نشده  خالی  امید 
هر  است.  نمرده  هرگز  اما   ، شده  شدن  پنهان  به  مجبور 
معترضی که کشته می شود، به نمادی بزرگتر از زندگی تبدیل 
می شود. هر تلاشی برای پاک کردن یک نام، یک چهره یا 
یک خاطره، تنها عزم جمعی را عمیق تر می‌کند. رژیم زور 
ایران،  در  خاطره،  و  نمی فهمد؛  را  خاطره  اما  می فهمد،  را 

سلاحی قدرتمند است.
اما  شوند،  ساکت  لحظه ای  برای  است  ممکن  خیابان ها 
این غمی است که خود را  سکوت هرگز تسلیم نمی شود. 
جمع می کند. خشمی است که صبر را می آموزد. شجاعتی 
است که منتظر نفس بعدی خود است. خاکسترها انباشته 

آتشی برخاسته از خاکسترش: 
واقعیت یک انقلاب 

می شوند، سال ها سوگواری، زندان، تبعید و ترس – اما در 
زیر آنها، آتش زنده می ماند. هر نسلی آن را به ارث می برد، 

چه بخواهد چه نخواهد.
تغییر خواهد  ایران  آیا  نیست که  این  سوال واقعی دیگر 
کرد یا خیر؟ این سوال قبلاًً توسط کسانی که همه چیز را 
با دست خالی و صدای بی دفاع به خطر انداخته اند، پاسخ 
داده شده است. اکنون سوال متعلق به جهان است: قبل 
زنده  خشونت  طریق  از  فقط  رژیم  این  بپذیرد  اینکه  از 
می ماند، حاضر است از چه مقدار خون چشم پوشی کند؟ 
چند مراسم تشییع جنازه باید برگزار شود تا توهم »ثبات« 

زیر بار حقیقت فرو بریزد؟
حمایت از مردم ایران به معنای مداخله نظامی نیست و 
نیازی به سلطه یا کنترل ندارد. این به معنای به رسمیت 
شناختن است. این به معنای شجاعت اخلاقی است. این به 
معنای ترجیح انسانیت بر مصلحت و اصول بر محاسبات 
سیاسی است. در لحظاتی که معترضان در خیابان ها کشته 
می شوند، وقتی خانواده ها فقط عکس و سوالات بی پاسخ 
اندازه  همان  به  و   – سادگی  به  می تواند  حمایت  دارند، 

قدرتمند – همبستگی باشد.
گاهی اوقات، ایستادن در کنار ستمدیدگان، آخرین شکل 
عدالت موجود است. گاهی اوقات، اذعان تنها حمایت باقی 
مانده است. برای مردم ایران، دانستن اینکه رنج آنها دیده، 
نامگذاری و درک می شود، نمادین نیست، بلکه نیروی حیات 

است.
برمی خیزد.  همچنان  آتش  سرکوب،  و  فقدان  خاکستر  از 
اجازه نمی خواهد. منتظر تأیید نمی ماند. می سوزد زیرا باید 

بسوزد. و به هر طریقی، آینده را تغییر خواهد داد.

خیزش ملی دی ماه ۱۴۰۴

کارشناسان حقوق بشر سازمان ملل:

جمهوری اسلامی 
چرخه خشونت علیه 
شهروندان معترض را 

متوقف کند
== کارشناسان حقوق بشر سازمان ملل متحد از جمله 
ایران،  در  ویژه وضعیت حقوق بشر  گزارشگر  مای ساتو، 
با صدور بیانیه ای سرکوب شهروندان ایران توسط جمهوری 
»پنهان سازی  هدف  با  کشور  اینترنت  قطع  و  اسلامی 

جنایات« را محکوم کردند.
== در این بیانیه که روز سه شنبه سیزدهم ژانویه ۲۰۲۶ 
برابر با ۲۳ دی ماه ۱۴۰۴ منتشر شده آمده قطع اینترنت 
»تلاشی عامدانه برای پنهان سازی خشونتی است که علیه 

تظاهرات سراسری اعمال می شود«.
== این بیانیه تأکید کرده استفاده از سرکوب مسلحانه 
جمله  -از  خودسرانه  دستگیری های  بی دفاع،  معترضان 
قوانین  آشکار  نقض  درمانی،  مراکز  به  حمله  و  کودکان- 

بین المللی حقوق بشر است.

کارشناسان حقوق بشر سازمان ملل متحد از جمله مای 
ساتو، گزارشگر ویژه وضعیت حقوق بشر در ایران، با صدور 
ایران توسط جمهوری اسلامی  بیانیه ای سرکوب شهروندان 
را  جنایات«  »پنهان سازی  هدف  با  کشور  اینترنت  قطع  و 

محکوم کردند.
در این بیانیه که روز سه شنبه سیزدهم ژانویه ۲۰۲۶ برابر 
با ۲۳ دی ماه ۱۴۰۴ منتشر شده آمده قطع اینترنت »تلاشی 
عامدانه برای پنهان سازی خشونتی است که علیه تظاهرات 

سراسری اعمال می شود«.
همچنین تأکید شده اختلال هدفمند در اینترنت و ارتباطات، 
و  بشری  حقوق  نقض های  مستندسازی  اطلاع رسانی،  روند 

پاسخ گویی عاملان سرکوب را به طور جدی مختل کرده است.
کارشناسان سازمان ملل متحد با تأکید بر اینکه لفاظی های 
مقامات در توصیف معترضان با عناوینی چون »تروریست«، 
»آشوبگر« یا »مزدور« ماهیت خطرناکی دارد، اعلام کردند 
که چنین ادبیاتی در عمل برای مشروعیت  بخشی به سرکوب 

خشونت بار به کار گرفته می شود.
همچنین در این بیانیه آمده که به دلیل قطع اینترنت و 
نبود شفافیت، آمار دقیق کشته شدگان قابل تعیین نیست و 

همه موارد مرگ ومیر باید مورد بررسی قرار گیرد.
رهبر  خامنه ای  علی  آمده  بیانیه  از  دیگری  بخش  در 
معترضان  علیه  شدید  اقدامات  خواستار  اسلامی  جمهوری 
شد. مسعود پزشکیان رئیس دولت معترضان را »آشوبگر« 
»قاطع«  واکنش  و خواستار  کرده  توصیف  »تروریست«  و 
اژه ای،  محسنی  غلامحسین  است.  شده  امنیتی  نیروهای 
رئیس قوه قضائیه، اعلام کرده که هیچ »تساهل یا مدارایی« 
نشان داده نخواهد شد و خواستار پیگرد قانونی سریع و 
صدور سریع احکام شد. قوه قضائیه همچنین اعلام کرده 
است که همه »آشوبگران« به جرم محاربه )دشمنی با خدا(، 

یک جرم سنگین، مغایر با قوانین بین المللی حقوق 
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بشر، محاکمه خواهند شد.
همچنین کارشناسان حقوق بشر سازمان ملل متحد تأکید 
کردند گزارش هایی از صدور احکام اعدام دریافت کرده‌ و 
یادآور شده اند »در صورت اجرا، این حکم، کشتار غیرقانونی 
معترضان توسط نیروهای امنیتی در خیابان ها را با اعدام های 

تایید شده توسط دولت ترکیب می کند.«
در  معترضان  کشتار  که  کردند  تأکید  آنها  ادامه،  در 
خیابان ها و نیز تهدید یا اجرای مجازات اعدام تحت عنوان 
»محاربه«، با تعهدات بین المللی ایران در حوزه حقوق بشر 

مغایرت دارد.
مسلحانه  سرکوب  از  استفاده  کرده  تأکید  بیانیه  این 

جمله  -از  خودسرانه  دستگیری های  بی دفاع،  معترضان 
قوانین  آشکار  نقض  درمانی،  مراکز  به  حمله  و  کودکان- 

بین المللی حقوق بشر است.
آنان خواستار انجام تحقیقات فوری، مستقل و بی طرفانه 
خاطرنشان  و  شده  حیات  حق  نقض  موارد  تمامی  درباره 
کردند که مقامات ایران باید به جای تداوم چرخه خشونت 
برای گفت وگو  و سرکوب، زمینه شکل گیری فضایی واقعی 
با مردمی را فراهم کنند که با وجود محدودیت های شدید 
مدنی، خواستار تغییرات اساسی سیاسی و حکومتی هستند.
مای ساتو، گزارشگر ویژه وضعیت حقوق بشر در ایران، 
با انتشار این بیانیه در شبکه »ایکس« تأکید کرده فارغ از 
که حتی کشته شدن  تأکید می کنم  قربانیان،  دقیق  تعداد 
یک نفر نیز بسیار جدی است. استفاده از نیروی مرگبار تنها 
به عنوان آخرین راه حل برای حفاظت از جان انسان ها مجاز 
است. این استفاده باید قانونی، ضروری و متناسب باشد. 

همه موارد مرگ باید مورد تحقیق قرار گیرند.
گزارشگر ویژه وضعیت حقوق بشر در ایران افزوده کشتار 
معترضان در تظاهرات مسالمت آمیز توسط نیروهای امنیتی 
و همچنین استفاده از مجازات اعدام به اتهام »محاربه«، بر 
اساس استانداردهای بین المللی، غیرقانونی است. در کشوری 
که آزادی تجمع و آزادی بیان محترم شمرده می شود، اعدام 

نمی تواند پاسخ دولت به اعتراض باشد.
یا  دارند:  قرار  انتخاب  دو  میان  مقامات  کرده  تأکید  او 
همچون گذشته، در واکنش به اعتراض ها چرخه های خشونت 
و سرکوب را تداوم بخشند، یا فضا را برای گفت وگویی واقعی 
با مردم خود، که در حال بیان اعتراض و مطالبه ی تغییرات 

اساسی سیاسی و حکمرانی هستند، باز کنند.
مدنی  فضایی  در  فعالیت  وجود  »با  افزوده  ساتو  مای‌ 
به شدت محدود و با مخاطرات شخصی فراوان، مردم ایران 
همچنان در پیگیری حقوق بنیادین خود شجاعتی مثال زدنی 

از خود نشان می دهند.«

وال استریت ژورنال: رقباى ایران در حوزه خلیج فارس 
سعى دارند آمریکا را از حمله به تهران برحذر دارند

== به گفته مقامات آمریکایی، دونالد ترامپ هنوز تصمیم 
اتخاذ نکرده و در  ایران  اقدام علیه  نهایی خود را درباره 
حال برگزاری نشست هایی با مشاورانش برای تعیین رویکرد 
خود است. این گزینه ها می تواند شامل صدور دستور برای 
حملات نظامی به مراکز حکومتی، انجام حملات سایبری، 
تصویب تحریم های جدید و تقویت فعالیت حساب های 

مخالف حکومت در فضای مجازی باشد.
== به گفته مقامات عرب حوزه خلیج فارس، در پشت 
صحنه، عربستان سعودی، عمان و قطر به کاخ سفید اعلام 
ایران،  حکومت  برای سرنگونی  تلاش  هرگونه  که  کرده اند 
بازارهای نفت را به شدت متلاطم خواهد کرد و در نهایت 

به اقتصاد ایالات متحده آسیب خواهد رساند.
متقاعد  برای  تلاش ها  پیشگام  سعودی  عربستان   ==
ساختن واشنگتن به عدم مداخله است. پادشاهی عربستان 
به رسانه های داخلی خود دستور داده است هم پوشش 
خبری و هم هرگونه حمایت از اعتراض ها را محدود کنند تا 

از واکنش تلافی جویانه ایران جلوگیری شود.

افزایش است،  ایران رو به  پیرامون  در حالی که تنش ها 
شماری از رقبای عرب تهران در حوزه خلیج فارس به  طور کم  
سابقه اى کوشیده اند ایالات متحده را از هرگونه اقدام نظامی 

علیه ایران باز دارند.
به گزارش وال استریت ژورنال، عربستان سعودی در صدر 
این تلاش ها قرار دارد و با بهره گیری از کانال های دیپلماتیک 
خود می کوشد واشنگتن را متقاعد سازد که مداخله مستقیم، 
نه تنها به مهار بحران نخواهد انجامید، بلکه می تواند توازن 
شکننده منطقه را بر هم زند و پیامدهایی غیرقابل پیش بینی 

برای امنیت انرژی و ثبات خاورمیانه به همراه داشته باشد.
رهبری  به  فارس،  خلیج  آن سوی  در  ایران  عرب  رقبای 
آنان  به  متحده  ایالات  آن که  از  پس  سعودی،  عربستان 
هشدار داد برای احتمال چنین حمله ای آماده باشند، به طور 
فعال در حال رایزنی با دولت ترامپ بوده اند تا واشنگتن را 

از انجام هرگونه حمله ای علیه تهران بازدارند.
عمدتاًً  علنی  به طور  فارس  خلیج  عرب حوزه  دولت های 
سکوت اختیار کرده اند، در حالی که اعتراض ها در جمهوری 
حقوق  گروه های  و  است  یافته  گسترش  همسایه  اسلامیِِ 
در جریان سرکوب های حکومتی،  که  کرده اند  اعلام  بشری 

هزاران نفر جان باخته اند.
فارس، در پشت  به گفته مقامات عرب حوزه خلیج  اما 
صحنه، عربستان سعودی، عمان و قطر به کاخ سفید اعلام 
ایران،  حکومت  سرنگونی  برای  تلاش  هرگونه  که  کرده اند 
بازارهای نفت را به شدت متلاطم خواهد کرد و در نهایت 
از  بیش  رساند.  خواهد  آسیب  متحده  ایالات  اقتصاد  به 
همه، آنان نگران پیامدهای بازگشتی و تبعات داخلی چنین 

اقدامی در کشورهای خود هستند.
به گفته این مقامات، دولت ترامپ هنوز به روشنی مشخص 
نکرده است چه نوع اقدام نظامی ای را علیه ایران در نظر 
دارد، اما اعلام کرده که احتمال حمله بیش از عدمِِ آن است.
یک مقام کاخ سفید اعلام کرد که برای رسیدگی به وضعیت 
قرار  ترامپ  رئیس جمهور  اختیار  در  گزینه ها«  »تمام  ایران، 
دارد. این مقام افزود: »رئیس جمهور به مجموعه ای گسترده 
نهایت  در  اما  می دهد،  گوش  موضوع  هر  در  دیدگاه ها  از 
تصمیمی را اتخاذ می کند که به تشخیص خود، بهترین است.«

دونالد ترامپ روز سه شنبه به طور مستقیم خطاب 
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که جعبه پاندورای تغییر رژیم را  – چه به صورت درون زا از 
داخل و چه برانگیخته از بیرون –  می گشایید، حجم عظیمی 
از عدم قطعیت ایجاد می کنید؛ آن هم در مقطعی که این دقیقاًً 

آخرین چیزی است که آنان خواهان آن اند.«
با آن که عربستان سعودی و دیگر کشورهای حوزه خلیج 
مخالفتی  ایران  و هسته ای  نظامی  توان  تضعیف  با  فارس 
ندارند، در صورت برکناری علی خامنه ای، نگران بدیل های 

احتمالی و پیامدهای ناشی از آن هستند.
راتنی افزود: »ممکن است به جای آن، با وضعیتی هم سنگ 
یا حتی بدتر، مانند به قدرت رسیدن سپاه پاسداران انقلاب 
نیروی  به  است  اشاره ای  این،  شوید.«  روبه رو  اسلامی، 

قدرتمند و تأثیرگذار در ساختار نظامی ایران.
راتنی گفت: »یا به هرج ومرج، فروپاشی و منطقه ای شدن 
قدرت می رسید.« به گفته او، میزان کنترلی که حکومت ایران 
اعمال می کند، دست کم برای کشورهای خلیج فارس نوعی 
پیش بینی پذیری فراهم می آورد. وی افزود: »وقتی آن از میان 

برود، اوضاع بسیار خطرناک می شود.«
بوده اند  آن  نگران  دیرباز  از  سعودی  عربستان  رهبران 
بتواند جرقه اعتراض ها را در داخل  ناآرامی در منطقه  که 
در  آنان  کارنامه  به  را  توجهات  و  بزند  خودشان  مرزهای 
سرکوب معترضان معطوف کند. افزون بر این، آنان بیم دارند 
که بی ثباتی، برنامه جاه طلبانه توسعه اقتصادی و اجتماعی 
این کشور، موسوم به »چشم انداز ۲۰۳۰«، را مختل سازد؛ 
طرحی که هدف آن تقویت گردشگری و کاستن از وابستگی 

پادشاهی به درآمدهای نفتی است.
اولویت  منطقه،  در  »ثبات  گفت:  سعودی  مقام  یک 
نخست محمد بن سلمان، ولیعهد عربستان سعودی است.«

نیل کویلیام، همکار پژوهشگر اندیشکده روابط بین الملل 
»چتم هاوس« در بریتانیا، گفت: »از منظر کشورهای عرب 
حوزه خلیج فارس، سناریوی مطلوب آن است که اعتراض ها 

به معترضان ایرانی فراخوان داد و از آنان خواست 
اعتراضات  نشاندن  فرو  برای  حکومت  تلاش های  برابر  در 
ایستادگی کنند و تصرف نهادهای دولتی را در دستور کار 
 ،»Truth Social« ،قرار دهند. او در شبکه اجتماعی خود

نوشت: »کمک در راه است.«
کشورهای عرب بیم آن دارند که هرگونه حمله به ایران، 
رفت وآمد نفتکش ها در تنگه هرمز – آبراه باریکی در دهانه 
خلیج فارس که ایران را از همسایگان عربش جدا می کند و 
حدود یک پنجم محموله های نفت جهان از آن عبور می کند 

– را مختل نماید.
به گفته مقام های سعودی، مسئولان عربستان به تهران 
اطمینان داده اند که در صورت بروز درگیری احتمالی، وارد 
از  متحده  ایالات  داد  نخواهند  اجازه  و  شد  نخواهند  آن 
انجام حملات استفاده کند؛  این کشور برای  حریم هوایی 
اقدامی که با هدف فاصله گرفتن از هرگونه عملیات نظامی 

و پیشگیری از اقدام آمریکا صورت گرفته است.
و  واشنگتن  در  سعودی  عربستان  سفارت  سخنگوی 
به  ریاض  در  کشور  این  بین المللی  رسانه های  مرکز  نیز 
درخواست ها برای اظهار نظر پاسخی ندادند. قطر و عمان 

نیز به درخواست های مشابه، جوابی ندادند.
اما ماجد آل انصاری، سخنگوی وزارت امور خارجه قطر، 
روز سه شنبه به خبرنگاران گفت: »کشورش برای کمک به 
حل وفصل اختلافات میان ایالات متحده و جمهوری اسلامی 

در تماس بوده است.«
به گفته مقامات آمریکایی، دونالد ترامپ هنوز تصمیم 
در  و  نکرده  اتخاذ  ایران  علیه  اقدام  درباره  را  نهایی خود 
حال برگزاری نشست هایی با مشاورانش برای تعیین رویکرد 
خود است. این گزینه ها می تواند شامل صدور دستور برای 
انجام حملات سایبری،  به مراکز حکومتی،  حملات نظامی 
فعالیت حساب های  تقویت  و  جدید  تحریم های  تصویب 

مخالف حکومت در فضای مجازی باشد.
اعتراضات ایران که در پی تشدید بحران اقتصادی در اواخر 
ماه دسامبر از تهران آغاز شد و در این ماه به سراسر کشور 
گسترش یافته است، یکی از بزرگ ترین چالش‌هایی به شمار 
نظام در جریان  این  به قدرت رسیدن  از زمان  می رود که 

انقلاب اسلامی ۱۹۷۹، پیشِِ روی آن قرار گرفته است.
گروه »فعالان حقوق بشر در ایران« روز سه شنبه اعلام کرد 
که با اقدام حکومت برای درهم شکستن اعتراض ها، شمار 
تلویزیون  است.  رفته  فراتر  نفر  هزار  دو  از  جان باختگان 
دولتی ایران نیز روز یکشنبه تصاویری منتشر کرد که ده ها 
یک  بیرون  و  داخل  در  ردیف شده   – را  کفن پوش  پیکر 

سردخانه در نزدیکی تهران –  نشان می داد.
در  آن ها  از  بسیاری  که  فارس  خلیج  حوزه  کشورهای 
سال های اخیر از حملات ایران و متحدانش آسیب دیده اند، 
صورت  در  حال،  این  با  ندارند.  تهران  با  چندانی  همدلی 
رهبر  خامنه ای،  علی  سقوط  یا  ایران  در  بحران  تشدید 
جمهوری اسلامی، بیش از هر چیز نگران پیامدهای اقتصادی 

و سیاسی آن بر کشورهای خود هستند.
به گفته تحلیلگران، عربستان سعودی به ویژه نسبت به 
شکننده تر شدن فزاینده وضعیت، حساس است. به همین 
سبب، پادشاهی عربستان به رسانه های داخلی خود دستور 
از  حمایت  هرگونه  هم  و  خبری  پوشش  هم  است  داده 
ایران  تلافی جویانه  واکنش  از  تا  کنند  را محدود  اعتراض ها 

جلوگیری شود.
ایالات  سفیر  به عنوان  بایدن  دولت  در  که  راتنی،  مایکل 
متحده در عربستان سعودی خدمت کرده است، گفت: »آن ها 
به هیچ شکل و صورتی دلبستگی ای به حکومت ایران ندارند، 
اما در عین حال از بی ثباتی به شدت گریزان هستند. هنگامی 

برخی  به  داخلی  گفت وگوهای  کند،  فروکش  ایران  در 
اصلاحات بینجامد و مذاکرات ایالات متحده نیز به کاهش 

تنش ها و آرام سازی کلی اوضاع کمک کند.«
به گفته مقامات عرب، امارات متحده عربی — همسایه 
این تلاش های  تنگه هرمز — در  ایران در آن سوی  نزدیک 

لابی گری مشارکت نداشته است.
کویلیام گفت که امارات متحده عربی عموماًً، در مقایسه 
برای  بیشتری  آمادگی  و  است  محافظه کار  عربستان،  با 
پذیرش ریسک پیامدهای بی ثباتی دارد. به گفته او، ابوظبی 
همچنین در حوزه ژئوپولیتیک غالباًً رویکردهایی متفاوت از 

رقیب خود در ریاض در پیش گرفته است.
نوعی  به  دستیابی  برای  سال هاست  سعودی  عربستان 
ایران تلاش کرده و در عین حال  با  تنش زدایی دیپلماتیک 
از عادی سازی روابط با اسرائیل خودداری ورزیده است. در 
مقابل، امارات متحده عربی به سبب نزدیک شدن به اسرائیل 
و نیز به دلیل نقش آفرینی اش در منازعات سودان و یمن، 
را  از جهان عرب و اسلام  انتقاد بخش گسترده ای  خشم و 

برانگیخته است.
بسیار  را  خود  رنگ های  عملاًً  »امارات  گفت:  کویلیام 
نزدیک به پرچم اسرائیل برافراشته است.« او پیش بینی کرد 
که این موضع می تواند پایگاه های ایالات متحده در امارات 
متحده عربی را به هدفی برای اقدام تلافی جویانه جمهوری 
اسلامی، در صورت هرگونه اقدام احتمالی آمریکا، بدل کند.

نمی‌خواهد  کنونی  شرایط  در  تهران  »رژیم  افزود:  وی 
درباره  آن که  حال  کند؛  خشمگین  را  سعودی  عربستان 
امارات، در منطقه، تقریباًً همه در این مقطع از آن کشور 

ناخشنودند.«
 منبع: وال استریت ژورنال

نوشته: سامر سعید و عمر عبدل باقى
ترجمه: کیهان لندن

رمز ماندگاری »برج شهیاد« در گفتگو با مهندس 
حسین امانت

در حاشیه برگزاری کنفرانس سه روزه انجمن ادب و هنر 
ایران که دسامبر ۲۰۲۵ در لندن برگزار شد، »کیهان لندن« 
با مهندس حسین امانت، معمار برجسته ایرانی و طراح و 

سازنده برج شهیاد، گفتگو کرد.
مهندس حسین امانت، یکی از سخنرانان این کنفرانس بود 

که درباره این نماد ماندگار ملی صحبت کرد و منابع معماری 
الهام بخش این بنا و تلفیق آنها را در این پروژه توضیح داد.
مهندس امانت هنگام ساخت برج شهیاد جوانی ۲۴ ساله 
بود که با یک طراحی بی نظیر توانست یکی از آثار برجسته 

معماری معاصر ایران را خلق کند.

ویدئو
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وزیر خزانه داری دولت آمریکا: موش‌ها در حال فرار هستند؛
رهبران جمهوری اسلامی میلیون ها دلار پول از ایران خارج کرده اند

اسکات بسنت وزیر خزانه داری آمریکا / عکس: رویترز

ایران اشاره کرد و گفت وزارت خزانه داری نشانه های روشنی 
مشاهده  ایرانی  مقام های  توسط  پول  گسترده  خروج  از 

می کند.
اجرا  را  تحریم ها  -که  خزانه داری  »وزارت  او،  گفته  به 
کشتی«  ترک  حال  در  »موش ها  اکنون  می بیند  می کند- 
هستند؛ چون می بینیم میلیون ها و ده ها میلیون دلار توسط 
رهبری ایران از کشور منتقل می شود؛ پول هایی که مخفیانه 

خارج می کنند.«
دنبال  را  پول  رد  خزانه داری  وزارت  در  »ما  افزود:  او 
مسیر  از  و چه  بانکی سنتی  نظام  از طریق  می کنیم؛ چه 
دارایی های دیجیتال. ما این دارایی ها را ردیابی می کنیم و 

آن ها قادر نخواهند بود آن ها را حفظ کنند.«

جمهوری  مقام های  متهم کردن  با  آمریکایی  مقام  این 
اسلامی به »آسیب زدن مستقیم به مردم خود«، تاکید کرد که 
حکومت ایران منابع مالی کشور را صرف جنگ های نیابتی 
و تلاش برای دستیابی به سلاح هسته ای کرده است. او با 
تأسیسات  به  نیمه شب« ]حمله  اشاره به »عملیات چکش 
اتمی در ایران طی جنگ ۱۲ روزه[ افزود که پس از دستور 
ترامپ برای هدف قرار دادن برنامه هسته ای ایران توسط 
بمب افکن های بی۲، فشارها نه تنها کاهش نیافت بلکه ادامه 

پیدا کرد.
حاصل  را  کنونی  وضعیت  آمریکا  خزانه داری  وزیر 
و  دانست  ایران  حکومت  اقتصادی«  فاجعه بار  »مدیریت 
گفت مردم ایران به دلیل این شرایط به ستوه آمده اند. به 
گفته او، جمهوری اسلامی اکنون در موضع ضعف قرار گرفته 
و به خشونت روی آورده است. او تاکید کرد که ترامپ به 
مقام های ایران هشدار داده کشتار مردم باید فوراًً متوقف 
شود و در غیر این صورت »با پیامدها روبه رو خواهند شد«.
از  پیش  ترامپ  گفت  همچنین  آمریکا  خزانه داری  وزیر 
عملیات نظامی خرداد ماه بارها به رهبران حکومت ایران 
مسیر  هسته ای،  برنامه  کنارگذاشتن  با  بود  داده  فرصت 
را در پیش  آمریکا و جهان  با  اقتصادی  عادی سازی روابط 

بگیرند، اما این پیشنهادها به طور کامل رد شد.
بسنت با اشاره به تعیین خط قرمز توسط ترامپ گفت: 
»رییس جمهوری ترامپ یک خط قرمز مشخص کرده است: 
به  اکنون  شمارشان  ظاهراًً  -که  بی گناه  غیرنظامیان  کشتن 
بیمارستان ها،  در  بی سلاح  افراد  اینکه  رسیده-  نفر  هزاران 
در خیابان ها و حتی همراه با کودکان شان هدف گلوله قرار 
این  ترامپ  رییس جمهوری  و  شود.  متوقف  باید  بگیرند، 

موضوع را پیگیری خواهد کرد.«

مصاحبه  در  آمریکا  خزانه داری  وزیر  بسنت  ==اسکات 
با »نیوزمکس« با اشاره به پی گسترش اعتراضات در ایران 
گفت وزارت خزانه داری نشانه های روشنی از خروج گسترده 

پول توسط مقام های ایرانی مشاهده می کند.
==به گفته او، »وزارت خزانه داری -که تحریم ها را اجرا 
کشتی«  ترک  حال  در  »موش ها  اکنون  می بیند  می کند- 
دلار  میلیون  ده ها  و  میلیون ها  می بینیم  چون  هستند؛ 
توسط رهبری ایران از کشور منتقل می شود؛ پول هایی که 

مخفیانه خارج می کنند.«
پول  رد  خزانه داری  وزارت  در  »ما  افزود:  ==بسنت 
بانکی سنتی و چه  از طریق نظام  را دنبال می کنیم؛ چه 
را ردیابی  دارایی ها  این  ما  دارایی های دیجیتال.  از مسیر 

می کنیم و آن ها قادر نخواهند بود آن ها را حفظ کنند.«

در   ۱۴۰۴ دی ماه   ۲۴ متحده  ایالات  خزانه داری  وزیر 
در  امروز  آنچه  گفت  »نیوزمکس«  شبکه  به  مصاحبه ای 
ایران جریان دارد، نتیجه مستقیم کارزار »فشار حداکثری« 
دولت دونالد ترامپ است؛ او با اشاره به گسترش اعتراضات 
ضدحکومتی در ایران گفت آنطور که ما می بینیم رهبران ایران 
مخفیانه در حال خارج کردن میلیون  دلار پول از کشور هستند.
به گفته اسکات بسنت، دولت ترامپ با تمرکز بر صادرات 
نفت ایران تلاش کرده منابع اصلی تامین مالی حکومت را 
مسدود کند و نتیجه آن، فروپاشی مالی گسترده در داخل 
شاهد  گذشته  ماه  یک  »در  گفت:  او  است.  بوده  کشور 
ارز  جدی  کمبود  و  تورم  شدید  افزایش  بانک ها،  تعطیلی 

خارجی در اقتصاد ایران بوده ایم.«
به  آمریکا  خزانه داری  وزیر  مصاحبه،  این  از  بخشی  در 
موضوع تحریم ها و فرار سرمایه در پی گسترش اعتراضات در 

را  تجمعاتی  گذشته  روزهای  بریتانیا طی  ساکن  ایرانیان 
مقابل سفارت جمهوری اسلامی و نیز دفتر نخست وزیری 
این کشور، و در حمایت از اعتراضات بی سابقه مردم درون 

ایران برگزار کردند.
تجمعات و تظاهرات در لندن و دیگر شهرهای بریتانیا 
برگزار  و  دیده  تدارک  پادشاهی خواه  گروه های  توسط 

می شود.
استقبال ایرانیان خارج کشور از این تظاهرات در هوای 
لندن و دیگر شهرهای  این روزهای  بسیار سرد و مرطوب 

بریتانیا با شور و هیجان گرمابخشی برگزار می شوند.
»کیهان لندن« ضمن حضور در تجمع جمعه ۱۹ دی ماه 
از  تن  چند  با  اسلامی،  جمهوری  سفارت  مقابل  ایرانیان 

شرکت کنندگان گفتگو کرده است.

استقبال ایرانیان 
بریتانیا از فراخوان 
شاهزاده رضا پهلوی

ویدئو
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نشانه هایی  خشونت،  صحنه ی  در  مستقیم  حضور  بدون 
مشابه اضطراب، وحشت، اندوه عمیق یا بی‌حسی عاطفی 

را تجربه می کند.

قطع ارتباط و واکنش روانی
یا  فنی  مسئله ی  یک  صرفاًً  ارتباطات،  و  اینترنت  قطع 
سیاسی نیست، بلکه ضربه ای عمیق به احساس امنیت روانی 
وضعیت  از  بی خبری  پیام ها،  نرسیدن  می شود.  محسوب 
بدترین  به سوی  را  ذهن  طولانی،  سکوت های  و  عزیزان 
سناریوها سوق می دهد. هر تماس ناموفق یا پیام بی پاسخ 

می تواند به عنوان نشانه ای از فاجعه تعبیر شود.
هشدار  حالت  در  عصبی  سیستم  وضعیتی،  چنین  در 
دائمی باقی می ماند، حالتی که در صورت تداوم می تواند به 
فرسودگی روانی، بی خوابی و اختلالات اضطرابی منجر شود.
در  بحران  تداوم  با  ایران هم‌زمان  از  در خارج  زندگی 
روان  سلامت  بر  قابل توجهی  فشارهای  می تواند  ایران 
مهاجران وارد کند. یکی از شایع ترین تجربه ها، احساس 
گناه است، احساسی که از مقایسه‌ی ناخواسته‌ی امنیت 
نسبی خود با رنج دیگران شکل می گیرد. بسیاری با این 
عادی  زندگی  دارند  حق  آیا  که  درگیرند  درونی  پرسش 
وقتی  کنند،  استراحت  حتی  یا  باشند  شاد  باشند،  داشته 
دیگران در خطرند. اگر این احساس پردازش نشود، ممکن 
بیانجامد. حال  افسردگی  و  مزمن  به خودسرزنشی  است 
بودن  امان  زنده ماندن و در  از منظر روان شناسی،  آنکه 
است.  شرایط  پیامد  بلکه  نیست،  اخلاقی  انتخاب  یک 
آگاهی  صورت  در  می تواند  گناه  احساس  نگاه،  این  با 
آگاهی‌رسانی،  مانند  معنادار  کنش های  برای  نیرویی  به 

حمایت، یا حتی شاهد بودن تبدیل شود.
در کنار این تجربه، مهاجران ممکن است با اضطراب مزمن 
و نگرانی دائمی، احساس درماندگی و فقدان کنترل، فرسودگی 
هیجانی، کرختی عاطفی، و اختلال در خواب و تمرکز مواجه 
شوند. شناخت و نام گذاری این نشانه ها، نخستین گام در 

همه ی  وجود  با   – سوئد  روانشناس،  سرکوهی،  علی 
مشکلاتی که از آغاز انقلاب ۱۳۵۷ تاکنون بر ایران گذشته 
در  چه  ایرانیان،  برای  کنونی  شرایط  در  زندگی  است، 
داخل کشور و چه در خارج از آن، با دشواری های عمیق 
و چندلایه ای همراه است. هرچند ایرانیان خارج از کشور 
اما  برخوردارند،  اقامت خود  محل  در  نسبی  رفاه  از  غالباًً 
با وضعیت  مهاجرت،  انگیزه های  از  فارغ  آنان،  از  بسیاری 
روانی نامطلوبی دست وپنجه نرم می کنند. این وضعیت بیش 
از هر چیز ناشی از سرکوب ساختاری حکومت استبدادی 
ایران، نامعلومی آینده، و گسست از خانواده، جامعه و بستر 

فرهنگی آشناست.
جابه جایی  ایران صرفاًً  از  اقامت در خارج  برای بسیاری، 
جغرافیایی نیست، بلکه به معنای گسستی عمیق در هویت، 
پیوندهای عاطفی و احساس حس تعلق داشتن است. این 
گسست برای کسانی که ناخواسته یا به اجبار وطن را ترک 
کرده اند، معمولاًً در دو مقطع به طور حاد تجربه می شود: 
نخست در لحظه ی ترک سرزمین مادری، و بار دیگر در زمان 
بروز بحران، سرکوب یا خشونت در وطن؛ زمانی که حتی 
امکان ارتباط نیز از میان می رود. در چنین شرایطی، اگرچه 
بدن در امنیت به سر می برد، اما روان و عاطفه درگیر رنج 

کسانی می ماند که در متن بحران زندگی می کنند.

مهاجرت و تجربه ی »حضورِِ غایب«
وضعیتی  در  اغلب  اختیاری(  یا  )اجباری  مهاجر   افراد 
نظر  از  اما  دور،  فیزیکی  نظر  از  زندگی می کنند:  متناقض 
روانی و عاطفی در دل رویدادها. اخبار، تصاویر، روایت ها 
مداوم  به طور  را  آنان  ذهن  خبری،  سکوت های  حتی  و 
اشغال می کند. این وضعیت نوعی »حضورِِ غایب« می سازد، 
توانِِ  نه  و  دارد  مستقیم  مداخله ی  امکان  نه  که  حضوری 

کنارکشیدن کامل.
در روان شناسی، این تجربه به عنوان نوعی آسیب ثانویه 
یا »تروما از راه دور« شناخته می شود، حالتی که در آن فرد 

مسیر مراقبت از خود و پیشگیری از فرسایش روانی است

راهبردهای روان شناختی برای مراقبت از خود
مدیریت آگاهانه ی دریافت اخبار  از طریق محدود کردن 
زمان پیگیری و انتخاب منابع مشخص  می تواند به کاهش 
تحریک پذیری سیستم عصبی کمک کند. هدف از این کار 
با  بی تفاوتی نیست، بلکه حفظ تعادل روانی در مواجهه 
شرایطی دشوار و فرساینده است. پذیرش احساسات بدون 
یا  اندوه  خشم،  ترس،  دارد؛  بنیادین  اهمیت  نیز  قضاوت 
حتی بی حسی، واکنش هایی طبیعی به شرایطی غیرطبیعی 
هستند و سرکوب آن ها معمولاًً رنج روانی را تشدید می کند. 
ارتباط با افراد هم تجربه و گفت وگو با کسانی که وضعیت 
و  از سر می گذرانند، می تواند حس درک شدن  را  مشابهی 

تعلق را تقویت کرده و از تنهایی روانی بکاهد.
هم زمان، توجه به بدن به عنوان پایه ی سلامت روان نقش 
مهمی ایفا می کند. تنظیم خواب، تمرین تنفس آرام و حرکت 
بدنی ملایم، به کاهش شدت واکنش های اضطرابی کمک 
می کند و بدنِِ آرام، زمینه ساز ذهنی آرام تر است. همچنین، 
اشتراک گذاری  مانند  معنادار  اما  کوچک  کنش های  انجام 
حس  می تواند  غیرمستقیم  حمایت  یا  اطلاعات  آگاهانه ی 
عاملیت را تقویت کرده و از احساس درماندگی بکاهد. با 
این حال، در صورت تشدید علائمی چون بی‌خوابی شدید، 
حملات پانیک یا افکار آسیب به خود، بهره گیری از کمک 
حرفه ای و گفت وگو با روان درمانگر، حتی به‌صورت آنلاین، 

امری ضروری و حیاتی است.
در  بخصوص  کشور  از  دور  زندگی  جمع بندی،  بک  در 
زمان سرکوب مردم در داخل کشور و قطع ارتباط، تجربه ای 
است از رنجی خاموش اما مداوم. مراقبت از سلامت روان 
در چنین شرایطی نه نشانه ی خودخواهی، بلکه شرط بقا 
و حفظ توان انسانی برای دیدن، گفتن و معنا بخشیدن به 
تجربه هاست. امید شاید زخمی باز باشد، اما تا زمانی که 

زنده است، امکان ایستادن و ادامه دادن نیز وجود دارد.

حضورِِ غایب؛  سلامت روانی ایرانیان مهاجر در زمان اعتراض و سرکوب
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پشت میزهای امن رسانه ای این صدا را پروپاگاندا می نامند، 
با  بلکه  باشند،  کرده  انکار  را  ساده  واقعیت  یک  آنکه  نه 
از درک آن  را  اراده، خود  به کری و کوری و زوالِِ  تظاهر 

محروم ساخته اند.
صدایی که هم زمان از زاهدان تا رشت، از تبریز تا شیراز، 
دورترین  تا  و  جیرفت  تا  آبدانان  از  و  مشهد  تا  تهران  از 
تبعیدگاه های ایران حتی به گوشِِ سنگین ترین گوش ها نیز 
رسیده است؛ نه آنکه ساخته بلکه انباشت می شود و امروز 
نه  صدا  این  گشته.  ملاها  رژیم  ناگهانی  مرگِِ«  »صِِیحه ی 
محصول اتاق فکر است و نه نتیجه مهندسی رسانه ای؛ بلکه 
برآمده از حافظه ای تاریخی ست که پس از سال ها سرکوب 
و خاموشی، اکنون نه فقط به سخن درآمده، بلکه به اراده 

بدل شده گشته است.
و درست از همین نقطه است که روایت، دیگر به گذشته 
یک  پاسخِِ  شد،  شنیده  مونیخ  در  آنچه  نمی ماند.  محدود 
نسل به یک کتاب نبود؛ ادامهٔٔ همان تاریخ بود که امروز 
در قامت انسان های زنده، سطر به سطر آن در خیابانهای 
ایران و سرتاسر گیتی، توسط نسل هایی که دیگر تاریخ را 
نمی خوانند، بلکه آن را زیسته اند، بی واسطه و بی پرده، به 
صحنه کشیده و فریاد زده میشود.اینجاست که »پاسخ به 
تاریخ« از متن عبور می کند و به واقعیت بدل می شود؛ به 
زبان جمعیِِ ملتی که تصمیم گرفته است این‌بار، نه موضوع 

قضاوت تاریخ، بلکه رقم زننده ی آن باشد.
آنان که هنوز خود را به کری و کوری می زنند و در رسانه ها 
»پروپاگاندا«ست،  یا  »صداگذاری«  صداها  این  مدعی اند 
یک حقیقت ساده را خواسته نادیده می گیرند:پروپاگاندا را 

می توان ساخت، اما پیوستگی را نه.
از  هم زمان  خواست،  یک  و  پرچم  یک  شعار،  یک  وقتی 
تا  ایران  از  و  کلان شهرها  قلب  تا  روستاها  دورافتاده ترین 
که  رسانه ای،  پروژه ی  نه  این  می شود،  شنیده  تبعیدگاه ها 
مونیخ،  است.در  ملت  یک  تاریخی  حافظه ی  بازگشت 
چهره هایی ایستاده بودند که هر کدام سند زنده ی این تاریخ اند.

بهزاد پرنیان – به یاد همه ی جاویدنامانی که این روزها جای 
خالی شان در رستاخیز ملی ایرانیان، به رهبری شهریار ایران 

رضا شاه دوم پهلوی، با ایستادگی هم رزمانشان پُرُ می شود.
در واپسین سال های دوری از وطن، پادشاه فقید محمدرضا 
شاه پهلوی کتاب »پاسخ به تاریخ« را نوشت؛ نه صرفاًً برای 
دفاع از خویش، بلکه برای ثبت حقیقت در برابر تحریف. 
آن کتاب، شهادت نامه ی یک پادشاه در غربت بود؛ آمیخته ای 
از عشق به ایران، اندوهِِ فروپاشی، و حسِِ وظیفه ای که حتی 

فِِرتَِِقَ از میهن نیز نتوانست خاموشش کند.
امروز، پس از چهار دهه، تاریخ دوباره به صدا درآمده است.
اما این بار نه از پشت میزِِ یک پادشاه دور از وطن، که از 

حنجره ی یک ملت بیدار.
ملی«  »همکاری  نشست  بر  کوتاه  مروری  و  بازگشت  در 
مونیخ در ۲۶ ژوئیه ی ۲۰۲۵، به میزبانی رضا شاه دوم پهلوی، 
می شویم؛  روبرو  بی چون وچرا  حقیقتِِ  یک  نظربازیِِ  با 

حقیقتی که امروز به دو عین درآمده است: عیان و عمل.
آنچه در آن روز رخ داد، صرفاًً یک »کنفرانس« یا قابی از 
یک نمایشی سیاسی نبود. آن نشست، دمیدنِِ صورِِ اسرافیل 
بود برای احضارِِ نگارندگانِِ تاریخ در هزاره ی سوم؛ نسلی که 
امروز از آن با نام هایی چون »نسل شیکِِ پاسارگادی«، »نسلِِ 

زد« و به تعبیر شهریار ایران، »نسلِِ وی )V(« یاد می شود.
آری امروز، »پاسخ به تاریخِِ« آریامهر فقید، از قفسه ها بیرون 
آمده است؛ اما این بار نه برای خوانده شدن، بلکه برای ادامه 
یافتن. و این همان نسل شیکِِ پاسارگادی است که این بار 
نه با جوهر، که با همدلی، همبستگی، رشادت، خیزش و 
پرداختِِ هزینه ای به بهای جان، دیباچه ای به رنگ خون بر 

آن می نویسد:
دوش گفتم به قلم نامِِ حبیبم بنویس 

 رگِِ جانم زد و بنوشت به خون، ایران را

و در مقابل، آن اندک ریزه خوارانی که هنوز به امیدِِ گسترده 
ماندنِِ خوانِِ جیره خواری این رژیم دل بسته اند و امروز از 

زنانی  با خود حمل می کردند،  را  بدن هایی که رد شکنجه 
بودند،  و جنسیتی شده  سیاسی  قربانی ستم  که هم زمان 
پدران و مادرانی که داغ فرزندان آزادی خواه‌شان را به نشان 
شرافت بر سینه داشتند، و زنانی چون عصمت وطن پرست 

که بی واهمه فریاد زدند: »برخیزید! ایران را نجات دهید!«
این صداها تمرین نبود؛ تداوم بود.

امروز، همان پاسخ، از خیابان ها داده می شود: ملت ایران 
دریافته است آنچه در ۵۷ از دست رفت، فقط یک نظام سیاسی 
نبود؛ ستون فقرات هویتی و تاریخی بود که فرو ریخت. و 
اکنون، پس از ۴۶ سال، ملت در زنجیر و ملت در تبعید، 
دوباره به یک زبان سخن می گویند؛ زبانی که نامش ملی گرایی 
است. ملت  و  شاه  پیوند  به  بازگشت  خواستش  و  ایرانی 
قضاوت  »تاریخ  نوشت:  فقید  شاه  تاریخ«،  به  »پاسخ  در 

خواهد کرد.«
امروز، تاریخ نه تنها قضاوت می کند، بلکه شاهد است.

از خون ژینا تا ایستادگی نیکا، از فریاد مادر ستار تا بغض 
پدر پویا، از جسارت مجیدرضا تا استقامت فاطمه سپهری 
و هم رزمانش تا ابول کورکور که فریاد می زد: »این نسیم 

دگرگونی را به طوفان بدل کنید ) شلوغش کنید(.«
زنجیره ی  این ها  نیستند؛  ساختگی  روایت های  این ها  آری، 

پیوسته ی یک اراده ی ملی اند.
تاریخ دیگر در قالب کتابی خاک خورده در قفسه های پاریس 

و قاهره نیست.
تاریخ، امروز بر دیوارهای شهرها نوشته می شود؛ با شعار، با 
پرچم شیروخورشید، با نام پهلوی. و در پیشاپیش این خیزش، 
پرچمدار جنبش ملی، همان فرزندی ایستاده که پدرش در 

تبعید نوشت و ملت امروز پاسخ می دهد.
و پاسخ نسل ما به تاریخ، روشن و بی ابهام است:

ما شنیدیم. ما آموختیم.  ما برخاستیم.
و این بار، نه فریب می‌خوریم، نه عقب می نشینیم.

ایران را، با آگاهی و همبستگی، پس می گیریم.
پاینده ایران

پاسخ به تاریخ، از شاه تا شاه ؛ این بار نه در کتاب، که در خیابان های ایران و گیتی
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==جمهوری اسلامی از شامگاه پنجشنبه ۱۸ دی ماه -به 
سیم   و  قطع  را  کشور  در  سراسری  اینترنت  محلی-  وقت 
کارت های موبایل را مختل کرده است. خاموشی اینترنت نه 
تنها یک ابزار سرکوب جمعی است بلکه سرکوب و کشتار، 
و البته اعدام شهروندان معترض را برای حکومت آسان تر 

می کند. 

حدود ۹۰ ساعت از قطع سراسری اینترنت در ایران می گذرد 
توانسته در  اسلامی  گزارش ها جمهوری  برخی  اساس  بر  و 
برخی نقاط اختلالاتی را در اینترنت استارلینک ایجاد کند. 
واکنش ها نسبت به سرکوب جمعی مردم و فروبردن کشور 

در یک سانسور گسترده خبری ادامه دارد.
قطع اینترنت که از شامگاه ۱۸ دی ماه و در جریان برگزاری 
بزرگترین تظاهرات ضدحکومتی در سراسر ایران در تاریخ 

جمهوری اسلامی، وارد چهارمین روز شده است.
مختلف  کشورهای  در  اینترنت  وضعیت  که  نت بلاکس 
جهان را رصد و گزارش می کند در آخرین گزارش خود اعلام 
کرده ساعاتی پیش با اعلام اینکه قطع سراسری اینترنت در 
ایران از ۸۴ ساعت عبور کرده، پیشنهاداتی برای کمک به 

مردم ایران را مطرح کرده است.
راهکار  چهار  پژوهش،  سالها  پایه  بر  نوشته  نت بلاکس 
رادیو موج کوتاه/HAM، دکل های تلفن همراه در مرزها، 
به  مستقیم  اتصال  ماهواره های  و  استارلینک  ترمینال های 
تلفن همراه می تواند اقدامی در برابر سانسور دیجیتال و 
فراهم کردن مسیرهای برقراری ارتباط با مردم درون ایران 

باشد.
طی روزهای گذشته و پس از آنکه اینترنت از ساعت ۲۲ 
برخی  شد،  »خاموش«  ایران  در  دی   ۱۸ پنجشنبه  شامگاه 
شهروندان توانسته بودند با استفاده از اینترنت استارلینک 
و  جمعه  روزهای  در  اعتراضات  از  ویدئوهایی  و  تصاویر 

ایران  در  اینترنت  از قطع سراسری  ==حدود ۹۰ ساعت 
اسلامی  جمهوری  گزارش ها  برخی  اساس  بر  و  می گذرد 
توانسته در برخی نقاط اختلالاتی را در اینترنت استارلینک 

ایجاد کند.
== نت بلاکس نوشته بر پایه سالها پژوهش، چهار راهکار 
رادیو موج کوتاه/HAM، دکل های تلفن همراه در مرزها، 
ترمینال های استارلینک و ماهواره های اتصال مستقیم به 
تلفن همراه می تواند اقدامی در برابر سانسور دیجیتال و 
فراهم کردن مسیرهای برقراری ارتباط با مردم درون ایران 

باشد.
==طی روزهای گذشته و پس از آنکه اینترنت از ساعت 
۲۲ شامگاه پنجشنبه ۱۸ دی در ایران »خاموش« شد، برخی 
شهروندان توانسته بودند با استفاده از اینترنت استارلینک 
کشور  از  خارج  به  را  اعتراضات  از  ویدئوهایی  و  تصاویر 

ارسال کنند.
استفاده  با  ==»فوربس« گزارش داده جمهوری اسلامی 
از سیستم های جنگ الکترونیک )جمرهای نظامی( توانسته 
دسترسی به اینترنت ماهواره ای استارلینک را نیز با اختلال 

روبرو و مسدود کند.
جمعی  سرکوب  ابزار  یک  عنوان  به  اینترنت  ==قطع 
سالهاست از سوی جمهوری اسلامی علیه شهروندان ایران 
بکار گرفته می شود؛ از جمله در اعتراضات سراسری سالهای 
۹۸، ۱۴۰۱ و جنگ ۱۲ روزه با اسرائیل. - فاصله کمتر از یک 
هفته از بازداشت تا صدور و اجرای حکم اعدام، آغاز یک 
روند کشتار فراقضایی از سوی جمهوری اسلامی با عنوان 

»اعدام« علیه شهروندان معترض است.
== طی روزهای گذشته بارها خطر صدور و اجرای حکم 
از  یکی  عنوان  به  اعتراضات،  بازداشت شدگان  علیه  اعدام 
ابزارهای سرکوب جمهوری اسلامی علیه معترضان، در کنار 

کشتار مسلحانه معترضان در خیابان ها مطرح شده بود.

از کشور ارسال کنند.  شنبه، ۱۹ و ۲۰ دی ماه، را به خارج 
ویدئوهای منتشر شده در روز یکشنبه ۲۱ دی ماه با کاهش 
ایجاد  از  گزارش ها  برخی  روبرو شد. همزمان  توجهی  قال 
اسلامی  جمهوری  توسط  استارلینک  اینترنت  در  اختلال 

حکایت داشت.
از  استفاده  با   اسلامی  داده جمهوری  گزارش  »فوربس« 
توانسته  نظامی(  )جمرهای  الکترونیک  جنگ  سیستم های 
دسترسی به اینترنت ماهواره ای استارلینک را نیز با اختلال 

روبرو و مسدود کند.
گیرنده  هزار  ده ها  حالیکه  در  گزارش،  این  اساس  بر 
به  اختلال ها  اما  هستند  فعال  ایران  داخل  در  استارلینک 
درصد   ۳۰ حدود  و  کرده  نیز سرایت  ماهواره ای  ارتباطات 
از ترافیک رفت وبرگشت استارلینک در ابتدا مختل شده که 

ظرف چند ساعت به بیش از ۸۰ درصد افزایش یافته است.
گیرنده های  »استقرار  داده  گزارش  نیز  اسرائیل«  »تایمز 
اینترنت خیلی  قطع  از  دوره  این  ایران طی  در  استارلینک 
که  حالیست  در  این  است.  پیشین  دوره های  از  بیشتر 
جمهوری اسلامی مجوز رسمی برای استفاده از استارلینک را 
صار نکرده و داشتن و استفاده از این سرویس را غیرقانونی 

اعلام کرده است.
گیرنده های استارلینک از GPS برای مکان یابی و اتصال 
»تایمز  گزارش  اساس  بر  و  استفاده می کنند  ماهواره ها  به 
با اسرائیل در خردادماه  از زمان جنگ ۱۲ روزه  اسرائیل«، 
 )GPS( مکان یاب ها  سیگنال های  اسلامی  امسال جمهوری 
را مختل کرده است. در نتیجه اختلالات استارلینک محلی 
بوده و از جمله در نزدیکی برخی مناطق مهم استفاده از 

استارلینک با محدودیت روبروست.
دونالد ترامپ رئیس جمهور ایالات متحده ساعاتی پیش و 
در شامگاه یکشنبه ۲۱ دی ماه به وقت محلی ایالات متحده 

در گفتگو با خبرنگاران و در پاسخ به این پرسش که 

۹۰ ساعت خاموشی اینترنت در ایران؛ جمهوری اسلامی با اختلالگرهای 
نظامی »استارلینک« را هم محدود کرد
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»آیا می توانید استارلینک را به ایران بفرستید تا به 
مردمی که بیش از ۷۲ ساعت با قطع اینترنت مواجه بوده اند 
کمک شود؟« گفت:  »در موردش صحبت خواهیم کرد. اگر 

امکانش باشد، شاید بتوانیم اینترنت را برقرار کنیم.«
رئیس جمهوری ایالات متحده افزود » ممکن است با ایلان 
صحبت کنیم« و »به محض این که صحبت با شما تمام شود، 

با او تماس می گیرم.«
آمریکایی  مقام های  از  نقل  به  نیز  »تلگراف«  روزنامه 
انجام  جهت  در  آماده شدن  حال  در  آمریکا  که  نوشت 
حمله های سایبری علیه جمهوری اسلامی به دلیل سرکوب 

معترضان است.
»تلگراف« افزوده دولت آمریکا همچنین در حال بررسی 
ابزارها  این  است.  ایران  به  استارلینک  پایانه های  ارسال 
برای اینترنت ماهواره ای که می تواند به فعالان کمک کند 

محدودیت های ارتباطی را دور بزنند.
قطع اینترنت به عنوان یک ابزار سرکوب جمعی سالهاست 
از سوی جمهوری اسلامی علیه شهروندان ایران بکار گرفته 
می شود؛ از جمله در اعتراضات سراسری سالهای ۹۸، ۱۴۰۱ و 

جنگ ۱۲ روزه با اسرائیل.
با اینهمه اینبار نه تنها قطع اینترنت و محدودیت شدید 
در سیم کارت های موبایل برای تماس ایجاد شده بلکه حتی 
جمهوری اسلامی به بسیاری از رسانه های رسمی کشور نیز 

اجازه فعالیت نداده است.
و  خبرگزاری ها  اینترنت  قطع  پیشین  دوره های  در 
وبسایت های خبری و صفحات آنها در شبکه های اجتماعی 
سراسری  قطع  از   ۲۴ از  پس  و  اینبار  اما  بودند  فعال 
از جمله  کانال های خبری چند خبرگزاری محدود  اینترنت، 
صداوسیمای جمهوری اسلامی، »فارس« و »تسنیم« وابسته 
به سپاه پاسداران انقلاب اسلامی، در تلگرام فعال هستند. 
انتشار  دامنه  و  است  محدود  شدت  به  نیز  فعالیت  این 
از  حکومت  روایت سازی  به  تنها  آنها  گزارش های  و  اخبار 
درباره  حکومت  رأس  مقامات  اظهارات  و  اعتراضات  روند 
اعتراضاتی است که بیش از دو هفته است در ایران علیه 

جمهوری اسلامی در جریات است.
از  حکومت  هراس  می رسد  نظر  به  شرایطی  چنین  در 
ریزش ها و پیوستن رسانه ها به خیزش ملی علیه جمهوری 
اسلامی سبب ممنوعیت فعالیت آنها در شبکه های اجتماعی 

و پلتفرم های خبررسانی شده است.
آنتونیو گوترش دبیرکل سازمان ملل متحد ساعاتی پیش 
نسبت به برخورد نیروهای انتظامی-امنیتی با معترضان در 
ایران واکنش نشان داد و اعلام کرد: »از گزارش های مربوط 
توسط  زور  از  حد  از  بیش  استفاده  و  خشونت  میزان  به 
مقامات ایرانی علیه معترضان که منجر به کشته و زخمی 

شدن آنها در روزهای اخیر شده، شوکه شده ام.«
آنتونیو گوترش ضمن تأکید بر لزوم احترام به حق آزادی 
مقام های جمهوری  از  تجمع مسالمت آمیز،  و  تشکل  بیان، 
و  غیرضروری  زور  به کارگیری  از  که  خواست  اسلامی 

نامتناسب خودداری کنند.
رفع  خواستار  همچنین  متحد  ملل  سازمان  دبیرکل 
محدودیت های ارتباطی و بازگرداندن دسترسی به اینترنت 
شده است تا امکان دسترسی آزادانه شهروندان به اطلاعات 

فراهم شود.
حقوق بشری  سازمان های  و  نهادها  گذشته  روزهای  در 
قطع اینترنت به عنوان ابزار سرکوب جمعی را مورد انتقاد 
و  هشدارها  به  بی اعتنا  اسلامی  جمهوری  داده اند.  قرار 
مردم  روی  بر  پیش  روز  از چهار  را  اینترنت  درخواست ها، 
ایران خاموش کرده و همزمان سرکوب و کشتار معترضان را 

شدت داده است.

وزارت خارجه آمریکا: جمهوری اسلامی از پهپادهای
نظامی برای سرکوب معترضان استفاده می کند

در تظاهرات ضدحکومتی در ایران هزاران نفر در شهرهای مختلف دست به اعتراض زدند

کرد  اعلام   ۱۴۰۴ دی   ۲۵ روز  آمریکا  خارجه  ==وزارت 
رژیم ایران در جریان اعتراضات، از پهپادهای نظامی علیه 

معترضان مسالمت آمیز استفاده کرده است.
جریان  در  اسلامی  جمهوری  آمده،  پیام  این  ==در 
اعتراضات اخیر، از فناوری پهپادهای نظامی علیه معترضان 
برای  پهپادها  این  است.  کرده  استفاده  مسالمت آمیز 
شناسایی، ردیابی و تعقیب شهروندان به کار گرفته می شوند 

تا نیروهای امنیتی بتوانند معترضان را بازداشت کنند.
= = وزارت خارجه آمریکا تأکید می کند، جمهوری اسلامی 
و  می بیند  دشمن«  »مبارزان  همچون  را  خود  شهروندان 
انداخته است. همچنین  به راه  عملاًً علیه مردمش جنگ 
هشدار داده شد جامعه جهانی اقدامات حکومت ایران را 
زیر نظر دارد و آنچه علیه معترضان انجام می شود »دیده 

می شود و فراموش نخواهد شد«.

وزارت خارجه آمریکا روز ۲۵ دی ۱۴۰۴ اعلام کرد رژیم 
علیه  نظامی  پهپادهای  از  اعتراضات،  جریان  در  ایران 

معترضان مسالمت آمیز استفاده کرده است.
در این پیام آمده، جمهوری اسلامی در جریان اعتراضات 
اخیر، از فناوری پهپادهای نظامی علیه معترضان مسالمت آمیز 
استفاده کرده است. این پهپادها برای شناسایی، ردیابی و 
تعقیب شهروندان به کار گرفته می شوند تا نیروهای امنیتی 

بتوانند معترضان را بازداشت کنند.
اسلامی  جمهوری  که  است  شده  تأکید  پیام  این  در 
شهروندان خود را همچون »مبارزان دشمن« می بیند و عملاًً 

علیه مردمش جنگ به راه انداخته است.
وزارت خارجه آمریکا همچنین هشدار داد جامعه جهانی 
علیه  آنچه  و  دارد  نظر  زیر  را  ایران  حکومت  اقدامات 
معترضان انجام می شود »دیده می شود و فراموش نخواهد 
به  بین المللی  واکنش های  ادامه  در  موضع گیری  این  شد«. 

ابزارهای  از  ایران  حکومت  استفاده  و  اعتراضات  سرکوب 
نظامی علیه شهروندان خود مطرح شده است.

براساس گزارش منابع غیررسمی تعداد کشته ها در خیزش 
نفر  تا ۲۰ هزار  بین ۱۲  در دی ماه  ایران  در  ضدحکومتی 

است، اما حکومت می گوید این آمار ساختگی ست.

در متن کامل پیام وزارت خارجه آمریکا آمده: »در طول 
این اعتراضات، رژیم ایران فناوری پهپادهای نظامی را علیه 
پهپادها  این  از  معترضان مسالمت آمیز به کار گرفته است. 
برای شناسایی، ردیابی و تعقیب افراد استفاده می شود تا 
رژیم  کنند.  دستگیر  را  آنان  باشند  قادر  امنیتی  نیروهای 
جمهوری اسلامی، شهروندان ایرانی را مانند مبارزان دشمن 
می بیند و بر علیه آن ها جنگ به راه می اندازد. جهان آنچه 
این رژیم انجام می دهد را می بیند و این فراموش نخواهد 

شد.«
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که عاملان هرگونه نقض حقوق بشر باید مطابق با هنجارها 
و استانداردهای بین المللی پاسخگو شوند. او تأکید کرد که 
مصونیت از مجازات، چرخه خشونت را تداوم می بخشد و 

مانعی جدی در مسیر تحقق عدالت است.
سازمان عفو بین الملل و دیده بان حقوق بشر نیز با اشاره 
به قطع سراسری اینترنت در ایران اعلام کرده اند که مقامات 
مسدود  را  اینترنت  به  دسترسی  عمدا�  اسلامی  جمهوری 
کرده اند تا نقض های شدید حقوق بشر و سرکوب گسترده 
و  بین الملل  عفو  کنند.سازمان  پنهان  را  سراسری  اعتراضات 
دیده بان حقوق بشر افزوده اند که قطع اینترنت خود مصداق 
نقض جدی حقوق بشر است و در شرایطی که گزارش ها از 
افزایش شمار کشته شدگان حکایت دارد، این اقدام می تواند 

زمینه ساز تشدید خشونت و خون ریزی بیشتر شود.
این دو سازمان حقوق بشری با اشاره به سابقه مصونیت 
ساختاری در ایران، خواستار اقدام فوری دیپلماتیک جامعه 
جدی  نقض های  عاملان  قضایی  پیگرد  همچنین  و  جهانی 

حقوق بشر بر اساس اصل صلاحیت جهانی شده اند.
فیلمساز سرشناس  دو  رسول اف،  محمد  و  پناهی  جعفر 
ایرانی، در پیامی مشترک مقامات ایران را متهم کرده اند که 
برای مقابله با اعتراضات »بار دیگر« به »آخرین و عریان ترین 
ابزار سرکوب« متوسل شده اند. آنها تأکید کرده اند که »رژیم 
ایران از یک سو با قطع راه های ارتباطی – قطع اینترنت، 
تلفن های همراه و ثابت – در داخل کشور، امکان ارتباط 
میان مردم را قطع کرده است و از سوی دیگر تمام راه های 
تماس با جهان خارج را بصورت سراسری مسدود کرده است.«
این دو فیلمساز هشدار داده  اند که »تجربه نشان داده است 
که توسل به چنین اقداماتی با هدف پنهان کردن خشونتی 
صورتی می گیرد که در جریان سرکوب اعتراضات اعمال می شود.«
آن ها از جامعه جهانی و نهادهای حقوق بشری و رسانه ها 
درخواست کردند تا هر چه سریع تر راه هایی برای دسترسی 
به اطلاعات مستقل، برقراری ارتباط و نظارت بر آن چه که 
در ایران می گذرد، بیابند و تأکید کردند که »سکوت امروز 

عواقب پشیمان کننده ای در آینده خواهد داشت.«

== جمهوری اسلامی از ساعت ۱۰ شب پنجشنبه ۱۸ دی ماه 
اینترنت را به صورت سراسری در کشور قطع کرد. همچنین 
سیم کارتهای موبایل را نیز با محدودیت روبرو کرده و حتی 

تماس شهروندان از طریق تلفن همراه غیرممکن شده است.
ملل:  سازمان  بشر  حقوق  عالی  کمیسر  تورک  ==فولکر 
قطع اینترنت نه تنها آزادی بیان و دسترسی به اطلاعات را 
تضعیف می کند، بلکه تأثیر مستقیمی بر فعالیت افرادی 

دارد که در حال مستندسازی نقض حقوق بشر هستند.
از  اعتراضات  ادامه  از  مانع  نتوانست  اینترنت  قطع   ==
سوی مردم شود و شهروندان روز جمعه ۱۹ دی ماه نیز با 

حضور در خیابان، اعتراضات را ادامه دادند.

بیش از ۴۵ ساعت از قطع سراسری اینترنت و همچنین 
خطوط موبایل در ایران می گذرد. جمهوری اسلامی در حالی 
قطع اینترنت را به عنوان یکی از ابزارهای سرکوب عمومی 
استفاده کرده که مردم معترض همچنان در خیابان ها حضور 

دارند و اعتراضات را پیش می برند.
جمهوری اسلامی از ساعت ۱۰ شب پنجشنبه ۱۸ دی ماه 
اینترنت را به صورت سراسری در کشور قطع کرد. همچنین 
سیم کارتهای موبایل را نیز با محدودیت روبرو کرده و حتی 
تماس شهروندان از طریق تلفن همراه غیرممکن شده است.
ساعاتی پیش نت بلاکس گزارش داد »اکنون ساعت ۸:۰۰ 
صبح در ایران است؛ جایی که خورشید پس از یک شب دیگر 
با سرکوب مواجه شد، طلوع کرده است.  از اعتراضات که 
داده ها نشان می دهد که قطعی سراسری اینترنت در سطح 
کشور وارد ۳۶ ساعت شده و همچنان ادامه دارد؛ موضوعی 
که به شدت توان ایرانیان برای اطمینان از امنیت دوستان و 

عزیزانشان را محدود کرده است.«
ابزارهای  از  یکی  اینترنت  قطع  با  مردم  سرکوب عمومی 
جمهوری اسلامی در سالهای گذشته بوده است. در روزهای 
حقوق بشری  نهادهای  هشدار  اینترنت  قطع  نیز  گذشته 

درباره احتمال گسترش سرکوب را به همراه داشته است.
ملل روز  عالی حقوق بشر سازمان  تورک کمیسر  فولکر 
جمعه ۱۹ دی ماه با انتشار بیانیه ای رسمی، به قطع سراسری 
اینترنت  قطع  داد  هشدار  و  کرد  اشاره  ایران  در  اینترنت 
نه تنها آزادی بیان و دسترسی به اطلاعات را تضعیف می کند، 
دارد که در حال  افرادی  فعالیت  بر  تأثیر مستقیمی  بلکه 

مستندسازی نقض حقوق بشر هستند.
او هشدار داد که این اقدام، دسترسی شهروندان به خدمات 
ضروری و اورژانسی را نیز با خطر جدی مواجه می کند و 
می تواند پیامدهای جبران ناپذیری برای جان و امنیت مردم 
داشته باشد. در شرایطی که اعتراضات در شهرهای مختلف 
ایران ادامه دارد، قطع ارتباطات به عنوان ابزاری برای کنترل 

روایت ها و پنهان سازی واقعیت های میدانی تلقی می شود.
او همچنین نسبت به گزارش های نگران کننده از استفاده 
گسترده از خشونت علیه معترضان ابراز نگرانی عمیق کرد. این 
مقام ارشد سازمان ملل تأکید کرد که حق اعتراض مسالمت آمیز 
یکی از حقوق بنیادین شناخته شده در حقوق بین الملل است 
و دولت ها موظف اند از آن حمایت کنند، نه اینکه با سرکوب 
خشونت آمیز به آن پاسخ دهند.فولکر تورک در بیانیه خود 
درباره  شفاف  و  مستقل  فوری،  تحقیقات  انجام  خواستار 
تمامی موارد مرگ ومیر مرتبط با اعتراضات شد و تصریح کرد 

جرمی لارنس، سخنگوی دفتر حقوق بشر سازمان ملل متحد 
نیز با اشاره به گسترش اعتراضات مردمی در ایران گفته ق 
اعتراض مسالمت آمیز باید بدون قید و شرط محترم شمرده شود 
و همه جان باختگان باید به صورت سریع، مستقل و شفاف 
مورد تحقیق قرار گیرند. عاملان نقض حقوق باید مطابق با 
به پاسخگویی کشانده  بین المللی  استانداردهای  هنجارها و 
شوند.جرمی لارنس همچنین نسبت به قطع گسترده اینترنت 
و ارتباطات در سراسر کشور ابراز نگرانی کرد و گفت که چنین 
اقداماتی آزادی بیان و دسترسی به اطلاعات را تهدید می کند. 
مسیر حل تنش ها را گفت وگوی سازنده و فراگیر مطابق با 

حقوق بشر بین الملل دانست، نه سرکوب و سانسور.
مهدی مهدوی کیا، کاپیتان پیشین تیم ملی فوتبال ایران، 
جمهوری  سوی  از  اینترنت  کامل  قطع  به  واکنش  در  نیز 
اسلامی برای سرکوب اعترضات سراسری، از جامعه بین المللی 
را  ایران  مردم  کرد جلوی خاموش شدن صدای  درخواست 
اینترنت خاموش می شود، حقوق بشر هم  »وقتی  بگیرند: 

خاموش می شود.«
مهدوی کیا با انتشار یک روایتگر در صفحه اینستاگرامش 
نوشت: »ایران در سکوت فرو رفته است. جهان باید گوش 

کند؛ اینترنت قطع شده است!«
مایکل مک کال نماینده کنگره از حوزه دهم ایالت تگزاس 
نیز نوشته »رژیم ایران اینترنت را قطع کرد، چون از حقیقت 
خشن  سرکوب  از  ایران  مردم  نمی خواهند  آن ها  می ترسد. 
رژیم، تلاش های رئیس جمهور ترامپ برای پیشبرد صلح، یا 

گستردگی و موفقیت اعتراض های شجاعانه آگاه شوند.«
از  مانع  نتوانست  اینترنت  که قطع  در حالیست  اینهمه 
ادامه اعتراضات از سوی مردم شود و شهروندان روز جمعه 
۱۹ دی ماه نیز با حضور در خیابان، اعتراضات را ادامه دادند. 
همچنین شماری از شهروندان با اتصال به اینترنت استارلینک 
شهرهای  در  اعتراضات  از  تصاویری  و  ویدئوها  توانستند 
مختلف را منتشر و به خارج از مرزهای ایران مخابره کنند. 
با این اقدام، هدف جمهوری اسلامی از توقف انتشار اخبار 

و تصاویر و ویدئوهای اعتراضات نیز با شکست روبرو شد.

بیش از ۴۵ ساعت قطع سراسری اینترنت در ایران؛ 
معترضان همچنان در خیابان ها هستند

با وجود قطع اینترنت در ایران، شماری از شهروندان با اتصال به استارلینک، ویدئوها و تصاویر اعتراضات را به خارج از کشور ارسال می  کنند
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محمود امیری مقدم، مدیر سازمان حقوق بشر ایران، گفته 
»کشتار معترضان در سه روز گذشته و پس از قطع سراسری 
اینترنت، ممکن است حتی گسترده تر از آن چیزی باشد که 
امروز تصور می کنیم. جمهوری اسلامی درحال ارتکاب یک 
جامعه  و  است  ایران  مردم  علیه  بزرگ  بین المللی  جنایت 
جهانی موظف است در چارچوب حقوق بین الملل، از تمام 
استفاده  جنایت  این  متوقف کردن  برای  خود  ظرفیت های 
کند. هم زمان، تهدید مقام های جمهوری اسلامی به صدور 
حکم اعدام برای معترضان با اتهام هایی چون محاربه باید 
امروز در رأس قدرت  بسیار جدی گرفته شود. کسانی که 
اعدام  با  شصت  دهه  در  که  افرادی اند  همان  دارند،  قرار 
بدون محاکمه هزاران زندانی سیاسی، مرتکب جنایت علیه 
بشریت شدند و خطر تکرار آن جنایات کاملاًً واقعی است.«
اعتراضاتی که از ۷ دی ماه ۱۴۰۴ علیه شرایط بد اقتصادی از 
بازار تهران شروع شده بود، اکنون وارد پانزدهمین روز خود 
شده است. در این مدت، هم دامنه اعتراضات گسترش یافته 
و هم شدت و گستره سرکوب حکومتی افزایش چشمگیری 
داشته است. جمهوری اسلامی با بزرگ ترین بحران و تهدید 

علیه بقای خود در ۴۷ سال گذشته مواجه است.
آغاز  از  ایران،  بشر  حقوق  سازمان  یافته های  اساس  بر 
منابع  از طریق  تاکنون کشته شدن ۱۹۲ معترض  اعتراضات 
مستقیم یا دست کم دو منبع مستقل دیگر تأیید شده است 

که ۹ نفر از آنان زیر ۱۸ سال سن داشته اند.
از شامگاه پنجشنبه ۱۸ دی ماه و هم زمان با قطع کامل 
اینترنت در سراسر ایران، کشتار معترضان شدت گرفته است 
و  بیشترین تعداد جان باختگان مربوط به روزهای پنجشنبه 
و جمعه، ۱۸ و ۱۹ دی ماه است. گزارش های تأییدنشده ای 
از  یکی  در  جان باخته  صدها  اجساد  مشاهده  درباره 
سردخانه های تهران به دست ما رسیده است که در شرایط 
این  ندارد.  آن ها وجود  مستقل  راستی آزمایی  امکان  فعلی 
گزارش ها، در کنار گزارش نشریه »تایم« که به نقل از یک 
از ثبت دست کم ۲۱۷ معترض جان‌باخته در شش  پزشک، 
شمار  کشته شدن  احتمال  بود،  داده  خبر  تهران  بیمارستان 

==سازمان حقوق بشر ایران گزارش داده از آغاز اعتراضات 
تاکنون، دست کم جان باختن ۱۹۲ معترض را تأیید کرده است. 
دست کم  کشته شدن  از  تأییدنشده  گزارش های  هم زمان 
صدها و بر اساس تخمین برخی منابع، بیش از ۲۰۰۰ نفر، 
حکایت دارند که به دلیل قطع کامل اینترنت و محدودیت 
شدید دسترسی به اطلاعات، راستی آزمایی مستقل آن ها در 

شرایط کنونی با دشواری جدی روبه روست.
عمیق  نگرانی  ابراز  ضمن  ایران  بشر  حقوق  ==سازمان 
خود از تشدید و ادامه کشتار معترضان و خطر اعدام های 
جامعه  فوری  واکنش  خواستار  بازداشت شدگان،  گسترده 

جهانی شده است.

 ۱۴۰۴ دی   ۲۱ یکشنبه  روز  ایران  بشر  حقوق  سازمان 
در  اعتراضات ضدحکومتی  با گسترش  داد هم زمان  گزارش 
ایران و گذشت بیش از ۶۰ ساعت از قطع سراسری اینترنت، 
گزارش ها حاکی از کشتار گسترده معترضان در نقاط مختلف 

کشور، به ویژه تهران، است.
این سازمان حقوق بشری گزارش داده از آغاز اعتراضات 
تاکنون، جان باختن دست کم ۱۹۲ معترض را تأیید کرده است. 
دست کم  کشته شدن  از  تأییدنشده  گزارش های  هم زمان 
صدها و بر اساس تخمین برخی منابع، بیش از ۲۰۰۰ نفر، 
حکایت دارند که به دلیل قطع کامل اینترنت و محدودیت 
شدید دسترسی به اطلاعات، راستی آزمایی مستقل آن ها در 

شرایط کنونی با دشواری جدی روبه روست.
در همین حال، دادستان کل جمهوری اسلامی در اظهاراتی 
رسمی، معترضان را »محارب« خوانده است؛ اتهامی که طبق 
اعدام  حکم  صدور  به  می تواند  اسلامی  جمهوری  قوانین 
منجر شود. رسانه های حکومتی نیز از دستگیری های گسترده 

افرادی که آن ها را »اغتشاشگران« می خوانند، خبر داده اند.
سازمان حقوق بشر ایران ضمن ابراز نگرانی عمیق خود از 
تشدید و ادامه کشتار معترضان و خطر اعدام های گسترده 
بازداشت شدگان، خواستار واکنش فوری جامعه جهانی شده 

است.

بسیار زیادی از معترضان را تقویت می کند.
از طریق  اسلامی  قوه قضائیه جمهوری  در همین حال، 
دادستان کل کشور، معترضان را به صدور احکام اعدام تهدید 
کرده است. محمدکاظم موحدی آزاد، دادستان کل جمهوری 
از  را »محاربه« دانست که  اتهام تمامی معترضان  اسلامی، 
کرده  اعلام  او  است.  اعدام  حکم  صدور  منجربه  اتهامات 
است: »اتهامات تمامى اغتشاشگران یکى است. چه فردى که 
در راستاى تخریب و ضربه زدن به امنیت و اموال عمومى 
مردم به اغتشاشگران و تروریست ها کمک کرده باشد و چه 
افراد مزدورى که اسلحه به دست گرفته اند و موجب ایجاد 
مجرمین  تمامى  شده اند.  شهروندان  براى  وحشت  و  ترس 
در این موضوع محارب هستند. این افراد نباید بگویند که 
اهداف  درخصوص  لازم  هشدارهاى  زیرا  خورده اند  فریب 

دشمن به آنها داده شده است.«
پرونده  به  رسیدگی  ضرورت  بر  تأکید  با  همچنین  او 
معترضان »بدون اغماض، اعمال رأفت و مماشات«، افزوده 
با  وقت،  فوت  بدون  و  دقت  با  باید  »دادسرا ها  که  است 
با  قاطع  برخورد  و  محاکمه  مقدمات  کیفرخواست  صدور 
افرادى که با خیانت به ملت و ایجاد ناامنى، بدنبال سلطه 

بیگانگان برکشور مى باشند را فراهم نمایند«.
از  پاسداران  سپاه  به  وابسته  رسانه های  هم زمان 
بازداشت تعداد زیادی از معترضان، که آن ها را با عناوین 
»اغتشاشگران«، »افراد مسلح« یا »مرتبط با اسرائیل« معرفی 
با  »مرتبط  و  »مسلح«  »اغتشاشگر«،  دادند.  کرده اند، خبر 
اسرائیل« اتهام هایی کلی و مبهم اند که پیش تر نیز زمینه ساز 
اعدام،  جمله  از  سنگین،  احکام  صدور  و  گسترده  سرکوب 
بوده اند. براساس تخمین سازمان حقوق بشر ایران از آغاز 

اعتراضات بیش از ۲۶۰۰ معترض دستگیر شده اند.
از  استفاده  که  کرده  تأکید  ایران  بشر  حقوق  سازمان 
سلاح های مرگبار و مجازات اعدام برای سرکوب اعتراضات 
جنایت  مصداق  و  بشر  حقوق  جدی  نقض  مسالمت آمیز، 
بین المللی است و جامعه جهانی موظف است مانع از ادامه 

تکرار تاریخ خونین سرکوب در ایران شود.

سازمان حقوق بشر ایران؛ جامعه جهانی از قتل عام گسترده معترضان
در ایران جلوگیری کند 
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در  اسلامی  جمهوری  علیه  ایران  مردم  خیابانی  خروش 
پاسخ به فراخوان های شاهزاده رضا پهلوی به طور گسترده 
و بی سابقه ادامه دارد. قطع سراسری و سرکوبگرانه اینترنت 
از سوی جمهوری اسلامی وارد چهارمین روز شده است. در 
چنین شرایطی همچنان دولت اصلاح طلب پزشکیان با وجود 
»معیشتی«  وعده های  دادن  به دنبال  تورم،  فزاینده  موج 
به مردمی است که از دو هفته پیش در خیابان شعارهای 
»مرگ بر خامنه ای« و »جاویدشاه« و »پهلوی بر میگرده« 

می دهند.
روز  دو  و  روز شنبه ۲۰ دی ماه ۱۴۰۴  پزشکیان  مسعود 
ایران در نشست هیئت  اینترنت در  از قطع سراسری  بعد 
عالی نظارت مجمع تشخیص مصلحت نظام، بدون اشاره به 
اعتراضات ضدحکومتی که چهاردهمین روز خود را پشت سر 
می گذاشت مدعی شد که به دنبال »تقویت معیشت مردم« 

با حذف رانت، رشوه و فساد است.
سیاسی  رقبای  غالبا  که  حکومت  از  بخشی  حالیکه  در 
دولت هستند، ریشه اعتراضات دو هفته گذشته را مشکلات 
دولت  اقتصادی  تیم  نامطلوب  عملکرد  علت  به  اقتصادی 
پزشکیان می دانند، مسعود پزشکیان در نشست روز گذشته 
»تخریب«  از  انتقاد  با  نظام  مصلحت  تشخیص  مجمع 
صاحبان  و  رسانه ای  جریانات  »برخی  گفت  دولت اش 
تریبون های رسمی به‌صورت بی امان درحال تخریب دولت 
و زیر سؤال بردن طرح بزرگ اقتصادی درحال اجرا در اصلاح 

نظام یارانه ای هستند.«
او  دولت  که  شد  مدعی  همچنین  پزشکیان  مسعود 
درگیر »جنگ تمام عیار اقتصادی با دشمن خارجی و برخی 

ذی نفعان رانت ارزی در داخل« است.
برای  او  وعده  و  پزشکیان  سخنان  این  با  همزمان 
»تقویت معیشت مردم« خبرگزاری حکومتی »مهر« ظهر 
کالاهای  برخی  قیمت  شدید  و  ناگهانی  افزایش  از  شنبه 
داد.  تخم مرغ خبر  و  روغن  مرغ،  گوشت،  مانند  اساسی 
در  و  پیشتر  روزهای  از  کالاها  این  قیمت  افزایش  روند 

درگیر  او  دولت  که  شده  مدعی  پزشکیان  مسعود   ==
برخی  و  خارجی  دشمن  با  اقتصادی  تمام عیار  »جنگ 
ذی نفعان رانت ارزی در داخل« است، اما به دنبال »تقویت 

معیشت مردم« با حذف رانت، رشوه و فساد است.
حکومتی  خبرگزاری  پزشکیان،  سخنان  با  همزمان   ==
ناگهانی و شدید قیمت برخی کالاهای  افزایش  از  »مهر« 
اساسی مانند گوشت، مرغ، روغن و تخم مرغ خبر داد. روند 
در جریان  و  پیشتر  روزهای  از  کالاها  این  قیمت  افزایش 
حذف ارز ترجیحی از سوی دولت پزشکیان آغاز شده بود.

== قیمت هر شانه تخم مرغ در خرده فروشی ها به ۵۰۰ 
هزار تومان هم رسیده؛ و قیمت رسمی هر عدد تخم مرغ 

نیز به ۱۵ هزار تومان افزیش یافته است.
== روغن از دیگر کالاهایی است که قیمت آن با افزایش 
قابل توجهی روبرو شده و تا ۲۶۰ درصد یعنی بیش از سه 

و نیم برابر افزایش یافته است.
== دبیر کانون سراسری مرغ گوشتی، روز پنجشنبه ۱۸ 
دی ۱۴۰۴ هشدار داد به زودی قیمت هر کیلو مرغ به ۴۰۰ 
هزار تومان می رسد. به این ترتیب قیمت هر عدد مرغ به 

حدود یک میلیون تومان خواهد رسید.
یک  یارانه  پرداخت  با  است  مدعی  پزشکیان  ==دولت 
و  حمایت  خانوار  معیشت  از  است  قرار  تومانی  میلیون 
شوک تورمی ناشی از حذف ارز ترجیحی و تک نرخی کردن 
ارز را جبران کند. این در حالیست که بر اساس قیمت های 
جدید با یک میلیون تومان یارانه اهدایی دولت پزشکیان 
فقط می توان ۶۶ عدد تخم مرغ و یا یک عدد مرغ متوسط 

خریداری کرد!
== در چنین شرایطی به نظر نمی رسد وعده‌های معیشتی 
مورد نظر دولت پزشکیان و یارانه‌ یک میلیون تومانی که 
دیروز، شنبه ۲۰ دی ماه،  از  آن  پرداخت  ادعای دولت  به 
آغاز می شود بتواند آنچنان معترضانی که دو هفته است 
خیابان ها در شهرهای مختلف کشور را رها نکرده اند، متأثر 

کند که اعتراضات را پایان داده و به خانه ها بگردند! 

جریان حذف ارز ترجیحی از سوی دولت پزشکیان آغاز 
شده بود.

افزایش  جدید  موج  ترجیحی  ارز  حذف  طرح  اجرای  با 
در  همچنان  که  کرد  آغاز  ایران  در  را  موادغذایی  قیمت 
میانه ی اعتراضات مردم ادامه دارد. پرویز فروغی، دبیر کانون 
سراسری مرغ گوشتی، روز پنجشنبه ۱۸ دی ۱۴۰۴ هشدار 
تومان  هزار   ۴۰۰ به  مرغ  کیلو  هر  قیمت  زودی  به  داد 
می رسد. به این ترتیب قیمت هر عدد مرغ به حدود یک 

میلیون تومان خواهد رسید.
علت افزایش قیمت مرغ، افزایش قیمت نهاده های دامی 
دبیرکل  طلاکش،  فرزاد  است.  ترجیحی  حذف  علت  به 
فدراسیون طیور کشور، گفت با حذف ارز ترجیحی قیمت 
هر کیلوگرم جو و ذرت ۴۳ هزار تومان و قیمت هر کیلو 
هر  قیمت  پیشتر  می شود.  تومان  هزار   ۶۶ سویا  کنجاله 
کیلوگرم جو و ذرت ۱۱ هزار و ۳۰۰ و هر کیلو کنجاله سویا 

نیز ۲۰ هزار و ۷۰۰ تومان بود.
ترجیحی  ارز  حذف  پی  در  کالاها  قیمت  افزایش  موج 
در روزهای گذشته در بازار تخم مرغ و روغن پدیدار شد. 
تا ۲۸۰   ۲۵۰ حدود  پیش  روز  چند  که  تخم مرغ  شانه  هر 
هزار تومان قیمت گذاری شده بود هفته گذشته با قیمت 
۴۲۰ هزار تومان عرضه شد. قیمت هر شانه تخم مرغ در 
خرده فروشی ها به ۵۰۰ هزار تومان هم رسیده است. قیمت 
رسمی هر عدد تخم مرغ نیز به ۱۵ هزار تومان افزیش یافته 

است.
روغن از دیگر کالاهایی است که قیمت آن با افزایش قابل 
توجهی روبرو شده و تا ۲۶۰ درصد یعنی بیش از سه و نیم 

برابر افزایش یافته است.
روغن  قیمت  که  داده  گزارش  »انتخاب«  وبسایت 
مایع مخلوط تا یک میلیون و ۱۸۲ هزار تومان افزایش 
یافته و روغن مایع سرخ کردنی در وزن ۴۵۰۰ گرم هم 
یک میلیون و ۲۳۸ هزار تومان است. روغن نیمه جامد 

قیمت یک  با  نیز  گرم   ۵۰۰۰ با وزن  حاوی ذرت 

وعده »معیشتی« دولت پزشکیان می تواند معترضان را به خانه بازگرداند؟

)Middle East Images / AFP via Getty Images( ۱۴۰۴ اعتراضات دی ماه
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== بر اساس گزارش فعالان دانشجویی در روزهای گذشته 
فضای امنیتی در دانشگاه های کشور تشدید شده است.

تعویق  و  رفت وآمد  منع  خوابگاه ها،  کردن  ==تعطیل 
امتحانات از جمله اقداماتی است که جمهوری اسلامی به 

علت هراس از اعتراضات دانشجویان انجام داده است.
دانشگاه  سوی  از  صادرشده  رسمی  ==اطلاعیه های 
امتحانات،  از تعویق  امیرکبیر )پلی تکنیک تهران(  صنعتی 
دانشجویی  محدودیت های  تشدید  و  خوابگاه ها  تخلیه 
حکایت دارد؛ تصمیماتی که هم زمان با گسترش اعتراضات 
و شکل گیری فضای انقلابی در دانشگاه ها اتخاذ شده است.
امتحانات،  پی درپی  تعویق  امیرکبیر«:  ==»خبرنامه 
و  قفل خوابگاه ها  و  تخلیه  دانشجویی،  تعطیلی خدمات 
کنترل شدید فضای دانشگاه ها، در شرایطی اعمال می شود 
که دانشگاه ها بار دیگر به یکی از کانون های اصلی اعتراض 

و مقاومت دانشجویی در کشور تبدیل شده اند.

گذشته  روزهای  در  دانشجویی  فعالان  گزارش  اساس  بر 
است.  شده  تشدید  کشور  دانشگاه های  در  امنیتی  فضای 
تعطیل کردن خوابگاه ها، منع رفت وآمد و تعویق امتحانات 
از جمله اقداماتی است که جمهوری اسلامی به علت هراس 

از اعتراضات دانشجویان انجام داده است.
»خبرنامه امیرکبیر« که اخبار دانشجویی کشور را منتشر 
می کند اعلام کرده که تعویق پی درپی امتحانات، تعطیلی 
خدمات دانشجویی، تخلیه و قفل خوابگاه ها و کنترل شدید 
فضای دانشگاه ها، در شرایطی اعمال می شود که دانشگاه ها 
مقاومت  و  اعتراض  اصلی  کانون های  از  یکی  به  دیگر  بار 

دانشجویی در کشور تبدیل شده اند.
بر اساس اعلام »خبرنامه امیرکبیر« در ادامه موج فزاینده 
در  دانشجویان  محوری  نقش  از  رژیم  وحشت  و  هراس 
خیزش ملی، اطلاعیه های رسمی صادرشده از سوی دانشگاه 

امتحانات،  تعویق  از  تهران(  )پلی تکنیک  امیرکبیر  صنعتی 
دانشجویی  محدودیت های  تشدید  و  خوابگاه ها  تخلیه 
حکایت دارد؛ تصمیماتی که هم زمان با گسترش اعتراضات 
و شکل گیری فضای انقلابی در دانشگاه ها اتخاذ شده است.

امور  اداره  اطلاعیه  اساس  بر  افزوده  گزارش  این 
خوابگاه های این دانشگاه، با اعلام تعویق امتحانات پایانی 
نیمسال اول سال تحصیلی ۱۴۰۵–۱۴۰۴ تا چهارم بهمن ماه، 
به دانشجویان ساکن خوابگاه ها توصیه شده است نسبت به 
تخلیه خوابگاه ها اقدام کنند. این تصمیم در حالی اعلام شده 
که گزارش ها از قفل شدن درِِ خوابگاه ها و اعمال محدودیت 
که  به گونه ای  می دهد؛  خبر  دانشجویان  برای  تردد  کامل 

امکان ورود و خروج آزادانه عملاًً سلب شده است.
اطلاعیه ای  در  نیز  دانشگاه  تغذیه  امور  اداره  هم زمان، 
جداگانه اعلام کرده است که سلف مرکزی دانشگاه از روز 
دوشنبه ۲۲ دی ماه ۱۴۰۴ تا زمان آغاز امتحانات، هیچ گونه 
سرویس دهی نخواهد داشت. توقف خدمات رفاهی در کنار 
تخلیه خوابگاه ها، نشانه ای آشکار از تشدید فضای امنیتی در 

محیط دانشگاهی ارزیابی می شود.
محدودکننده  اقدامات  »این  افزوده  امیرکبیر«  »خبرنامه 
تنها به دانشگاه صنعتی امیرکبیر محدود نمانده و گزارش های 
دریافتی حاکی از آن است که در دیگر دانشگاه های کشور 
)از جمله دانشگاه بهشتی و خواجه نصیر( نیز روند تعویق 
حال  در  مشابه  محدودیت های  اعمال  و  امتحانات  دوباره 
گسترش است. هم زمانی این تصمیمات در سطح دانشگاه ها، 
انقلاب ملی و  به گسترش  ترس شدید حاکمیت نسبت  از 

نقش تعیین کننده دانشجویان در آن حکایت دارد.«
با  امیرکبیر« روز جمعه ۱۹ دی ماه و همزمان  »خبرنامه 
برای برگزاری  از فراخوان شاهزاده رضا پهلوی  دومین روز 
اعتراضات نیز گزارش داد »از چند دانشگاه تهران، از ساعات 
گذشته محدودیت کامل تردد در خوابگاه های دانشجویی 
اعمال شده است؛ به گونه ای که از ساعت ۱۸ و در اقدامی 
مشترک درب خوابگاه های چند دانشگاه از جمله امیرکبیر، 
خروج  امکان  نه  و  است  شده  بسته  »شریف«  و  تهران، 
به  اجازه ورود  نه  از خوابگاه ها وجود دارد و  دانشجویان 

آن ها داده می شود.«
امیرکبیر«  »خبرنامه  به  پیامی  در  دانشجو  یک  هم زمان 
بسته اند  را  دانشگاه  خوابگاه های  »درب  بود  کرده  اعلام 
ما زندانی  برود. الآن رسماًً  بیرون  اجازه نمی دهند کسی  و 
هستیم و بدون هیچ راه ارتباطی با بیرون.« این گزارش ها 
حاکی از قطع دسترسی و حبس عملی دانشجویان در محیط 

خوابگاهی است.«
»خبرنامه امیرکبیر« تأکید کرده بود که »همزمان با دومین 
محدودیت ها  این  پهلوی  رضا  شاهزاده  فراخوان  از  روز 
به صورت هم زمان در چند مرکز دانشگاهی اعمال شده و 
فضای خوابگاه ها تحت کنترل شدید امنیتی قرار دارد. جزئیات 
بیشتر از وضعیت دانشجویان و دامنه این اقدام متعاقباًً به 
امیرکبیر« خواهد رسید.« سمع و نظر مخاطبان »خبرنامه 
از سوی دیگر بازداشت دانشجویان و فعالان دانشجویی 
رشته  دانشجوی  شاکری،  ایمان  جمله  از  دارد.  ادامه  نیز 
حقوق و ساکن شهر یاسوج، شامگاه ۱۳ دی ۱۴۰۴ توسط 

نیروهای امنیتی در این شهر بازداشت شد.
در شرایط قطع سراسری اینترنت در ایران، خبرهای اندک 
منتشر شده نشان می دهد در میان جان باختگان اعتراضات 
تا کنون در جریان است  از هفتم دی ماه  انقلاب ملی که 

شماری از دانشجویان نیز جان  باخته اند.
خالد ملایی، آیدا حیدری، زهرا بهلولی پور، روبینا امینیان از 
جمله دانشجویانی هستند که در اعتراضات انقلاب ملی جان 

خود را از دست داده اند.

تشدید فضای امنیتی 
در دانشگاه های 
کشور؛ تعویق 

زنجیره ای امتحانات، 
تعطیلی سلف، قفل 
کردن درب خوابگاه ها

شده  قیمت گذاری  تومان  هزار   ۸۱۳ و  میلیون 
است.

این  از  پیش  که  گرمی   ۸۱۰ سرخ کردنی  روغن  قیمت 
حدود ۷۹ هزار تومان بود، با حذف ارز ترجیحی اکنون در 
افزایش  که  رسیده  تومان  به حدود ۱۷۵ هزار  فروشگاه ها 
۱۲۱/۵ درصدی را نشان می دهد. روغن پخت وپز که پیش 
از این ۷۲ هزار و ۶۰۰ تومان به فروش می رسید، اکنون به 
افزایشی معادل ۱۰۶/۶  یافته که  افزایش  ۱۵۰ هزار تومان 

درصد داشته است.
و  دامی  نهاده های  واردات  برای  ترجیجی  ارز  حذف 
دانه های روغنی علت افزایش انفجاری قیمت ها در مواد 
دام  خوراک  عنوان  به  دامی  نهاده‌های  است.  خوراکی 
و طیور در دامداری‌ها و مرغداری ها و همچنین مراکز 
پرورش ماهی استفاده می شود و با حذف ارز ترجیحی، 
نیز  لبنیات  و  ماهی  گوشت،  قیمت  افزایش  منتظر  باید 

بود!
در آنسو اما حذف ارز ترجیحی و افزایش قیمت نهاده های 
دامی که سهمی حدود ۶۰ درصدی در هزینه تولید مرغداران 
گوشت،  مرغ،  تولید  کاهش  احتمال  دارد،  دامداران  و 
تخم مرغ و شیرخام را افزایش داده است. واحدهای تولیدی 
که توان تأمین هزینه‌های افزایش یافته را ندارند یا ورشکست 
شده یا برای جلوگیری از زیان ناچار می شوند از چرخه تولید 

خارج شوند.
سراسری  کانون  دبیر  فروغی،  پرویز  رابطه  همین  در 
مرغ گوشتی، گفته »اگر تولید کاهش یابد و مرغداران به 
احتمال  تولید خارج شوند،  از دور  نقدینگی  دلیل کمبود 
رسیدن قیمت به ۴۰۰ هزار تومان هم وجود دارد. افزایش 
قیمت تنها به دلیل حذف ارز ترجیحی نیست؛ بلکه فشار 
را  تولیدکنندگان  از  بسیاری  نقدینگی  کمبود  و  اقتصادی 

تهدید می کند.«
او به مقایسه شرایط فعلی با گذشته پرداخته و گفته »قبلاًً 
یک مرغدار می توانست با ۵ تا ۸ میلیارد تومان یک دوره 
تولید را بچرخاند، اما اکنون این رقم به ۱۵ تا ۲۰ میلیارد 
تومان رسیده است. این وضعیت باعث شده که بسیاری از 
تولیدکنندگان از دور تولید خارج شوند و کاهش تولید بر 

قیمت ها تاثیر بگذارد.«
یک  یارانه  پرداخت  با  است  مدعی  پزشکیان  دولت 
و  حمایت  خانوار  معیشت  از  است  قرار  تومانی  میلیون 
نرخی  تک  و  ترجیحی  ارز  حذف  از  ناشی  تورمی  شوک 
اساس  بر  که  حالیست  در  این  کند.  جبران  را  ارز  کردن 
اهدایی  یارانه  تومان  میلیون  یک  با  جدید  قیمت های 
دولت پزشکیان فقط می توان ۶۶ عدد تخم مرغ و یا یک 

عدد مرغ متوسط خریداری کرد!
از سوی دیگر افزایش دو برابری قیمت دلار طی یک سال 
گذشته سبب موجی از تورم در همه کالاها و خدمات، در 
اقتصاد واردات محور ایران، خواهد شد. این به معنای اینست 
که نه تنها کالاهای اساسی مانند موادغذایی و دارو، بلکه 
دیگر اقلام ضروری مورد نیاز خانوارها مانند هزینه مسکن 
نیز افزایش می یابد و در چنین شرایطی اقتصاد خانوارها، 
به ویژه اقشار کم درآمد و حقوق بگیر، با بحران های بیشتری 

روبرو می شود.
در چنین شرایطی به نظر نمی‌رسد وعده های معیشتی 
تومانی  میلیون  یک  یارانه‌  و  پزشکیان  دولت  نظر  مورد 
 ۲۰ شنبه  دیروز،  از  آن  پرداخت  دولت  ادعای  به  که 
دو  که  معترضانی  آنچنان  بتواند  می شود  آغاز  دی ماه، 
هفته است خیابان ها در شهرهای مختلف کشور را رها 
به  و  داده  پایان  را  اعتراضات  که  کند  متأثر  نکرده‌اند، 

بگردند! خانه ها 
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